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MỞ ĐẦU 

 

1. Tính cấp thiết của đề tài nghiên cứu 

Trong xu thế hội nhập và dƣới tác động mạnh mẽ của quá trình phát triển lực 

lƣợng sản xuất, các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

đã và đang đƣợc hình thành và ngày càng lớn mạnh bởi những lợi thế vốn có.  

Ở Việt Nam, cơ sở để hình thành mô hình "công ty mẹ - công ty con" đƣợc bắt 

đầu hình thành từ đầu những năm 1990 với việc thành lập các tổng công ty (TCT) 

90, 91. Tuy nhiên, quan hệ giữa TCT và các doanh nghiệp thành viên còn mang tính 

hành chính, chƣa dựa trên quan hệ về đầu tƣ vốn, công nghệ, thị trƣờng… Nhằm 

nâng cao hiệu quả hoạt động của các TCT này, Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban 

Chấp hành Trung ƣơng Đảng khóa IX đã chủ trƣơng "Thí điểm, rút kinh nghiệm để 

nhân rộng việc thực hiện chuyển đổi tổng công ty nhà nƣớc sang hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con, trong đó tổng công ty đầu tƣ vốn vào các doanh 

nghiệp thành viên là những công ty trách nhiệm hữu hạn một chủ hoặc là công ty cổ 

phần mà tổng công ty giữ cổ phần chi phối". Thể chế hóa chủ trƣơng của Đảng, 

phần doanh nghiệp nhà nƣớc (DNNN), Luật Doanh nghiệp và các văn bản hƣớng 

dẫn (Nghị định số 153/2005/NĐ-CP và Nghị định số 111/2007/NĐ-CP) đã có những 

quy định về mô hình công ty mẹ - công ty con.  

Tuy nhiên, nhận thức về các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con ở Việt Nam hiện nay vẫn còn những vấn đề chƣa rõ ràng, chƣa thực sự 

thống nhất với quy định quốc tế. Đặc biệt quá trình hình thành và phát triển mô hình 

công ty mẹ - công ty con ở Việt Nam lại có sự khác biệt so với thế giới. Các đơn vị 

thuộc loại hình doanh nghiệp này chủ yếu đƣợc hình thành từ việc chuyển đổi và sắp 

xếp lại các doanh nghiệp, các tổng công ty nhà nƣớc (TCTNN) với công ty mẹ có 

100% vốn của Nhà nƣớc hoặc Nhà nƣớc có tỷ lệ vốn góp chi phối còn các công ty 

con có thể là các DNNN, công ty cổ phần (CTCP) có cổ phần chi phối của nhà 

nƣớc, công ty trách nhiệm hữu hạn (TNHH) một thành viên… Điều này đòi hỏi 

phải có những nghiên cứu chuyên sâu để làm rõ các vấn đề còn vƣớng mắc. 

Cùng với quá trình chuyển đổi các TCTNN ở Việt Nam, việc hình thành các 

công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng (BQP) nhằm mục đích gắn kết chặt 

chẽ giữa các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh với khoa học, công nghệ, nghiên cứu, triển 

khai, đào tạo trong các ngành kinh tế then chốt tạo điều kiện để Việt Nam phát triển 
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bền vững, có khả năng cạnh tranh, hội nhập kinh tế quốc tế có hiệu quả. Bên cạnh đó 

còn nhằm mục tiêu gắn phát triển kinh tế xã hội với bảo đảm an ninh - quốc phòng.  

Để thực hiện đƣợc vai trò to lớn đó thì việc sử dụng công cụ kế toán trong quản 

lý là hết sức quan trọng và cấp thiết hiện nay đối với các công ty mẹ - con. Những cơ 

chế, chính sách tài chính và chính sách kế toán của các đơn vị có nhiều điểm khác biệt 

so với các mô hình trƣớc đây nhƣ quan hệ về sở hữu, quan hệ đầu tƣ tài chính, quan hệ 

phân phối, quan hệ kiểm soát và chi phối, trách nhiệm lập Báo cáo tài chính hợp nhất 

(BCTCHN), do vậy tổ chức công tác kế toán nhất thiết phải xây dựng theo mô hình 

mới cho phù hợp. Đồng thời, thực tế các công ty mẹ - con thuộc BQP đƣợc thành lập 

và hoạt động trong thời gian qua đang gặp khó khăn, vƣớng mắc trong việc tổ chức 

công tác kế toán nói chung và xác định mô hình, mối quan hệ về hạch toán, việc lập 

BCTCHN nói riêng. Bản thân các đơn vị này cũng chƣa nhận thức đầy đủ và đúng mối 

quan hệ về hạch toán giữa công ty mẹ và các công ty con, cũng nhƣ trách nhiệm của 

các bên trong việc lập BCTCHN và phƣơng pháp, trình tự lập các báo cáo này. 

Để hoạt động của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con thực sự có hiệu quả, các đơn vị này phải tiến hành hoàn thiện tổ chức 

quản lý doanh nghiệp, trong đó, một trong những vấn đề quan trọng là hoàn thiện tổ 

chức công tác kế toán, vì chất lƣợng của tổ chức công tác kế toán có ảnh hƣởng trực 

tiếp đến kết quả hoạt động kinh doanh (HĐKD) của doanh nghiệp, đặc biệt là việc 

thực hiện chiến lƣợc phát triển doanh nghiệp trong tƣơng lai. 

Xuất phát từ cơ sở lý luận và thực tiễn, nghiên cứu sinh lựa chọn đề tài 

"Hoàn thiện tổ chức công tác kế toán tại các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng" làm luận án tiến sĩ kinh tế. 

2. Tổng quan tình hình nghiên cứu 

* Trên thế giới 

Mô hình công ty mẹ - công ty con ở các nƣớc phát triển trên thế giới đã có từ 

lâu nhƣng chủ yếu trong lĩnh vực kinh tế tƣ nhân. Do đặc điểm về tổ chức quản lý 

kinh doanh khác biệt đã chi phối đến đặc điểm tổ chức công tác kế toán trong các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình này, mà cụ thể là chi phối đến tổ chức bộ 

máy kế toán và công tác kế toán phục vụ cho việc lập và trình bày BCTCHN. Do 

đó, có nhiều nghiên cứu ở các nƣớc tập trung vào hai nội dung này của tổ chức công 

tác kế toán trong các công ty mẹ - con. 

Có thể kể đến một số nghiên cứu trên thế giới nhƣ sau: 
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- Nghiên cứu của Christine Windbichler (2000), "Corporate Group Law for 

Europe": Comments on the Forum Europaeum’s Principles and Proposals for a 

European Corporate Group Law, European Business Organization Law Review 1: 

265-286 (" Luật tập đoàn kinh tế châu Âu": Các nguyên tắc và đề xuất về Luật Tập 

đoàn kinh tế và các tổ chức kinh doanh tại Châu Âu, tóm tắt số 265- 286). Trong 

nghiên cứu này, tác giả đã đề cập đến các quy định của Liên minh Châu Âu về tổ 

chức hoạt động trong các tập đoàn kinh tế (TĐKT). Trong đó, có đề cập đến các 

quy định về tổ chức công tác kế toán trong các tập đoàn. 

- Nghiên cứu của Colpan A. M. and Hikino T. (2010), "Foundations of 

Business Groups: Towards an Integrated Framework" in The Oxford Handbook of 

Business Groups, Colpan et al. (eds.). Oxford University Press. Tạm dịch là Colpan 

A.M. và Hikino T (2010) "Cơ sở của Tập đoàn kinh tế: Hướng tới một cơ cấu thống 

nhất". Trong đề tài này, tác giả đã nghiên cứu cơ sở hình thành các TĐKT, đồng 

thời đề xuất một số kiến nghị để hoàn thiện công tác quản lý trong các TĐKT trong 

đó có đề xuất về tổ chức bộ máy kế toán và các quy định về kế toán. 

- Nghiên cứu của Belenzon, Patacconi, Zelner (2013), "Identifying archetypes: 

an empirical study of business group structure in 16 developed countries" (Nghiên cứu 

thực nghiệm về cấu trúc Tập đoàn kinh tế tại 16 quốc gia phát triển). Trong công 

trình này, các tác giả có đề cập đến cấu trúc thƣờng thấy của các tập đoàn ở 16 quốc 

gia phát triển nhƣ Mỹ, Pháp, Nhật, Úc… trong đó có đề cập đến những ảnh hƣởng 

của cấu trúc tập đoàn đến tổ chức bộ máy quản lý của tập đoàn. 

Từ những nghiên cứu trên có thể rút ra một số nhận xét sau: 

Trên thế giới không có quy định chính thức về tổ chức bộ máy kế toán. Tùy 

thuộc vào quy mô của từng tập đoàn, yêu cầu về tổ chức thông tin tài chính theo 

lĩnh vực, bộ phận, khu vực địa lý mà có tổ chức bộ máy kế toán phù hợp. Nhƣng 

nhìn chung, tổ chức bộ máy kế toán theo mô hình công ty mẹ - công ty con tại hầu 

hết các nƣớc trên thế giới đều có đặc điểm sau: 

- Do công ty mẹ và công ty con chỉ có quan hệ về vốn, công ty mẹ và các 

công ty con là các pháp nhân độc lập, nên thông thƣờng, kế toán của công ty mẹ và 

công ty con chỉ có quan hệ nghiệp vụ và giám sát lẫn nhau mà không có quan hệ chi 

phối theo hình thức mệnh lệnh hành chính. 

- Việc lập BCTCHN rất phức tạp nên bộ máy kế toán phục vụ cho việc lập 

và trình bày BCTCHN trong nhiều tập đoàn còn lớn hơn bộ máy kế toán phục vụ 

cho công tác lập báo cáo tài chính (BCTC) của riêng công ty mẹ. 
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Báo cáo tài chính hợp nhất phản ánh tình hình biến động tài sản và nguồn 

vốn tại một thời điểm và tình hình kết quả hoạt động trong kỳ của một nhóm các 

công ty có quan hệ sở hữu vốn lẫn nhau và trình bày chúng nhƣ thể là BCTC của 

một thực thể pháp lý duy nhất. Do việc lập và trình bày BCTCHN chỉ nhằm mục 

đích quản lý trong nội bộ doanh nghiệp và phục vụ các cổ đông nên BCTCHN 

không mang tính pháp lý và phạm vi các công ty phải lập và trình bày BCTCHN 

cũng bị thu hẹp hơn. 

Các nƣớc trên thế giới có quy định khác nhau về phạm vi các công ty phải 

lập và trình bày BCTCHN. Nhƣng nhìn chung phần lớn các quốc gia đều tuân thủ 

các quy định về lập và trình bày BCTCHN của Ủy ban chuẩn mực kế toán quốc tế. 

Một số nƣớc không áp dụng toàn bộ hoặc một phần các quy định của Ủy ban chuẩn 

mực kế toán quốc tế thì phạm vi các công ty phải lập BCTCHN có thể khác biệt. 

Về nội dung hệ thống BCTCHN thì hiện nay theo thông lệ quốc tế và hầu hết 

các quốc gia trên thế giới nhƣ Anh, Mỹ, Úc, Pháp, Nhật… BCTCHN bao gồm 05 báo 

cáo chính: 

- Bảng cân đối kế toán (BCĐKT) hợp nhất; 

- Báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất; 

- Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ (BCLCTT) hợp nhất; 

- Báo cáo biến động vốn chủ sở hữu; 

- Thuyết minh BCTCHN. 

Nguyên tắc, thủ tục và quy trình lập BCTC nhìn chung đƣợc các nƣớc tuân 

thủ thống nhất theo quy định của Ủy ban chuẩn mực kế toán quốc tế. Riêng đối với việc 

tổ chức hệ thống sổ kế toán chi tiết phục vụ cho quá trình hợp nhất BCTC có sự khác 

nhau. Ở Mỹ và một số quốc gia châu Âu tổ chức sổ kế toán chi tiết phục vụ cho hợp nhất 

BCTC thành một hệ thống sổ riêng biệt, độc lập với hệ thống sổ kế toán thông thƣờng 

để lập BCTC riêng của công ty. Trong khi ở các quốc gia khác, kế toán bao gồm tất cả 

sổ chi tiết tài khoản hợp nhất thành từng phần riêng biệt trên Sổ cái hợp nhất. Làm 

theo cách này thì Sổ cái hợp nhất sẽ rất dài và khó đối chiếu cũng nhƣ thực hiện. 

* Ở Việt Nam 

Đối với Việt Nam, mô hình tổ chức kinh doanh công ty mẹ - công ty con là 

mô hình tổ chức mới, ra đời trong điều kiện chuyển đổi doanh nghiệp theo hƣớng 

kinh tế thị trƣờng có sự điều tiết của Nhà nƣớc. Chính phủ và Bộ Tài chính cũng đã 

có một số quyết định về thí điểm mô hình công ty mẹ - con và quy chế quản lý tài 
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chính mẫu đối với một số TCT. Tuy nhiên, các đơn vị triển khai còn nhiều lúng 

túng, vƣớng mắc về nhiều mặt. Đặc biệt tổ chức công tác kế toán ở các doanh 

nghiệp theo mô hình công ty mẹ - công ty con chƣa đƣợc nghiên cứu, hƣớng dẫn 

đầy đủ nên việc tổ chức vận dụng đối với các doanh nghiệp trong điều kiện chuyển 

đổi hình thức tổ chức gặp nhiều khó khăn. Hiện nay có rất ít đề tài khoa học trong 

nƣớc đề cập đến vấn đề này, đặc biệt là nghiên cứu một cách có hệ thống và đầy đủ 

về vấn đề tổ chức công tác kế toán trong doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - công ty con. Có thể nêu một số công trình nghiên cứu điển hình nhƣ:  

- Đoàn Xuân Tiên (2004), Xây dựng mô hình tổ chức công tác kế toán doanh 

nghiệp theo loại hình công ty mẹ, công ty con ở Việt Nam, Đề tài nghiên cứu khoa 

học cấp Bộ. Đề tài đã nghiên cứu lý luận cơ bản về mô hình công ty mẹ - công ty 

con và tổ chức công tác kế toán doanh nghiệp theo mô hình đó và trên cơ sở nghiên 

cứu đánh giá thực trạng về tổ chức công tác kế toán doanh nghiệp theo các loại hình 

doanh nghiệp hiện nay ở Việt Nam, các tác giả đề tài đã vận dụng tổng hợp các 

phƣơng pháp nghiên cứu để đề ra định hƣớng đổi mới và phát triển các TCTNN 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con; các nguyên tắc xây dựng mô hình tổ chức công 

tác kế toán theo mô hình công ty mẹ - công ty con và các giải pháp cơ bản xây dựng 

mô hình tổ chức công tác kế toán của chúng. Các vấn đề nghiên cứu đƣợc trình bày và 

phân tích một cách khái quát, dựa trên cơ sở khoa học và thực tiễn khảo sát ở một số 

TCT thuộc một số ngành. Nội dung định hƣớng, nguyên tắc và các giải pháp xây dựng 

mô hình tổ chức công tác kế toán theo mô hình công ty mẹ - công ty con đƣợc tập trung 

vào các vấn đề nhƣ: phân biệt mô hình TCT hiện nay với mô hình công ty mẹ - công 

ty con; trách nhiệm lập BCTCHN; tổ chức BCTC và BCTC hợp nhất ở công ty mẹ 

và công ty con; tổ chức tài khoản, sổ kế toán và hạch toán các giao dịch điển hình 

phục vụ cho việc lập BCTC hợp nhất; tổ chức bộ máy kế toán... 

- Trƣơng Thị Thủy (2006), Vận dụng chuẩn mực "Báo cáo tài chính hợp 

nhất và kế toán các khoản đầu tư vào công ty con" và chuẩn mực "Hợp nhất kinh 

doanh" trong công tác kế toán của tập đoàn kinh tế Việt Nam theo mô hình công ty 

mẹ con - Kỹ thuật lập báo cáo tài chính hợp nhất, Đề tài nghiên cứu khoa học cấp 

Học viện. Đề tài đã nghiên cứu những lý luận cơ bản về mô hình công ty mẹ - công 

ty con, về BCTCHN và các quy định của chuẩn mực "Báo cáo tài chính hợp nhất và 

kế toán các khoản đầu tƣ vào công ty con" và chuẩn mực "Hợp nhất kinh doanh". 

Trên cơ sở nghiên cứu việc áp dụng các chuẩn mực này trong công tác kế toán của 
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các TĐKT Việt Nam, các tác giả đã đề xuất các giải pháp nhằm hoàn thiện kỹ thuật 

lập BCTCHN trong các TĐKT Việt Nam hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công 

ty con cho phù hợp với quy định của chuẩn mực "Báo cáo tài chính hợp nhất và kế 

toán các khoản đầu tƣ vào công ty con" và chuẩn mực "Hợp nhất kinh doanh". 

- Chúc Anh Tú (2009), Vận dụng chuẩn mực hợp nhất báo cáo tài chính để 

tổ chức hệ thống báo cáo tài chính hợp nhất ở Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt 

Nam, Luận án tiến sĩ Kinh tế. Luận án đã làm rõ những vấn đề lý luận chung về tổ 

chức hệ thống BCTCHN, nêu và phân tích các khâu của quy trình lập BCTCHN để 

giúp đối tƣợng quan tâm hiểu rõ các công việc cần thực hiện. Đồng thời, tác giả 

cũng đã nghiên cứu thực trạng tổ chức hệ thống BCTCHN tại VNPT, từ đó đánh giá 

và đƣa ra các giải pháp nhằm hoàn thiện tổ chức hệ thống BCTCHN tại VNPT. 

- Hoàng Văn Ninh (2010), Tổ chức hệ thống thông tin kế toán phục vụ công 

tác quản lý trong các tập đoàn kinh tế Việt Nam, Luận án tiến sĩ Kinh tế. Luận án đã 

trình bày hệ thống hóa cơ sở lý luận chung và phân tích về tổ chức hệ thống thông 

tin kế toán phục vụ công tác quản lý dựa trên các quy định hiện hành của Quốc tế và 

ở Việt Nam. Bên cạnh đó, luận án còn trình bày và phân tích những quy định pháp 

lý liên quan đến tổ chức hệ thống BCTCHN của Việt Nam đồng thời với việc phân 

tích quy trình tổ chức hệ thống thông tin kế toán ở các TĐKT nói chung và của Tập 

đoàn Bƣu chính Viễn thông Việt Nam, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tập đoàn Dầu 

khí Quốc gia Việt Nam nói riêng. Từ đó, luận án đã đề xuất các giải pháp hoàn 

thiện tổ chức hệ thống thông tin kế toán ở các TĐKT một cách khoa học, toàn diện 

cả về mặt lý luận cũng nhƣ thực tiễn. 

- Trần Hải Long (2011), Hoàn thiện tổ chức công tác kế toán trong các 

doanh nghiệp thuộc Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Luận án tiến sĩ Kinh tế. Luận án 

tập trung nghiên cứu, hệ thống hóa, phân tích làm sáng tỏ những vấn đề lý luận về 

TĐKT, tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp thuôc TĐKTthuộc. Trên cơ 

sở nghiên cứu kinh nghiệm về tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp 

thuộc TĐKT của một số nƣớc, tác giả đã rút ra bài học kinh nghiệm cho Việt Nam. 

Từ việc khảo sát, phân tích, đánh giá đúng thực trạng về tổ chức công tác kế toán 

trong các doanh nghiệp thuộc Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam nhằm chỉ rõ 

những ƣu điểm, hạn chế và nguyên nhân của những hạn chế, tác giả đã nghiên cứu 

và đề xuất một số giải pháp cơ bản hoàn thiện tổ chức công tác kế toán trong các 

doanh nghiệp thuộc Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam. 
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- Nguyễn Tuấn Anh (2012), Tổ chức công tác kế toán ở các tập đoàn kinh tế 

Việt Nam theo mô hình công ty mẹ - công ty con, Luận án Tiến sĩ kinh tế. Luận án 

đã hệ thống hoá và phân tích những vấn đề lý luận cơ bản về TĐKT và tổ chức công 

tác kế toán trong các TĐKT nhƣ vai trò, đặc điểm của TĐKT, đặc điểm tổ chức quản lý 

ở TĐKT cũng nhƣ nguyên tắc, nội dung tổ chức công tác kế toán ở các TĐKT. Đồng 

thời, luận án nghiên cứu kinh nghiệm về tổ chức công tác kế toán trong các TĐKT ở 

một số nƣớc phát triển để từ đó rút ra những bài học hữu ích cho Việt Nam trong tổ 

chức công tác kế toán đối với các TĐKT.Trên cơ sở khảo sát thực trạng về tổ chức 

công tác kế toán trong các TĐKT thuộc các lĩnh vực kinh doanh, các thành phần kinh 

tế khác nhau, luận án đã đánh giá khách quan về thực trạng tổ chức công tác kế toán 

trong các TĐKT Việt Nam trên cả góc độ về tổ chức kế toán tài chính (KTTC) và tổ 

chức kế toán quản trị (KTQT). Luận án đã đề xuất một số giải pháp hoàn thiện khá 

toàn diện cả về lý luận và thực tiễn cho việc tổ chức công tác kế toán trong các 

TĐKT nhằm nâng cao hiệu quả của công cụ kế toán trong quản trị TĐKT. 

Nhìn chung, các công trình nghiên cứu đề cập đến các vấn đề liên quan đến 

kế toán trong các TĐKT nhƣ các nguyên tắc và đề xuất xây dựng mô hình mẫu về 

tổ chức công tác kế toán áp dụng đối với công ty mẹ - công ty con trên cơ sở 

nghiên cứu thực trạng tổ chức công tác kế toán tại các TCT hoặc trong phạm vi 

doanh nghiệp của một TĐKT, các nội dung về hợp nhất BCTC trong các TĐKT, 

tổ chức hệ thống thông tin từ thu nhận, xử lý, kiểm tra, phân tích đến cung cấp 

thông tin phục vụ quản lý kinh tế trong các tập đoàn kinh tế nhà nƣớc (TĐKTNN). 

Tuy nhiên, chƣa có công trình nào nghiên cứu, phân tích một cách cụ thể, toàn diện 

về tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty 

mẹ - con thuộc BQP. Vì vậy đề tài "Hoàn thiện tổ chức công tác kế toán tại các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc 

phòng" là công trình khoa học có giá trị cả về lý luận và thực tiễn và mang tính ứng 

dụng cao đặc biệt các doanh nghiệp trong Quân đội trong thời bình, tham gia hai 

nhiệm vụ chiến lƣợc: phát triển kinh tế đất nƣớc đồng thời với xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. 

3. Mục tiêu nghiên cứu của luận án 

- Về mặt lý luận: Hệ thống hóa và nâng cao lý luận về tổ chức công tác kế 

toán trong doanh nghiệp nói chung, trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con nói riêng. 
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- Về mặt thực tiễn: Nghiên cứu, phân tích, đánh giá thực trạng tổ chức công 

tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty 

con thuộc BQP. Trên cơ sở đó, luận án đề xuất giải pháp để hoàn thiện tổ chức công 

tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty 

con thuộc BQP. 

4. Đối tƣợng và phạm vi nghiên cứu 

4.1. Đối tượng nghiên cứu 

Đối tƣợng nghiên cứu của luận án là những vấn đề lý luận và thực tiễn về tổ 

chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con 

4.2. Phạm vi nghiên cứu 

- Về không gian nghiên cứu: Nghiên cứu tổ chức công tác kế toán trong các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP bao gồm 

1 TĐKT (có 02 TCT hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con trực thuộc 

tập đoàn), 13 TCT.  

- Về thời gian nghiên cứu: Khảo sát, nghiên cứu số liệu về tổ chức công tác 

kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

thuộc BQP từ năm 2010 trở lại đây.  

- Về nội dung nghiên cứu: Luận án nghiên cứu tổ chức công tác KTTC trong 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP 

nhằm cung cấp thông tin phục vụ cho lập và trình bày BCTCHN, luận án có đề cập 

đến việc lập và trình bày báo cáo bộ phận.  

5. Phƣơng pháp nghiên cứu 

5.1. Về cơ sở dữ liệu 

- Dữ liệu sơ cấp: 

Tác giả thu thập từ phiếu khảo sát gửi đến các cán bộ quản lý, các cán bộ 

trực tiếp làm công việc kế toán tại các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

Phiếu khảo sát đƣợc thiết kế thành hai loại: 

+ Phiếu khảo sát thực trạng tổ chức công tác kế toán tại công ty mẹ: tác giả 

gửi cho phòng kế toán của 16 đơn vị gồm công ty mẹ của Tập đoàn Viettel, công ty 

mẹ của các TCT hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 
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+ Phiếu khảo sát thực trạng tổ chức công tác kế toán tại công ty con và các 

đơn vị thành viên: tác giả gửi cho 90 đơn vị gồm các công ty con, công ty liên doanh, 

liên kết của các TCT hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

- Dữ liệu thứ cấp: 

(1) Dựa vào số liệu thực trạng tổ chức công tác kế toán tại các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP do đơn vị cung cấp và 

do Tổng cục Kinh tế - Kỹ thuật BQP cung cấp. 

(2) Tổng hợp các nghiên cứu trƣớc đây. 

(3) Tham khảo các phân tích, bình luận của các chuyên gia trên báo chí và 

trên phƣơng tiện truyền thông. 

5.2. Về phương pháp nghiên cứu 

Luận án sử dụng phƣơng pháp định tính với các nội dung: Nghiên cứu tài 

liệu, nghiên cứu tình hình thực tế bằng các phƣơng pháp thực tiễn gồm: phƣơng 

pháp nghiên cứu tài liệu, phƣơng pháp quan sát, phƣơng pháp phỏng vấn và phƣơng 

pháp điều tra. 

Phương pháp nghiên cứu tài liệu 

Tác giả sử dụng phƣơng pháp nghiên cứu tài liệu ngay trong giai đoạn đầu 

nhằm tìm kiếm những kết quả nghiên cứu, mô hình nghiên cứu trong các nghiên 

cứu trƣớc thông qua nhiều kênh khác nhau nhƣ: Tham khảo các bài viết, các công 

trình khoa học liên quan đến hƣớng nghiên cứu của luận án; nghiên cứu sách 

chuyên khảo, báo, tạp chí chuyên ngành, giáo trình chuyên ngành; niên giám thống 

kê. Qua đó, luận án đã khái quát hóa đƣợc cơ sở lý luận về tổ chức công tác kế toán 

trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con. Đây là 

kênh thu thập thông tin quan trọng, là cơ sở để tác giả đề cập đến thực trạng tổ chức 

công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công 

ty con thuộc BQP. 

Nghiên cứu tình hình thực tiễn 

Tác giả thực hiện nghiên cứu tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP trên mạng Internet cũng 

nhƣ qua các tài liệu thu thập đƣợc tại các doanh nghiệp này từ các phòng ban có liên 

quan. Các tài liệu nghiên cứu bao gồm: loại hình doanh nghiệp, quy mô, cơ cấu tổ chức 

của doanh nghiệp, chế độ chính sách áp dụng, tổ chức bộ máy kế toán, quy trình thực 

hiện các nội dung tổ chức công tác kế toán. Ngoài ra, tác giả nghiên cứu các kết quả, 
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những tồn tại, khó khăn và xu hƣớng phát triển của mô hình công ty mẹ - công ty 

con trong doanh nghiệp thuộc BQP. Nghiên cứu thực tiễn giúp tác giả có cái nhìn 

tổng quát về tổ chức công tác kế toán trong doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con, các vấn đề còn tồn tại trong tổ chức công tác kế toán trong 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

Phương pháp quan sát thực tế 

Quan sát là phƣơng pháp đƣợc tác giả sử dụng để thu thập thông tin ban đầu. 

Dựa vào quan sát tác giả biết đƣợc chức năng, nhiệm vụ của từng cá nhân, bộ phận, 

điều kiện trang thiết bị hỗ trợ trong quá trình làm việc, cách thức tổ chức công tác 

kế toán tại đơn vị, cách thức thu tập thông tin. Tuy nhiên, phƣơng pháp này tốn 

nhiều thời gian và độ tin cậy không cao vì chỉ cung cấp thông tin cho tác giả tại thời 

điểm quan sát. Do vậy tác giả thƣờng vận dụng phƣơng pháp này cùng với phƣơng 

pháp nghiên cứu tài liệu của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con thuộc BQP. 

Phương pháp phỏng vấn 

Phƣơng pháp này rất hữu ích trong quá trình nghiên cứu của luận án, đối 

tƣợng đƣợc phỏng vấn là nhân viên kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. Đặc biệt là với các nhân viên kế toán 

có trách nhiệm lập BCTC hợp nhất. Tác giả sử dụng phƣơng pháp này đối với cả kế 

toán trƣởng trong các doanh nghiệp này nhằm tìm hiểu sâu, rộng về tổ chức công 

tác kế toán tại các doanh nghiệp này. 

Phương pháp điều tra 

Đây là phƣơng pháp tác giả vận dụng trong quá trình nghiên cứu tình hình 

thực tế và nghiệp vụ tại doanh nghiệp. Đối với những nhà quản trị các cấp trong đơn 

vị mà tác giả không có điều kiện phỏng vấn trực tiếp. Đối với nghiên cứu nghiệp vụ, 

tác giả gửi phiếu điều tra đến các nhân viên kế toán trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP nhằm tìm hiểu các phần 

hành và nội dung tổ chức công tác kế toán cụ thể. 

Các dữ liệu thu thập đƣợc ở các phƣơng pháp trên sẽ đƣợc tác giả tổng hợp, 

xử lý và phân tích theo một số phƣơng pháp nhƣ: Phƣơng pháp thống kê, phƣơng 

pháp so sánh và xác định các nhân tố ảnh hƣởng, dự báo kết hợp với các công cụ 

toán học. Đây là phƣơng pháp quan trọng dựa trên các thông tin đƣợc phân tích làm 
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cơ sở để tác giả đƣa ra nhận xét và kiến nghị phù hợp với thực trạng hiện nay của 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

6. Những đóng góp của luận án 

- Về mặt lý luận: Luận án đã trình bày một cách khái quát, hệ thống và nâng 

cao những lý luận chung về tổ chức công tác kế toán trong doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con. 

- Về mặt thực tiễn:  

+ Nghiên cứu chỉ rõ các nhân tố ảnh hƣởng đến tổ chức công tác kế toán 

trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

+ Khảo sát thực tế về tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. Phản ánh và đánh giá thực 

trạng của việc tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP, từ đó tìm ra các ƣu điểm và hạn chế của 

việc tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

+ Từ những hạn chế trong tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP kết hợp với nghiên 

cứu định hƣớng phát triển của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con thuộc BQP, từ đó làm cơ sở cho những giải pháp hoàn thiện. 

- Về tính ứng dụng trong thực tiễn: Luận án đã đề xuất đƣợc những giải pháp 

hoàn thiện tổ chức công tác kế toán phù hợp với đặc điểm tổ chức quản lí bộ máy, 

tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

7. Kết cấu của luận án 

Ngoài phần mở đầu, kết luận, danh mục tài liệu tham khảo và phụ lục, luận 

án đƣợc kết cấu thành 3 chƣơng: 

Chương 1: Lý luận cơ bản về tổ chức công tác kế toán trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con. 

Chương 2: Thực trạng tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng. 

Chương 3: Một số giải pháp hoàn thiện tổ chức công tác kế toán trong các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng. 
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Chương 1 

LÝ LUẬN CƠ BẢN VỀ TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN  

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THEO MÔ HÌNH  

CÔNG TY MẸ - CÔNG TY CON 

 

1.1. Tổng quan về các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con 

1.1.1. Khái niệm về mô hình công ty mẹ - công ty con 

Mô hình công ty mẹ - công ty con ở các nƣớc phát triển trên thế giới đã có từ 

lâu nhƣng cho đến nay, khái niệm về công ty mẹ, công ty con ở các nƣớc cũng đã 

thay đổi theo thời gian và không gian. 

"Công ty mẹ - công ty con" thƣờng dùng để chỉ một tổ hợp hay nhóm công 

ty có mối quan hệ với nhau về vốn, độc lập về mặt pháp lý và chịu sự kiểm soát 

chung thống nhất của công ty nắm giữ quyền chi phối (công ty mẹ). 

Hiện nay, trong khoa học pháp lý cũng nhƣ khoa học kinh tế đã có định 

nghĩa tƣơng đối rõ về "công ty mẹ" và "công ty con". 

Theo diễn giải của chuẩn mực kế toán quốc tế IAS (International Accounting 

Standard), công ty mẹ (Parent Company) là một thực thể pháp lý có ít nhất một đơn 

vị trực thuộc - công ty con (Subsidiary). Công ty con là thực thể pháp lý bị kiểm 

soát bởi công ty mẹ. Kiểm soát ở đây đƣợc hiểu là: (1) sở hữu trực tiếp hoặc gián 

tiếp nhiều hơn 50% số phiếu bầu; hoặc (2) sở hữu 50% số phiếu bầu hoặc ít hơn 

nhƣng nắm quyền đối với hơn 50% số phiếu bầu theo sự thỏa thuận với các cổ đông 

khác; hoặc nắm quyền lãnh đạo, điều hành liên quan đến các chính sách tài chính 

hay sản xuất kinh doanh của công ty và đƣợc quy định tại điều lệ, theo sự thỏa 

thuận hay hợp đồng; hoặc có quyền bổ nhiệm hay miễn nhiệm phần lớn các thành 

viên của Hội đồng quản trị (HĐQT), ban lãnh đạo; hay có quyền quyết định, định 

hƣớng đến phần lớn số phiếu bầu tại các cuộc họp HĐQT, ban lãnh đạo. 

Theo Luật công ty của Anh năm 1985, công ty mẹ đƣợc hiểu là công ty nắm 

cổ phần kiểm soát (trên 50%) ở công ty khác (công ty con). Tuy nhiên, theo Tu 

chính năm 1989, để phù hợp với "Hƣớng dẫn chính thức lần thứ 7 về Luật công ty" 

(Seventh Company Law Directive) của cộng đồng châu Âu (EC) thì A là công ty 

mẹ của công ty con B khi: (1) A là cổ đông nắm giữ đa số phiếu bầu của B; (2) A là 
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cổ đông có quyền bổ nhiệm, miễn nhiệm phần lớn thành viên HĐQT của B; (3) A có 

quyền quyết định về chính sách tài chính và sản xuất kinh doanh của B bằng sự thỏa 

thuận chính thức, hợp đồng; (4) A là cổ đông của B và có quyền kiểm soát phần lớn 

phiếu bầu một cách độc lập hay liên kết với các cổ đông khác; hoặc (5) A có quyền 

lợi tham gia điều hành (participating interest) và trên thực tế thực hiện quyền chi 

phối đối với B hoặc A và B có cùng cơ chế quản lý thống nhất. Ngoài ra, nếu giữa 

B và C có quan hệ tƣơng tự nhƣ A và B thì giữa A và C cũng có quan hệ theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con. 

Ở Nga, định nghĩa về công ty mẹ, công ty con lần đầu tiên đƣợc đề cập trong 

"Quy định tạm thời về công ty mẹ - công ty con thành lập trong quá trình chuyển 

đổi doanh nghiệp nhà nƣớc sang công ty cổ phần" năm 1992. Theo đó, công ty mẹ 

là công ty chiếm cổ phần kiểm soát trong công ty khác (công ty con). Cổ phần kiểm 

soát cho phép công ty mẹ chi phối việc ra quyết định đối với quản lý nhân sự của 

công ty con. Công ty mẹ và công ty con đƣợc tổ chức dƣới dạng CTCP, công ty con 

không đƣợc phép nắm giữ cổ phần trong công ty mẹ hay đầu tƣ ngƣợc lại công ty 

mẹ. Luật Công ty của Liên bang Nga năm 1995 quy định một công ty đƣợc gọi là 

công ty con nếu do một công ty khác - công ty mẹ nắm giữ cổ phần khống chế trong 

vốn điều lệ hoặc bị công ty khác chi phối các quyết định của mình hoặc bằng một 

thỏa thuận chính thức hay dƣới hình thức nào đó. Tuy nhiên, Luật không quy định 

cụ thể "cổ phần khống chế" là nhƣ thế nào và hình thức hợp đồng, thỏa thuận liên 

quan đến việc chi phối các quyết định của công ty con. 

Theo Luật Công ty của Úc, công ty A là công ty mẹ của công ty B (và công 

ty B là công ty con của công ty A) nếu công ty A: (i) kiểm soát cơ cấu HĐQT của 

công ty B thông qua việc bổ nhiệm hoặc miễn nhiệm toàn bộ hoặc đa số các thành 

viên HĐQT của công ty B; (ii) nắm giữ hoặc có quyền kiểm soát đối với việc nắm 

giữ hơn 50% số phiếu biểu quyết của công ty B; (iii) nắm giữ hơn 50% số cổ phần 

đã phát hành của công ty B, hoặc (iv) là công ty mẹ của bất kỳ công ty mẹ nào của 

công ty B. 

Luật Công ty của Malaysia xác định mối quan hệ công ty mẹ - công ty con 

trên cơ sở chi phối của công ty mẹ đối với công ty con trong việc kiểm soát cơ cấu 

HĐQT: Một công ty sẽ đƣợc coi là công ty con nếu công ty mẹ có quyền trực tiếp 

trong việc chỉ định hoặc bãi miễn thành viên HĐQT và công ty mẹ sẽ đƣợc coi là có 
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quyền đó nếu: (i) Một cá nhân hoặc tổ chức muốn trở thành thành viên HĐQT phải 

đƣợc sự chấp thuận của công ty mẹ; hoặc (ii) Công ty mẹ có thể tự mình quyết định 

hoặc chỉ định ngƣời đang là thành viên HĐQT hay là cán bộ lãnh đạo của công ty 

mẹ trở thành thành viên HĐQT của công ty con. 

Ở Nhật Bản, theo Luật Thƣơng mại, khi một công ty nắm trên 50% cổ phần 

của công ty khác thì quan hệ công ty mẹ - công ty con đƣợc hình thành, trong đó công 

ty nắm cổ phần là công ty mẹ và công ty bị nắm cổ phần là công ty con. 

Từ điển pháp luật của Black (Black’s Law Dictionary) định nghĩa công ty mẹ 

là "công ty thƣờng giới hạn các hoạt động của mình trong việc sở hữu cổ phần tại 

các công ty khác và thực hiện giám sát quản lý đối với các công ty này. Công ty mẹ 

cần phải nắm giữ quyền kiểm soát trong các công ty mà nó có cổ phần". Cũng theo 

Từ điển này, công ty con đƣợc định nghĩa là "công ty bị công ty khác nắm giữ đa số 

cổ phần và kiểm soát".  

Theo Bách khoa toàn thƣ mở Wikipedia tiếng Việt "Công ty mẹ là một công 

ty sở hữu một phần chính hoặc toàn bộ số cổ phần của một công ty khác để có thể 

kiểm soát việc quản lý điều hành và các hoạt động của công ty này (công ty con) 

bằng việc gây ảnh hƣởng hoặc bầu ra Hội đồng quản trị". Khái niệm này thƣờng đề 

cập đến một công ty mà tự nó không sản xuất hàng hóa hay dịch vụ, mà mục đích 

của nó chỉ để sở hữu cổ phiếu của các công ty khác. 

Nhƣ vậy, có nhiều cách hiểu về "công ty mẹ - công ty con". Trong luận án 

này, "công ty mẹ - công ty con" đƣợc hiểu là một tổ hợp công ty, trong đó: Công ty 

mẹ là một doanh nghiệp đƣợc thành lập và đăng ký theo quy định của pháp luật, có 

tƣ cách pháp nhân và đủ mạnh để kiểm soát hoặc chi phối các công ty khác (công ty 

con) trong tổ hợp và đƣợc các công ty con chấp nhận sự kiểm soát, chi phối đó. 

Công ty con là những doanh nghiệp trong tổ hợp đƣợc thành lập và đăng ký theo quy 

định của pháp luật, có một công ty mẹ chi phối, kiểm soát và tự nguyện chấp nhận sự 

chi phối, kiểm soát của công ty mẹ theo những nguyên tắc và phƣơng thức nhất định.  

1.1.2. Sự hình thành và phát triển các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con  

Trên thế giới:  

Quá trình phát triển nền kinh tế thị trƣờng hiện đại cho đến nay đã hơn 300 

năm, bắt đầu từ cuộc cách mạng kỹ thuật chuyển tử sản xuất thủ công là sản xuất cơ 
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khí hóa ở đầu thế kỷ XVIII. Cuộc cách mạng kỹ thuật này đã cơ khí hóa phổ biến 

các doanh nghiệp tƣ bản tƣ nhân, nên đã đẩy nhanh quá trình tích lũy vốn, quá trình 

mở rộng sản xuất và thị trƣờng, đồng thời tạo ra sức cạnh tranh ngày càng mạnh mẽ 

giữa các doanh nghiệp. Quá trình tăng trƣởng quy mô và chất lƣợng kéo dài suốt thế 

kỷ XVIII, nền kinh tế thị trƣờng đứng trƣớc những đổi mới:  

Thứ nhất, cần thay đổi hình thức tổ chức doanh nghiệp cho phù hợp với thị 

trƣờng ngày càng mở rộng về phạm vi và nâng cao chất lƣợng và chủng loại sản phẩm. 

Thứ hai, đòi hỏi đầu tƣ cho phát triển khoa học và công nghệ để nâng cao 

năng suất, chất lƣợng sản phẩm và tạo lợi thế trong cạnh tranh.  

Quá trình các doanh nghiệp lớn giải quyết hai vấn đề nói trên kéo dài từ giữa 

thế kỷ XVIII đến đầu thế kỷ XIX, đƣa đến sự ra đời một hình thức tổ chức sản xuất 

kinh doanh mới là các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty 

con với một lực lƣợng sản xuất mới do vận dụng những thành tựu cuộc cách mạng 

khoa học và công nghệ mới. 

* Tính tất yếu của sự hình thành và phát triển mô hình công ty mẹ - công ty con 

Lý do trƣớc hết lý giải cho sự ra đời của mô hình công ty mẹ - công ty con 

xuất phát từ nhu cầu liên kết, nhằm đa dạng hóa hoạt động của các doanh nghiệp 

trong một khối thống nhất. Những lợi ích tiềm tàng của mô hình này có thể xảy ra 

trong quá trình liên kết ngang, liên kết dọc và liên kết hỗn hợp, bởi vì nó sẽ làm 

giảm đi hoặc loại trừ một sự lặp lại không cần thiết các chi phí cố định và làm gia 

tăng hiệu quả của hoạt động sản xuất kinh doanh (SXKD). Khi các mối liên kết 

đƣợc tạo ra, nó sẽ gây nên một hiệu ứng mà hiệu quả tổng cộng của nó lớn hơn 

những hiệu quả riêng lẻ, điều này có nghĩa là một công ty hợp nhất sẽ có một giá trị 

cao hơn giá trị đƣợc kết hợp lại từ hai công ty riêng biệt. Hơn nữa, lợi ích mang lại 

từ hợp nhất doanh nghiệp là khả năng đa dạng hóa các hoạt động, qua đó giảm thiểu 

đƣợc rủi ro. Ngoài ra, sự liên kết các doanh nghiệp thành viên sẽ làm gia tăng 

những lợi ích về phƣơng diện tài chính. Đó là khả năng tiết kiệm thuế, giảm thấp 

chi phí phát hành các loại chứng khoán mới, làm tăng khả năng thanh toán đƣợc các 

khoản nợ và chi phí sử dụng vốn vay thấp. 

Lý do thứ hai là những nhu cầu phát sinh trong quá trình tăng trƣởng, đó 

chính là quá trình tăng quy mô và đa dạng hóa các hoạt động của một doanh nghiệp. 

Dù muốn dù không, các doanh nghiệp cũng phải theo đuổi một chiến lƣợc tăng 
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trƣởng bởi vì đây là điều cần thiết, đóng vai trò quyết định đến sự tồn tại và phát 

triển lâu dài của doanh nghiệp. Quá trình tăng trƣởng của một doanh nghiệp đƣợc 

biểu hiện một mặt ở sự điều chỉnh quy mô sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và 

mặt khác, do sự điều chỉnh về bản chất hoạt động của doanh nghiệp quyết định. Sự 

tập trung và nhích lại gần nhau giữa các doanh nghiệp riêng lẻ thông qua các loại 

hình tăng trƣởng hƣớng ra bên ngoài dẫn đến việc hình thành các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con.  

Nguyên nhân thứ ba của hiện tƣợng nảy sinh và phát triển mạnh mẽ của các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con là sự ham muốn tìm 

kiếm lợi nhuận của các nhà doanh thƣơng từ các nƣớc ở các thị trƣờng bên ngoài. 

Với đặc điểm là sở hữu, kiểm soát và chi phối việc sử dụng các phƣơng tiện sản 

xuất thuận lợi ở nhiều quốc gia, các công ty đa quốc gia ngày nay đang trở thành 

một lực lƣợng tiêu biểu cho quá trình toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế. Lý do cơ 

bản giải thích sự tồn tại của các công ty đa quốc gia là sự cạnh tranh ngày càng gay 

gắt trên phạm vi quốc tế và ƣu thế cạnh tranh của mạng lƣới toàn cầu về sản xuất và 

phân phối. Ƣu thế cạnh tranh này phát sinh phần nào là do sự liên kết theo chiều 

dọc và liên kết theo chiều ngang với các chi nhánh ở nƣớc ngoài. Bằng cách liên kết 

theo chiều dọc, phần lớn các công ty đa quốc gia có thể đảm bảo cung ứng ra nƣớc 

ngoài các nguyên liệu, sản phẩm trung gian và thông qua các hoạt động giao dịch 

nội bộ của công ty, có thể phá vỡ sự không hoàn hảo về cạnh tranh thƣờng có ở các 

thị trƣờng nƣớc ngoài. Công ty đa quốc gia cũng có thể đảm bảo phân phối tốt hơn 

nhiều loại dịch vụ khác nhau, có thể bảo vệ và khai thác một cách hoàn hảo hơn sức 

mạnh độc quyền của chúng. Hơn thế nữa, các công ty đa quốc gia và các chi nhánh 

của chúng thƣờng tiếp cận tốt hơn đối với các thị trƣờng vốn quốc tế so với các 

công ty thuần túy nội địa, và chính điều này tạo cho chúng một vị thế thuận lợi hơn 

khi tìm nguồn tài trợ cho các dự án lớn… Có thể nói, công ty đa quốc gia - theo 

tổng kết của nhiều nhà nghiên cứu, với các liên kết bên trong có tính bền vững, với 

sự đa dạng về lĩnh vực hoạt động, đƣợc coi là một loại hình siêu công ty và nó phải 

đối mặt với ít rủi ro hơn, nhƣ vậy nó sẽ hoạt động một cách hiệu quả hơn so với một 

doanh nghiệp thuần túy nội địa tại quốc gia mà chi nhánh của công ty này hoạt 

động. Chính nhờ các ƣu thế trên, các công ty đa quốc gia đƣợc xem là đội quân 

xung kích của toàn cầu hóa. 
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* Phương thức chủ yếu hình thành các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con 

- Mô hình công ty mẹ - công ty con hình thành theo phƣơng thức truyền 

thống: Thông qua tích tụ và tập trung vốn, các doanh nghiệp từng bƣớc mở rộng sản 

xuất, tái đầu tƣ, mở rộng quy mô, lĩnh vực hoạt động, từng bƣớc chiếm lĩnh thị 

trƣờng. Nhu cầu liên kết trên nguyên tắc tự nguyện, đảm bảo lợi ích của mỗi doanh 

nghiệp trƣớc áp lực cạnh tranh hoặc yêu cầu đầu tƣ lớn mà bản thân mỗi thành viên 

đơn lẻ không đủ năng lực thực hiện cũng là nhân tố thúc đẩy mô hình công ty mẹ - 

công ty con ra đời. Nhìn chung, mô hình công ty mẹ - công ty con hình thành theo 

con đƣờng truyền thống bằng các hình thức sau: 

+ Các doanh nghiệp đang hoạt động kết hợp lại với nhau bằng cách bán cổ 

phần cho một công ty mới thành lập (thƣờng gọi là công ty nắm giữ vốn). Công ty 

nắm giữ vốn trở thành công ty mẹ, các công ty bán cổ phần trở thành công ty con, 

việc góp vốn, trả tiền thực hiện trên văn bản, do các chủ nhân của công ty con quyết 

định với nhau. 

+ Một doanh nghiệp có quy mô lớn, tiềm lực mạnh về vốn, công nghệ, thực 

hiện đầu tƣ vốn để thành lập các công ty con nhằm chiếm lĩnh thị trƣờng, cử ngƣời 

vào các công ty con để tham gia điều hành theo số vốn của mình. Cách thức này còn 

đƣợc gọi là chia tách hay chia nhỏ công ty. 

+ Các cổ đông đầu tƣ thành lập công ty mẹ ban đầu, công ty mẹ này tiếp tục 

đầu tƣ thành lập các công ty con. 

- Mô hình công ty mẹ - công ty con đƣợc hình thành trên cơ sở đầu tƣ của 

chính phủ: Chính phủ đầu tƣ vốn và thành lập các doanh nghiệp thuộc sở hữu nhà 

nƣớc, hoạt động trong một số lĩnh vực trọng yếu hoặc độc quyền nhà nƣớc, sau một 

quá trình hoạt động, chính phủ cơ cấu lại khu vực này và mô hình công ty mẹ - công 

ty con là một trong những lựa chọn. Cách thức này cần có giai đoạn chuyển tiếp cần 

thiết, từ việc đa dạng hóa sở hữu, tạo lập mối liên kết, đầu tƣ, tổ chức lại theo mô 

hình mới đến cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy các doanh nghiệp hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ - công ty con hình thành và phát triển. 

Sự thành công của mô hình công ty mẹ - công ty con không phụ thuộc vào 

việc chúng đƣợc hình thành bằng cách nào, bởi lịch sử cho thấy rất nhiều công ty 

mẹ - con hình thành bằng con đƣờng truyền thống đã phá sản và cũng không ít công 
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ty mẹ - con hình thành bằng đầu tƣ của chính phủ đã đạt đƣợc những thành công. 

Nhƣ vậy, mỗi quốc gia với điều kiện đặc thù cần lựa chọn con đƣờng, bƣớc đi phù 

hợp để vừa hình thành những doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con mạnh, vừa đảm bảo phù hợp với quy luật thị trƣờng. 

Do có sự khác biệt rất lớn về các yếu tố lịch sử, địa lý, điều kiện kinh tế, văn 

hóa xã hội và chính sách phát triển kinh tế, cũng nhƣ xu thế quốc tế hóa đời sống 

kinh tế và sự phát triển mạnh mẽ của các hoạt động liên doanh, liên kết đã và đang 

tạo ra những điều kiện thuận lợi, khả năng lựa chọn khác nhau về khâu đột phá để 

hình thành TĐKT. Hiện nay trên thế giới đang tồn tại hai xu thế khác nhau: 

Đối với Mỹ và một số nƣớc Châu Âu, các công ty mẹ - con chủ yếu khởi sự 

từ các hoạt động sản xuất. Thông qua các kết quả của hoạt động sản xuất mở rộng 

hoạt động sang các lĩnh vực khác nhƣ thƣơng mại, vận tải, bảo hiểm, ngân hàng... 

Đặc điểm của các công ty mẹ - con đi từ sản xuất là ngay từ đầu chúng đã phải chú 

trọng đầu tƣ cho nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ mới. 

Còn với một số nƣớc nhƣ Nhật Bản và Nics thì lại khởi đầu từ lĩnh vực 

thƣơng mại hay ngoại thƣơng. Cùng với sự phát triển của thị trƣờng, những đòi hỏi 

phát triển nền kinh tế quốc dân, những kinh nghiệm quản lý và nguồn vốn tích lũy 

đƣợc từ các HĐKD, những công ty này đã bành trƣớng sang các ngành nghề, các 

lĩnh vực sản xuất kinh doanh khác. Với các nƣớc này, điều mà họ phải chú ý tới 

không phải là các nghiên cứu ứng dụng khoa học mà là các kiến thức về hoạt động 

mở rộng thị trƣờng, xây dựng mạng lƣới tiêu thụ quốc gia và quốc tế. 

Ở Việt Nam:  

Ở Việt Nam, mô hình "công ty mẹ - công ty con" đƣợc bắt đầu manh nha 

hình thành từ đầu những năm 1990 với việc thành lập 80 TCT 90 (theo Quyết định 

số 90/TTg) và 18 TCT 91 (theo Quyết định số 91/TTg ngày 7/3/1994 của Thủ tƣớng 

Chính phủ). Tuy nhiên, quan hệ giữa TCT và các doanh nghiệp thành viên còn mang 

tính hành chính, chƣa dựa trên quan hệ về đầu tƣ vốn, công nghệ, thị trƣờng,… 

Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các TCT này, Nghị quyết Hội nghị lần thứ 

ba Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng khóa IX đã chủ trƣơng "Thí điểm, rút kinh 

nghiệm để nhân rộng việc thực hiện chuyển đổi TCTNN sang hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con, trong đó TCT đầu tƣ vốn vào các doanh nghiệp 

thành viên là những công ty TNHH một chủ hoặc là CTCP mà tổng công ty giữ cổ 
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phần chi phối". Thể chế hoá chủ trƣơng của Đảng, Luật DNNN, Luật Doanh nghiệp 

và các văn bản hƣớng dẫn (Nghị định số 153/2005/NĐ-CP và Nghị định số 

111/2007/NĐ-CP) đã có những quy định về mô hình công ty mẹ - công ty con.  

Tính đến 30 tháng 9 năm 2011, cả nƣớc có 130 TCTNN, TĐKTNN, DNNN 

hoạt động theo mô hình "công ty mẹ - công ty con". Tuy nhiên, việc quản lý đối với 

"công ty mẹ - công ty con" đang còn nhiều vấn đề đặt ra, đặc biệt vấn đề quản lý 

của chủ sở hữu nhà nƣớc. Từ mục tiêu quản lý đến chủ thể thực hiện quản lý, công 

cụ và phƣơng pháp quản lý còn có những vƣớng mắc, chƣa cụ thể, rõ ràng cả về lý 

luận cũng nhƣ thực tiễn. Các tổ hợp công ty mẹ - công ty con, đặc biệt là các 

TĐKTNN, TCTNN đang đƣợc chủ sở hữu nhà nƣớc giao thực hiện nhiều mục tiêu 

hoạt động khác nhau, thậm chí mâu thuẫn nhau nhƣng chƣa rõ đâu là mục tiêu 

chính làm cơ sở để quản lý. Các công ty mẹ vẫn do nhiều đầu mối thực hiện chức 

năng quản lý của chủ sở hữu nhà nƣớc theo sự phân công của Chính phủ, thiếu sự 

đồng nhất trong mô hình thực hiện chức năng quản lý của chủ sở hữu, thiếu cơ chế 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức năng quản lý của chủ sở hữu nhà nƣớc. 

Việc hình thành các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công 

ty con ở nƣớc ta còn là kết quả của nhiều yếu tố: 

Thứ nhất, Việt Nam đang trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế. Trong bối 

cảnh này, các doanh nghiệp Việt Nam đứng trƣớc nhiều thách thức gay gắt đòi hỏi 

phải tăng cƣờng năng lực cạnh tranh. Hơn nữa, sau một thời gian cải cách và mở cửa, 

môi trƣờng kinh doanh ở Việt Nam ngày càng đƣợc cải thiện và thuận lợi cho sự 

phát triển của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con. 

Thứ hai, quá trình cổ phần hóa, đa dạng hóa sở hữu và sắp xếp lại các doanh 

nghiệp và TCTNN đã và đang làm giảm số lƣợng các đơn vị thành viên do nhà 

nƣớc nắm giữ 100% vốn tại các công ty 91. 

Thứ ba, cùng với thực tế phát triển của các TCT, cải cách DNNN và yêu cầu 

hội nhập, môi trƣờng pháp lý dần đƣợc hoàn thiện. Năm 2005 luật doanh nghiệp 

thống nhất đƣợc ban hành. Nghị định số 153/2004/NĐ-CP của chính phủ về 

TCTNN và chuyển đổi TCT, công ty nhà nƣớc sang hoạt động theo mô hình công ty 

mẹ công ty con. Nghị định số 187/2004/NĐ-CP về việc chuyển công ty nhà nƣớc 

thành CTCP. Đây là những cơ sở pháp lý quan trọng mở đƣờng cho việc thành lập 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con ở Việt Nam. 



 

 

 

20 

1.1.3. Đặc điểm hoạt động và tính ưu việt của các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

Tuy cách diễn giải có khác nhau, nhƣng có thể rút ra những đặc trƣng của 

mô hình công ty mẹ - công ty con là:  

Thứ nhất, mô hình công ty mẹ - công ty con có tƣ cách pháp nhân, trong đó 

mỗi đơn vị thành viên là một thực thể pháp lý độc lập, có sản nghiệp riêng (pháp 

nhân kinh tế đầy đủ); hợp tác theo nguyên tắc mọi thành viên đều bình đẳng trƣớc 

pháp luật, không có quan hệ cấp trên, cấp dƣới theo kiểu trật tự hành chính nhƣ các 

doanh nghiệp trong TCT, mà thông qua liên kết bằng vốn đầu tƣ hoặc các liên kết 

khác theo quy định của hợp đồng và điều lệ công ty. 

Thứ hai, công ty mẹ có lợi ích kinh tế nhất định liên quan đến hoạt động của 

công ty con. Công ty mẹ và các công ty con có mối quan hệ phụ thuộc, hỗ trợ về 

mặt chiến lƣợc, tài chính, tín dụng. Các công ty con phụ thuộc và công ty mẹ nhằm 

phục vụ mục tiêu chung của cả công ty mẹ - công ty con. Mục tiêu của công ty con 

thƣờng trùng với mục tiêu của công ty mẹ. Công ty mẹ - công ty con chỉ tồn tại và 

phát triển vững mạnh khi xây dựng đƣợc cơ chế hoạt động dựa trên sự thống nhất 

lợi ích kinh tế của từng thành viên với lợi ích chung của cả công ty và thực hiện chủ 

yếu bằng hợp đồng kinh tế. 

Thứ ba, công ty mẹ chi phối đối với các quyết định liên quan đến hoạt động 

của công ty con thông qua một số hình thức nhƣ quyền bỏ phiếu chi phối đối với 

các quyết định của công ty con, quyền bổ nhiệm và miễn nhiệm thành viên HĐQT, 

ban lãnh đạo, hoặc quyền tham gia quản lý, điều hành. Công ty mẹ sở hữu lƣợng 

vốn, cổ phần lớn trong các công ty con. Nó chi phối các công ty con về tài chính và 

chiến lƣợc phát triển. Vốn sở hữu trong công ty mẹ - công ty con là sở hữu hỗn hợp 

(nhiều chủ) trong đó có một chủ (công ty mẹ) đóng vai trò khống chế, chi phối. 

Công ty mẹ thƣờng là công ty có cổ phần, đƣợc thành lập và hoạt động theo luật 

doanh nghiệp của nƣớc sở tại, có thể có vốn góp của nhà nƣớc hoặc nhà nƣớc có 

100% vốn, hoặc nhà nƣớc có trên 50% cổ phần. 

Công ty con cũng thƣờng là CTCP, có tƣ cách pháp nhân riêng, đƣợc thành 

lập và hoạt động theo luật doanh nghiệp của nƣớc sở tại. Trong đó công ty mẹ sở 

hữu 100% vốn hoặc ít nhất 51% cổ phần, có quyền bỏ phiếu trong các công ty con, 
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hoặc công ty mẹ có khả năng kiểm soát, khống chế mặc dù không nắm đa phần sở 

hữu, các công ty con có thể ở trong nƣớc hay ở nƣớc ngoài. 

Thứ tư, vị trí công ty mẹ và công ty con chỉ trong mối quan hệ giữa hai công 

ty với nhau và mang tính tƣơng đối, tức là công ty con này có thể là công ty mẹ của 

một công ty con khác. 

Thứ năm, trách nhiệm của công ty mẹ đối với công ty con nói chung là TNHH; 

Thứ sáu, mô hình công ty mẹ - công ty con rất đa dạng về cơ cấu tổ chức và 

pháp lý. Nó có thể là loại hình hoạt động mà các công ty con vẫn giữ nguyên sự độc 

lập về tính pháp lý, việc huy động vốn và các hoạt động kinh tế đƣợc duy trì bằng 

các hợp đồng kinh tế, các chủ sở hữu nhỏ vẫn có quyền điều hành các công ty của 

mình và vẫn có tƣ các pháp nhân riêng. Một loại hình khác của mô hình công ty mẹ - 

công ty con là việc các công ty con mất quyền độc lập về tính thƣơng mại và sản 

xuất, các chủ sở hữu trở thành các cổ đông của "công ty mẹ". 

Công ty mẹ - công ty con là một tổ hợp các công ty, bao gồm "công ty mẹ" 

và các "công ty con, cháu". Công ty mẹ sở hữu số lƣợng lớn vốn cổ phần trong các 

công ty con, nó chi phối các công ty con về mặt tài chính và chiến lƣợc phát triển. 

Do vậy trong mô hình công ty mẹ - công ty con rất đa dạng về sở hữu. 

Về mặt lý thuyết, mô hình này sẽ tạo cho cơ cấu tổ chức của các công ty 

trong nhóm có chiều sâu không hạn chế.  

Thứ bảy, mô hình công ty mẹ - công ty con có phạm vi hoạt động rộng, 

không chỉ giới hạn trong phạm vi lãnh thổ quốc gia mà có thể phân bố ở nhiều quốc 

gia trên thế giới, thậm chí trên phạm vi toàn cầu. Bên cạnh đó, mô hình công ty mẹ - 

con cho phép hình thành nên những tổ hợp doanh nghiệp HĐKD đa ngành, đa lĩnh 

vực. Mặc dù vậy, có những doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con vẫn lựa chọn hoạt động trong lĩnh vực hẹp nhằm khai thác lợi thế về 

chuyên môn, bí quyết công nghệ. Bên cạnh những ngành sản xuất, các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thƣờng có các tổ chức tài chính, 

ngân hàng, bảo hiểm, nghiên cứu, đào tạo… nhằm phục vụ sự phát triển của chính 

đơn vị mình. Vì vậy, có các công ty mẹ - con là các đơn vị sản xuất kinh doanh 

nhƣng cũng có các công ty mẹ con là các công ty tài chính. 
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* Một số ưu việt của công ty mẹ - công ty con  

Sự ra đời của mô hình "công ty mẹ - công ty con" xuất phát từ nhiều nguyên 

nhân, trong đó phần lớn nguyên nhân thể hiện tính ƣu việt của mô hình này so với 

mô hình công ty đơn nhất, cụ thể: 

 "Công ty mẹ - công ty con" đƣợc hình thành và ra đời từ nhu cầu mở rộng 

hoạt động của công ty. Việc mở rộng thông qua thành lập các công ty con cho phép 

tiết kiệm chi phí tài chính, tăng hiệu quả quản lý, tăng quy mô sản xuất và phân phối 

nhƣng vẫn giảm chi phí giao dịch. Việc mở rộng sản xuất kinh doanh thông qua việc 

thành lập công ty con còn giúp cho công ty mẹ chia sẻ trách nhiệm, giảm thiểu rủi ro 

trong kinh doanh. Xuất phát từ nguyên tắc chịu TNHH trong số vốn góp vào công ty 

con, trong trƣờng hợp xảy ra với công ty con thì tài sản của công ty mẹ vẫn đƣợc bảo 

toàn khỏi sự thiệt hại (trừ trƣờng hợp buộc phải chịu trách nhiệm liên đới). Do đó, 

các công ty lớn thƣờng thành lập công ty con khi thực hiện một dự án có độ rủi ro cao 

hoặc thâm nhập thị trƣờng mới hay để mở rộng sang kinh doanh ngành nghề mới.  

Ƣu thế khác của việc mở rộng quy mô hoạt động thông qua thành lập công ty 

con là cho phép các công ty lớn thu hút đƣợc nhiều vốn từ xã hội mà vẫn bảo đảm 

sự kiểm soát khống chế của mình đối với công ty con và bảo đảm quyền quyết định 

của công ty mẹ. Hình thức mở rộng kinh doanh dƣới dạng thành lập công ty con 

cũng giúp doanh nghiệp giảm chi phí về thuế. Không ít trƣờng hợp công ty con 

đƣợc thành lập nhằm tận dụng ƣu đãi về thuế hoặc việc miễn thuế mà một nƣớc hay 

một vùng lãnh thổ nào đó áp dụng để khuyến khích các cá nhân, công ty đầu tƣ ở 

nƣớc hay vùng lãnh thổ đó.  

Nhìn chung, mô hình công ty mẹ - công ty con cho phép huy động nguồn lực 

vốn, lao động vào quá trình sản xuất kinh doanh, tạo sự hỗ trợ trong việc cải tổ cơ 

cấu sản xuất, hình thành những công ty hiện đại quy mô lớn, có tiềm lực kinh tế lớn, 

khắc phục khả năng hạn chế về vốn của từng công ty riêng lẻ. Mối liên kết chặt chẽ 

giữa công ty mẹ và các công ty con trong tổ hợp tạo điều kiện cho việc thống nhất 

phƣơng hƣớng, chiến lƣợc trong phát triển kinh doanh, cho phép huy động nguồn 

vốn từ các công ty thành viên để tập trung đầu tƣ vào những dự án có hiệu quả nhất, 

đồng thời, đẩy mạnh nghiên cứu, triển khai ứng dụng khoa học công nghệ mới vào 

sản xuất kinh doanh của các công ty thành viên, kết hợp các ƣu thế của sự chuyên 

môn hóa với HĐKD đa dạng.  
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Chính vì những ƣu điểm nêu trên mà hiện nay ở nhiều nƣớc, mô hình công ty 

mẹ - công ty con đƣợc sử dụng phổ biến để xác lập mối quan hệ giữa các công ty 

trong cùng một nhóm, một TĐKT. 

1.2. Khái niệm và các nhân tố ảnh hƣởng đến tổ chức công tác kế toán 

trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

1.2.1. Khái niệm tổ chức công tác kế toán 

Tổ chức công tác kế toán là một trong những nội dung của quản trị doanh 

nghiệp, nhƣng bản chất của kế toán là một khoa học vì vậy khái niệm tổ chức công tác 

kế toán thƣờng đƣợc tiếp cận từ nhiều góc độ khác nhau. Về nguyên tắc, tổ chức công 

tác kế toán đƣợc xem nhƣ tổ chức các công việc của kế toán một cách tốt nhất, nhằm 

đạt đƣợc yêu cầu hoạt động và cung cấp thông tin kế toán phục vụ công tác quản lý. 

Quan điểm thứ nhất cho rằng: "Tổ chức công tác kế toán là những quan hệ có 

yếu tố cấu thành bản chất của hạch toán kế toán: Chứng từ kế toán, đối ứng tài 

khoản, tính giá, tổng hợp - cân đối kế toán" - Đại học Kinh tế Quốc dân (2002), Lý 

thuyết hạch toán kế toán, NXB Tài chính, Hà Nội. Quan điểm này mới chỉ nói lên 

cách thức tổ chức công tác kế toán trên khía cạnh vận dụng các phƣơng pháp kế 

toán nên chƣa thể hiện rõ đƣợc nhiều yếu tố liên quan. 

Quan điểm thứ hai cho rằng: "Tổ chức công tác kế toán phải giải quyết cả hai 

phƣơng diện: Tổ chức thực hiện các phƣơng pháp kế toán, các nguyên tắc kế toán và 

các phƣơng tiện tính toán nhằm đạt đƣợc mục đích nghiên cứu của khoa học kế toán và 

tổ chức bộ máy kế toán nhằm liên kết các cán bộ, nhân viên kế toán ở đơn vị để thực 

hiện tốt công tác kế toán" - Nathan.Lavin (1994), Kế toán chi phí theo hệ thống kế toán 

Mỹ, NXB Thống kê, Hà Nội. Quan điểm này nhấn mạnh đến nhiệm vụ của việc tổ 

chức công tác kế toán nhƣng chú trọng đến việc xem xét kế toán nhƣ là một khoa 

học nghiên cứu hơn là một công cụ quản lý trong hoạt động thực tế của doanh nghiệp. 

Quan điểm thứ ba cho rằng: "Tổ chức công tác kế toán là tổ chức việc sử 

dụng các phƣơng pháp kế toán để thực hiện việc phân loại, ghi chép, tổng hợp các 

nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh phù hợp với Luật kế toán, Luật Ngân sách 

Nhà nƣớc và các chính sách, chế độ hiện hành, phù hợp với đặc điểm hoạt động sản 

xuất kinh doanh của đơn vị" - Ngô Thế Chi, Nguyễn Trọng Cơ (2002), Hướng dẫn 

thực hành kế toán và phân tích tài chính doanh nghiệp vừa và nhỏ, NXB Thống kê, 

Hà Nội. Quan điểm này nêu cụ thể hơn về tổ chức công tác kế toán, tạo điều kiện 
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cho việc vận dụng vào thực tế đƣợc thuận lợi hơn. Song, chƣa nêu rõ vấn đề về tổ 

chức bộ máy để thực hiện các khâu công việc kế toán. 

Quan điểm thứ tƣ cho rằng: "Tổ chức công tác kế toán trong đơn vị kế toán 

là tổ chức bộ máy kế toán, tổ chức áp dụng các nguyên tắc, phƣơng pháp kế toán 

nhằm thu nhận, xử lí và cung cấp các thông tin kinh tế tài chính phục vụ cho công 

tác quản lí kinh tế tại đơn vị" - Đỗ Minh Thành (2009), Giáo trình nguyên lý kế 

toán, NXB Thống kê, Hà Nội. Quan điểm này nêu cụ thể về các nội dung cụ thể của 

tổ chức công tác kế toán trong một đơn vị, theo đó, gồm hai vấn đề trọng tâm, đó là 

tổ chức bộ máy kế toán và tổ chức thu nhận, xử lí thông tin trên cơ sở tuân thủ các 

nguyên tắc, phƣơng pháp kế toán.  

Các quan điểm nêu trên có cách tiếp cận và luận giải khác nhau về tổ chức 

công tác kế toán, trong đó tác giả đồng thuận với quan điểm thứ tƣ về tổ chức công 

tác kế toán bởi việc tổ chức công tác kế toán phải đạt đƣợc hai mục tiêu trọng tâm, 

tổ chức bộ máy kế toán nhằm liên kết các nhân viên kế toán thực hiện tốt công tác 

kế toán tại đơn vị và tổ chức áp dụng các nguyên tắc, phƣơng pháp kế toán nhằm 

cung cấp các thông tin kinh tế tài chính phục vụ cho công tác quản lí kinh tế tại đơn 

vị trên cơ sở kết hợp khoa học giữa những nguyên lý chung và đặc thù riêng của 

đơn vị kế toán. Nói cách khác, tổ chức công tác kế toán là việc tổ chức một hệ thống 

các yếu tố cấu thành gồm tổ chức bộ máy kế toán, tổ chức thực hiện các chính sách 

kinh tế - tài chính và kế toán, cùng với mối liên hệ và sự tác động giữa các yếu tố đó 

nhằm phát huy tối đa chức năng của hệ thống.  

1.2.2. Các nhân tố ảnh hưởng đến tổ chức công tác kế toán của các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

Về cơ bản, tổ chức công tác kế toán ở doanh nghiệp chịu ảnh hƣởng bởi các 

yếu tố sau: 

- Các nhân tố bên trong 

+ Đặc thù môi trường kinh doanh 

Môi trƣờng kinh doanh của một doanh nghiệp bao gồm các yếu tố thuộc môi 

trƣờng vĩ mô (yếu tố dân số, văn hóa, tự nhiên, kinh tế, chính trị - pháp luật, khoa 

học công nghệ…) và các yếu tố thuộc môi trƣờng vi mô (yếu tố doanh nghiệp, khách 

hàng, nhà cung ứng, đối thủ cạnh tranh, các nhà đầu tƣ…). Liên quan đến quản trị 

doanh nghiệp, các nhà quản lý cần đánh giá đƣợc hai yếu tố sau để xác định ảnh 

hƣởng của môi trƣờng kinh doanh đến các quyết định quản lý: 
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Thứ nhất, tính phức tạp của môi trƣờng kinh doanh đƣợc đặc trƣng bởi một 

loạt các yếu tố có ảnh hƣởng đến các nỗ lực của tổ chức. Môi trƣờng kinh doanh 

càng phức tạp thì càng khó đƣa ra các quyết định hữu hiệu. 

Thứ hai, tính biến động của môi trƣờng kinh doanh, bao hàm tính năng động 

hoặc mức độ biến đổi trong điều kiện môi trƣờng liên quan. Trong một môi trƣờng 

ổn định, mức độ biến đổi của các yếu tố có thể tƣơng đối thấp và có thể dự đoán đƣợc. 

Trong môi trƣờng biến động, những vấn đề diễn ra nhanh chóng và khó dự báo đƣợc. 

Môi trƣờng kinh doanh trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - công ty con chứa đựng cả tính phức tạp và tính biến động. Môi trƣờng kinh 

doanh phức tạp do một đặc điểm của mô hình công ty mẹ - công ty con là các doanh 

nghiệp này thƣờng có phạm vi hoạt động rộng, kinh doanh đa ngành, đa lĩnh vực. 

Điều này dẫn tới việc HĐKD của doanh nghiệp cùng lúc bị chi phối bởi nhiều môi 

trƣờng vĩ mô và môi trƣờng vi mô khác nhau. Ví dụ, nếu doanh nghiệp có phạm vi 

hoạt động toàn cầu thì các yếu tố về môi trƣờng tự nhiên, văn hóa, dân số, kinh tế, 

chính trị, pháp luật…ở các quốc gia khác nhau, các khu vực địa lý khác nhau sẽ có 

những ảnh hƣởng khác nhau đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp ở 

những nơi mà doanh nghiệp có thị phần. Mặt khác, việc kinh doanh đa ngành, đa 

lĩnh vực thì tạo ra nhiều loại đối thủ cạnh tranh, nhiều loại khách hàng, nhà cung 

cấp ở những ngành, những lĩnh vực mà doanh nghiệp có hoạt động sản xuất kinh 

doanh. Do đó, cũng làm phức tạp hóa môi trƣờng kinh doanh của các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con. Ở một khía cạnh khác, do mô 

hình công ty mẹ - công ty con bao gồm nhiều đơn vị thành viên, mỗi thành viên thì 

có một môi trƣờng kinh doanh riêng. Do đó, xét một cách tổng quát, thì môi trƣờng 

kinh doanh của cả tổ hợp doanh nghiệp này là sự pha trộn phức tạp các môi trƣờng 

kinh doanh của các đơn vị thành viên. 

Bên cạnh tính phức tạp, môi trƣờng kinh doanh của các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con còn mang tính biến động. Tính biến 

động thể hiện ở việc các doanh nghiệp này thƣờng xuyên có sự thay đổi về cơ cấu 

tổ chức do hoạt động thâu tóm, mua bán, sáp nhập, chia tách... làm cho số lƣợng 

đơn vị thành viên trong mô hình thay đổi, quy mô, phạm vi hoạt động thay đổi. 

Đồng thời, xu hƣớng mở rộng và đa dạng hóa các lĩnh vực kinh doanh cũng khiến 

cho môi trƣờng kinh doanh của loại hình doanh nghiệp này không ổn định. 
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Do tính phức tạp và biến động của môi trƣờng kinh doanh ảnh hƣởng lớn đến 

hiệu quả của các quyết định quản lý cũng nhƣ khả năng dự báo các vấn đề phục vụ 

cho việc ra quyết định của nhà quản trị, nên trong công tác quản lý các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con cần thiết lập đƣợc một một mô hình 

quản lý đa cấp, trong đó chú trọng đến việc thống nhất trong quản trị chiến lƣợc từ cấp 

toàn doanh nghiệp đến các đơn vị thành viên. Bên cạnh đó, cần phải bồi dƣỡng và 

xây dựng một đội ngũ các nhà quản trị cấp cao có hiểu biết sâu rộng về nhiều ngành, 

nhiều lĩnh vực, nắm rõ đƣợc các đặc thù về môi trƣờng kinh doanh của toàn mô hình. 

Kế toán là một công cụ quản lý, nên tổ chức công tác kế toán trong các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con cũng phải đáp ứng 

đƣợc các yêu cầu quản lý. Cụ thể, cần phải phân định rõ quyền hạn và trách nhiệm 

trong tổ chức công tác kế toán giữa tập đoàn và các đơn vị thành viên. Tổ chức công 

tác kế toán trong mỗi đơn vị thành viên cần phù hợp với đặc thù sản xuất kinh 

doanh, phạm vi hoạt động, trình độ quản lý của đơn vị thành viên đó, đồng thời, cần 

phải có sự thống nhất nhất định với tổ chức công tác kế toán chung của toàn mô 

hình để phục vụ công tác lập BCTCHN. Các đơn vị thành viên hoạt động ở những 

khu vực địa lý khác nhau hoặc hoạt động trên các lĩnh vực đặc thù thì cần phải có 

trách nhiệm lập các báo cáo bộ phận theo khu vực địa lý hoặc theo lĩnh vực đặc thù. 

Ngoài ra, để theo dõi các hoạt động chia tách, sáp nhập thƣờng xuyên diễn ra trong 

mô hình công ty mẹ - công ty con thì kế toán cần tổ chức một hệ thống sổ kế toán 

riêng phục vụ ghi chép các nghiệp vụ kinh tế tài chính đặc biệt này và phải phản 

ánh kịp thời trên các BCTC. 

+ Đặc thù tổ chức quản lý 

Công ty mẹ - công ty con là một chủ thể kinh tế, nhƣng không phải là chủ thể 

pháp lý vì nó không có tƣ cách pháp nhân. Bởi vậy, tổ chức công tác kế toán trong 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con với tƣ cách một 

thực thể kinh tế hợp nhất sẽ không mang tính pháp lý. Tất cả các công ty thành viên 

đều là những chủ thể pháp lý riêng rẽ nên chúng thực hiện hạch toán độc lập theo 

chế độ kế toán đặc thù tƣơng ứng, phù hợp quy chế tài chính hiện hành đối với từng 

loại hình doanh nghiệp. Công ty mẹ và công ty con đều có tổ chức bộ máy kế toán 

riêng và đều phải lập BCTC theo luật định (BCTC riêng rẽ). Mọi nghiệp vụ kinh tế - 

tài chính phát sinh giữa các đơn vị thành viên đều phải đƣợc kế toán của công ty 
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thành viên thu nhận, xử lý, cung cấp nhƣ đối với các nghiệp vụ kinh tế - tài chính 

phát sinh với các pháp nhân ở ngoài mô hình công ty mẹ - công ty con. 

Mặt khác, do công ty mẹ - con là một chủ thể kinh tế, hợp nhất bởi các công 

ty có mối liên kết gắn chặt với lợi ích đầu tƣ tài chính nên nhu cầu thông tin của các 

đối tƣợng sử dụng thông tin kế toán không chỉ dừng lại ở phạm vi từng đơn vị thành 

viên riêng lẻ mà còn mở rộng phạm vi ra toàn mô hình. Do đó, ngoài việc tổ chức 

thực hiện chế độ BCTC của riêng từng công ty thành viên còn phải tổ chức cung 

cấp thông tin của cả mô hình công ty mẹ - công ty con với tƣ cách là một thực thể 

kinh tế thống nhất, thể hiện qua việc lập và trình bày các BCTCHN mà ở đó các 

giao dịch nội bộ đã đƣợc loại trừ. 

Đặc điểm này chi phối quan trọng đến việc tổ chức thu nhận, xử lý thông tin 

phục vụ lập BCTCHN. Do đặc thù của tổ chức quản lý kinh doanh của mô hình 

công ty mẹ - con là không có hệ thống tài khoản, sổ kế toán hợp nhất cho cả mô 

hình. Bởi vậy, quy trình thu nhận, xử lý thông tin để lập BCTCHN sẽ không hoàn 

toàn giống quy trình thu nhận, xử lý thông tin để lập các BCTC riêng. 

Cũng do đặc điểm tổ chức quản lý kinh doanh nên đối với mô hình công ty 

mẹ - con, vấn đề trọng tâm của tổ chức bộ máy kế toán là phân công trách nhiệm 

lập BCTCHN và thiết lập mối quan hệ về hạch toán giữa đơn vị chịu trách nhiệm 

lập BCTCHN với các đơn vị thành viên khác trong việc tổ chức thu nhận, xử lý, 

cung cấp những thông tin cần thiết phục vụ việc lập BCTCHN. Theo chuẩn mực kế 

toán quốc tế và theo luật pháp của nhiều nƣớc thì công ty mẹ chịu trách nhiệm trình 

BCTC tập trung hay hợp nhất (Consolidated financial statement) tại đại hội cổ đông 

của công ty mẹ, trừ trƣờng hợp công ty mẹ là công ty con của một công ty khác 

hoặc hoạt động của công ty con quá khác biệt với công ty mẹ.  

+ Trình độ của đội ngũ kế toán 

Trình độ của đội ngũ kế toán có ảnh hƣởng rất lớn đến tổ chức công tác kế 

toán trong các doanh nghiệp. Nếu đội ngũ kế toán không chuyên nghiệp, trình độ 

không cao có thể ảnh hƣởng đến các khâu trong công tác kế toán nhƣ thu thập thông 

tin không đầy đủ, phản ánh thông tin kế toán thiếu tính chính xác, không kịp thời, từ 

đó cung cấp các thông tin không chính xác, thiếu trung thực, khách quan… Ngoài 

ra, nếu đội ngũ kế toán có trình độ thấp thì còn ảnh hƣởng đến tổ chức bộ máy kế 

toán nhƣ phải có nhiều nhân viên mới đảm nhận đƣợc hết các công việc của phòng 

kế toán, công việc kế toán không hiệu quả. 
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Doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con có thể là tổ hợp của 

nhiều doanh nghiệp hoạt động trong những lĩnh vực, ngành nghề khác nhau. Vì thế, 

đòi hỏi kế toán trong các đơn vị thành viên phải am hiểu công việc kế toán trong 

lĩnh vực, ngành nghề đặc thù của đơn vị mình. Kế toán còn phải nắm rõ các công 

việc, kỹ thuật theo dõi, ghi chép các thông tin nhằm phục vụ cho công tác lập và 

trình bày BCTCHN của cả mô hình công ty mẹ - công ty con. 

+ Yêu cầu và khả năng ứng dụng công nghệ thông tin  

Công nghệ thông tin có ảnh hƣởng rất lớn đối với công tác kế toán trong 

doanh nghiệp, nếu biết ứng dụng công nghệ thông tin thì doanh nghiệp sẽ thu đƣợc 

những lợi ích sau:  

- Giảm khối lƣợng công việc tổng hợp, tính toán, xử lý số liệu kế toán nhƣng 

vẫn đảm bảo thu đƣợc kết quả nhanh chóng và chính xác.  

- Giảm khối lƣợng nhân sự cần sử dụng để làm những công việc tổng hợp, 

tính toán, số liệu vì đã có máy vi tính làm thay.  

- Giảm khối lƣợng ghi chép thông tin và không gian lƣu trữ dữ liệu vì chúng 

ta có thể sử dụng đĩa cứng của máy để lƣu trữ.  

- Có thể đem dữ liệu từ nơi này đến nơi khác dễ dàng nhờ chép dữ liệu vào ổ 

đĩa di động.  

- Có thể lƣu trữ dữ liệu an toàn nhờ sử dụng mật khẩu, khi đó chỉ ngƣời nào 

biết mật khẩu mới có thể tiếp cận đƣợc dữ liệu trong máy.  

- Giúp cho việc tìm kiếm dữ liệu đƣợc nhanh chóng, chính xác nhờ vào các 

công cụ hỗ trợ của máy. Việc điều chỉnh, thay đổi số liệu cũng đƣợc thực hiện dễ 

dàng mà không phải mất nhiều thời gian và cũng không phải tẩy xóa dữ liệu cũ.  

Tuy nhiên, bên cạnh những lợi ích do công nghệ thông tin mang lại, ngƣời sử 

dụng cũng cần đáp ứng những yêu cầu sau:  

- Chi phí về đầu tƣ tƣơng đối lớn: Bao gồm chi phí mua sắm, sửa chữa, bảo 

dƣỡng máy móc thiết bị và chi phí đầu tƣ cho nhân viên hoặc chi phí thuê những 

nhân viên có trình độ chuyên môn để sử dụng, điều khiển máy móc thiết bị…  

- Xây dựng một hệ thống kiểm soát tốt để ngăn chặn những ngƣời không liên 

quan tiếp xúc với dữ liệu và thông tin nhằm phá hoại hoặc thay đổi dữ liệu và thông 

tin trong máy.  
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- Đội ngũ nhân sự phải có trình độ chuyên môn nhất định mới có thể sử dụng 

máy móc thiết bị hiện đại và điều khiển chúng phục vụ hiệu quả.  

Trong mô hình công ty mẹ - công ty con, hoạt động quản lý rất phức tạp do có 

nhiều đơn vị thành viên với phạm vi hoạt động, ngành nghề sản xuất kinh doanh, quy 

mô khác nhau. Giao dịch của các doanh nghiệp trong mô hình công ty mẹ - công ty con 

không chỉ thực hiện với các đơn vị bên ngoài mà ngay trong chính nội bộ các đơn vị 

thành viên. Vì vậy, để có thể phản ánh đƣợc đầy đủ, kịp thời, chính xác các giao dịch, hoạt 

động phát sinh của toàn mô hình cần thiết phải có sự hỗ trợ của công nghệ thông tin, 

bao gồm hệ thống máy móc thiết bị hiện đại hỗ trợ thu thập thông tin và các phần mềm 

kế toán giúp xử lý và phản ánh thông tin kế toán một cách nhanh chóng và chính xác.  

Khi tổ chức công tác kế toán trong điều kiện ứng dụng công nghệ thông tin 

sẽ giúp bộ máy kế toán trong mô hình công ty mẹ - công ty con bớt cồng kềnh hơn, 

việc bố trí nhân lực có điều kiện tập trung vào các bộ phận kế toán thực hiện các 

công việc phức tạp hơn. Ví dụ: bộ phận kế toán lập BCTCHN cần có nhân lực để 

thực hiện thu thập, xử lý số liệu liên quan đến hợp nhất BCTC, thực hiện công tác 

tổng hợp các BCTC riêng của các đơn vị thành viên để lập BCTCHN… Các công 

việc này thƣờng phức tạp, khối lƣợng công việc nhiều, đòi hỏi cần có đủ nhân lực 

và có sự hỗ trợ của công nghệ thông tin. 

Bên cạnh đó, các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty 

con thƣờng là các doanh nghiệp lớn, hoạt động đa ngành, đa quốc gia, hoạt động 

trong môi trƣờng có tính cạnh tranh cao, với các đối thủ cũng có quy mô và tiềm lực 

kinh tế lớn. Nhà quản trị các doanh nghiệp này thƣờng xuyên phải thực hiện những 

quyết định mang tính chất sống còn của đơn vị. Những thông tin kinh tế tài chính 

mà kế toán cung cấp sẽ quyết định việc thành bại trong mỗi một quyết định kinh tế 

của nhà quản trị. Việc ứng dụng công nghệ thông tin đồng bộ, hiện đại trong công 

tác kế toán sẽ giúp kế toán cung cấp thông tin nhanh chóng, kịp thời, chính xác, 

giúp nhà quản trị doanh nghiệp xác định đƣợc tình hình kinh tế hiện tại của doanh 

nghiệp và thực hiện ra quyết định đúng đắn. 

- Các nhân tố bên ngoài 

+ Môi trường pháp lý về kế toán 

Kế toán là một công cụ quản lý kinh tế, có chức năng thông tin và kiểm tra các 

hoạt động kinh tế - tài chính trong đơn vị, vì vậy tổ chức công tác kế toán chịu ảnh 
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hƣởng trƣớc hết bởi các chính sách kinh tế - tài chính với tƣ cách là nền tảng pháp lý 

quan trọng để đảm bảo tính hợp pháp của thông tin kế toán. Mặt khác, hệ thống kế toán 

là tập hợp những yếu tố tạo thành cơ sở thống nhất cho thực hành kế toán ở đơn vị, 

theo nghĩa đó, nó đồng nhất với chính sách kế toán bao gồm các yếu tố là những quy 

định chung mang tính pháp lý: Luật kế toán, chuẩn mực kế toán, các chế độ kế toán 

đặc thù cho từng lĩnh vực, ngành nghề... Tổ chức công tác kế toán ở doanh nghiệp 

do đó sẽ chịu ảnh hƣởng của chính sách tài chính, chính sách thuế và chính sách kế 

toán (Luật kế toán, Chuẩn mực kế toán doanh nghiệp, Chế độ kế toán doanh nghiệp). 

Đối với loại hình doanh nghiệp công ty mẹ - công ty con, tổ chức công tác kế 

toán trong những đơn vị này sao cho phù hợp với những đặc thù riêng có của loại 

hình doanh nghiệp này đòi hỏi phải có những văn bản pháp lý cụ thể quy định về 

những nội dung trong việc tổ chức công tác kế toán tại các công ty mẹ - công ty con 

nhƣ tổ chức bộ máy kế toán sao cho phù hợp, vận dụng hệ thống chứng từ, hệ thống 

tài khoản kế toán sao cho hợp lý, quy định về phƣơng pháp, kỹ thuật lập và trình 

bày các BCTC, đặc biệt là BCTCHN… Việc cung cấp thông tin về tình hình kinh tế 

tài chính của một doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con phức tạp 

hơn rất nhiều so với một doanh nghiệp thông thƣờng, bởi thông tin đó có thể liên 

quan đến nhiều đơn vị thành viên trong mô hình và cả các bên liên quan khác. Bên 

cạnh đó, nếu không có những quy định rõ ràng và đầy đủ về tổ chức công tác kế toán 

trong loại hình doanh nghiệp công ty mẹ - công ty con, sẽ dễ dẫn đến tình trạng cung 

cấp thông tin chồng chéo hoặc cung cấp thông tin không đầy đủ về một hoạt động 

kinh tế tài chính nào đó. Do đó, việc thiết lập đƣợc một hành lang pháp lý cho tổ chức 

công tác kế toán ở những doanh nghiệp này là một yêu cầu mang tính cấp thiết. 

+ Sự phát triển các dịch vụ kế toán trong hiện tại và tương lai 

Cùng với sự phát triển của nền kinh tế thị trƣờng thì nhu cầu đƣợc cung cấp 

các số liệu kế toán đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan phục vụ cho công tác 

quản lý doanh nghiệp, cho các hoạt động đầu tƣ ngày càng lớn. Điều này đòi hỏi đội 

ngũ cán bộ kế toán phải có trình độ chuyên môn rất cao mới có thể đáp ứng đƣợc. 

Trên thực tế, không phải lúc nào trình độ của đội ngũ kế toán trong đơn vị cũng đáp 

ứng đƣợc các yêu cầu cung cấp số liệu một cách đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách 

quan cho các nhà quản trị doanh nghiệp. Vì thế, đã hình thành nên một bộ phận cá 

nhân hoặc tổ chức chuyên cung ứng các dịch vụ về kế toán nhƣ ghi sổ kế toán, lập 



 

 

 

31 

báo cáo kế toán, soát xét báo cáo kế toán, tƣ vấn kế toán… nhằm đáp ứng nhu cầu 

của các nhà quản trị.  

Các dịch vụ kế toán ngày càng đƣợc nói đến nhiều hơn trong nền kinh tế thị 

trƣờng bởi nó mang lại lợi ích không chỉ cho doanh nghiệp mà còn cho các nhà đầu 

tƣ, các cơ quan quản lý nhà nƣớc và cả nền kinh tế: 

Thứ nhất, thực hiện dịch vụ kế toán, các công ty kế toán, tổ chức và các nhà 

hành nghề kế toán giúp cho các khách hàng nắm bắt và hiểu biết đƣợc chủ trƣơng, 

đƣờng lối, chính sách của Đảng và Nhà nƣớc về hội nhập kinh tế thế giới và khu 

vực về các hoạt động quản lý kinh tế tài chính, kế toán và thuế. 

Thứ hai, thông qua các dịch vụ kế toán, các chuyên gia kế toán của các công 

ty kế toán, kiểm toán sẽ tƣ vấn cho các chủ doanh nghiệp lựa chọn mô hình tổ chức 

quản lý kinh doanh phù hợp, hiệu quả cũng nhƣ những vận dụng chính sách kinh tế, 

tài chính, thuế trong hoạt động của mình nhằm làm giảm chi phí, tăng thu nhập, 

nâng cao năng suất lao động và đảm bảo hiệu suất kinh tế cao nhất. 

Thứ ba, thông qua các dịch vụ kế toán, kiểm toán sẽ giúp cho chủ doanh nghiệp 

và doanh nghiệp có đƣợc những thông tin chính xác, đảm bảo tin cậy cho việc đƣa 

ra các quyết định về đầu tƣ kinh doanh, thƣơng mại, về quản trị hiệu quả nhất. 

Thứ tư, thông qua dịch vụ kế toán, kiểm toán sẽ giúp cho chủ doanh nghiệp, 

nhà đầu tƣ phát hiện những điểm yếu, những sai sót trong công tác quản lý tài chính 

cũng nhƣ việc hạch toán kế toán và kiểm soát nội bộ của doanh. 

Thứ năm, cũng thông qua việc thực hiện các dịch vụ kế toán, kiểm toán, các 

chuyên gia kế toán, kiểm toán của các công ty kế toán, kiểm toán sẽ tƣ vấn cho các 

chủ doanh nghiệp xây dựng chiến lƣợc, tầm nhìn của doanh nghiệp, lập kế hoạch 

sản xuất, kinh doanh. 

Thứ sáu, thông qua dịch vụ kế toán, kiểm toán đối với khách hàng là các tổ 

chức phát hành, tổ chức niêm yết, tổ chức kinh doanh chứng khoán đảm bảo nguyên 

tắc công khai, minh bạch, các công ty kế toán, kiểm toán đã bảo vệ quyền và lợi ích 

hợp pháp của nhà đầu tƣ, tăng khả năng tiếp cận của doanh nghiệp và công chúng 

với thị trƣờng chứng khoán. 

Sự phức tạp trong các giao dịch của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con đòi hỏi đội ngũ kế toán trong các doanh nghiệp này phải có 

trình độ chuyên môn cao, thƣờng xuyên cập nhật các chính sách, chế độ kế toán để có 
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thể cung cấp một cách nhanh chóng nhất, chính xác nhất, đầy đủ nhất các thông tin kế 

toán của đơn vị. Mặt khác, hiện nay các quy định pháp lý liên quan đến tổ chức công 

tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

còn đang trong quá trình hình thành, hoàn thiện nên kế toán tại các đơn vị này còn gặp 

phải rất nhiều khó khăn trong xử lý các nghiệp vụ kinh tế phát sinh, trong công tác lập 

BCTCHN. Sự phát triển của các dịch vụ kế toán, đặc biệt là dịch vụ tƣ vấn kế toán đã 

trợ giúp rất đắc lực cho kế toán các tập đoàn, công ty mẹ - con trong quá trình thực 

hiện công việc của mình. Các công ty mẹ - con có thể thuê các công ty tƣ vấn kế toán 

hỗ trợ kế toán viên của mình trong một số hoạt động mang tính chất phức tạp, đòi hỏi 

có độ chính xác cao, ví dụ kế toán thuế, kế toán tổng hợp, lập BCTC, lập BCTCHN. 

Sự tƣ vấn của các công ty này sẽ giúp việc tổ chức hệ thống chứng từ kế toán, tài 

khoản kế toán, tổ chức hệ thống sổ kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con trở nên bài bản hơn, đúng quy trình hơn, hỗ trợ đắc lực 

hơn cho việc lập BCTC riêng và BCTCHN. Đồng thời, công tác lập BCTC riêng và 

BCTCHN của các doanh nghiệp cũng sẽ thực hiện nhanh chóng và chính xác hơn. 

Việc xác định những nhân tổ ảnh hƣởng đến chất lƣợng của tổ chức công tác 

kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con là 

tiền đề để xây dựng các nguyên tắc và xác định phƣơng hƣớng nhằm hoàn thiện tổ 

chức công tác kế toán trong loại hình doanh nghiệp này. 

1.3. Nguyên tắc, nội dung tổ chức công tác kế toán trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ -công ty con 

 1.3.1. Nguyên tắc tổ chức công tác kế toán ở các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - con 

Tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con phải mang tính hệ thống, khoa học, hợp lý và phải tuân thủ 

một số nguyên tắc cơ bản sau: 

- Phù hợp yêu cầu hội nhập kinh tế, hội nhập kế toán quốc tế, nguyên tắc, 

chuẩn mực quốc tế về kế toán. 

Trong điều kiện nền kinh tế thị trƣờng, nhất là khi Việt Nam càng hội nhập 

sâu hơn với nền kinh tế thế giới thì vấn đề thu hút vốn nƣớc ngoài để phát triển kinh 

tế là điều tất yếu. Theo xu hƣớng hội nhập kinh tế quốc tế thì dịch vụ kế toán, kiểm 

toán cũng cần phải phát triển theo xu hƣớng đó để kế toán thực sự là "ngôn ngữ 
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kinh doanh" trong điều kiện nền kinh tế mở. Khi các công ty mẹ - con không giới 

hạn về đầu tƣ, không ngừng mở rộng thị trƣờng ra nhiều quốc gia, lãnh thổ, mô hình 

tổ chức công tác kế toán ở các công ty mẹ - con cũng phải phù hợp với mô hình kế 

toán cùng loại phổ biến ở các nƣớc khác trên thế giới. Do đó, tổ chức công tác kế 

toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con vừa 

phải tuân theo quy định kế toán của quốc gia đặt trụ sở chính, vừa phải nghiên cứu 

để phù hợp với luật pháp về kế toán của các quốc gia có đơn vị thành viên hoạt 

động. Doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con cần xem xét 

những ảnh hƣởng do sự khác biệt về các quy định kế toán tại các quốc gia, vùng 

lãnh thổ khác nhau mà doanh nghiệp có chi nhánh, đơn vị thành viên hoạt động. Từ 

đó, tìm cách dung hòa hoặc giải quyết sự khác biệt đó. 

- Tổ chức công tác kế toán tại doanh nghiệp phải tuân thủ và phù hợp với 

quy định của Luật kế toán, chuẩn mực kế toán, chế độ và hệ thống văn bản pháp 

quy về kế toán do Nhà nƣớc ban hành. 

Luật Kế toán, chuẩn mực kế toán và các chính sách, chế độ kế toán mà nhà 

nƣớc đã ban hành là cơ sở pháp lý cho công tác kế toán. Tất cả các đối tƣợng thuộc 

phạm vi điều chỉnh của Luật kế toán đều phải chấp hành đầy đủ các quy định của 

Luật này, đó là văn bản có tính pháp lý cao nhất hiện nay.  

Chuẩn mực kế toán gồm những nguyên tắc và phƣơng pháp kế toán cơ bản 

để ghi sổ kế toán và lập BCTC. Chế độ kế toán là những quy định hƣớng dẫn cụ thể 

do cơ quan quản lý nhà nƣớc về kế toán hoặc tổ chức đƣợc cơ quan quản lý nhà 

nƣớc về kế toán ủy quyền ban hành. Vì vậy, các đơn vị kế toán, trong đó có các 

công ty mẹ - con phải chấp hành. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức kế toán, các 

công ty mẹ - con phải căn cứ vào yêu cầu quản lý cụ thể về các chỉ tiêu cần quản lý 

cũng nhƣ đặc điểm hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp để tổ chức hợp 

lý, phù hợp nhằm đáp ứng yêu cầu thông tin phục vụ công tác quản lý nội bộ. 

- Tổ chức công tác kế toán phải phù hợp với đặc điểm hoạt động SXKD, đặc 

điểm hoạt động quản lý kinh doanh cũng nhƣ quy mô và địa bàn hoạt động của đơn 

vị, phù hợp với yêu cầu và trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ quản 

lý, cán bộ kế toán của đơn vị. 

Tổ chức công tác kế toán doanh nghiệp luôn phải gắn với thực tế ở đơn vị và 

chính điều này đòi hỏi hệ thống kế toán mà Nhà nƣớc ban hành phải có tính linh 
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hoạt, mở, để giúp cho các doanh nghiệp có khả năng vận dụng một cách có hiệu quả 

nhất hệ thống kế toán đó vào đơn vị mình. Thực tế và những đặc thù của từng đơn 

vị sẽ ảnh hƣởng rất trực tiếp đến tổ chức công tác kế toán ở đơn vị đó, trong các vấn 

đề về thiết lập mô hình tổ chức bộ máy kế toán, tổ chức tuân thủ và vận dụng hệ 

thống kế toán cùng các phƣơng pháp kế toán để thu nhận, xử lý, cung cấp thông tin, 

tổ chức kiểm tra kế toán nội bộ, thiết lập hệ thống sổ kế toán và lựa chọn hình thức 

kế toán... Do vậy, khi tổ chức công tác kế toán ở doanh nghiệp luôn phải xuất phát 

từ những yếu tố thực tế của đơn vị, bao gồm các yếu tố cơ bản là: Quy chế tài chính 

của loại hình doanh nghiệp đó; tính chất, qui mô, phạm vi địa bàn hoạt động của 

doanh nghiệp; năng lực đội ngũ nhân viên kế toán, trình độ áp dụng tiến bộ khoa 

học kỹ thuật trong công tác kế toán... Quy chế tài chính cụ thể cho từng loại hình 

doanh nghiệp phụ thuộc nhiều vào tính chất sở hữu của loại hình doanh nghiệp, có 

thể tạo nên những nét đặc thù của tổ chức công tác kế toán ở từng loại hình doanh 

nghiệp đó. Trong mô hình công ty mẹ - công ty con, mối quan hệ giữa các đơn vị 

thành viên, giữa công ty mẹ với công ty con là quan hệ đầu tƣ vốn. Quan hệ này xác 

định sự chi phối của đơn vị nắm quyền kiểm soát với đơn vị bị kiểm soát nhƣng 

không có nghĩa là đơn vị nắm quyền kiểm soát đƣợc quyền đơn phƣơng quyết định 

toàn bộ hoạt động của đơn vị bị kiểm soát. Hay nói cách khác, các đơn vị trong mô 

hình công ty mẹ - công ty con vẫn là những đơn vị hoạt động độc lập có sự chi phối 

lẫn nhau trong một thực thể thống nhất là mô hình công ty mẹ - con. Do đó, bộ máy 

kế toán của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con về 

bản chất bao gồm hai phần: bộ máy kế toán trong các đơn vị thành viên của mô hình 

công ty mẹ - công ty con, và bộ máy kế toán của toàn mô hình. 

Tính chất hoạt động của đơn vị là vì lợi nhuận hay phi lợi nhuận, đơn vị hoạt 

động tài chính hay phi tài chính, đơn vị sản xuất công nghiệp, nông nghiệp hay kinh 

doanh thƣơng mại dịch vụ... có ảnh hƣởng quan trọng đến tổ chức công tác kế toán 

trong việc vận dụng các chế độ kế toán đặc thù. Các đơn vị thành viên trong mô 

hình công ty mẹ - công ty con có thể hoạt động sản xuất kinh doanh trên nhiều lĩnh 

vực khác nhau nên việc vận dụng chế độ kế toán trong từng đơn vị thành viên có thể 

không giống nhau. Khi lập BCTC hợp nhất, cần phải xem xét đến sự khác nhau của 

các chế độ kế toán mà các doanh nghiệp áp dụng để tiến hành điều chỉnh số liệu trên 

các BCTC riêng của các đơn vị theo những quy tắc nhất định.  
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Các đặc tính khác về quy mô, phạm vi địa bàn hoạt động, đặc điểm tổ chức quản 

lý kinh doanh, năng lực kế toán viên, trình độ ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong 

công tác kế toán... sẽ chi phối đến việc thiết lập mô hình tổ chức bộ máy kế toán, kiểm 

tra kế toán nội bộ, thiết lập hệ thống sổ kế toán và lựa chọn hình thức kế toán ở đơn vị. 

Đối với các công ty có vốn của Nhà nƣớc chi phối vốn cổ phần của các cổ đông 

khác thì công tác tài chính, kế toán phải tuân thủ theo cơ chế chính sách của Nhà nƣớc 

đã quy định cho các đối tƣợng có liên quan. Đồng thời, các công ty mà vốn của chủ sở 

hữu khác nắm phần chi phối thì không bắt buộc tuân theo cơ chế tài chính của Nhà nƣớc. 

Mỗi đơn vị (công ty mẹ, công ty con) đều tự chủ về chiến lƣợc kinh doanh và 

hoạt động của mình, đồng thời có chính sách và yêu cầu quản trị kinh doanh cụ thể 

riêng và độc lập. Vì vậy công tác kế toán đƣợc tổ chức phải đáp ứng yêu cầu quản 

trị kinh doanh của đơn vị. 

- Tổ chức công tác kế toán phải đảm bảo thống nhất giữa kế toán và quản lý, 

cung cấp kịp thời, trung thực và đầy đủ các thông tin về hoạt động SXKD phục vụ 

yêu cầu quản lý. 

Mô hình công ty mẹ - con gồm nhiều đơn vị thành viên, trong đó lại bao gồm 

nhiều bộ phận quản lý khác nhau, có liên quan chặt chẽ với nhau, thực hiện những 

chức năng, nhiệm vụ độc lập cũng nhƣ thống nhất phục vụ cho công tác quản lý. Tuy 

nhiên, mỗi bộ phận chức năng đảm nhận những nhiệm vụ riêng. Các bộ phận này cần 

phải cung cấp những thông tin phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình phục vụ cho 

công tác điều hành, quản lý chung cũng nhƣ từng đơn vị thành viên. Do vậy, tổ chức 

công tác kế toán phải giải quyết tốt mối quan hệ giữa các bộ phận, nhằm đảm bảo tính 

đồng bộ trong việc thu nhận, xử lý và cung cấp thông tin phục vụ cho quản lý chung. 

- Tổ chức công tác kế toán phải đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, thiết thực và 

có hiệu quả. 

Nguyên tắc này đòi hỏi khi tổ chức bộ máy kế toán phải xem xét đến tính hiệu 

quả và tính kinh tế. Điều đó thể hiện tổ chức bộ máy gọn nhẹ, tiết kiệm chi phí hạch 

toán. Mặt khác, công tác kế toán phải đảm bảo quản lý một cách tốt nhất các hoạt động 

kinh tế tài chính của doanh nghiệp, ngăn ngừa các hiện tƣợng thất thoát tài sản và gian 

lận kế toán. Trong mô hình công ty mẹ - công ty con, mỗi công ty thành viên đều có bộ 

máy kế toán của riêng mình, đồng thời, phải thiết lập bộ máy kế toán của toàn mô hình. 

Việc tổ chức công tác kế toán đòi hỏi phải tiến hành sao cho bộ máy kế toán của đơn vị 
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thành này không lấn sang công việc của đơn vị thành viên khác, đồng thời vẫn theo dõi 

đƣợc hoạt động của đơn vị mình có liên quan đến đơn vị khác. Bộ máy kế toán trong 

đơn vị có trách nhiệm lập BCTCHN ngoài việc tổ chức các phần hành kế toán nhƣ 

các đơn vị thành viên khác còn phải có thêm bộ phận thực hiện công tác lập BCTCHN. 

Bộ phận này có bao nhiêu nhân viên kế toán, công việc cụ thể của mỗi nhân viên ra 

sao cần phải đƣợc nghiên cứu kỹ để đảm bảo tính tiết kiệm và hiệu quả. 

1.3.2. Nội dung cơ bản của tổ chức công tác kế toán ở các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con 

Mỗi doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con là một 

thực thể pháp lý bao gồm nhiều thành viên có thể hoạt động trong nhiều lĩnh vực 

khác nhau. Do đó tổ chức công tác kế toán trong loại hình doanh nghiệp này mang 

những đặc điểm riêng và đồng thời vẫn phải tuân thủ theo một hệ thống khoa học, 

hợp lý, phù hợp với yêu cầu của doanh nghiệp. 

Việc tổ chức công tác kế toán khoa học và hợp lý có thể giúp cung cấp thông 

tin, số liệu kế toán kịp thời, đầy đủ để đánh giá tình hình hoạt động và hiệu quả kinh 

tế của các đơn vị. Qua đó, làm giảm khối lƣợng công tác kế toán trùng lắp, tiết kiệm 

chi phí, đồng thời giúp kiểm kê, kiểm soát tài sản, nguồn vốn và các hoạt động kinh 

tế tài chính từ đó góp phần ngăn ngừa những hành vi làm tổn hại đến tài sản của 

đơn vị cũng nhƣ xác định lợi ích của nhà nƣớc, của các chủ thể trong nền kinh tế thị 

trƣờng. Để có thể thực hiện đƣợc những điều đó thì đòi hỏi việc tổ chức công tác kế 

toán trong doanh nghiệp nói chung và trong mô hình công ty mẹ - công ty con nói 

riêng phải thực hiện trên các nội dung theo quy định của từng quốc gia. 

Về cơ bản, tổ chức công tác kế toán bao gồm cả tổ chức công tác KTTC và tổ 

chức công tác KTQT. Chúng đƣợc thực hiện phối hợp cùng lúc với nhau nhằm đảm 

bảo cho kế toán là công cụ quản lý hữu hiệu nhất trong hệ thống các công cụ quản lý. 

Do đó, việc nghiên cứu tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con không chỉ chú trọng đến tổ chức công tác 

KTTC mà còn phải tổ chức công tác KTQT, tuy nhiên với phạm vi nghiên cứu đề tài 

đã giới hạn, luận án chỉ đề cập đến tổ chức công tác KTTC trong các đơn vị này. Vì 

thế, nội dung tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con, tác giả tập trung nghiên cứu về các nội dung cụ thể nhƣ sau: 

- Tổ chức bộ máy kế toán: Là việc bố trí ngƣời làm kế toán, kế toán trƣởng, 

phụ trách kế toán hoặc thuê dịch vụ làm kế toán. Trong đó, một trong những trách 
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nhiệm của ngƣời đại diện theo pháp luật của đơn vị kế toán là phải tổ chức kiểm tra 

kế toán trong nội bộ đơn vị và thực hiện kiểm tra kế toán các đơn vị cấp dƣới cùng 

với việc tổ chức áp dụng công nghệ thông tin vào công tác kế toán của đơn vị.  

Theo đó, luận án xác định trong nội dung của tổ chức bộ máy kế toán bao 

gồm mô hình tổ chức bộ máy kế toán, tổ chức kiểm tra kế toán và tổ chức ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác kế toán. 

- Tổ chức hệ thống thông tin KTTC: Bao gồm việc tổ chức thu thập, xử lý và 

cung cấp thông tin kế toán, tổ chức phân tích thông tin kế toán. 

1.3.2.1. Tổ chức bộ máy kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - con 

(1) Mô hình tổ chức bộ máy kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ - con. 

Việc tổ chức thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, nội dung công tác kế toán 

trong đơn vị do bộ máy kế toán đảm nhận. Vì vậy, việc tổ chức cơ cấu kế toán sao 

cho hợp lý, gọn nhẹ nhƣng vẫn hoạt động có hiệu quả là điều kiện quan trọng để 

cung cấp thông tin kế toán một cách kịp thời, trung thực và đầy đủ, hữu ích cho các 

đối tƣợng sử dụng thông tin, đồng thời phát huy và nâng cao trình độ nghiệp vụ, 

hiệu quả lao động của nhân viên kế toán. Đơn vị tổ chức bộ máy kế toán nhƣ thế 

nào phù hợp với việc đơn vị lựa chọn hình thức tổ chức công tác kế toán. 

Việc tổ chức bộ máy kế toán trong doanh nghiệp có thể đƣợc thực hiện theo 

một trong ba mô hình sau: 

- Mô hình tổ chức bộ máy kế toán tập trung (Sơ đồ 1.1); 

- Mô hình tổ chức bộ máy kế toán phân tán (Sơ đồ 1.2); 

- Mô hình tổ chức bộ máy kế toán vừa tập trung, vừa phân tán (Sơ đồ 1.3) 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 1.1. Mô hình tổ chức bộ máy kế toán tập trung 

Kế toán trƣởng 

Kế toán 

TSCĐ và 

vật tƣ 

Kế toán tiền 

lƣơng và các 

khoản trích 

theo lƣơng 

Kế toán chi 

phí và tính 

giá thành 

Kế toán 

Tổng hợp  

và kiểm tra 

Kế toán 

nguồn vốn 

và các quỹ 

Kế toán vốn 

bằng tiền và 

thanh toán 

Các nhân viên hạch toán ban đầu ở các đơn vị phụ thuộc  
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Sơ đồ 1.2. Mô hình tổ chức bộ máy kế toán phân tán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 1.3. Mô hình tổ chức bộ máy kế toán vừa tập trung vừa phân tán 

Do các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thực 

chất là một tập hợp các đơn vị kế toán riêng biệt bao gồm công ty mẹ và các công ty 

thành viên, mỗi đơn vị có trách nhiệm lập BCTC riêng của đơn vị mình. Ngoài ra 

mô hình này đòi hỏi phải có sự theo dõi, quản lý, đánh giá tình hình kinh tế tài 

chính chung của cả tập đoàn nên sẽ có một đơn vị có trách nhiệm thực hiện thu 

thập, xử lý và cung cấp các thông tin có liên quan đến các hoạt động kinh tế tài 

chính chung của cả tập đoàn. Vì công ty mẹ - công ty con không có tƣ cách pháp 

nhân chung, không có bộ máy quản lý chung, do đó cũng không thể xây dựng riêng 

một bộ máy kế toán chung cho cả công ty mẹ - công ty con, mà các công việc thu 

Kế toán trƣởng 

Bộ phận  

kế toán  

Văn phòng 

trung tâm 

Kế toán 

tổng hợp  

Kế toán vốn 

bằng tiền và 

thanh toán  

Bộ phận 

kiểm tra  

Kế toán đơn vị  

phụ thuộc A 

Kế toán đơn vị  

phụ thuộc B 

Kế toán trƣởng 

Bộ phận kế toán Văn 

phòng trung tâm và kế 

toán từ các đơn vị phụ 

thuộc không có tổ 

chức kế toán riêng  

 
Kế toán 

tổng hợp  

 

Kế toán vốn 

bằng tiền, 

Thanh toán  

 

Bộ phận 

tổng hợp, 

kiểm tra  

Kế toán các đơn vị 

phụ thuộc có tổ chức 

kế toán riêng 

Nhân viên hạch toán các 

đơn vị phụ thuộc không có 

tổ chức kế toán riêng 
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thập, xử lý và cung cấp thông tin kinh tế - tài chính chung của công ty mẹ - công ty 

con sẽ đƣợc một đơn vị thành viên có trách nhiệm thực hiện song song với việc theo 

dõi tình hình kinh tế - tài chính riêng của đơn vị mình. Thông thƣờng đơn vị này là 

công ty mẹ. Nhƣ vậy, có thể nói việc lựa chọn hình thức tổ chức công tác kế toán 

trong các doanh nghiệp hoat động theo mô hình công ty mẹ - công ty con hoạt 

độngcó hình thái giống với hình thức tổ chức kế toán theo kiểu phân tán. 

Sự phân công những ngƣời làm kế toán đảm nhận các phần hành kế toán 

khác nhau cụ thể trong bộ máy kế toán đƣợc thực hiện theo nguyên tắc nhất định và 

phải có sự kết hợp giữa khối lƣợng công việc, tính phức tạp của công việc và trình 

độ của ngƣời làm kế toán. Việc phân công, phân nhiệm các phần hành cụ thể của bộ 

máy kế toán phải đảm bảo mối quan hệ hữu cơ giữa các phần hành kế toán. Đặc 

biệt, để việc lập BCTCHN đƣợc đơn giản, thuận tiện, đáp ứng đòi hỏi về chất lƣợng 

cũng nhƣ tiến độ thì tổ chức công tác kế toán lập BCTCHN cần đƣợc thực hiện 

thống nhất trên phạm vi toàn bộ công ty mẹ - công ty con và không có sự tách biệt 

đáng kể giữa kế toán công ty mẹ, công ty con hay kế toán hợp nhất BCTC. Trong 

quá trình tổ chức công tác kế toán tại các công ty con, công ty liên kết thì mục tiêu 

phục vụ cho quá trình hợp nhất cũng là mục tiêu bắt buộc. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 1.4. Mô hình tổ chức bộ máy kế toán trong công ty mẹ 

* Tại phòng kế toán công ty mẹ:  

Bộ máy kế toán của công ty mẹ đảm nhận hai công việc chính là theo dõi và 

phản ánh những nghiệp vụ kinh tế phát sinh tại công ty mẹ vào BCTC riêng của 

công ty mẹ và lập BCTCHN. 

Kế toán trƣởng công ty mẹ 

(Trƣởng phòng kế toán) 

Bộ phận 

tài chính 

Bộ phận kế toán 

tiền lƣơng 

Bộ phận kế toán 

thanh toán 

Bộ phận kế toán 

chi phí giá thành 

Kế toán đầu tƣ, 

……. 

Bộ phận kiểm tra 

kế toán 

Bộ phận kế toán 

tổng hợp 
KT vật tƣ,… 
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Để thực hiện việc theo dõi và phản ánh những nghiệp vụ kinh tế phát sinh tại 

công ty mẹ, phòng kế toán của công ty mẹ đƣợc tổ chức thành nhiều bộ phận kế 

toán, mỗi bộ phận kế toán thực hiện thu nhận, xử lý thông tin liên quan tới đối 

tƣợng kế toán thuộc công ty mẹ nhƣ: kế toán tài sản cố định (TSCĐ), kế toán vật tƣ 

hàng hóa, kế toán đầu tƣ tài chính,…  

- Bộ phận kiểm tra kế toán: Nhận và kiểm tra số liệu kế toán của công ty mẹ.

 - Bộ phận kế toán tổng hợp: Căn cứ vào số liệu đƣợc thu nhận, xử lý từ các 

bộ phận kế toán của công ty mẹ cung cấp, lập BCTC riêng của công ty mẹ. 

- Bộ phận kế toán tiền và công nợ: có nhiệm vụ chủ yếu là thực hiện ghi chép 

kế toán tổng hợp và kế toán chi tiết các loại vốn bằng tiền, các khoản thanh toán với 

các đơn vị bên ngoài tập đoàn cũng nhƣ giữa các đơn vị thành viên trong công ty 

mẹ - công ty con nhƣ thanh toán với ngƣời bán, thanh toán với khách hàng, thanh 

toán các khoản với ngân sách nhà nƣớc, thanh toán các khoản vay… 

- Bộ phận kế TSCĐ: ghi sổ kế toán tổng hợp và sổ kế toán chi tiết tài sản cố 

định, cung cấp thông tin về số hiện có và tình hình biến động của tài sản cố định 

phục vụ cho việc lập BCTC. 

- Bộ phận kế toán hàng tồn kho (HTK): ghi sổ tổng hợp và chi tiết để phản 

ánh số tồn kho và tình hình nhập xuất về các loại vật tƣ, sản phẩm, hàng hóa.  

- Bộ phận kế toán chi phí và giá thành: ghi sổ kế toán tổng hợp và sổ kế toán 

chi tiết chi phí SXKD, tính giá thành sản phẩm theo từng loại sản phẩm nhằm cung 

cấp số liệu tổng hợp phục vụ cho việc lập BCTC về các chỉ tiêu chi phí và giá thành. 

- Bộ phận kế toán doanh thu và kết quả kinh doanh: thực hiện ghi chép đầy 

đủ, kịp thời, chính xác các khoản doanh thu, giảm trừ doanh thu, chi phí và kết quả 

của từng hoạt động, đồng thời giám sát tình hình thực hiện nghĩa vụ với nhà nƣớc 

và tình hình phân phối kết quả các hoạt động.  

- Bộ phận kế toán nguồn vốn - đầu tƣ: ghi sổ kế toán tổng hợp và chi tiết về 

các loại nguồn vốn, các khoản đầu tƣ, góp vốn vào các công ty con trong nội bộ 

công ty mẹ - công ty con cũng nhƣ các công ty liên kết, liên doanh hoặc các khoản 

đầu tƣ khác, từ đó cung cấp số liệu tổng hợp để lập BCTC về các chỉ tiêu này. 

Để thực hiện công việc lập BCTCHN, tại công ty mẹ nhất thiết phải tổ chức 

bộ phận đảm nhiệm quá trình lập BCTCHN. Việc thu thập thông tin kế toán ban đầu 

phục vụ lập BCTCHN, ngoài các BCTC riêng và các thông tin chi tiết liên quan từ 
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các công ty con, các công ty liên kết, liên doanh và BCTC của công ty mẹ còn có 

các thông tin liên quan đến các giao dịch nội bộ giữa công ty mẹ và các công ty con. 

Do đó, bên cạnh các thông tin kế toán do các đối tƣợng bên ngoài công ty mẹ cung 

cấp còn cần tổ chức bộ phận kế toán chuyên thu thập thông tin liên quan đến các 

giao dịch nội bộ phát sinh trong tập đoàn làm cơ sở để lập BCTCHN. Theo mô hình 

tổ chức bộ máy kế toán trên, các bộ phận kế toán, bên cạnh việc ghi chép, xử lý các 

nghiệp vụ kinh tế phát sinh tại công ty mẹ liên quan đến bộ phận mình phục vụ 

công tác lập BCTC riêng của công ty mẹ thì còn có trách nhiệm tổ chức thu thập 

các thông tin liên quan đến giao dịch nội bộ phát sinh giữa công ty mẹ và các đơn vị 

thành viên khác. Ví dụ nhƣ bộ phận kế toán TSCĐ có trách nhiệm theo dõi riêng 

các nghiệp vụ mua bán, trao đổi nội bộ về tài sản cố định giữa các đơn vị thành viên 

trong công ty mẹ - công ty con, bộ phận kế toán HTK theo dõi chi tiết nguồn gốc 

nhập, xuất các loại HTK giữa các đơn vị thành viên để làm căn cứ cung cấp thông 

tin và loại trừ khi BCTCHN, bộ phận kế toán công nợ theo dõi chi tiết các khoản 

công nợ phát sinh giữa công ty mẹ và các đơn vị thành viên, bộ phận kế toán doanh 

thu, chi phí có trách nhiệm theo dõi chi tiết các khoản doanh thu, chi phí phát sinh 

trong nội bộ công ty mẹ - công ty con … 

Các thông tin liên quan đến giao dịch nội bộ giữa công ty mẹ và các công ty 

thành viên sẽ đƣợc chuyển đến cho bộ phận kế toán tổng hợp. Căn cứ vào BCTC 

riêng của công ty mẹ và các BCTC riêng của các công ty con, cùng những tài liệu 

liên quan, bộ phận này sẽ có trách nhiệm phân tích, tổng hợp số liệu, lập BCTCHN. 

* Tại công ty con: 

Công ty con tùy thuộc vào lĩnh vực hoạt động của đơn vị, đặc điểm và quy 

trình hoạt động của đơn vị, quy mô và phạm vi địa bàn hoạt động của đơn vị, mức 

độ phân cấp quản lý kinh tế, tài chính nội bộ, trình độ trang bị, sử dụng các phƣơng 

tiện kỹ thuật tính toán, biên chế bộ máy kế toán và trình độ nghề nghiệp của đội ngũ 

nhân viên kế toán hiện có thiết lập bộ máy kế toán cho riêng mình theo một trong ba 

mô hình tổ chức bộ máy kế toán nhƣ đề cập ở trên. 

 Bộ máy kế toán tại công ty con phải thực hiện đƣợc hai nhiệm vụ: Một là, 

thu thập, kiểm tra, xử lý số liệu để phục vụ lập BCTC riêng của công ty con. Hai là, thu 

thập, kiểm tra số liệu về các giao dịch giữa công ty con với công ty mẹ và với các 

đơn vị thành viên khác và cung cấp cho công ty mẹ để phục vụ công tác lập BCTCHN. 
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Do đó ngoài việc tổ chức các bộ phận kế toán tƣơng tự nhƣ công ty mẹ để 

phục vụ công tác lập BCTC riêng thì các công ty con còn phải tổ chức một bộ phận 

chuyên theo dõi các giao dịch nội bộ phát sinh giữa công ty con với công ty mẹ và 

với các đơn vị thành viên khác hoặc giao việc theo dõi các giao dịch nội bộ này cho 

từng bộ phận kế toán cụ thể nhƣng phải giao trách nhiệm cho một bộ phận kế toán 

thực hiện công việc tổng hợp các giao dịch nội bộ này để cung cấp cho công ty mẹ 

phục vụ cho công tác lập BCTCHN. Thông thƣờng bộ phận kế toán tổng hợp sẽ 

thực hiện công việc này. 

(2) Tổ chức kiểm tra kế toán  

Kiểm tra kế toán là một trong những nội dung quan trọng của tổ chức công 

tác kế toán. Công việc kiểm tra kế toán thƣờng do một bộ phận nhân viên kế toán 

tiến hành theo sự hƣớng dẫn chỉ đạo của kế toán trƣởng nhằm kiểm tra toàn diện tất 

cả các khâu của quá trình hạch toán, tất cả các nội dung của tổ chức công tác kế 

toán nhƣ: Kiểm tra việc lập và luân chuyển chứng từ kế toán, kiểm tra tính hợp lệ, 

hợp pháp của chứng từ, số liệu thông tin trên chứng từ, kiểm tra việc vận dụng hệ 

thống tài khoản kế toán, việc mở sổ kế toán, ghi sổ kế toán, kiểm tra tính chính xác, 

trung thực, khách quan của số liệu kế toán trong các báo cáo kế toán, kiểm tra việc 

chấp hành các chính sách chế độ về quản lý kinh tế - tài chính, chấp hành các chế 

độ, thể lệ kế toán, kiểm tra việc phân công, bố trí và tổ chức lao động kế toán. 

Nội dung cụ thể của kiểm tra kế toán bao gồm: 

- Kiểm tra việc thực hiện nội dung công tác kế toán; 

- Kiểm tra việc tổ chức bộ máy kế toán và ngƣời làm kế toán;  

- Kiểm tra việc tổ chức quản lý và hoạt động kinh doanh dịch vụ kế toán;  

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định khác của pháp luật về kế toán. 

Mục tiêu của việc kiểm tra nhằm đảm bảo thực hiện đúng chế độ, chính sách 

quản lý tài chính của nhà nƣớc và những quy định cụ thể của ngành, của tập đoàn.  

Về thời điểm kiểm tra kế toán có thể thực hiện kiểm tra thƣờng kỳ hoặc kiểm 

tra bất thƣờng.  

- Kiểm tra kế toán thƣờng kỳ trong nội bộ đơn vị nhằm đảm bảo chấp hành 

các chế độ, thể lệ kế toán, đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, kịp thời của số liệu, tài 

liệu kế toán, đảm bảo cơ sở cho việc thực hiện chức năng giám đốc của kế toán. 
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Công tác kiểm tra kế toán thƣờng kỳ trong nội bộ đơn vị do giám đốc và kế 

toán trƣởng chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo. Tùy theo quy mô của đơn vị mà có 

thể bố trí thành bộ phận kiểm tra riêng hoặc không. Trƣờng hợp đơn vị có quy mô 

không lớn thì có thể bố trí công tác kiểm tra kiêm nhiệm cùng với các bộ phận kế 

toán thích hợp. 

Tất cả các đơn vị cần tổ chức kiểm tra kế toán thƣờng kỳ theo chế độ quy 

định, tạo điều kiện vững chắc cho việc nâng cao chất lƣợng của công tác kế toán, 

đảm bảo ngăn ngừa và giải quyết kịp thời những sai sót, sơ hở trong quản lý kinh tế. 

Căn cứ để kiểm tra kế toán là các chứng từ kế toán, sổ kế toán, báo cáo kế 

toán và các chế độ, định mức kinh tế, kỹ thuật trong từng trƣờng hợp cụ thể. 

Phƣơng pháp kiểm tra chủ yếu đƣợc áp dụng là đối chiếu, đối chiếu số liệu giữa 

chứng từ kế toán, sổ kế toán và báo cáo kế toán; giữa số liệu kế toán tổng hợp và số 

liệu kế toán chi tiết; giữa số liệu trên sổ kế toán và số thực tế kiểm kê. 

Đối với quá trình lập BCTCHN, công tác kiểm tra kế toán đảm bảo tính 

chính xác, tính phù hợp của số liệu đƣợc sử dụng để lập BCTCHN. Từ cơ sở số liệu 

ban đầu để lập BCTCHN là các BCTC riêng, những chứng từ, sổ kế toán chi tiết có 

liên quan, kế toán phải tiến hành xem xét, đánh giá mức phản ánh trung thực, hợp lý 

và đáng tin cậy về tình hình kinh tế tài chính, cũng nhƣ sự đồng nhất về các chính 

sách kế toán, kỳ kế toán mà các BCTC, chứng từ, sổ kế toán này cung cấp. Do đó 

đòi hỏi phải bố trí nhân viên kế toán thực hiện kiểm tra quá trình thu thập thông tin 

kế toán liên quan đến việc lập BCTCHN tại công ty mẹ và các công ty con. 

(3) Tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác kế toán ở các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con 

Công nghệ thông tin ngày càng phát triển đòi hỏi các doanh nghiệp phải sử 

dụng tin học trong việc thu nhận, hệ thống hóa thông tin kế toán ở đơn vị để có thể 

cung cấp thông tin kế toán phục vụ cho điều hành và quản lý hoạt động kinh tế - tài 

chính nhanh nhạy, kịp thời. Để ứng dụng tốt công nghệ thông tin vào công tác kế 

toán trong đơn vị, cần phải giải quyết các vấn đề sau: 

- Tổ chức trang bị máy móc, thiết bị tin học, kiến thức tin học cho các kế 

toán viên để có thể sử dụng thành thạo các chƣơng trình tin học cơ bản và sử dụng 

đƣợc phần mềm kế toán trên máy. 
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- Tổ chức mã hóa các đối tƣợng kế toán cụ thể ở đơn vị theo ngôn ngữ của 

máy. Đối tƣợng cụ thể của hạch toán kế toán rất nhiều và đa dạng, vì vậy đơn vị 

phải xây dựng một hệ thống mã hóa các đối tƣợng kế toán theo các nguyên tắc nhất 

định sao cho đơn giản, dễ nhớ, dễ khai thác trên máy. 

- Sử dụng các phần mềm kế toán phục vụ cho công tác kế toán ở doanh nghiệp. 

Góp phần tiết kiệm thời gian, không gian và giảm bớt các công việc cho kế toán. 

Đặc biệt trong thời gian gần đây có một số phần mềm đƣợc thiết kế để phục 

vụ cho công tác lập BCTCHN của các tập đoàn (Accounting, Bravo, Asia soft, 

Wktsys…). Các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con nên 

tổ chức đào tạo, huấn luyện bộ phận kế toán phụ trách lập BCTCHN sử dụng các phần 

mềm này nhằm tiết kiệm chi phí, thời gian và sức lao động. Tuy nhiên, việc thiết kế 

BCTCHN là công việc rất phức tạp mà mỗi chƣơng trình kế toán không thể tự động 

hóa hoàn toàn nên việc nghiên cứu, tiếp cận các tính năng mở của các phần mềm 

nhằm tìm ra giải pháp tối ƣu để lập BCTCHN là việc cần thiết đối với các nhà quản trị. 

1.3.2.2. Tổ chức hệ thống thông tin kế toán tài chính trong các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

Thông tin kế toán là thông tin về những nghiệp vụ kinh tế - tài chính phát sinh 

trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh, sử dụng chi phí ở các đơn vị. Những 

thông tin này bao gồm thông tin về các nghiệp vụ kinh tế - tài chính phát sinh tác động 

đến tài sản của đơn vị (còn gọi là nghiệp vụ kinh tế - tài chính ban đầu) và thông tin về 

các nghiệp vụ xử lý thông tin ở phòng kế toán do nhân viên kế toán tiến hành khi phân 

bổ các loại chi phí cho các đối tƣợng chịu chi phí. Các thông tin này đều phải đƣợc 

ghi nhận, phản ánh vào các chứng từ kế toán để làm căn cứ ghi sổ kế toán.  

Tổ chức hệ thống thông tin kế toán là việc xây dựng quy trình làm việc của 

các khâu kế toán nhằm thực hiện nhiệm vụ cuối cùng của kế toán là cung cấp các 

thông tin kế toán cho các đối tƣợng có nhu cầu sử dụng thông tin. Các khâu này bao 

gồm: thu thập, xử lý, phân tích và cung cấp thông tin. 

(1) Tổ chức thu thập, xử lý thông tin kế toán trong doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

(1.1) Tổ chức hệ thống chứng từ kế toán: 

Thu nhận thông tin về các nghiệp vụ kinh tế - tài chính phát sinh phản ánh 

trong các chứng từ kế toán là công việc khởi đầu của quy trình kế toán, có ý nghĩa 
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quyết định đến tính khách quan, trung thực của số liệu kế toán và báo cáo kế toán vì 

chứng từ kế toán là căn cứ để ghi chép, hệ thống hóa thông tin kế toán. Chứng từ kế 

toán còn là căn cứ không thể thiếu để phục vụ cho công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt 

động kinh tế - tài chính ở các đơn vị. 

Do các thành viên trong mô hình công ty mẹ - công ty con đều phải lập 

BCTC riêng, và BCTCHN đƣợc lập dựa trên BCTC riêng của các công ty thành 

viên nên việc thu nhận, xử lý các chứng từ và ghi chép hạch toán ban đầu đƣợc tiến 

hành trong bộ máy kế toán của mỗi thành viên.  

Mọi hoạt động kinh tế - tài chính phát sinh trong doanh nghiệp để làm căn cứ 

hạch toán đều phải đƣợc phản ánh, ghi chép đầy đủ, chính xác, kịp thời, khách quan 

vào chứng từ kế toán, sổ kế toán. Vì vậy nếu không có chứng từ kế toán thì không 

thể ghi vào sổ kế toán, tài khoản kế toán. 

Hệ thống chứng từ áp dụng cho công ty mẹ và từng công ty con nên đƣợc lựa 

chọn thống nhất, đồng thời quy định, hƣớng dẫn các bộ phận có liên quan ghi chép 

đúng, chính xác, đầy đủ các yếu tố trên chứng từ kế toán. Mỗi chứng từ cần quy 

định chặt chẽ, chi tiết hơn về từng chỉ tiêu cụ thể phục vụ cho việc ghi chép sổ kế 

toán, và cung cấp thông tin lập BCTC riêng cũng nhƣ BCTCHN của cả tập đoàn. 

Chẳng hạn, trong trƣờng hợp có giao dịch giữa các bên liên quan (mua bán tài sản, 

hàng hóa giữa công ty mẹ với công ty con, giữa công ty con với công ty con khác 

trong cùng một tập đoàn, hoặc mua bán tài sản giữa bên liên doanh với cơ sở liên 

doanh trong trƣờng hợp tập đoàn có đầu tƣ vào liên doanh,…) cần ghi chi tiết trên 

chứng từ để ghi sổ phục vụ là căn cứ loại bỏ khi lập BCTCHN. 

Trong điều kiện ứng dụng công nghệ thông tin phổ biến nhƣ hiện nay, việc lập 

chứng từ trên máy vi tính theo mẫu có sẵn đã giúp các doanh nghiệp giảm bớt những sai 

sót trong khâu lập chứng từ. Các chứng từ cũng trên máy cũng đƣợc thiết kế để có thể 

thêm các dòng, các cột cần thiết phục vụ theo dõi các giao dịch phát sinh nội bộ trong mô 

hình công ty mẹ - công ty con. Vấn đề mấu chốt ở đây là trong khâu nhập chứng từ vào 

phần mềm kế toán, ngƣời nhập chứng từ cần phân loại rõ các giao dịch là phát sinh trong 

nội bộ doanh nghiệp hay không. Điều này đƣợc phản ánh khi lập chứng từ bằng giấy. 

(1.2) Tổ chức hệ thống tài khoản kế toán: 

Tài khoản kế toán là một phƣơng pháp kế toán dùng để phân loại và hệ thống 

hóa các nghiệp vụ kinh tế - tài chính phát sinh, theo những nội dung kinh tế. Tài 
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khoản kế toán phản ánh và kiểm soát thƣờng xuyên, liên tục, một cách có hệ thống 

tình hình vận động của tài sản và tình hình sử dụng tài sản của doanh nghiệp. 

Tài khoản kế toán đƣợc mở cho từng đối tƣợng kế toán có nội dung kinh tế 

riêng biệt. Tập hợp các tài khoản kế toán, hệ thống tài khoản kế toán thống nhất là 

một bộ phận cấu thành quan trọng của kế toán gồm những quy định thống nhất về 

tài khoản, số lƣợng tài khoản, ký hiệu và nội dung ghi chép của từng tài khoản. 

Do đặc thù tổ chức quản lý kinh doanh của mô hình công ty mẹ - con là 

không có hệ thống tài khoản hợp nhất cho cả tập đoàn. Do đó, việc tổ chức hệ thống 

tài khoản là nhiệm vụ của mỗi doanh nghiệp thành viên trong tập đoàn, phù hợp với 

lĩnh vực hoạt động của doanh nghiệp đó và phải đáp ứng đƣợc các yêu cầu cơ 

bản sau: 

- Kiểm tra, kiểm soát đƣợc đầy đủ, chính xác, kịp thời về tình hình thu, chi 

các quỹ tại doanh nghiệp. 

- Phản ánh bao quát, đầy đủ các hoạt động kinh tế - tài chính phát sinh của 

các doanh nghiệp trong từng ngành, từng lĩnh vực hoạt động, phù hợp với quy mô 

và mô hình tổ chức hoạt động của doanh nghiệp. 

- Đáp ứng đƣợc yêu cầu xử lý và cung cấp thông tin thông qua các phƣơng 

tiện tính toán để cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng và cơ quan quản lý 

của Nhà nƣớc. 

Tổ chức vận dụng hệ thống tài khoản ở các doanh nghiệp phải tôn trọng các 

nguyên tắc sau: 

- Hệ thống tài khoản áp dụng ở doanh nghiệp phải đảm bảo bao quát đƣợc 

toàn bộ hoạt động về kinh tế - tài chính của đơn vị, cũng nhƣ quá trình quản lý và 

sử dụng các nguồn lực theo đúng chế độ chính sách của Nhà nƣớc. 

- Các doanh nghiệp mở các tài khoản cấp I, cấp II một cách linh hoạt theo 

đúng chế độ kế toán đã đƣợc ban hành. 

- Hệ thống tài khoản phải đƣợc vận dụng đơn giản, dễ làm, dễ kiểm tra, kiểm 

soát đáp ứng đƣợc yêu cầu đối tƣợng quản lý của đơn vị. 

- Phản ánh ghi chép nội dung, kết cấu, phạm vi hạch toán trên các tài khoản 

kế toán phải đúng quy định, phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của từng ngành, từng 

lĩnh vực đối với từng đơn vị, đảm bảo khoa học, thống nhất với quy định của chế độ 

kế toán Nhà nƣớc đã ban hành. 
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- Vận dụng tổ chức hệ thống tài khoản kế toán, tổ chức trên máy vi tính phải 

đáp ứng kịp yêu cầu quản lý là cung cấp và sử dụng thông tin một cách chính xác, 

kịp thời và phù hợp với yêu cầu của chế độ kế toán.  

- Đơn vị cũng có thể đề nghị bổ sung tài khoản cấp 1 hoặc cấp 2 đối với các 

tài khoản chƣa có trong hệ thống tài khoản kế toán doanh nghiệp để phản ánh nội 

dung kinh tế riêng có phát sinh tại đơn vị và chỉ đƣợc thực hiện sau khi Bộ Tài 

chính chấp thuận bằng văn bản. 

Tập đoàn cần nắm đƣợc hệ thống tài khoản áp dụng, phƣơng pháp ghi chép 

trên các tài khoản, xác định nội dung ghi chép trên các tài khoản cần phục vụ cho 

công tác lập BCTC. 

Phải lƣu ý rằng, đối với loại hình công ty mẹ - công ty con cùng một tài 

khoản sử dụng song phạm vi nội dung phản ánh trên tài khoản có thể khác nhau đối 

với phục vụ lập BCTC riêng và phục vụ lập BCTCHN. Điển hình đối với các khoản 

đầu tƣ nhƣ khi công ty mẹ và các công ty con có các khoản đầu tƣ vào công ty liên 

kết, cơ sở kinh doanh đồng kiểm soát thì theo quy định của VAS07 "Đầu tƣ vào 

công ty liên kết", VAS08 "Thông tin tài chính về các khoản vốn góp liên doanh", 

khoản đầu tƣ đó đƣợc ghi nhận và phản ánh trên tài khoản kế toán theo phƣơng 

pháp giá gốc khi lập và trình bày BCĐKT riêng của công ty mẹ và công ty con. Báo 

cáo kết quả HĐKD chỉ phản ánh khoản thu nhập của nhà đầu tƣ đƣợc phân chia từ 

lợi nhuận thuần lũy kế của bên nhận đầu tƣ phát sinh sau ngày đầu tƣ. Còn trong 

BCTCHN, khoản đầu tƣ vào công ty liên kết, cơ sở kinh doanh đồng kiểm soát 

đƣợc kế toán theo phƣơng pháp vốn chủ sở hữu. Tức là đƣợc ghi nhận ban đầu theo 

giá gốc, sau đó đƣợc điều chỉnh theo những thay đổi phần sở hữu của nhà đầu tƣ 

trong tài sản thuần của bên nhận đầu tƣ. Vì thế nên sẽ phải thực hiện một số bút 

toán điều chỉnh để xác định giá trị khoản đầu tƣ phản ánh trên BCĐKT hợp nhất. 

Báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất phải phản ánh phần sở hữu của nhà đầu tƣ trong 

kết quả kinh doanh của bên nhận đầu tƣ. 

Khi các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con ứng 

dụng công nghệ thông tin trong công tác kế toán, các doanh nghiệp này sẽ xây dựng 

một danh mục hệ thống tài khoản phù hợp với đơn vị mình. Việc quản lý các tài 

khoản kế toán thông qua mã hóa sẽ tạo điều kiện để doanh nghiệp mở các tài khoản 

chi tiết nhất theo yêu cầu quản lý của đơn vị mình. Do đó, hoàn toàn có thể thiết kế 
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các tài khoản để theo dõi các nghiệp vụ kế toán phát sinh trong nội bộ mô hình công 

ty mẹ - công ty con và các tài khoản phản ánh các giao dịch với đơn vị khác. Từ đó 

sẽ tạo thuận lợi cho việc xác định các giao dịch nội bộ phát sinh trong các đơn vị 

thành viên, giúp việc tổng hợp số liệu để lập BCTCHN đƣợc dễ dàng hơn. 

(1.3) Tổ chức hệ thống sổ kế toán: 

Sổ kế toán là phƣơng tiện để ghi chép, hệ thống hóa thông tin kế toán chi tiết 

tại các doanh nghiệp. Để quản lý có hiệu quả các hoạt động kinh tế - tài chính trong 

doanh nghiệp thì việc tổ chức tốt hệ thống sổ kế toán là điều kiện tiên quyết. Vì vậy 

ngƣời ta phải xây dựng kết cấu các mẫu sổ phù hợp với trình tự và phƣơng pháp hệ 

thống hóa thông tin kế toán cụ thể trong từng doanh nghiệp. 

Trong mô hình công ty mẹ - công ty con có thể bao gồm nhiều đơn vị thành 

viên hoạt động ở nhiều lĩnh vực khác nhau, hoặc nhiều khu vực khác nhau. Mối 

quan hệ giữa các bên liên quan là vô cùng phức tạp và phong phú. Các bút toán hợp 

nhất rất đa dạng, phức tạp. Để tính đƣợc số liệu của tất cả các đơn vị thành viên 

trong tập đoàn khi thực hiện bút toán hợp nhất là không đơn giản. Chính vì vậy, bộ 

phận làm nhiệm vụ lập BCTCHN cần thiết phải sử dụng hệ thống tài khoản để ghi 

chép trên một hệ thống sổ kế toán để phân tích, tổng hợp số liệu liên quan phục vụ 

cho yêu cầu lập BCTCHN. Để thực hiện đƣợc điều đó, hệ thống sổ kế toán phục vụ 

cho công tác hợp nhất BCTC cần phải đảm bảo các yêu cầu sau: 

- Cung cấp số liệu chi tiết từng khoản mục tài sản, nợ phải trả, vốn chủ sở 

hữu, doanh thu và thu nhập khác, chi phí theo BCTC riêng của công ty mẹ và từng 

công ty con. 

- Theo dõi chi tiết theo đơn vị tiền tệ kế toán của từng đơn vị thành viên, và quy 

đổi ra đơn vị tiền tệ kế toán của công ty mẹ để lập BCTCHN trong trƣờng hợp đơn vị tiền 

tệ kế toán của công ty mẹ và các đơn vị thành viên không đƣợc áp dụng thống nhất. 

- Phân tích, tổng hợp các tài liệu liên quan: khoản đầu tƣ của công ty mẹ - 

công ty con vào công ty liên kết, hoặc công ty liên doanh, giao dịch nội bộ giữa các 

đơn vị trong công ty mẹ - công ty con … làm căn cứ tính toán, xác định số liệu phục 

vụ hạch toán bút toán hợp nhất. 

- Sổ kế toán mở chi tiết cho phép công ty mẹ - công ty con có thể thuyết minh chi 

tiết hơn về tình hình tài chính, tình hình HĐKD của công ty mẹ - công ty con theo 

lĩnh vực kinh doanh, và theo loại hình kinh doanh, phục vụ lập "Báo cáo bộ phận".  
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Để ghi nhận các thông tin, số liệu liên quan đến hợp nhất BCTC có thể mở các 

sổ kế toán nhƣ: Sổ theo dõi tình hình mua, sáp nhập doanh nghiệp; Sổ kế toán chi 

tiết theo dõi các khoản đầu tƣ vào công ty liên kết, liên doanh (Phụ lục 1.1); Bảng 

xác định phần lợi nhuận hoặc lỗ trong công ty liên kết, liên doanh (Phụ lục 1.2); Sổ 

theo dõi phân bổ các khoản chênh lệch phát sinh khi mua khoản đầu tƣ vào công ty 

liên kết, liên doanh (Phụ lục 1.3); Sổ kế toán chi tiết theo dõi các khoản đầu tƣ vào 

công ty con; Bảng tổng hợp các giao dịch nội bộ; Bảng tổng hợp các bút toán điều 

chỉnh (Phụ lục 1.4); Bảng tổng hợp các chỉ tiêu hợp nhất... 

(2) Tổ chức lập, cung cấp và phân tích thông tin trên BCTC 

(2.1) Tổ chức hệ thống BCTC: 

Cung cấp thông tin kế toán là mục tiêu cuối cùng của công việc kế toán. Việc 

cung cấp thông tin kế toán đƣợc thực hiện thông qua các báo cáo kế toán. Các thông 

tin KTTC đƣợc cung cấp bởi hệ thống các BCTC trong doanh nghiệp. 

Trong mô hình công ty mẹ - công ty con, do các đơn vị thành viên hạch toán 

độc lập nên có hệ thống BCTC riêng của công ty mẹ và hệ thống BCTC riêng của 

từng công ty con. Đồng thời, dựa trên BCTC riêng của công ty mẹ và từng công ty 

con, đơn vị thành viên có nhiệm vụ lập BCTCHN sẽ thực hiện lập BCTCHN. 

a. Báo cáo tài chính riêng 

Báo cáo tài chính riêng của công ty mẹ và từng công ty con đƣợc trình bày 

theo yêu cầu, nguyên tắc, và phƣơng pháp chung quy định trong các chuẩn mực kế 

toán và chế độ kế toán. 

b. Báo cáo tài chính hợp nhất 

Báo cáo tài chính hợp nhất là BCTC của mô hình công ty mẹ - công ty con 

đƣợc trình bày nhƣ BCTC của một doanh nghiệp. 

Tất cả các công ty mẹ phải lập và trình bày BCTCHN, trừ trƣờng hợp công 

ty mẹ đồng thời là công ty con bị một công ty khác sở hữu toàn bộ hoặc gần nhƣ 

toàn bộ (trên 90% quyền biểu quyết) và nếu đƣợc cổ đông thiểu số trong công ty 

chấp thuận thì không phải lập và trình bày BCTCHN. 

Công ty mẹ khi lập BCTCHN phải hợp nhất các BCTC của tất cả các công ty 

con trong và ngoài nƣớc trừ trƣờng hợp: 

- Quyền kiểm soát của công ty mẹ chỉ là tạm thời vì công ty con này chỉ đƣợc 

mua và nắm giữ cho mục đích bán lại trong tƣơng lai gần (dƣới 12 tháng); hoặc: 
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- Hoạt động của công ty con bị hạn chế trong thời gian dài và điều này ảnh 

hƣởng đáng kể tới khả năng chuyển vốn cho công ty mẹ. 

Trình tự hợp nhất BCTC được thực hiện như sau:  

Thứ nhất, khi hợp nhất BCTC, BCTC của công ty mẹ và các công ty con sẽ 

đƣợc hợp nhất theo từng khoản mục bằng cách cộng các khoản tƣơng đƣơng của tài 

sản, nợ phải trả, vốn chủ sở hữu, doanh thu, thu nhập khác và chi phí. 

Thứ hai, giá trị ghi sổ khoản đầu tƣ của công ty mẹ trong từng công ty con và 

phần vốn của công ty mẹ trong phần vốn chủ sở hữu của công ty con đƣợc loại trừ. 

Thứ ba, lợi ích của cổ đông thiểu số trong thu nhập thuần của công ty con bị 

hợp nhất trong kỳ báo cáo đƣợc xác định và loại trừ ra khỏi thu nhập của tập đoàn 

để tính lãi, lỗ thuần có thể đƣợc xác định cho những đối tƣợng sở hữu công ty mẹ. 

Thứ tư, lợi ích cổ đông thiểu số trong tài sản thuần của công ty con bị hợp 

nhất đƣợc xác định và trình bày trên BCĐKT hợp nhất thành một chỉ tiêu riêng biệt, 

tách khỏi phần nợ phải trả và phần vốn chủ sở hữu của cổ đông của công ty mẹ. 

Thứ năm, các khoản thuế thu nhập do công ty mẹ hoặc công ty con phải trả 

khi phân phối lợi nhuận của công ty con cho công ty mẹ đƣợc kế toán theo chuẩn 

mực kế toán "Thuế thu nhập doanh nghiệp". 

Thứ sáu, số dƣ các tài khoản trên BCĐKT giữa các đơn vị trong cùng công 

ty mẹ - công ty con, các giao dịch nội bộ, các khoản lãi, lỗ nội bộ chƣa thực hiện 

phát sinh từ giao dịch này phải đƣợc loại trừ hoàn toàn. 

Nhƣ vậy, khi hợp nhất BCTC cần thiết phải loại trừ một số khoản liên quan 

đến Báo cáo kết quả kinh doanh và BCĐKT: 

- Các khoản loại trừ liên quan đến Báo cáo kết quả kinh doanh: 

+ Mua và bán giữa các công ty thành viên; 

+ Cổ tức của các công ty thành viên; 

+ Lãi vay từ các công ty thành viên; 

+ Thuế thu nhập; 

+ Các khoản loại trừ liên quan đến BCĐKT; 

+ Vay nội bộ; 

+ Phải thu, phải trả nội bộ; 

+ Cổ phần của công ty con,… 

Trên BCTCHN của công ty mẹ - công ty con, về cơ bản nội dung kết cấu 

giống BCTC riêng: 
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- Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất: 

+ Hợp nhất từng dòng toàn bộ báo cáo lãi lỗ của công ty con vào cùng công 

ty mẹ. 

+ Phần lợi ích cổ đông thiểu số trong lãi (lỗ) ròng đƣợc trình bày trên một dòng. 

- Bảng cân đối kế toán hợp nhất: 

+ Hợp nhất từng dòng toàn bộ tài sản, nợ phải trả trong các bảng cân đối. 

+ Phần lợi ích cổ đông thiểu số trong tài sản thuần của các công ty con đƣợc 

trình bày tách khỏi vốn chủ sở hữu và nợ phải trả. 

Khi hợp nhất BCTC cần có sự điều chỉnh, đánh giá, quy đổi theo quy định 

khi các BCTC đƣợc sử dụng để hợp nhất đƣợc lập các kỳ kết thúc tại ngày khác 

nhau, hoặc sự khác biệt trong chính sách kế toán, đơn vị tiền tệ trình bày… 

c. Báo cáo tài chính bộ phận 

Để cung cấp thông tin hữu ích hơn, doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con có thể cung cấp thông tin kinh tế - tài chính bổ sung trên 

"Báo cáo bộ phận" 

Một bộ phận cần báo cáo trong thuyết minh BCTC là một bộ phận theo lĩnh 

vực kinh doanh hoặc một bộ phận theo khu vực địa lý đƣợc xác định dựa trên các 

tiêu chí sau:  

Bộ phận theo lĩnh vực kinh doanh là một bộ phận có thể phân biệt đƣợc của 

một doanh nghiệp tham gia vào quá trình sản xuất hoặc cung cấp sản phẩm, dịch vụ 

riêng lẻ, một nhóm các sản phẩm hoặc các dịch vụ có liên quan (về tính chất của 

hàng hóa và dịch vụ, tính chất của qui trình sản xuất, kiểu hoặc nhóm khách hàng, 

phƣơng pháp phân phối sản phẩm, điều kiện của môi trƣờng pháp lý) mà bộ phận 

này có rủi ro và lợi ích kinh tế khác với các bộ phận kinh doanh khác.  

Bộ phận theo khu vực địa lý là một bộ phận có thể phân biệt đƣợc của một 

doanh nghiệp tham gia vào quá trình sản xuất hoặc cung cấp sản phẩm, dịch vụ trong 

phạm vi một môi trƣờng kinh tế cụ thể mà bộ phận này có rủi ro và lợi ích kinh tế khác 

với các bộ phận kinh doanh trong các môi trƣờng kinh tế khác. Các nhân tố cần xem 

xét để xác định bộ phận theo khu vực địa lý gồm tính tƣơng đồng của các điều kiện 

kinh tế - chính trị, mối quan hệ của những hoạt động trong các khu vực địa lý khác 

nhau, tính tƣơng đồng của HĐKD, rủi ro đặc biệt có liên quan đến hoạt động trong 

một khu vực địa lý cụ thể, các quy định về kiểm soát ngoại hối và các rủi ro về tiền tệ.  
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Doanh nghiệp lập các báo cáo bộ phận chính yếu và báo cáo bộ phận thứ yếu 

căn cứ vào tính chất rủi ro và lợi ích kinh tế. Nếu rủi ro và tỷ suất sinh lời của doanh 

nghiệp bị tác động chủ yếu bởi những khác biệt về sản phẩm và dịch vụ mà doanh 

nghiệp đó sản xuất ra thì báo cáo chính yếu phải căn cứ vào thông tin về lĩnh vực kinh 

doanh và báo cáo thứ yếu căn cứ vào thông tin về khu vực địa lý. Nếu rủi ro và tỷ 

suất sinh lời của doanh nghiệp bị tác động chủ yếu do doanh nghiệp hoạt động tại 

nhiều khu vực địa lý khác nhau thì báo cáo chính yếu phải căn cứ vào thông tin về 

khu vực địa lý và báo cáo thứ yếu phải căn cứ vào thông tin về lĩnh vực kinh doanh. 

Các doanh nghiệp có thể lập báo cáo bộ phận theo kiểu ma trận nếu rủi ro và tỉ suất 

sinh lời của doanh nghiệp bị tác động bởi cả lĩnh vực kinh doanh và khu vực địa lý.  

Một lĩnh vực kinh doanh hay khu vực địa lý cần đƣợc xác định là một bộ 

phận phải báo cáo khi phần lớn doanh thu phát sinh từ bán hàng ra ngoài đồng thời 

thỏa mãn một trong các điều kiện sau:  

1. Tổng doanh thu của bộ phận từ việc bán hàng ra ngoài và từ giao dịch với 

các bộ phận khác phải chiếm từ 10% trở lên trên tổng doanh thu của tất cả bộ phận.  

2. Kết quả kinh doanh của bộ phận này bất kể lãi (hay lỗ) chiếm từ 10% trở 

lên trên tổng lãi (hay lỗ) của tất cả các bộ phận có lãi (hoặc trên tổng lỗ của tất cả 

các bộ phận lỗ) nếu đại lƣợng nào có giá trị tuyệt đối lớn hơn.  

3. Tài sản của bộ phận chiếm từ 10% trở lên trên tổng tài sản của tất cả các 

bộ phận.  

Trong trƣờng hợp tổng doanh thu bán hàng ra ngoài của doanh nghiệp đƣợc 

phân bổ cho các bộ phận có thể đƣợc báo cáo thấp hơn 75% tổng số doanh thu của 

doanh nghiệp hoặc doanh thu của toàn công ty mẹ - công ty con thì phải xác định 

thêm bộ phận cần báo cáo (kể cả khi bộ phận đó không đáp ứng đƣợc tiêu chuẩn 

10%) cho tới khi đạt đƣợc ít nhất 75% tổng số doanh thu của doanh nghiệp hoặc của 

toàn công ty mẹ - công ty con đƣợc tính cho các bộ phận báo cáo đƣợc.  

Doanh nghiệp phải trình bày doanh thu bộ phận và kết quả bộ phận đối với 

mỗi bộ phận cần báo cáo. Bên cạnh đó, doanh nghiệp phải trình bày tổng giá trị còn 

lại của tài sản bộ phận và nợ phải trả bộ phận đối với mỗi bộ phận cần báo cáo. 

Ngoài ra, doanh nghiệp cũng phải trình bày tổng chi phí đã phát sinh trong niên độ 

để mua tài sản cố định, tổng chi phí khấu hao TSCĐ và phân bổ chi phí trả trƣớc dài 

hạn của bộ phận đối với mỗi bộ phận cần báo cáo.  
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(2.2) Tổ chức phân tích BCTCHN: 

Sau khi lập BCTC, đặc biệt là BCTC hợp nhất nhiệm vụ quan trong của kế 

toán là tổ chức phân tích các báo cáo này nhằm cung cấp thông tin hữu ích phục vụ 

công tác quản trị toàn bộ tập đoàn.Tổ chức phân tích BCTC nói chung, BCTCHN 

nói riêng là việc thiết lập trình tự các bƣớc công việc cần tiến hành trong quá trình 

phân tích, thƣờng đƣợc thực hiện qua các bƣớc sau: 

- Tổ chức lập kế hoạch phân tích: Đây là khâu đầu tiên và có ý nghĩa quan 

trọng, ảnh hƣởng trực tiếp đến chất lƣợng công tác phân tích. Lập kế hoạch phân 

tích bao gồm việc xác định mục tiêu, chƣơng trình phân tích. Kế hoạch phân tích 

phải xác định rõ nội dung phân tích, phạm vi phân tích, thời gian thực hiện và 

những thông tin cần thiết thông qua các chỉ tiêu phân tích. 

- Tổ chức thực hiện công tác phân tích: Đây là khâu triển khai thực hiện kế 

hoạch phân tích đã đề ra, bao gồm việc thu thập nguồn tài liệu, lựa chọn và tính 

toán các chỉ tiêu phân tích, xác định nguyên nhân và nhân tố ảnh hƣởng đến chỉ tiêu 

phân tích. Kế toán trƣởng phải phân công trách nhiệm cụ thể cho các bộ phận kế 

toán và từng ngƣời làm kế toán trong việc thu nhận, cung cấp và tính toán, phân tích 

đối với từng chỉ tiêu cụ thể. 

- Tổ chức báo cáo kết quả phân tích: Đây là khâu cuối cùng của phân tích 

BCTC. Trên cơ sở các tính toán, phân tích, dự báo tình hình tài chính, HĐKD, 

những nhà phân tích phải nêu rõ nguyên nhân, trình bày kiến nghị, giúp cho nhà 

quản lý có đƣợc cơ sở đáng tin cậy cho việc ra các quyết định đúng đắn trong điều 

hành hoạt động sản xuất kinh doanh. 

Kết luận chƣơng 1 

Chƣơng 1 luận án đã phân tích những vấn đề lý luận cơ bản về các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con và tổ chức công tác kế 

toán trong các doanh nghiệp này, hệ thống từng nội dung của tổ chức công tác kế 

toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con. Việc 

trình bày những vấn đề lý luận cơ bản về tổ chức công tác kế toán trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con là rất cần thiết và có ý 

nghĩa quan trọng làm cơ sở để đánh giá về thực trạng tổ chức công tác kế toán tại 

những doanh nghiệp này. Đồng thời tạo tiền đề để đƣa ra những giải pháp nhằm hoàn 

thiện tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty 

mẹ - công ty con, một loại hình tổ chức doanh nghiệp mới phát triển ở Việt Nam. 
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Chương 2 

THỰC TRẠNG TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN TRONG  

CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THEO MÔ HÌNH CÔNG TY MẸ - 

CÔNG TY CON THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG  

VÀ KINH NGHIỆM CÁC NƢỚC 

 

2 . 1 .  Đ ặ c  đ i ể m  v à  n h ữ n g  n h â n  t ố  ả n h  

h ư ở n g  đ ế n  t ổ  c h ứ c  c ô n g  t á c  k ế  t o á n  t r o n g  

d o a n h  n g h i ệ p  h o ạ t  độ n g  t h e o  m ô  h ì n h  

c ô n g  t y  m ẹ  - c ô n g  t y  c o n  t h u ộ c  B ộ  Q u ố c  

p h ò n g  

2.1.1. Tổng quan chung về các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

Có thể thấy rằng việc hình thành và phát triển loại hình doanh nghiệp công ty 

mẹ - công ty con là tất yếu đối với những nƣớc có nền kinh tế phát triển và những 

doanh nghiệp có tiềm lực kinh tế mạnh, hoạt động trong nhiều lĩnh vực của nền kinh 

tế. Quá trình thình thành các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công 

ty con ở Việt Nam mang những đặc thù nhất định bởi đƣợc hình thành chủ yếu từ việc 

chuyển đổi và sắp xếp lại các doanh nghiệp, các TCTNN - chuyển đổi từ các TCT 

đƣợc thành lập theo các quyết định số 90/TTg, 91/TTg sang mô hình TĐKT, công 

ty mẹ - công ty con. Đặc điểm chung của các đơn vị này là đều đƣợc hình thành 

theo phƣơng thức có công ty mẹ là 100% vốn của Nhà nƣớc hoặc Nhà nƣớc có tỷ lệ 

vốn góp chi phối, còn các công ty con có thể là các DNNN, CTCP có cổ phần chi 

phối của Nhà nƣớc, công ty TNHH một thành viên. Ở Việt Nam cũng đã xuất hiện 

những nhóm doanh nghiệp hình thành và hoạt động dƣới dạng các TĐKT tƣ nhân. 

Cơ sở pháp lý chung cho việc hình thành các doanh nghiệp hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ - công ty con: 

- Quyết định số 90-TTg, 91-TTg ngày 07/4/1994: Thành lập các TCTNN. Đến 

năm 1995, mô hình hoạt động của TCTNN chính thức đƣợc đƣa vào Luật doanh nghiệp. 

- Ngày 09/8/2004, Nghị định 153/2004/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức, 

quản lý TCTNN và chuyển đổi TCTNN, công ty nhà nƣớc độc lập theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con đã luật hóa mô hình công ty mẹ - công ty con. 



 

 

 

55 

- Luật doanh nghiệp năm 2005 đã giành một chƣơng (chƣơng VII) với 04 

điều từ Điều 146 đến Điều 149 quy định về nhóm công ty trong đó có mô hình công 

ty mẹ, công ty con. 

- Ngày 26/6/2007, Chính phủ ban hành Nghị định số 111/2007/NĐ-CP về tổ 

chức quản lý TCTNN và chuyển đổi TCTNN, công ty nhà nƣớc độc lập, công ty mẹ 

là công ty nhà nƣớc theo hình thức công ty mẹ - công ty con hoạt động theo Luật 

doanh nghiệp (thay thế Nghị định 153/2004/NĐ-CP).  

Kể từ năm 2007, BQP đã ban hành một số quyết định chuyển đổi loại hình 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con đối với một số công ty, TCT 

trực thuộc Bộ nhƣ: Quyết định 2097/QĐ-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ năm 2009 

về việc Thành lập Tập đoàn Viễn thông Quân đội, trực thuộc BQP, Quyết định 

3035/QĐ-BQP năm 2007 của BQP về việc thành lập TCT Kinh tế Kỹ thuật Công 

nghiệp Quốc phòng (GAET) hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con, 

Quyết định số 3268/QĐ-QP ngày 01/09/2010 của Bộ trƣởng BQP về việc chuyển 

Công ty 789 thành Công ty TNHH Một thành viên 789 hoạt động theo hình thức 

Công ty mẹ - Công ty con; Quyết định số 3038/QĐ-BQP ngày 23/8/2011 của Bộ 

trƣởng BQP về việc thành lập TCT 789, hoạt động theo hình thức Công ty mẹ - 

Công ty con trên cơ sở tổ chức lại Công ty TNHH một thành viên 789. 

Thực hiện đề án tái cơ cấu các doanh nghiệp 100% vốn Nhà nƣớc thuộc 

BQP, tính đến năm 2013, BQP đã có 23 doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - công ty con. Trong đó có 1 TĐKT, 14 TCT và 8 công ty hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con. 

Bảng 2.1. Các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình  

Công ty mẹ - công ty con thuộc BQP (Tính đến năm 2015) 

Tập đoàn kinh tế, tổng công ty Công ty mẹ - công ty con 

1. Tập đoàn Viễn thông Quân đội (Viettel) 1. Công ty Vạn Tƣờng 

2. TCT Trực thăng Việt Nam 2. Công ty Đông Hải 

3. TCT Đông Bắc 3. Công ty 62 

4. TCT Xây dựng Trƣờng Sơn 4. Công ty XDCT Hàng không 

5. TCT Thành An 5. XN Liên hợp Ba Son 

6. TCT 15 6. Công ty Sông Thu 

7. TCT Tân cảng 7. Công ty Phƣơng Nam 

8. TCT Hợp tác Kinh tế 8. Công ty TECAPRO 

9. TCT Thái Sơn  

10. TCT Xăng dầu Quân đội  

11. TCT 28  
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12. TCT 319  

13. TCT 789  

14. TCT Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp QP  

15. TCT Xây dựng Lũng Lô  

      (Nguồn: Cục Kinh tế - BQP). 

Trong những năm qua, mặc dù gặp không ít khó khăn từ suy thoái kinh tế thế 

giới nhƣng các doanh nghiệp thuộc BQP, đặc biệt là các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con vẫn đạt và vƣợt những chỉ tiêu kế hoạch đề 

ra. Theo thống kê của Cục Kinh tế - BQP, từ năm 2010 đến nay, trung bình hàng 

năm doanh thu của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty 

con tăng 12%, lợi nhuận tăng 16%, nộp ngân sách nhà nƣớc tăng 13%. Tuy nhiên, 

hoạt động của các doanh nghiệp này còn gặp một số tồn tại nhƣ: quy mô và hiệu 

quả sản xuất kinh doanh giữa các doanh nghiệp còn có sự chênh lệch lớn, quy mô 

doanh nghiệp hoạt động trên những lĩnh vực khác nhau còn có sự chênh lệch, vẫn 

còn một bộ phận không nhỏ doanh nghiệp có tình hình tài chính phức tạp, thiếu lành 

mạnh, rủi ro tiềm ẩn cao… 

2.1.2. Đặc điểm tổ chức hoạt động và tổ chức quản lý trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc Bộ Quốc phòng 

Các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc 

BQP hoạt động trong nhiều lĩnh vực nhƣ xăng dầu, xây dựng, viễn thông, cao su, 

dệt may, xuất nhập khẩu, khai thác cảng biển… Các doanh nghiệp này không chỉ 

đông đảo, hoạt động đa ngành nghề mà còn làm ăn rất tốt. 

Theo đánh giá của Cục Kinh tế (BQP), dù những năm gần đây, suy thoái 

kinh tế đã ảnh hƣởng đến sức phát triển chung của doanh nghiệp nhƣng các doanh 

nghiệp này vẫn phát triển vƣợt kế hoạch.  

Ấn tƣợng nhất là trong lĩnh vực viễn thông, tập đoàn Viễn thông quân đội 

Viettel đã vƣợt qua đối thủ mạnh nhất là VNPT để đạt doanh thu hơn 140.058 tỉ 

đồng, tăng 18,5% so với 2011 vƣợt qua mức doanh thu 130.300 tỉ đồng của VNPT. 

Không chỉ vƣợt qua về doanh thu, Viettel còn đang làm ăn rất có lãi khi lợi nhuận 

tăng gần 40% đạt 27.000 tỉ đồng. Mức lợi nhuận này gấp 3 lần mức 8.500 tỉ của VNPT. 

Không chỉ có Viettel là doanh nghiệp đi đầu trong lĩnh vực của mình, khá 

nhiều các DN quân đội khác cũng thuộc top đầu lĩnh vực mình tham gia. 
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Trong lĩnh vực khai thác than - khoáng sản, TCT Đông Bắc có 17 doanh nghiệp 

thành viên, và 2 chi nhánh lớn ở Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh. Đây cũng là TCT 

có sản lƣợng than lớn nhất trong Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam. 

Trong lĩnh vực khai thác cảng biển, Tân Cảng Sài Gòn (SNP) là doanh 

nghiệp đi đầu với thị phần container xuất nhập khẩu của công ty chiếm trên 85% 

khu vực phía Nam và trên 46% thị phần của cả nƣớc, xếp trong top 34 Cảng 

container lớn nhất thế giới. 

Trong lĩnh vực sản xuất cao su, DNQĐ cũng có TCT 15. Kết thúc năm tài 

chính 2011, doanh thu của TCT đạt trên: 3.200 tỷ đồng tăng 25%/năm 2010, lợi 

nhuận đạt gần 1.100 tỷ tăng 15%/năm 2010. 

Ngoài ra, còn nhiều các doanh nghiệp quân đội (DNQĐ) khác cũng báo cáo 

làm ăn tốt trong năm 2012 nhƣ Công ty TNHH một thành viên 29 (TCT 319) thông 

báo "cán đích" với kết quả đạt 201% kế hoạch đề ra; TCT Xây dựng Lũng Lô đạt 

1.650 tỷ đồng giá trị sản xuất, tăng 68,6% so với cùng kỳ năm 2011; doanh thu đạt 

1.401 tỷ đồng tăng 71,7%. Hệ số nợ ngân hàng/vốn chủ sở hữu chƣa đến 0,27%. 

Dƣới đây là lĩnh vực hoạt động chủ yếu của các Tập đoàn, TCT hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP: 

Bảng 2.2. Lĩnh vực hoạt động chính của các Tập đoàn, TCT hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con thuộc BQP 

Tên Tập đoàn, TCT Lĩnh vực hoạt động chính 

Tập đoàn Viễn thông Quân đội (Viettel) Viễn thông 

TCT Trực thăng Việt Nam Dịch vụ hàng không 

TCT Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp Quốc 

phòng 

Kinh doanh vật liệu nổ công nghiệp, kinh 

doanh thƣơng mại, Xuất nhập khẩu. 

TCT Đông Bắc Khai thác khoáng sản 

TCT Thành An Xây dựng, kinh doanh vật liệu xây dựng 

TCT 15 Sản xuất, kinh doanh cao su 

TCT Tân cảng Sài Gòn Khai thác cảng biển 

TCT Xăng dầu Quân đội  Kinh doanh Xăng dầu 

TCT 28 Dệt may 

TCT Thái Sơn Kinh doanh thƣơng mại, xuất nhập khẩu 

TCT Hợp tác Kinh tế Xây dựng 

TCT 319 Xây dựng 

TCT 789 Xây dựng 
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TCT Xây dựng Trƣờng Sơn Xây dựng 

TCT Xây dựng Lũng Lô Xây dựng 

(Nguồn: Cục Kinh tế - BQP). 

Nhƣ vậy, có thể nói, hoạt động của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con thuộc BQP tập trung vào ba nhóm lĩnh vực: Sản xuất, xây 

dựng và thƣơng mại dịch vụ. 

Trong khuôn khổ của luận án, tác giả xin đi sâu vào nghiên cứu mô hình tổ 

chức công tác kế toán trong Tập đoàn Viễn thông Quân đội và một số TCT điển 

hình hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. Mô hình công 

ty mẹ - công ty con tại các doanh nghiệp này đƣợc tổ chức theo hai hình thức: 

Liên kết theo chiều dọc và liên kết theo chiều ngang. Trong đó, Tập đoàn Viễn 

thông Quân đội, TCT Trƣờng Sơn, TCT Đông Bắc là những đại diện tiêu biểu cho 

mô hình công ty mẹ - công ty con có sự liên kết theo chiều dọc, bao gồm các công 

ty thành viên hoạt động trong cùng một ngành hoặc một chuỗi giá trị ngành. Còn 

TCT Tân cảng Sài Gòn, TCT Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp Quốc phòng, TCT 

Trực thăng Việt Nam thì tổ chức mô hình công ty mẹ - công ty con có sự liên kết 

theo chiều ngang, bao gồm các đơn vị sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, dịch vụ 

có liên quan đến nhau để hỗ trợ, gia tăng hiệu quả trong sản xuất, kinh doanh 

(Xem bảng 2.2). 

Đặc điểm về cơ cấu tổ chức và cơ chế tài chính ở các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP mang những nét chung và những 

nét riêng có nhƣ sau: 

- Quan hệ sở hữu vốn điều lệ giữa công ty mẹ và công ty con: Các đơn vị đều 

là DNNN, trong đó, công ty mẹ do Nhà nƣớc sở hữu 100% vốn điều lệ dƣới hình 

thức công ty TNHH một thành viên. Điều này để xác định quyền kiểm soát độc nhất 

của Nhà nƣớc đối với các đơn vị quân đội. Công ty mẹ tác động vào công ty con 

thông qua đại diện của công ty mẹ trong hội đồng thành viên (HĐQT) của công ty 

con. Trong từng giai đoạn sẽ có sự thống nhất giữa công ty mẹ và các công ty con 

để hình thành quỹ đầu tƣ phát triển chung, cùng tham gia thành lập hoặc góp vốn 

vào các doanh nghiệp khác. Công ty mẹ quyết định đầu tƣ vốn cho các công ty con 

độc lập và có quyền tăng, giảm một phần vốn đầu tƣ từ công ty con này sang đơn vị 

khác phục vụ kế hoạch đầu tƣ phát triển của tập đoàn. Theo đó, cơ chế chính sách 
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tài chính phải tạo điều kiện cho các đơn vị thành viên phát huy cao độ tính độc lập, 

sáng tạo, tự chủ trong quá trình HĐKD. Đồng thời, xác định rõ ràng, đầy đủ trách 

nhiệm và quyền hạn của chủ sở hữu đối với doanh nghiệp. 

- Pháp nhân của công ty mẹ và pháp nhân của công ty con trong tổ hợp công 

ty mẹ - công ty con là hoàn toàn độc lập, do đó không có quan hệ trên - dƣới theo 

kiểu trật tự hành chính nhƣ mô hình TCTNN trƣớc đây mà thông qua quyền chi 

phối về vốn và các liên kết khác theo hợp đồng cụ thể hoặc theo quy chế tài chính 

của cả tập đoàn. Do đó, cơ chế chính sách tài chính phải tạo dựng môi trƣờng tài 

chính lành mạnh, bình đẳng cho mọi loại hình doanh nghiệp bao gồm công ty mẹ, 

công ty con và các công ty liên kết thuộc mọi thành phần kinh tế. 

- Hội đồng thành viên của công ty mẹ do Nhà nƣớc bổ nhiệm và là ngƣời đại 

diện cho vốn chủ sở hữu Nhà nƣớc. Nhà nƣớc thống nhất thực hiện các quyền, 

nghĩa vụ của chủ sở hữu nhà nƣớc đối với công ty mẹ nhƣ thông qua việc quyết 

định thành lập mới, cơ chế quản lý, tổ chức lại, giải thể, quyết định mục tiêu, chiến 

lƣợc, kế hoạch dài hạn, ngành, nghề kinh doanh của công ty... Bộ máy lãnh đạo, 

điều hành, quản lý của công ty mẹ thực hiện chức năng trực tiếp quản lý, điều hành 

HĐKD của công ty mẹ và điều phối hoạt động của cả tập đoàn theo chiến lƣợc phát 

triển kinh doanh chung. Cơ chế chính sách tài chính trong các công ty mẹ - con này 

phải đảm bảo tăng cƣờng vai trò kiểm tra, giám sát của Nhà nƣớc đối với các đơn vị 

thành viên. 

- Cơ cấu của mô hình công ty mẹ - công ty con có nhiều loại pháp nhân độc 

lập và hoạt động trong khuôn khổ của Luật Doanh nghiệp và các luật chuyên 

ngành có liên quan. Mức độ quan hệ tài chính giữa công ty mẹ với các công ty con 

phụ thuộc vào quan hệ sở hữu về vốn: quan hệ chặt chẽ là các công ty con 100% 

vốn của công ty mẹ, công ty TNHH một thành viên; mềm mại, uyển chuyển là các 

CTCP mà các công ty mẹ có vốn chi phối; linh hoạt là các công ty TNHH hai 

thành viên, các CTCP mà trong đó công ty mẹ chỉ đóng góp một tỷ lệ vốn nhất định 

hoặc nhƣ nhà đầu tƣ tài chính. Các doanh nghiệp đƣợc tổ chức với nhiều cấp: công ty 

mẹ - công ty con, công ty liên kết, công ty con cấp 1 - công ty con cấp 2 - v.v... 

Công ty con có thể đƣợc tổ chức dƣới hình thức CTCP, công ty TNHH một hoặc 

hai thành viên trở lên, TCT theo hình thức công ty mẹ - công ty con, công ty liên 
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doanh (trong trƣờng hợp chƣa đăng ký lại theo Luật doanh nghiệp), công ty con ở 

nƣớc ngoài.  

- Quản lý, giám sát đối với doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

con đƣợc thực hiện theo các phƣơng thức: 

+ Thông qua chế độ báo cáo của Hội đồng thành viên công ty mẹ. 

+ Thông qua thực hiện kiểm toán tại công ty mẹ và các đơn vị thành viên. 

+ Thông qua thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất của công ty mẹ. 

+ Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá của các cơ quan theo quy 

định của pháp luật. 

Với những đặc điểm cơ bản về tổ chức quản lý nhƣ vậy đã ảnh hƣởng không 

nhỏ tới yêu cầu tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - con thuộc BQP nhƣ: 

- Tổ chức công tác kế toán phải đảm bảo đáp ứng đƣợc các yêu cầu của các 

nguyên tắc quản lý mới, các cơ chế chính sách tài chính của mô hình công ty mẹ - 

con. Tổ chức công tác kế toán phải đảm bảo sự thống nhất có tính nguyên tắc trong 

các đơn vị kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế. 

- Tổ chức công tác kế toán vừa phải đảm bảo sự tƣơng thích và thống nhất 

với các nguyên tắc và chuẩn mực đƣợc áp dụng và thừa nhận phổ biến trên thế giới, 

vừa phù hợp với đặc thù, trình độ quản lý ở Việt Nam. 

- Tổ chức công tác kế toán phải đảm bảo tăng cƣờng sự kiểm tra và kiểm 

soát của các cơ quan chức năng, vừa phải đảm bảo phát huy tính chủ động, tự chủ 

của các doanh nghiệp. 

- Tổ chức công tác kế toán phải đảm bảo cho công ty mẹ thực hiện đƣợc 

quyền chủ sở hữu đối với các công ty con trên cơ sở mức độ góp vốn vào các công 

ty này. Nhƣng đồng thời đảm bảo công ty mẹ không can thiệp quá sâu vào tồ chức 

công tác kế toán tại các công ty con. Đảm bảo mối quan hệ giữa công ty mẹ và các 

công ty con là mối quan hệ giữa các pháp nhân độc lập, bình đẳng, có quyền và 

nghĩa vụ nhƣ nhau trƣớc pháp luật... 

Có thể thấy những đặc điểm tổ chức quản lý của một số doanh nghiệp điển 

hình hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP nhƣ sau: 

* Tại Tập đoàn Viễn thông Quân đội: Tập đoàn mới đƣợc thành lập từ năm 

2010, trong khi có 7, 8 TĐKTNN đã đƣợc thành lập từ năm 2005 - 2006, nên ở một 
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số chừng mực nhất định, Tập đoàn Viễn thông Quân đội có nhiều thuận lợi về tổ 

chức quản lý và tổ chức công tác kế toán trong tập đoàn. 

Mô hình tổ chức đƣợc áp dụng tại Tập đoàn bao gồm: Đại hội đồng cổ đông, 

Hội đồng thành viên (có các Ủy ban chức năng giúp việc), Ban kiểm soát và hình 

thành các Khối chức năng. Mô hình tổ chức này đƣợc xây dựng dựa trên mục tiêu 

phát triển, chiến lƣợc kinh doanh của Tập đoàn, các chuẩn mực quản trị doanh 

nghiệp của các TĐKT trong và ngoài nƣớc, tuân thủ các quy định của pháp luật 

Việt Nam và các quy định tại Điều lệ Tập đoàn Viễn thông Quân đội. Mô hình tổ 

chức này xác định cơ cấu quản trị rõ ràng, áp dụng các chuẩn mực trong quản trị 

điều hành, xác định trách nhiệm và mối quan hệ của công ty mẹ và các công ty con, 

qua đó việc quản trị doanh nghiệp sẽ vừa chặt chẽ, vừa đảm bảo hiệu quả cho doanh 

nghiệp, nhƣng không mang tính mệnh lệnh hành chính.  

Theo mô hình này, Hội đồng thành viên là cơ quan có đầy đủ quyền hạn để 

thực hiện tất cả các quyền nhân danh tập đoàn trừ những thẩm quyền thuộc Đại hội 

đồng cổ đông. Hội đồng thành viên quyết định chiến lƣợc, kế hoạch phát triền trung 

hạn và kế hoạch kinh doanh hàng năm của tập đoàn. 

Ban kiểm soát đƣợc bầu theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và có 

thấm quyền thay mặt Đại hội đồng cố đông giám sát hoạt động của Hội đồng thành 

viên, Tổng giám đốc trong việc quản lý và điều hành HĐKD của tập đoàn. Ban 

kiểm soát hoạt động một cách độc lập với Hội đồng thành viên và Tống giám đốc. 

Các Ủy ban chức năng trực thuộc Hội đồng thành viên bao gồm ủy ban kiểm 

toán, ủy ban chiến lƣợc và đầu tƣ, Ủy ban thù lao và bổ nhiệm có chức năng tƣ vấn, giúp 

việc, tham mƣu cho Hội đồng thành viên theo các nhiệm vụ đƣợc phân công phù hợp. 

Trong cơ cấu tổ chức của công ty mẹ bao gồm các Khối chức năng khác 

nhau nhƣ: Khối quản lý hoạt động, Khối quản lý nguồn nhân lực, Khối công nghệ 

thông tin, Khối quản lý bất động sản, Khối quản lý tài chính, Khối xây dựng chiến 

lƣợc, Khối quản lý rủi ro, Khối đầu tƣ, khối đào tạo Việc hình thành các khối chức 

năng đã tạo ra những ƣu việt rõ ràng trong khâu quản lý, điều hành tại tập đoàn. 

* Tại TCT Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp Quốc phòng (GAET): Cơ cấu tổ 

chức quản lý bao gồm Đại hội đồng cổ đông, HĐQT, Ban tổng giám đốc và Ban 

kiểm soát. Đại hội đồng cổ đông là cơ quan có thẩm quyền cao nhất của công ty, 

quyết định những vấn đề theo quy định của pháp luật và điều lệ của công ty, đặc 
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biệt thông qua các BCTC hàng năm và ngân sách tài chính cho năm tài chính tiếp 

theo. Còn HĐQT là cơ quan có đầy đủ quyền hạn để thực hiện tất cả các quyền 

nhân danh công ty trừ những thầm quyền thuộc về Đại hội đồng cổ đông, đồng thời 

có trách nhiệm giám sát Giám đốc hoặc Tổng giám đốc điều hành và các cán bộ 

quản lý khác. 70% thành viên của HĐQT do các cổ đông sáng lập đề cử theo tỷ lệ 

sở hữu cổ phần của từng cổ đông sáng lập. HĐKD và các công việc của công ty 

phải chịu sự quản lý hoặc chỉ đạo thực hiện của HĐQT. Công ty sẽ ban hành một hệ 

thống quản lý mà theo đó bộ máy quản lý sẽ chịu trách nhiệm và nằm dƣới sự lãnh 

đạo của HĐQT. Công ty có một Tổng giám đốc điều hành và một số Phó tổng giám 

đốc điều hành do HĐQT bổ nhiệm. 

Nhìn chung, qua khảo sát về tổ chức bộ máy quản lý của một số doanh 

nghiệp khác hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP (TCT 

Xây dựng Lũng Lô, TCT Thành An) đều cho thấy sự thống nhất về tổ chức bộ máy 

quản lý bao gồm: Hội đồng thành viên, Ban Tổng giám đốc, các phòng ban thuộc 

TCT, khối các công ty con, đơn vị phụ thuộc và công ty liên kết. Trong bộ máy 

quản lý thể hiện sự thống nhất giữa quản lý kinh tế và quản lý về chính trị, Hội 

đồng thành viên có sự đồng nhất với Đảng ủy TCT hoặc Đảng ủy Binh đoàn, đứng 

đầu các đơn vị này là những đồng chí có chức vụ cao trong quân đội. 
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Sơ đồ 2.1. Sơ đồ tổ chức quản lý TCT xây dựng Lũng Lô 
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Sơ đồ 2.2. Sơ đồ tổ chức TCT Thành An 

(Nguồn: Cục Kinh tế - BQP) 

 

Sơ đồ 2.3. Mô hình Tổ chức Tập đoàn viễn thông Quân đội (Viettel) 



 

 

 

65 

 

Sơ đồ 2.4. Sơ đồ cơ cấu tổ chức TCT Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp quốc phòng 

2.1.3. Các nhân tố ảnh hưởng đến tổ chức công tác kế toán trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

2.1.3.1. Các nhân tố bên trong 

- Đặc thù về môi trƣờng kinh doanh: Có quan điểm cho rằng, các doanh 

nghiệp thuộc BQP có thuận lợi hơn những doanh nghiệp khác do là DNQĐ, đƣợc 

bao cấp, "nƣớc sông, công lính" nhƣng thực tế không phải nhƣ vậy.Song song với 

nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc thì thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế đất nƣớc. các 

doanh nghiệp này đều bình đẳng với các doanh nghiệp khác, theo Luật Doanh 

nghiệp, không hề đƣợc ƣu tiên, thậm chí còn không đƣợc tham gia một số dự án có 

sự tài trợ quốc tế để đảm bảo bí mật an ninh quốc phòng. Thế nhƣng, môi trƣờng 

kinh doanh của các doanh nghiệp thuộc BQP, đặc biệt là các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con khá là phức tạp. Không chỉ phức tạp do 

xu hƣớng phát triển đa dạng hóa ngành nghề, lĩnh vực kinh doanh, mở rộng thị 

trƣờng nhƣ những doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

khác mà còn phức tạp do tính chất đặc thù của các DNQĐ. Các doanh nghiệp này 
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không những tạo ra sản phẩm cho xã hội, giải quyết việc làm cho ngƣời lao động 

mà còn góp phần gìn giữ tiềm lực quốc phòng. Nếu đất nƣớc có chiến tranh xảy ra, 

các doanh nghiệp này có thể chuyển ngay thành các trung đoàn, lữ đoàn, sƣ đoàn, 

binh đoàn, trực tiếp tham gia chiến đấu và phục vụ chiến đấu đƣợc ngay. Chính vì 

vậy, khi tái cơ cấu các DNQĐ phải tính đến yếu tố đặc thù và phải phát huy đƣợc 

lợi thế của các DNQĐ. 

- Đặc thù về tổ chức quản lý: Tổ chức quản lý trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP một mặt phải đảm bảo yêu 

cầu phát huy sức mạnh của bộ máy quản lý, mặt khác, vì đây là những doanh 

nghiệp có vai trò rất lớn trong nền kinh tế quốc phòng nên phải đảm bảo phát huy 

đƣợc chức năng quản lý về chính trị. Có nghĩa là, các nhà quản lý trong các doanh 

nghiệp này vừa phải có năng lực quản lý kinh tế tốt đồng thời phải có năng lực 

chính trị, phát huy tính Đảng trong quản lý kinh tế. 

- Về trình độ của đội ngũ kế toán: Các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con thuộc BQP luôn chú trọng đến việc đào tạo những cán bộ 

tài chính - kế toán có năng lực chuyên môn cao, tinh thông nghề nghiệp. Bên cạnh 

đó, họ là những ngƣời lính với đặc thù là tính kỷ luật cao, cách làm nhanh, quyết 

đoán và triệt để trong công việc. Chính vì thế hiệu quả của công tác kế toán trong 

các đơn vị này là khá cao. 

- Về trình độ ứng dụng công nghệ thông tin: Các DNQĐ hoạt động trong lĩnh 

vực an ninh quốc phòng nên luôn đƣợc chú trọng đầu tƣ về khoa học công nghệ. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kế toán của các đơn vị này khá là 

đồng bộ, thƣờng xuyên đƣợc đổi mới tạo điều kiện để tiết kiệm thời gian và công 

sức trong công việc kế toán. 

2.1.3.2. Các nhân tố bên ngoài 

- Môi trƣờng pháp lý về kế toán:  

* Giai đoạn trƣớc năm 2003: 

- Kể từ khi Nhà nƣớc có quyết định tổ chức lại các TCTNN năm 1994 theo 

hƣớng tập đoàn kinh doanh thì vấn đề tổ chức công tác kế toán trong các TĐKT và 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con phải đƣợc đặt ra vì TĐKT 

và toàn bộ mô hình công ty mẹ - con cũng đƣợc coi là một đơn vị kế toán. Trong giai 

đoạn này, Pháp lệnh kế toán - Thống kê đƣợc ban hành theo Lệnh số 06-CT/HĐNN 
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ngày 10/5/1988 là văn bản pháp lý cao nhất vẫn có hiệu lực thi hành, quy định 

những vấn đề cơ bản, điều chỉnh lĩnh vực kế toán thống kê và quản lý nhà nƣớc về 

kế toán trong các đơn vị kinh tế cơ sở. 

- Ở thời điểm bắt đầu thí điểm này, các TCTNN cũng phải vận dụng hệ 

thống tài khoản kế toán thống nhất ban hành theo Quyết định số 212-TC/QĐ/CĐKT 

ngày 15/12/1989 của Bộ trƣởng Bộ Tài chính áp dụng cho các lĩnh vực và các 

doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế. Cùng với hệ thống tài khoản kế toán thì 

chế độ sổ kế toán, chế độ báo cáo kế toán cũng đƣợc bổ sung, sửa đổi theo các 

Quyết định 19-TC/CĐKT và Quyết định 224-TC/CĐKT ngày 18/04/1990 của Bộ 

trƣởng Bộ Tài chính. Hệ thống chế độ kế toán này đã phần nào đảm bảo sự thống 

nhất của các thông tin kế toán, đảm bảo tính linh hoạt và đáp ứng yêu cầu quản lý 

kinh tế trong giai đoạn này. 

Kể từ năm 1995 trƣớc yêu cầu đổi mới cơ chế quản lý kinh tế, xu hƣớng hội 

nhập kinh tế Việt Nam với kinh tế khu vực và thế giới thì hàng loạt chính sách kinh 

tế, tài chính cằn phải đƣợc sửa đổi, bổ sung, trong đó kế toán cũng cần phải đƣợc 

đổi mới một cách toàn diện nhằm phù hợp với các nguyên tắc, chuẩn mực kế toán 

quốc tế. Vì vậy, vấn đề cải cách hệ thống kế toán đƣợc Nhà nƣớc đặc biệt quan tâm. 

Ban cải cách kế toán đƣợc thành lập với sự tham gia của các chuyên gia kế toán 

hàng đầu hoạt động trong các doanh nghiệp thuộc mọi lĩnh vực, các trƣờng đại học, 

viện nghiên cứu...Bƣớc đầu, hệ thống kế toán Việt Nam đƣợc ban hành theo Quyết 

định 1205/QĐ/CĐKT và đƣợc thử nghiệm ở 642 doanh nghiệp thuộc các loại hình 

sản xuất kinh doanh, dịch vụ thuộc các hình thức sở hữu khác nhau. Sau thời gian 

thử nghiệm, hệ thống kế toán này đƣợc Ban cải cách kế toán nhà nƣớc tổng kết, 

đánh giá, rút kinh nghiệm, bổ sung, sửa đổi những vấn đề bất cập và chính thức ban 

hành Hệ thống kế toán Việt Nam theo Quyết định 1141/TC/CĐKT ngày 01/11/1995 

của Bộ trƣởng Bộ Tài chính để áp dụng trong toàn quốc từ ngày 01/01/1996. Hệ 

thống kế toán này bao gồm: chế độ chứng từ kế toán, hệ thống tài khoản kế toán, 

chế độ sổ kế toán, chế độ BCTC đã thể hiện tƣ tƣởng cải cách kế toán, đáp ứng yêu 

cầu quản lý trong giai đoạn mới. 

Trên cơ sở hệ thống kế toán doanh nghiệp áp dụng chung, các ngành, các 

lĩnh vực đặc thù cũng tiến hành xây dựng hệ thống kế toán áp dụng phù hợp với đặc 

thù của ngành nhƣ chế độ kế toán ngành Bảo hiểm, chế độ kế toán ngành Dầu khí, 
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chế độ kế toán ngành Bƣu chính Viễn thông, ngành Điện lực, Hải quan, Ngân hàng, 

Xây lắp, Than, Xi măng,... Còn đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa sẽ áp dụng 

theo Quyết định số 1177-TC/QĐ/CĐKT ban hành ngày 23/12/1996 của Bộ trƣởng 

Bộ Tài chính. Riêng đối với các DNNN và CTCP có niêm yết trên thị trƣờng chứng 

khoán trong giai đoạn này thuộc quy mô nhỏ và vừa vẫn áp dụng Chế độ kế toán 

ban hành theo Quyết định 1141-TC/QĐ/CĐKT ngày 01/11/1995. Đặc biệt, trong 

giai đoạn này, Bộ Tài chính đã có một số các quyết định liên quan đến việc ban 

hành và áp dụng chuẩn mực kế toán, chuẩn mực kiểm toán Việt Nam nhƣ: 

- Quyết định 38/2000/QĐ-BTC ngày 14/03/2000 về việc ban hành và công 

bố áp dụng hệ thống chuẩn mực kế toán Việt Nam, chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. 

- Quyết định 489/QĐ-BTC ngày 10/05/2000 của Trƣởng ban chỉ đạo nghiên 

cứu, soạn thảo chuẩn mực kế toán, chuẩn mực kiểm toán về việc ban hành quy trình 

xây dựng, ban hành và công bố chuẩn mực kế toán, chuẩn mực kiểm toán Việt Nam 

- Quyết định 149/2001/QĐ-BTC ngày 31/12/2001 của Bộ trƣởng Bộ Tài 

chính về việc ban hành hệ thống chuẩn mực kế toán Việt Nam đợt I. 

- Quyết định 165/2002/QĐ-BTC ngày 31/12/2002 cùa Bộ trƣởng Bộ Tài 

chính về việc ban hành hệ thống chuẩn mực kế toán Việt Nam đợt 2 và các thông tƣ 

hƣớng dẫn thực hiện chuẩn mực kế toán đã ban hành. 

* Giai đoạn từ năm 2003 đến nay: 

Trong giai đoạn này, nhằm thống nhất quản lý nhà nƣớc về kế toán, đảm bảo 

kế toán là công cụ quản lý, giám sát chặt chẽ, có hiệu quả mọi hoạt động kinh tế, tài 

chính, cung cấp thông tin đầy đủ, trung thực, kịp thời, công khai, minh bạch, đáp 

ứng yêu cầu tổ chức, quản lý điều hành của cơ quan nhà nƣớc, doanh nghiệp, tổ 

chức và cá nhân thì ngày 17/06/2003 Quốc hội nƣớc cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam đã thông qua Luật Kế toán (Luật số 03/2003/QH11). Luật này có hiệu lực thi 

hành từ ngày 01/01/2004 thay thế cho Pháp lệnh kế toán và thống kê. Đây là văn 

bản có tính pháp lý cao nhất ở nƣớc ta từ trƣớc đến nay, tạo điều kiện cho Nhà nƣớc 

quản lý mọi mặt về hoạt động kế toán trên phạm vi toàn bộ nền kinh tế quốc dân.  

Cũng trong giai đoạn này đã tiếp tục ban hành các Quyết định 234/2003/QĐ-

BTC ngày 30/12/2003 của Bộ trƣởng Bộ Tài chính về việc ban hành hệ thống chuẩn 

mực kế toán Việt Nam đợt 3; Quyết định 12/2005/QĐ-BTC ngày 15/02/2005 về 

việc ban hành chuẩn mực kế toán Việt Nam đợt 4; Quyết định 100/2005/QĐ-BTC 
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ngày 28/12/2005 về việc ban hành chuẩn mực kế toán Việt Nam đợt 5 cùng với các 

Thông tƣ hƣớng dẫn thực hiện. 

Xuất phát từ những hạn chế của văn bản pháp lý hiện hành về kế toán và yêu 

cầu hội nhập kinh tế quốc tế sâu, rộng hơn, đồng thời trên cơ sở các chuẩn mực kế 

toán, Luật Kế toán đã đƣợc ban hành và đi vào thực hiện, ngày 20/03/2006, Bộ 

trƣởng Bộ Tài chính đã ban hành Chế độ kế toán doanh nghiệp theo Quyết định 

15/2006/QĐ-BTC để thay thế Quyết định 1141-TC/QĐ/CĐKT ngày 01/11/1995 áp 

dụng cho các doanh nghiệp thuộc mọi lĩnh vực, mọi thành phần kinh tế trong cả 

nƣớc từ năm tài chính 2006. Chế độ kế toán này đã có những đổi mới căn bản, phù 

hợp với các nguyên tắc chung, gồm việc xác định tên gọi của các loại tài khoản 

chính xác hơn, bổ sung thêm một số tài khoản kế toán để phản ánh các nghiệp vụ 

kinh tế tài chính mới phát sinh. Bắt đầu từ 2015, chuyển sang áp dụng chế độ kế 

toán ban hành theo Thông tƣ 200/2014/TT-BTC, ngày 22/12/2014. 

- Xu thế phát triển của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con thuộc BQP: Trong thời gian tới, các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP sẽ tiếp tục mở rộng lĩnh vực kinh doanh, 

quy mô hoạt động để vƣơn tầm ra thế giới, trở thành những TĐKT vững mạnh. Bên 

cạnh đó, việc rà soát lại các đơn vị hoạt động trong mô hình công ty mẹ - công ty 

con thuộc BQP, loại bỏ những đơn vị làm ăn kém hiệu quả và thành lập những 

doanh nghiệp mới, hoặc chuyển đổi các doanh nghiệp khác sang hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con đã và đang diễn ra làm cơ cấu tổ chức của các doanh 

nghiệp này liên tục có sự thay đổi. Ví dụ điển hình nhƣ tại TCT Lũng Lô, TCT Thành 

An đã thực hiện tái cơ cấu đề loại bỏ bớt một số doanh nghiệp hoạt động kém hiệu 

quả. TCT Thái Sơn cũng đang có đề án để thực hiện tái cơ cấu trong năm 2014. 

Điều này làm cho tổ chức quản lý tại các doanh nghiệp này thƣờng xuyên có sự biến 

động, và yêu cầu tổ chức công tác kế toán cũng phải có những thay đổi để phù hợp. 

- Xu thế phát triển của nghề kế toán: Ngày 16/10/2007, Việt Nam đã giành đƣợc 

số phiếu áp đảo 183/190 để trở thành thành viên không thƣờng trực của Hội đồng Bảo 

an Liên hiệp quốc nhiệm kỳ 2008 - 2009, cơ quan quyền lực lớn nhất trong các tổ chức 

quốc tế. Trƣớc đó còn nhiều sự kiện quan trọng khác nhƣ gia nhập chính thức WTO, 

AFTA… Những sự kiện này ngoài việc khẳng định vị thế của Việt Nam trên thế giới, 

còn thể hiện rằng chúng ta đã bƣớc vào sân chơi chung của quốc tế ở tất cả các lĩnh 

vực, trong đó có lĩnh vực kế toán. Vấn đề này đƣợc xem xét trên hai khía cạnh: bắt 
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buộc phải tham gia, nếu không tham gia sẽ bị loại bỏ, tụt hậu. Hiện nay, nhiều doanh 

nghiệp có vốn đầu tƣ nƣớc ngoài đang áp dụng VAS trong việc lập BCTC, cho nên 

họ sẽ là đối tƣợng chịu ảnh hƣởng nhiều nhất từ việc áp dụng VAS và việc chuyển 

đổi ra IFRSs. Ngay cả những doanh nghiệp không gửi BCTC ra nƣớc ngoài cũng 

phải đối mặt với nhiều khó khăn. Mặt khác, nhu cầu cung cấp thông tin KTTC là 

đòi hỏi tất yếu, thể hiện khi các tổ chức quốc tế (WB, ADB, UNESCO…) và các 

nhà đầu tƣ nƣớc ngoài muốn hợp tác với chúng ta thì điều họ yêu cầu đầu tiên là 

cung cấp thông tin liên quan đến những lĩnh vực mà họ sẽ hợp tác đầu tƣ, trong đó 

có thông tin kinh tế, tài chính do kế toán cung cấp. Nếu không chuẩn hóa theo yêu cầu, 

chuẩn mực quốc tế thì những thông tin ta cung cấp sẽ không có ý nghĩa đối với họ.  

Mặc dù về cơ bản hệ thống chuẩn mực kế toán Việt Nam đƣợc xây dựng và 

chuyển tải trên cơ sở hệ thống chuẩn mực kế toán quốc tế, nhƣng thực tế tính đến 

giai đoạn hiện nay thì giữa hai hệ thống chuẩn mực kế toán này còn những khác biệt 

mà Việt Nam cần xem xét và chỉnh sửa cho phù hợp trong thời gian tới. 

2.2. Thực trạng tổ chức công tác kế toán ở các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

2.2.1. Thực trạng tổ chức bộ máy kế toán trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

2.2.1.1. Thực trạng về mô hình tổ chức bộ máy kế toán  

Do đặc điểm tổ chức quản lý, tổ chức sản xuất, cơ chế tài chính và mức độ 

liên kết giữa công ty mẹ và các công ty con trong các công ty mẹ - con thuộc BQP 

mà tổ chức công tác kế toán ở các đơn vị này chủ yếu dựa trên hình thức tổ chức 

công tác kế toán phân tán. Tuy nhiên, do đa số các công ty mẹ - con hình thành từ 

việc sắp xếp lại các TCTNN thuộc BQP nên có thể khái quát một số đặc trƣng về tổ 

chức bộ máy kế toán trong các công ty mẹ - con thuộc BQP nhƣ sau: 

Qua tìm hiểu các công ty mẹ - con thuộc BQP có thế thấy đa số các đơn vị 

đều không thiết lập bộ máy kế toán chung cho toàn tổ hợp công ty mẹ -con (15/16 

TCT). Riêng Tập đoàn Viễn thông Quân đội do đặc thù về tổ chức quản lý nên đã 

thiết lập bộ máy kế toán cho tập đoàn nhƣng có thể thấy thực chất đây là bộ máy kế 

toán của công ty mẹ. 

Bộ máy kế toán của công ty mẹ và các công ty con đa số (87,64%) đƣợc tổ 

chức theo mô hình phân tán hoặc vừa tập trung vừa phân tán, số ít (12,36%) theo 

mô hình tập trung. Bộ máy kế toán của công ty mẹ còn thực hiện công việc hợp 
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nhất BCTC cho toàn tập đoàn. Một số đơn vị thành viên thuộc tập đoàn Viễn thông 

Quân đội hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con cũng tiến hành lập 

BCTCHN (Tổng CTCP Bƣu chính Viettel). 

Đối với các đơn vị thành viên hạch toán phụ thuộc, việc phân cấp quản lý và 

xác định nhiệm vụ cho bộ phận kế toán có sự khác nhau tùy thuộc vào đặc điểm 

SXKD và yêu cầu quản lý đối với từng đơn vị, cụ thể: 

- Đối với các đơn vị thành viên hạch toán hoàn toàn phụ thuộc vào công ty 

mẹ thì không tổ chức bộ máy kế toán riêng hoặc có tổ chức bộ máy kế toán nhƣng 

chủ yếu là thu thập, xử lý và tổng hợp các chứng từ ban đầu, sau đó chuyển toàn bộ 

chứng từ này cùng các tài liệu tổng hợp về Ban kế toán của công ty mẹ để tiến hành 

xử lý. Thông thƣờng chỉ áp dụng cho các đơn vị phụ thuộc quy mô nhỏ nằm gần 

văn phòng công ty mẹ. 

- Các đơn vị thành viên hạch toán độc lập hiện nay do đƣợc phân cấp quản lý 

nên có tổ chức bộ phận kế toán riêng. Bộ phận kế toán này tổ chức hạch toán các 

nghiệp vụ phát sinh tại đơn vị, định kỳ cũng lập BCTC rồi chuyển cho công ty mẹ.  

Có thể minh họa mô hình tổ chức bộ máy kế toán tại hai đơn vị điển hình cho 

mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP nhƣ sau: 

* Tại Tập đoàn Viễn thông Quân đội Viettel:  

 

Sơ đồ 2.5. Sơ đồ tổ chức kế toán mô hình Tập đoàn Viettel 

Mô hình tổ chức bộ máy kế toán tại Viettel theo hình thức vừa tập trung vừa 

phân tán và chia ra làm ba cấp bao gồm bộ máy kế toán tại công ty mẹ, các đơn vị 

thành viên cấp 2 và cấp 3. Cụ thể là: 
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- Tại công ty mẹ, đơn vị hạch toán cấp I, Ban tài chính kế toán thực hiện 

hạch toán kế toán ngành, lập BCTC công ty mẹ, khối sản xuất kinh doanh, khối đầu 

tƣ xây dựng và BCTCHN của tập đoàn. Bộ phận văn phòng tập đoàn cũng có phòng 

tài chính kế toán thực hiện hạch toán kế toán và lập BCTC cho các hoạt động của 

riêng văn phòng tập đoàn. Các đơn vị hạch toán phụ thuộc gồm có: TCT Viễn thông 

Viettel; TCT Mạng lƣới Viettel; Công ty Bất động sản Viettel; Công ty Truyền hình 

Viettel; Viện Nghiên cứu và Phát triển Viettel; Công ty Truyền hình Viettel; Trung 

tâm Phần mềm Viễn thông Viettel; Trung tâm Giải pháp công nghệ thông tin và 

viễn thông Viettel; Trung tâm Phần mềm viễn thông Viettel; Học viện Viettel; Trung 

tâm Thể thao Viettel; Trung tâm Đo lƣờng chất lƣợng Viettel; Trung tâm An ninh 

mạng Viettel; Ban Quản lý điều hành các dự án; Ban Dự án tƣờng lửa Quốc gia. 

Ngoài ra Viettel có 7 công ty con sở hữu 100% vốn điều lệ, 10 công ty con 

sở hữu trên 50% vốn điều lệ, 10 công ty liên kết do Viettel nắm giữ từ 50% vốn 

điều lệ trở xuống, 3 Chi nhánh văn phòng đại diện của Viettel ở nƣớc ngoài và 63 

Chi nhánh Viettel tại các tỉnh, thành phố trong nƣớc. 

- Tại các đơn vị thành viên hạch toán độc lập cấp 2 của Viettel gồm các công 

ty con do Viettel sở hữu 100% vốn điều lệ (Công ty TNHH một thành viên Thƣơng 

mại và Xuất nhập khẩu Viettel; Công ty TNHH một thành viên Thông tin M1; Công 

ty TNHH một thành viên Thông tin M3; Công ty TNHH một thành viên Kinh 

doanh nhà Viettel; Công ty TNHH một thành viên Đầu tƣ công nghệ Viettel; Công 

ty Viettel America (VTA); Công ty Thông tin viễn thông điện lực (EVNT)), các 

công ty con do Viettel sở hữu trên 50% vốn điều lệ (Tổng CTCP Bƣu chính 

Viettel;Tổng CTCP Đầu tƣ quốc tế Viettel (VTG); CTCP Công trình Viettel; CTCP 

Tƣ vấn thiết kế Viettel; Công ty TNHH Viettel - CHT; CTCP Công nghệ Viettel; 

Công ty TNHH Phát triển nhà Viettel - Hancic; Công ty Viettel- Peru; CTCP Phát 

triển đô thị Vinaconex-Viettel (VVHA); CTCP Xi măng Cẩm Phả), các công ty 

liên kết do Viettel nắm giữ từ 50% vốn điều lệ trở xuống (Công ty Tài chính cổ 

phần Vinaconex-Viettel; Tổng CTCP Xuất nhập khẩu và Xây dựng Việt Nam 

(Vinaconex); Ngân hàng thƣơng mại cổ phần Quân đội (MB); CTCP Công nghiệp 

cao su COECCO; CTCP EVN Quốc tế; CTCP phát triển thƣơng mại Vinaconex; 

CTCP Vĩnh Sơn; CTCP IQ Links-EVNT; CTCP Thủy điện Sông Ba Hạ; CTCP 

Giải pháp thanh toán điện tử và viễn thông ECPAY-EVNT) đều có phòng tài chính 

kế toán để thực hiện công tác tài chính kế toán tại các đơn vị này.  
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Còn tại các đơn vị thành viên trực thuộc các đơn vị cấp dƣới. Mối quan hệ 

giữa kế toán trƣởng và kế toán các bộ phận là quan hệ điều hành trực tiếp không 

thông qua khâu trung gian, quan hệ giữa các bộ phận kế toán là quan hệ đối chiếu. 

Kế toán tại các đơn vị thành viên Viettel có nhiệm vụ: 

- Ghi chép, phản ánh một cách chính xác, kịp thời, liên tục, có hệ thống tình 

hình hiện có và sự biến động về lao động, tài sản, vật tƣ, tiền vốn, tính toán và xác 

định doanh thu, kết quả HĐKD và các hoạt động khác ở các đơn vị đó, xác định 

đúng đắn các khoản phải nộp nhà nƣớc và tập đoàn. 

- Thu thập, tổng hợp số liệu về tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh ở từng 

đơn vị phục vụ cho việc lập kế hoạch và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, phục vụ 

công tác kế toán, cung cấp thông tin kinh tế tài chính, phân tích tình hình tài chính 

và HĐKD, đồng thời lập báo cáo kế toán theo quy định của nhà nƣớc và tập đoàn. 

- Kiểm tra việc thực hiện các chế độ hạch toán, chế độ quản lý kinh tế tài 

chính của nhà nƣớc và tập đoàn nhằm phát hiện và ngăn ngừa các hiện tƣợng vi 

phạm tài sản của đơn vị. Giám sát việc sử dụng lao động, tài sản, vật tƣ, tiền vốn để 

đảm bảo sử dụng một cách hợp lý, tiết kiệm, đúng mục đích nhằm đạt hiệu quả kinh 

tế cao. Phát hiện, động viên mọi khả năng tiềm tàng để mở rộng SXKD, đáp ứng 

yêu cầu sử dụng dịch vụ bƣu chính viễn thông. 

* Tại TCT Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp Quốc phòng (GAET):  

 

Sơ đồ 2.6. Sơ đồ mô hình tổ chức kế toán của TCT GAET 

Công ty mẹ và các công ty con đều là những pháp nhân hạch toán độc lập có 

bộ máy kế toán riêng. Tuy mô hình công ty mẹ - con không có tƣ cách pháp nhân 
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nhƣng việc theo dõi toàn bộ các hoạt động tài chính tại các công ty con và trực 

thuộc đều thuộc về Ban kiểm soát. Ban kiểm soát của GAET là một bộ phận của 

phòng kế toán công ty mẹ GAET đƣợc tách rời ra và việc lập BCTCHN thuộc trách 

nhiệm của Ban kiểm soát. Trên thực tế, chỉ có một nhân viên kế toán GAET cũng 

đảm nhận đƣợc công việc này một phần là vì các bút toán điều chỉnh, loại trừ giao 

dịch nội bộ hầu nhƣ ít không đủ tài liệu nguồn để thực hiện. 

Công ty mẹ GAET tổ chức bộ máy kế toán theo mô hình tập trung. Phòng kế 

toán của công ty mẹ GAET chịu trách nhiệm thu thập, xử lý, cung cấp thông tin 

kinh tế - tài chính về hoạt động của công ty mẹ, đồng thời lập và trình bày BCTCHN 

của cả tập đoàn. 

Các công ty con của GAET tổ chức bộ máy kế toán theo mô hình tập trung. 

Kế toán tại các công ty con chịu trách nhiệm thu thập, xử lý, cung cấp thông tin 

kinh tế - tài chính và hoạt động của công ty con và chịu sự hƣớng dẫn về thủ tục kế 

toán hợp nhất của công ty mẹ, định kỳ phải chuyển BCTC riêng và các tài liệu liên 

quan về phòng kế toán công ty mẹ để phục vụ lập BCTCHN. 

2.2.1.2. Thực trạng về tổ chức kiểm tra kế toán  

Hàng năm, các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ -con thuộc 

BQP đã thuê các tổ chức kiểm toán độc lập (nhƣ Công ty kiểm toán KPMG, Công 

ty TNHH Deloitte Việt Nam, Công ty AASC, Công ty TNHH BDO Việt Nam...) để 

kiểm toán BCTC của đơn vị mình (cả BCTC riêng của công ty mẹ, công ty con và 

BCTCHN). Bên cạnh đó, các đơn vị đã thực hiện tổ chức kiểm tra nội bộ hoạt động 

tài chính kế toán của công ty mẹ và hƣớng dẫn các đơn vị trực thuộc, công ty con 

thực hiện theo quy định của Chính phủ, Bộ Tài chính. Tăng cƣờng công tác tự kiểm 

tra về hoạt động tài chính kế toán đối với tất cả các lĩnh vực hoạt động SXKD của 

công ty mẹ và các đơn vị thành viên theo đúng quy định. Nhiều doanh nghiệp đã 

mạnh dạn tự minh bạch hóa tài sản, tài chính, công khai "sức khỏe" doanh nghiệp 

để công tác kế toán đƣợc thực hiện tốt hơn nhƣ TCT Xây dựng Trƣờng Sơn, TCT 

Xây dựng Lũng Lô. Chính điều này đã tạo nên những kết quả vƣợt bậc của các 

doanh nghiệp này trong thời gian qua bất chấp cả việc nền kinh tế đang bị ảnh 

hƣởng bởi suy thoái kinh tế thế giới. Công tác kiểm tra kế toán đƣợc thực hiện trên 

các nội dung chủ yếu sau: 
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- Kiểm tra sự hợp pháp, hợp lệ của chứng từ kế toán, việc ghi chép phản ánh 

trên tài khoản, sổ kế toán và BCTC đảm bảo thực hiện đúng chế độ, chính sách kế 

toán hiện hành. 

- Kiểm tra trách nhiệm, kết quả công tác của bộ máy kế toán, mối quan hệ 

giữa kế toán và các bộ phận khác trong đơn vị. 

- Kiểm tra, kiểm soát chất lƣợng và độ tin cậy của các thông tin kinh tế tài 

chính cung cấp qua các BCTC và các báo cáo kế toán khác. 

- Xây dựng báo cáo về kết quả kiểm tra, tình hình xử lý các vi phạm đã đƣợc 

phát hiện trong các năm hoặc các lần kiểm tra trƣớc. 

Tuy nhiên, công tác kiểm tra kế toán mới chỉ đƣợc thực hiện số ít theo quý 

còn hàng tháng chỉ có sự kiểm soát trực tiếp của nhân viên kế toán và kế toán 

trƣởng. Do vậy, khi lên báo cáo quý, kế toán tổng hợp thƣờng phải điều chỉnh, việc 

kiểm tra nội bộ không thƣờng xuyên gây ảnh hƣởng trực tiếp đến việc tính toán và 

thực hiện các định mức kinh tế kỹ thuật ở đơn vị. 

 2.2.1.3. Thực trạng về tổ chức trang bị, ứng dụng các phương tiện kỹ thuật 

xử lý thông tin kế toán 

Đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nói chung và công tác lập BCTC, cung 

cấp thông tin hỗ trợ cho việc ra quyết định, một số đơn vị đã đầu tƣ xây dựng hệ 

thống phần mềm quản lý tài chính kế toán phục vụ riêng cho đơn vị. Mục đích của 

phần mềm hệ thống thông tin tích hợp quản lý tài chính kế toán là để xây dựng một 

hệ thống chƣơng trình quản lý, chƣơng trình kế toán thống nhất và triển khai áp 

dụng trong phạm vi tất cả các đơn vị thành viên theo đúng quy trình nghiệp vụ nhƣ 

Tập đoàn Viễn thông Quân đội... 

Dữ liệu các chƣơng trình đƣợc tích hợp chặt chẽ và liên hoàn với nhau nhằm 

tối ƣu hóa việc nhập và lƣu dữ liệu, cho phép tổng hợp các số liệu liên quan giữa 

các hệ thống. Việc tích hợp này đƣợc thực hiện theo chiều ngang giữa các chƣơng 

trình trong một đơn vị và theo chiều dọc từng chƣơng trình giữa các cấp quản lý. Hệ 

thống thực hiện việc bảo mật dữ liệu, phân quyền thực hiện đến chức năng theo 

đúng yêu cầu nghiệp vụ. Thông qua việc áp dụng chƣơng trình quản lý tài chính kế 

toán thống nhất sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các dự án quản trị 

doanh nghiệp sau này. Tuy nhiên, ở nhiều đơn vị do đặc thù mối liên kết nên chƣa 
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xây dựng đƣợc một hệ chƣơng trình quản lý tài chính kế toán chung cho toàn doanh 

nghiệp nhƣ tại TCT Thái Sơn, TCT Thành An. 

2.2.2. Thực trạng tổ chức hệ thống thông tin kế toán tài chính trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng  

2.2.2.1. Thực trạng tổ chức thu thập, xử lý thông tin kế toán trong doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

(1) Thực trạng tổ chức hệ thống chứng từ kế toán 

Trên cơ sở hệ thống chứng từ kế toán do BTC ban hành, các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP ngoài việc tuân thủ theo các 

chứng từ bắt buộc còn xây dựng các chứng từ hƣớng dẫn sử dụng trong nội bộ phù 

hợp cho việc thu nhận những thông tin kinh tế tài chính đặc thù của đơn vị mình. 

Các đơn vị có quy định cụ thể về việc ghi chép đầy đủ, chính xác các chỉ tiêu trên 

chứng từ, cũng nhƣ việc luân chuyển, bảo quản chứng từ nhằm phản ánh đúng các 

nghiệp vụ kinh tế tài chính phát sinh phục vụ cho việc ghi sổ kế toán, lập báo cáo kế 

toán riêng của công ty mẹ, công ty con và BCTCHN. 

Qua khảo sát thực tế cho thấy, 100% đơn vị khảo sát thực hiện tốt việc vận dụng 

đối với các chứng từ bắt buộc. Còn đối với các chứng từ hƣớng dẫn thì việc vận dụng 

còn nhiều vƣớng mắc. Gần nhƣ toàn bộ các đơn vị khảo sát đều vận dụng các chứng 

từ hƣớng dẫn theo mẫu và hƣớng dẫn của chế độ kế toán Việt Nam ban hành theo 

Quyết định 15/2006/QĐ-BTC của Bộ trƣởng Bộ Tài chính, trừ Tập đoàn Viễn thông 

Quân đội có thiết kế và bổ sung mẫu chứng từ hƣớng dẫn phù hợp với đặc thù của 

ngành Bƣu chính Viễn thông nhƣ các chứng từ: Biên bản xác nhận đối soát doanh 

thu đại lý, Biên bản đối soát cƣớc, Biên bản bàn giao dữ liệu cƣớc, Bảng kê trừ thuế 

thu nhập cá nhân, Bản đánh giá, phân loại lao động, Biên bản giao nhận vật tƣ hàng 

hóa khuyến mại… Bắt đầu từ 2015 tất cả các doanh nghiệp khảo sát đều chuyển sang 

áp dụng chế độ kế toán ban hành theo Thông tƣ 200/2014/TT-BTC, ngày 22/12/2014. 

- Ở khâu lập chứng từ ban đầu: 

Việc ghi chép ban đầu trên một số loại chứng từ ở các đơn vị thành viên khác 

nhau có sự vận dụng khác nhau. Ví dụ tại TCT Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp Quốc 

phòng (Công ty mẹ) đối với nghiệp vụ nhập kho vật tƣ, kế toán chỉ ghi trên Phiếu 

nhập kho theo giá mua, còn các chi phí liên quan khác nhƣ chi phí vận chuyển, chi 

phí bảo quản... lại ghi trực tiếp vào các sổ chi tiết và sổ tổng hợp. Quy định này 
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đƣợc áp dụng thống nhất trong các đơn vị phụ thuộc của GAET nhƣng một số công 

ty con không thực hiện theo quy định này nhƣ công ty TNHH một thành viên Xi 

măng Thanh Sơn, CTCP Nhựa bao bì Vinh. 

Với các chứng từ phản ảnh các giao dịch nội bộ, đa số (83,15%) các công ty, 

TCT đã bổ sung, diễn giải thêm các chỉ tiêu trên chứng từ kế toán phản ánh các giao 

dịch nội bộ giữa các đơn vị thành viên nhƣng chƣa đƣợc thực hiện triệt để nên công 

tác đối chiếu, kiểm tra nhằm chuẩn hóa thông tin, số liệu về các nghiệp vụ kinh tế 

phát sinh phục vụ việc ghi sổ, thực hiện các bút toán điều chỉnh để lập báo cáo tổng 

hợp, BCTCHN gặp khó khăn. Chẳng hạn, trong trƣờng hợp có giao dịch nội bộ nhƣ 

mua bán tài sản, hàng hóa giữa công ty mẹ với công ty con, giữa công ty con với 

công ty con trong cùng tập đoàn thì phần lớn (72,16%) chƣa thể hiện rõ ràng và đầy 

đủ thông tin về các đối tƣợng trong giao dịch nội bộ (bên mua, bên bán) trên các 

chứng từ nhƣ phiếu xuất kho, phiếu nhập kho, hóa đơn, hợp đồng kinh tế...  

Nhiều đơn vị phản ánh không kịp thời các nghiệp vụ kinh tế phát sinh hàng 

ngày nên công việc dồn vào những ngày cuối tháng.  

- Ở khâu kiểm tra chứng từ:  

Công tác kiểm tra chứng từ bao gồm kiểm tra các yếu tố ghi trên chứng từ, 

nội dung ghi chép trên chứng từ đƣợc thực hiện chƣa tốt. Công tác kiểm tra chứng 

từ lần đầu khi lập chứng từ còn thiếu sót ở một số đơn vị do trình độ, năng lực của 

cán bộ kế toán nên đôi khi chƣa quan tâm đến tính hợp pháp, hợp lệ của các nghiệp 

vụ kinh tế phát sinh mà mới chỉ quan tâm đến giá trị, khối lƣợng nên dễ mắc sai lầm 

trong quá trình kiểm tra. 

- Ở khâu luân chuyển chứng từ:  

97,6% các công ty, TCT khảo sát có xây dựng quy trình luân chuyển chứng 

từ đối với phần lớn các loại chứng từ kế toán, đảm bảo thông tin đƣợc chuyển giao 

giữa các bộ phận không bị chồng chéo, thông tin đến các bộ phận đƣợc nhanh 

chóng và kịp thời..  

- Ở khâu bảo quản, lƣu trữ chứng từ: Việc bảo quản và lƣu trữ chứng từ nhìn 

chung cũng đƣợc thực hiện theo đúng quy định của chế độ kế toán.  

(2) Thực trạng tổ chức vận dụng hệ thống tài khoản kế toán  

Về cơ bản, các TCT và đơn vị thành viên vận dụng hệ thống tài khoản kế 

toán do chế độ kế toán doanh nghiệp ban hành theo Quyết định 15/2006/QĐ-BTC 
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ngày 20/03/2006 của Bộ trƣởng Bộ Tài chính và các Thông tƣ hƣớng dẫn thực hiện 

các chuẩn mực kế toán, các thông tƣ hƣớng dẫn sửa đổi bổ sung chế độ kế toán có 

liên quan. Bắt đầu từ 2015 tất cả các doanh nghiệp khảo sát đều chuyển sang áp 

dụng chế độ kế toán ban hành theo Thông tƣ 200/2014/TT-BTC, ngày 22/12/2014. 

Thực trạng tổ chức vận dụng hệ thống tài khoản tại các doanh nghiệp này 

nhƣ sau: 

- Tại các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng: Một số đơn vị thành 

viên chƣa thống nhất về tài khoản sử dụng để phản ánh cùng một nghiệp vụ kinh tế phát 

sinh nhƣ chi phí đầu tƣ của một dự án bất động sản có đơn vị phản ánh vào TK 154 

"Chi phí sản xuất kinh doanh dở dang" (Công ty Xây dựng 472 thuộc TCT Trƣờng 

Sơn), có đơn vị lại phản ánh vào TK 241 "Xây dựng cơ bản dở dang" (Công ty Xây 

dựng 98 thuộc TCT xây dựng Trƣờng Sơn, Xí nghiệp 296 thuộc TCT Thành An).  

- Về các tài khoản phản ánh các giao dịch nội bộ: 100% đơn vị khảo sát 

không mở tài khoản chi tiết của các tài khoản phản ánh công nợ, TSCĐ, HTK, doanh 

thu, chi phí để theo dõi các giao dịch nội bộ, do các đơn vị này sử dụng phần mềm 

kế toán và khi có giao dịch nội bộ phát sinh sẽ đƣợc chi tiết hóa theo công việc.  

- Nhóm TK tồn kho:  

78,2% các đơn vị khảo sát không sử dụng TK 151 "Hàng mua đang đi 

đƣờng" để phản ánh nguyên liệu, vật liệu và hàng hóa đang đi đƣờng cuối tháng 

chƣa về nhập kho. 

Tại CTCP Kinh tế Kỹ thuật (thuộc TCT GAET) không sử dụng TK 157 

"Hàng gửi bán" để theo dõi thành phẩm, hàng hóa gửi đi bán mà ghi vào TK 632 

"Giá vốn hàng bán" hoặc ghi vào TK 138 "Phải thu khác". 

Trƣờng hợp HTK bị thiếu hụt, mất mát trong quá trình bảo quản, 91,3% các 

đơn vị ghi vào chi phí bán hàng trong kỳ. Một số đơn vị chƣa lập dự phòng giảm 

giá HTK (Xí nghiệp 197 thuộc TCT GAET) 

Các đơn vị đƣợc khảo sát không mở tài khoản cấp 2, 3 cho các tài khoản 

HTK mà quản lý HTK theo mã tƣơng ứng đã đƣợc thiết lập trong phần mềm. 

- Nhóm TK TSCĐ: 100% đơn vị khảo sát sử dụng các tài khoản phản ánh 

TSCĐ theo hệ thống tài khoản kế toán của chế độ kế toán hiện hành. Các đơn vị này 

không mở tài khoản chi tiết (cấp 2, cấp 3) để phản ánh các TSCĐ hình thành từ các 

giao dịch nội bộ. 
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- Nhóm TK đầu tƣ tài chính: các đơn vị khảo sát thực hiện vận dụng theo 

đúng quy định các tài khoản về đầu tƣ tài chính để phản ánh các khoản đầu tƣ vào 

công ty con, công ty liên kết, liên doanh. Việc theo dõi các khoản đầu tƣ này đƣợc 

cụ thể hóa theo từng đối tƣợng đầu tƣ, từng dự án đầu tƣ và đƣợc mã hóa trong phần 

mềm kế toán. 

- Nhóm TK doanh thu, chi phí:  

Các đơn vị khảo sát sử dụng TK 511 để phản ánh doanh thu từ các hoạt động 

bán hàng thông thƣờng, TK 515 để phản ánh doanh thu từ hoạt động tài chính, 

TK 711 để phản ánh thu nhập khác, các tài khoản chi phí nhƣ TK 621, TK 622, 

TK 623, TK 627, TK 632, TK 641, TK 642, TK 635, TK 811 để phản ánh các chi 

phí phát sinh trong quá trình sản xuất kinh doanh tại đơn vị mình. Việc mở tài 

khoản chi tiết cấp 2 tuân theo quy định của chế độ kế toán hiện hành. 100% đơn vị 

không mở tài khoản chi tiết để theo dõi về các khoản doanh thu, chi phí phát sinh 

trong các giao dịch nội bộ.  

Để phản ánh các khoản giảm trừ doanh thu, đa số các đơn vị thành viên sử 

dụng các TK 521, TK 531, TK 532. Bắt đầu từ 2015 thì sử dụng TK 521 "Các 

khoản giảm trừ doanh thu" để ghi nhận các giao dịch phát sinh liên quan đến chiết 

khấu thƣơng mại, giảm giá hàng bán, hàng bán bị trả lại. Tuy nhiên, việc sử dụng 

những tài khoản này chƣa đƣợc thực hiện đồng bộ, cá biệt có một số đơn vị thành 

viên không sử dụng các TK giảm trừ doanh thu để phản ánh các khoản giảm trừ 

doanh thu mà kế toán ghi giảm trực tiếp trên TK 511, nhƣ một số chi nhánh của 

Viettel ở Ninh Bình, Hà Nội… 

- Nhóm TK thanh toán: Theo khảo sát tại các đơn vị thành viên, các tài khoản 

thanh toán đƣợc sử dụng để phản ánh các khoản nợ phải thu, nợ phải trả của đơn vị 

với các đối tƣợng khác và đƣợc mở chi tiết theo từng đối tƣợng cụ thể chứ không 

mở chi tiết theo dõi theo tài khoản cấp 2,3. Các công ty con không mở tài khoản chi 

tiết để theo dõi các khoản phải thu, phải trả trong nội bộ, trong khi các công ty mẹ 

thì có tổ chức theo dõi riêng các khoản phải thu, phải trả nội bộ nhƣng không mở tài 

khoản chi tiết để theo dõi mà đánh dấu các giao dịch nội bộ khi nhập dữ liệu vào 

phần mềm kế toán. 

- 100% các đơn vị thành viên đã sử dụng phần mềm kế toán để thực hiện 

công việc kế toán nên đã tiến hành mã hóa tài khoản để đảm bảo kế toán tổng hợp 
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và kế toán chi tiết theo yêu cầu của đơn vị cũng nhƣ quy định cụ thể việc phân 

quyền sử dụng các tài khoản cho phù hợp với cấp quản lý tƣơng đƣơng tại ban tài 

chính kế toán của công ty mẹ, các ban quản lý dự án, đơn vị hạch toán độc lập... 

Việc xây dựng hệ thống tài khoản chi tiết nhằm phục vụ yêu cầu của công tác 

KTTC và một phần phục vụ cho yêu cầu của KTQT.  

(3) Thực trạng tổ chức vận dụng hình thức kế toán và hệ thống sổ kế toán 

Các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP 

thƣờng áp dụng hình thức kế toán Nhật ký chung là chủ yếu (85,7% theo kết quả tập 

hợp phiếu điều tra). Các doanh nghiệp thƣơng mại dịch vụ áp dụng hình thức Chứng 

từ ghi sổ nhƣ tại Tập đoàn Viễn thông Quân đội, TCT Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp 

Quốc phòng. Hiện nay, tất cả các đơn vị đều đã ứng dụng công nghệ thông tin vào tổ 

chức công tác kế toán. Vì vậy phần mềm kế toán ở các doanh nghiệp đƣợc thiết kế 

phù hợp với hình thức sổ kế toán mà đơn vị đó áp dụng. Hàng ngày hoặc định kỳ, kế 

toán căn cứ vào các chứng từ dùng làm căn cứ ghi sổ, xác định tài khoản ghi Nợ, tài 

khoản ghi Có để nhập dữ liệu vào hệ thống trên các giao diện đƣợc thiết kế sẵn cho 

từng loại chứng từ. Theo quy trình của phần mềm kế toán, những thông tin này sẽ 

đƣợc tự động cập nhật lên các sổ tổng hợp và sổ chi tiết liên quan. Tại bất kỳ thời 

điểm nào, kế toán có thể yêu cầu chƣơng trình thực hiện thao tác khóa sổ và lập báo 

cáo kế toán, sau đó in sổ kế toán, báo cáo kế toán theo quy định. Việc đối chiếu giữa 

số liệu tổng hợp với số liệu chi tiết đƣợc thực hiện tự động và luôn đảm bảo tính 

chính xác, trung thực theo thông tin đã đƣợc nhập trong kỳ. Kế toán viên có thể 

kiểm tra, đối chiếu số liệu giữa sổ kế toán với báo cáo kế toán sau khi đã in ra giấy. 

Hệ thống sổ kế toán của các công ty mẹ hầu hết đƣợc mở để hạch toán các 

nghiệp vụ phát sinh ở công ty mẹ và tổng hợp số liệu từ các đơn vị hạch toán phụ 

thuộc. Các công ty con, các đơn vị hạch toán độc lập cũng mở hệ thống sổ kế toán 

riêng đáp ứng yêu cầu hạch toán của mình. 12 trong số 14 Tập đoàn, TCT đƣợc 

khảo sát có quy định hình thức kế toán áp dụng cho các đơn vị thành viên, trên cơ 

sở hình thức kế toán quy định mà các đơn vị này mở hệ thống sổ kế toán phù hợp 

với đặc điểm và yêu cầu quản lý của mình. Đặc biệt, đối với đơn vị hạch toán toàn 

ngành nhƣ Viettel thì hệ thống sổ kế toán thƣờng đƣợc tổ chức theo một hệ thống sổ 

liên hoàn từ công ty mẹ xuống tới các đơn vị thành viên theo một quy định thống 

nhất. Hệ thống sổ kế toán đƣợc quy định từ mức độ chi tiết đến các sổ kế toán tổng 
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hợp. Tuy nhiên, ở một số TCT do mức độ liên kết giữa các đơn vị thành viên tƣơng 

đối lỏng lẻo nên không quy định hình thức kế toán bắt buộc vì thế còn có sự khác 

biệt về hình thức kế toán và hệ thống sổ kế toán giữa các đơn vị thành viên nhƣ tại 

TCT Thành An thì CTCP 77 áp dụng hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ trong khi 

các đơn vị còn lại áp dụng hình thức kế toán Nhật ký chung. 

Ngoài các mẫu sổ theo quy định, các đơn vị thành viên cũng đã sử dụng một 

số mẫu sổ chi tiết tự lập để theo dõi đối với các chỉ tiêu cần theo dõi chi tiết làm căn 

cứ cho việc lập các báo cáo KTQT đáp ứng yêu cầu quản lý doanh nghiệp. Ví dụ 

nhƣ sổ chi tiết doanh thu đƣợc thiết kế để vừa theo dõi chi tiết doanh thu theo địa 

điểm kinh doanh, vừa theo từng nhóm hàng...Đối với các sổ để phản ánh chi phí 

kinh doanh, nhiều đơn vị đã tự mở chi tiết theo dõi rất cụ thể từng khoản chi phí. 

Chẳng hạn đối với sổ chi tiết chi phí bán hàng đƣợc mở một cách rất chi tiết, gồm 

các nội dung chi phí nhƣ: chi phí nhân viên bán hàng, chi phí vật liệu, chi phí sửa 

chữa thƣờng xuyên, chi phí công cụ dụng cụ, chi phí khấu hao tài sản cố định, chi 

phí bảo dƣỡng, bảo trì, chi phí bảo hành sản phẩm, chi phí điện, nƣớc, chi phí bảo 

hộ lao động, chi phí điện thoại, fax, chi phí văn phòng, chi phí khác...Các chi phí 

này đƣợc theo dõi trên sổ chi tiết theo từng ngày. Cuối tháng, cuối quý, trên cơ sở 

tổng cộng chi phí kinh doanh và doanh thu để tạm thời xác định kết quả kinh doanh 

làm căn cứ đƣa ra các quyết định sản xuất kinh doanh phù hợp. 

Về cơ bản, các công ty mẹ - con thuộc BQP hiện nay đều đã tổ chức hệ 

thống sổ kế toán phục vụ cho việc lập BCTC riêng cũng nhƣ BCTCHN nhƣng chƣa 

đầy đủ. Cụ thể, 70,2% đơn vị khảo sát không mở Sổ chi tiết theo dõi các khoản đầu 

tƣ vào công ty liên kết, liên doanh, Sổ theo dõi, phân bổ các khoản chênh lệch phát 

sinh khi mua khoản đầu tƣ vào công ty liên kết, liên doanh, Bảng xác định các 

khoản lãi/lỗ trong công ty liên kết, liên doanh. 

Có thể minh họa một số đặc trƣng về hình thức kế toán trong một số đơn vị 

nhƣ sau: 

- Tại Tập đoàn Viễn thông Quân đội: 

Viettel yêu cầu các đơn vị thành viên phải thực hiện đúng quy định những 

mẫu sổ mang tính chất bắt buộc của Nhà nƣớc. Đối với quy định những mẫu sổ 

mang tính hƣớng dẫn, để đảm bảo phù hợp đặc thù hoạt động SXKD trong lĩnh vực 

viễn thông, tập đoàn đã có những quy định, hƣớng dẫn riêng. 
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Tập đoàn và các đơn vị thành viên, đơn vị phụ thuộc áp dụng hình thức kế 

toán Chứng từ ghi sổ và đƣợc thể hiện qua phần mềm kế toán trên máy vi tính đƣợc 

xây dựng riêng cho Tập đoàn. Chƣơng trình phần mềm kế toán của Viettel đƣợc 

thiết kế theo nguyên tắc của hình thức Chứng từ ghi sổ. Phần mềm kế toán không 

hiển thị đầy đủ quy trình ghi số kế toán nhƣng vẫn đảm bảo in sao đầy đủ các sổ kế 

toán và BCTC theo quy định. 

Danh mục các sổ kế toán và các bảng kê chứng từ của Viettel gồm 67 loại 

đƣợc áp dụng cho các đơn vị thành viên và đơn vị trực thuộc tập đoàn. Riêng đối 

với các đơn vị hạch toán độc lập có thể vận dụng một số mẫu sổ kế toán mà không 

bắt buộc. Các doanh nghiệp kinh doanh viễn thông cũng nhƣ các trung tâm, đều áp 

dụng thống nhất hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ và chƣơng trình phần mềm kế 

toán, các đơn vị phải tuân thủ nghiêm ngặt trình tự hệ thống hóa thông tin trên các 

loại sổ kế toán đã đƣợc quy định thống nhất về kết cầu và mối quan hệ của chúng. 

Theo trình tự ghi sổ tại các doanh nghiệp thuộc Viettel có thể đƣa ra một số 

nhận xét là mặc dù doanh nghiệp vận dụng hình thức Chứng từ ghi sổ nhƣng doanh 

nghiệp không lập chứng từ ghi sổ mà từ các chứng từ gốc phản ánh các nghiệp vụ 

phát sinh sẽ đƣợc sử dụng để ghi ngay vào Sổ đăng ký chứng từ ghi sổ. Sổ đăng ký 

chứng từ ghi sổ vừa có tác dụng định khoản kế toán, vừa ghi chép nghiệp vụ kinh tế 

theo thời gian, vừa đảm bảo tính đối chiếu so sánh. Nhƣ vậy mẫu Sổ đăng ký chứng 

từ ghi sổ đƣợc các doanh nghiệp thuộc Viettel vận dụng chƣa đúng với mẫu Sổ 

đăng ký chứng từ ghi sổ đã đƣợc quy định mà nó kết hợp cả mẫu Chứng từ ghi sổ 

và Sổ đăng ký chứng từ ghi sổ. 

- Tại TCT Xây dựng Trƣờng Sơn: 

Công ty mẹ và các công ty con áp dụng thống nhất hình thức kế toán Nhật ký 

chung và không sử dụng Nhật ký đặc biệt. Tại công ty mẹ và các đơn vị thành viên, 

công tác kế toán đƣợc thực hiện trên phần mềm kế toán Fast Accounting với phiên bản 

thiết kế riêng cho doanh nghiệp xây dựng. TCT cũng đã xây dựng đƣợc danh mục sổ 

kế toán dựa trên chế độ kế toán theo Quyết định 15/2006/QĐ-BTC và yêu cầu các đơn 

vị thành viên áp dụng thống nhất, và bắt đầu từ 2015 thì áp dụng chế độ sổ kế toán trên 

tinh thần của thông tƣ 200/2014, tuy nhiên các doanh nghiệp khảo sát không có sự thay 

đổi gì về các mẫu sổ kế toán đang áp dụng, chỉ thay đổi sổ kế toán liên quan đến các 

TK bị thay đổi về số hiệu và phải gộp cộng lại một số sổ kế toán do có sự gộp cộng lại 
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trên TK kế toán. Đồng thời xây dựng một số sổ chi tiết phục vụ cho công tác kế toán 

lập BCTCHN nhƣ: Sổ kế toán chi tiết theo dõi các khoản đầu tƣ vào công ty liên kết, 

liên doanh, Bảng xác định phần lợi nhuận hoặc lỗ trong công ty liên kết, liên doanh, 

Bảng tổng hợp các bút toán điều chỉnh; Bảng tổng hợp các chỉ tiêu hợp nhất… 

2.2.2.2. Thực trạng tổ chức lập, cung cấp, phân tích thông tin trên báo cáo 

tài chính 

(1) Về tổ chức lập BCTC 

(1.1) Xác định phạm vi lập BCTC 

- Đối với BCTC riêng của các đơn vị thành viên: 

Các đơn vị trong cơ cấu tổ chức của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - con thuộc BQP bao gồm công ty mẹ, các công ty con là công ty TNHH 

1 thành viên (thƣờng do công ty mẹ nắm giữ 100% vốn điều lệ), các công ty con có 

cổ phần chi phối (trên 50%) của công ty mẹ, các đơn vị sự nghiệp và cả những công 

ty con cũng đang hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con. Theo Luật kế 

toán thì mỗi một đơn vị kế toán này đều phải lập BCTC vào cuối niên độ kế toán. 

- Đối với BCTCHN: 

Xác định chính xác phạm vi những đơn vị để hợp nhất BCTC sẽ nâng cao 

chất lƣợng thông tin cung cấp, sẽ phản ánh trung thực và khách quan hơn về tình 

hình tài chính và hoạt động của các Doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty 

mẹ - con. Hầu hết các doanh nghiệp thuộc phạm vi khảo sát đều xác định phạm vi 

hợp nhất BCTC nhƣ sau: 

- Trách nhiệm lập BCTCHN thuộc về công ty mẹ. Nhìn chung việc xác định 

phạm vi công ty mẹ phải lập BCTCHN là phù hợp với quy định của chế độ kế toán. 

Riêng với tập đoàn Viettel, do một số công ty con thuộc tập đoàn lại là công 

ty mẹ của các công các công ty khác nên các công ty này cũng có trách nhiệm lập 

BCTCHN trên cơ sở các BCTC riêng của công ty và BCTC riêng của các công ty 

con mà công ty đó đầu tƣ vốn. Ví dụ nhƣ Tổng CTCP Bƣu chính Viettel, Tổng 

CTCP Đầu tƣ Quốc tế Viettel… 

- Tiêu chuẩn xác định các công ty con thuộc phạm vi hợp nhất BCTC đó là 

tỷ lệ quyền biểu quyết của công ty mẹ tại các công ty con trên 50% thƣờng tƣơng 

ứng với tỷ lệ vốn góp của công ty mẹ tại các công ty con này. Hiện nay, tất cả các 

đơn vị không có công ty con nào bị loại trừ khỏi phạm vi hợp nhất BCTC do công 
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ty con đƣợc nắm giữ không phải để bán lại trong tƣơng lai gần (12 tháng) hoặc hoạt 

động không bị hạn chế trong thời gian dài.  

- Cơ sở số liệu để lập BCTCHN là BCTC riêng của các công ty con thuộc phạm 

vi hợp nhất, BCTCHN của các công ty con hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công 

ty con, BCTC của các công ty liên kết, liên doanh và các tài liệu khác có liên quan. 

(1.2) Tổ chức lập BCTC riêng của các đơn vị thành viên  

Vào thời điểm cuối niên độ kế toán, 100% công ty mẹ và các công ty con tiến 

hành lập 04 BCTC là BCĐKT (mẫu B01-DN), Báo cáo kết quả HĐKD (mẫu B02-DN), 

BCLCTT (mẫu B03-DN), Bản thuyết minh BCTC (mẫu B09-DN). 100% công ty 

mẹ và các công ty con lập BCTC riêng giữa niên độ.  

Nguyên tắc, phƣơng pháp lập cũng nhƣ kết cấu, các chỉ tiêu, các khoản mục, 

nội dung của 04 BCTC riêng mà các đơn vị thành viên lập tuân thủ theo đúng quy 

định của chuẩn mực kế toán 21, cụ thể nhƣ sau: 

- Bảng cân đối kế toán: 

Bảng cân đối kế toán của các đơn vị thành viên liệt kê tài sản, nợ phải trả, 

vốn chủ sở hữu tại một thời điểm. Các khoản mục tài sản và nợ phải trả đƣợc phân 

loại thành ngắn hạn nếu đƣợc thu hồi hoặc thanh toán trong vòng 12 tháng tới (hoặc 

1 chu kỳ kinh doanh) kể từ ngày kết thúc kỳ kế toán năm và ngƣợc lại sẽ đƣợc phân 

thành loại dài hạn. Kết cấu của BCĐKT đƣợc xây dựng theo kiểu bên trên bên dƣới 

và cũng đƣợc sắp xếp theo mức độ linh hoạt của tài sản hoặc tính thanh khoản của 

nguồn vốn. 

- Báo cáo kết quả HĐKD: 

Báo cáo kết quả HĐKD của các đơn vị thành viên phản ánh tình hình và kết 

quả kinh doanh trong một thời kỳ chi tiết theo hai loại hoạt động: HĐKD, hoạt động 

khác. Nội dung, kết cấu và phƣơng pháp lập các chỉ tiêu trên báo cáo này đƣợc thực 

hiện theo Chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành. Tuy nhiên, đối với các công ty 

con là CTCP 12,7% đơn vị đƣợc khảo sát chƣa lập chỉ tiêu "Lãi cơ bản trên cổ 

phiếu" theo đúng yêu cầu hoặc ở một số công ty con có quy mô lớn lại chƣa xác 

định và trình bày chỉ tiêu "Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại" (CTCP Địa 

ốc Tân Cảng, CTCP Khoáng sản Đông Bắc 1). 

- Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ: 

Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ đƣợc lập tại các đơn vị thành viên bao gồm 3 phần: 
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+ Lƣu chuyển tiền từ HĐKD: phản ánh luồng tiền có liên quan đến hoạt 

động tạo ra doanh thu chủ yếu và qua đó đánh giá đƣợc khả năng tạo tiền của đơn vị 

từ HĐKD 

+ Lƣu chuyển tiền từ hoạt động đầu tƣ: phản ánh luồng tiền liên quan đến 

hoạt động mua sắm, xây dựng, nhƣợng bán, thanh lý tài sản dài hạn và các khoản 

đầu tƣ khác không thuộc các khoản tƣơng đƣơng tiền.  

+ Lƣu chuyển tiền từ hoạt động tài chính: phản ánh luồng tiền có liên quan 

đến việc thay đổi quy mô và kết cấu vốn chủ sở hữu, vốn vay của đơn vị. 

Trên thực tế, các đơn vị thành viên thƣờng lập BCLCTT theo phƣơng pháp 

trực tiếp (95,50%), một số ít lập theo phƣơng pháp gián tiếp (4,50%) 

(1.3) Tổ chức lập BCTCHN của tập đoàn  

- Đặc trƣng tổ chức công tác kế toán trong các công ty mẹ - con thuộc BQP 

là trên cơ sở các quy định hiện hành về công tác kế toán do Nhà nƣớc ban hành, các 

công ty này sẽ lựa chọn và vận dụng chính sách và phƣơng pháp kế toán phù hợp 

với đặc điểm quản lý của mình, thống nhất hóa công tác kế toán tại công ty mẹ, các 

công ty con cũng nhƣ các đơn vị thành viên. Một số công ty mẹ -con do có sự khác 

nhau về đặc điểm tổ chức sản xuất kinh doanh nên tổ chức công tác kế toán tại công 

ty mẹ và các công ty con vẫn có những sự khác biệt và độc lập tƣơng đối với nhau 

nhƣng chính sách kế toán trong việc lập BCTCHN gần nhƣ không có sự khác biệt 

và không phải thực hiện điều chỉnh về chính sách kế toán.  

Công ty mẹ và các công ty con thống nhất về chính sách kế toán đối với 

những giao dịch và sự kiện trọng yếu có tính chất tƣơng tự trong hoàn cảnh tƣơng 

tự: nguyên tắc và phƣơng pháp ghi nhận đối với tiền, HTK, tài sản cố định, vốn chủ 

sở hữu, doanh thu, chi phí... 

- Hiện nay, các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ -con thuộc 

BQP tiến hành lập BCTCHN căn cứ vào BCTC riêng của các đơn vị thành viên 

không phân biệt lĩnh vực hoạt động hay khu vực địa lý. Định kỳ (quý, năm), trên cơ 

sở BCTC riêng của khối công ty mẹ và các đơn vị hạch toán phụ thuộc công ty mẹ, 

khối các công ty con (công ty TNHH một thành viên, CTCP mà công ty mẹ nắm cổ 

phần chi phối), ban tài chính kế toán của công ty mẹ tổng hợp số liệu để lập 

BCTCHN. Việc tổng hợp đƣợc thực hiện bằng cách tổng cộng các chỉ tiêu cùng loại 

từ số liệu tƣơng ứng trên BCTC riêng của từng đơn vị thành viên. Tuy nhiên, đối 
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với một số chỉ tiêu phải điều chỉnh, kế toán tại công ty mẹ sẽ tiến hành tính toán, 

tổng hợp số liệu để điều chỉnh, loại trừ trên cơ sở các báo cáo kế toán phục vụ cho 

việc điều chỉnh khi hợp nhất nhƣ báo cáo kế toán phản ánh các giao dịch nội bộ, 

biên bản đối chiếu số dƣ vốn của công ty mẹ tại các đơn vị, biên bản đối chiếu số dƣ 

công nợ, thông báo chia cổ tức... 

* Đối với BCĐKT hợp nhất và báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất: Tại các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP, quy trình hợp 

nhất BCĐKT và báo cáo kết quả HĐKD thƣờng đƣợc thực hiện nhƣ sau:  

- Hợp cộng các khoản mục tƣơng đƣơng của tài sản, nợ phải trả, vốn chủ sở 

hữu, doanh thu, thu nhập khác và chi phí trên BCĐKT và báo cáo kết quả HĐKD 

của công ty mẹ và các công ty con. 

- Đối với các khoản mục phải điều chỉnh thì sau khi hợp cộng sẽ tiến hành 

điều chỉnh theo nguyên tắc cộng tăng trừ giảm để hợp nhất các khoản mục này. Qua 

khảo sát thực tế ở các đơn vị thì các khoản mục phải điều chỉnh phổ biến bao gồm: 

+ Loại trừ khoản đầu tƣ của công ty mẹ và phần vốn của công ty mẹ trong 

vốn chủ sở hữu của từng công ty con tại ngày mua. 

+ Tách lợi ích của cổ đông không kiểm soát khỏi giá trị tài sản thuần của 

công ty con bị hợp nhất. 

+ Xác định và phân bổ lợi thế thƣơng mại. 

+ Loại trừ các giao dịch nội bộ: doanh thu nội bộ, chi phí nội bộ, công nợ 

nội bộ. 

+ Loại trừ cổ tức đƣợc chia từ các công ty con. 

Cụ thể: 

 Tại Tập đoàn Viễn thông Quân đội: Quy trình hợp nhất BCTC nhƣ sau: 

1. Tổng hợp BCTC của từng khối (khối phụ thuộc, khối độc lập, các công ty con...) 

2. Cộng ngang BCTC tổng hợp của các khối với nhau 

3. Loại trừ vốn của công ty mẹ trong các công ty con của Tập đoàn 

4. Xác định lợi thế thƣơng mại 

5. Tách lợi ích cổ đông không kiểm soát 

6. Loại trừ các giao dịch nội bộ: Doanh thu nội bộ, giá vốn nội bộ, công nợ 

nội bộ, DTHĐTC nội bộ, luồng tiền luân chuyển nội bộ. 

Cụ thể năm 2014, tình hình tổng hợp BCTC của từng khối nhƣ sau: 
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+ Khối độc lập: đƣa ra các bút toán loại trừ công nợ nội bộ 

+ Khối phụ thuộc: đƣa ra bút toán loại trừ vốn kinh doanh tại các đơn vị cấp 

dƣới, loại trừ công nợ nội bộ. 

+ Khối các công ty con: loại trừ khoản đầu tƣ vào công ty con, các quỹ… 

1. Trên Bảng CĐKTHN (Phụ lục 2.1 - 2.3: BCĐKT hợp nhất của tập đoàn 

Viettel từ năm 2012-2014) 

Các chỉ tiêu điều chỉnh cơ bản đƣợc thực hiện nhƣ sau: 

• Loại trừ vốn của công ty mẹ trong các công ty con của Tập đoàn: 

 Nợ Vốn đầu tƣ của chủ sở hữu 

 Nợ Thặng dƣ vốn cổ phần 

 Nợ Vốn khác của chủ sở hữu 

 Nợ các Quỹ 

 Nợ lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối 

  Có Đầu tƣ vào Công ty con 

  Có Vốn kinh doanh tại các đơn vị trực thuộc 

• Phân bổ lợi thế thƣơng mại: 

Trong trƣờng hợp công ty mẹ hoặc các công ty con đầu tƣ vào công ty con 

khác thông qua hình thức mua lại nếu có phát sinh chênh lệch giữa giá mua khoản 

đầu tƣ và phần sở hữu của công ty mẹ trong tài sản thuần của công ty con theo giá 

trị hợp lý thì các công ty này đã ghi nhận lợi thế thƣơng mại phát sinh và phân bổ 

cho thời gian theo quy định của chế độ là 10 năm. 

 Do đặc thù quá trình chuyển đổi hình thức sở hữu trong các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP nên không phát sinh lợi thế 

thƣơng mại. 

• Tách lợi ích cổ đông không kiểm soát:  

 Nợ Vốn đầu tƣ của chủ sở hữu 

 Nợ Thặng dƣ vốn cổ phần 

 Nợ Vốn khác của chủ sở hữu 

 Nợ các Quỹ 

 Nợ Lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối 

  Có Lợi ích cổ đông không kiểm soát 
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• Loại trừ các giao dịch nội bộ làm phát sinh công nợ nội bộ: 

Công ty mẹ tiến hành loại trừ hoàn toàn số dƣ các khoản phải thu, phải trả 

giữa công ty mẹ và các công ty con, giữa các công ty con với nhau. Để thực hiện 

điều chỉnh, các đơn vị phải theo dõi chi tiết các khoản phải thu, phải trả nội bộ và 

phải đối chiếu định kỳ. Các công ty con khi tiến hành lập BCTC riêng đều lập 

"Báo cáo các khoản nợ phải thu và nợ phải trả" trong đó có theo dõi các khoản 

phải thu, phải trả có tính chất nội bộ để gửi về cho công ty mẹ. Khi lập BCTCHN, 

kế toán công ty mẹ tiến hành lập "Bảng tổng hợp các khoản phải thu", "Bảng tổng 

hợp các khoản phải trả" và căn cứ vào đó để điều chỉnh giảm các khoản công nợ 

nội bộ. 

Các cặp công nợ nội bộ phải bù trừ chủ yếu nhƣ sau: 

+ Phải thu của khách hàng (trả trƣớc cho ngƣời bán) và phải trả ngƣời bán 

(ngƣời mua trả tiền trƣớc): Các công ty mẹ - con thuộc BQP khi mua bán, trao đổi 

sản phẩm, hàng hóa cho nhau đều hạch toán qua TK 131 (chi tiết phải thu khách 

hàng (ngƣời mua trả tiền trƣớc) trong nội bộ) và TK 331 (chi tiết phải trả ngƣời bán 

(trả trƣớc cho ngƣời bán) trong nội bộ). Khi lập BCTCHN thì phải bù trừ giữa các 

chi tiết phải thu khách hàng nội bộ và phải trả ngƣời bán nội bộ này (có thể chi tiết 

ngắn hạn, dài hạn): 

 Nợ Phải trả ngƣời bán 

 Nợ Ngƣời mua trả tiền trƣớc 

  Có Phải thu của khách hàng  

  Có Trả trƣớc cho ngƣời bán  

+ Phải thu nội bộ khác và phải trả nội bộ: Giữa các công ty mẹ - con thuộc 

BQP khi phát sinh các khoản thu hộ, trả hộ đều đƣợc phản ánh trên các tài khoản 

chi tiết của TK 1368 và 336 (có thể chi tiết ngắn hạn, dài hạn):  

 Nợ Phải trả nội bộ (ngắn hạn, dài hạn) 

  Có Phải thu nội bộ khác (ngắn hạn, dài hạn) 

 + Các khoản phải thu khác và chi phí phải trả: thƣờng là khoản phải thu tiền 

lãi vay (ngắn hạn, trung hạn hoặc dài hạn) và chi phí lãi tiền vay phải trả công ty tài 

chính nhƣng chƣa trả:  

 Nợ Chi phí phải trả 

  Có Phải thu khác 
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+ Đầu tƣ cho vay và đi vay trong nội bộ: Các công ty con khi vay ngắn hạn 

(dài hạn) của công ty mẹ thì hạch toán vào TK 341 - Vay và nợ thuê tài chính 

(TK 3411- Các khoản đi vay, chi tiết vay ngắn hạn (dài hạn) của công ty mẹ). Tại 

công ty mẹ, khi cho vay ngắn hạn (dài hạn) các đơn vị thành viên thì hạch toán vào 

TK 128 - Đầu tƣ nắm giữ đến ngày đáo hạn (TK 1283 - Cho vay, theo dõi chi tiết cho 

vay trong nội bộ). Khi lập BCĐKTHN sẽ đƣợc bù trừ khoản này để số dƣ tiền vay 

tại công ty mẹ chỉ còn tiền vay ngắn hạn, dài hạn của các ngân hàng và tiền vay khác: 

 Nợ Vay và nợ thuê tài chính 

  Có Đầu tƣ nắm giữ đến ngày đáo hạn 

2. Trên Báo cáo KQHĐKDHN (Phụ lục 2.4 - 2.6: Báo cáo kết quả HĐKD 

hợp nhất của tập đoàn Viettel từ năm 2012-2014) 

• Điều chỉnh lợi ích cổ đông thiểu số trong Lợi nhuận sau thuế phát sinh 

trong năm: 

 Nợ Lợi ích của cổ đông không kiểm soát 

  Có Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát 

• Điều chỉnh mục "Doanh thu hoạt động tài chính": 

 Nợ Doanh thu hoạt động Tài chính 

  Có Lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối 

• Bù trừ doanh thu, giá vốn cƣớc kết nối (nội bộ): 

 Nợ Doanh thu bán hàng 

  Có Giá vốn hàng bán 

•  Lập Bảng tổng hợp các bút toán điều chỉnh: Sau khi công ty mẹ đã hoàn 

thành việc điều chỉnh các chỉ tiêu trên BCTC sẽ tiến hành lập Bảng tổng hợp các 

bút toán điều chỉnh. Bảng tổng hợp các bút toán điều chỉnh đƣợc lập cho từng chỉ 

tiêu nhằm tổng hợp các khoản điều chỉnh và loại trừ cho việc hợp nhất BCTC. 

•  Lập Bảng tổng hợp các chỉ tiêu hợp nhất: Bảng tổng hợp các chỉ tiêu hợp 

nhất nhằm tổng hợp các chỉ tiêu trong BCTC của công ty mẹ và các công ty con 

trong mô hình công ty mẹ - con đồng thời phản ánh tổng ảnh hƣởng của các bút 

toán loại trừ và điều chỉnh khi hợp nhất đến mỗi chỉ tiêu trên BCTCHN 

* Đối với BCLCTT hợp nhất: (Phụ lục 2.7 - 2.9: BCLCTT hợp nhất của tập 

đoàn Viettel từ năm 2012-2014) 

Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ hợp nhất đƣợc lập trên cơ sở hợp nhất BCLCTT 

của công ty mẹ và của các công ty con (các đơn vị thành viên) theo từng khoản mục 
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bằng cách cộng các khoản mục tƣơng đƣơng trên cơ sở thống nhất về phƣơng pháp 

lập. Hiện nay, công ty mẹ đã chú trọng trong việc lập BCLCTT và thƣờng quy định 

thống nhất phƣơng pháp lập BCLCTT ở các đơn vị thành viên theo phƣơng pháp 

trực tiếp. Trong quá trình lập BCLCTT hợp nhất, các chỉ tiêu phải điều chỉnh bao 

gồm các khoản doanh thu nội bộ, chi nội bộ, cổ tức đƣợc chia trong nội bộ, tiền đầu 

tƣ góp vốn vào các đơn vị nội bộ: 

 Điều chỉnh giảm "Tiền thu từ bán hàng và cung cấp dịch vụ, doanh thu khác" 

 Điều chỉnh giảm "Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh" 

 Điều chỉnh giảm "Chi khác cho hoạt động kinh doanh" 

 Điều chỉnh giảm "Tiền chi mua sắm, xây dựng TSCĐ và tài sản dài hạn khác" 

 Điều chỉnh giảm "Tiền chi đầu tƣ góp vốn vào đơn vị khác" 

 Điều chỉnh giảm "Tiền thu lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận đƣợc chia" 

 Điều chỉnh giảm "Tiền thu từ phát hành cổ phiếu, nhận vốn góp của chủ sở hữu" 

 Điều chỉnh giảm "Cổ tức, lợi nhuận đã trả cho chủ sở hữu" 

* Đối với Thuyết minh BCTCHN: 

Công ty mẹ đã chú trọng đến việc bổ sung các thông tin chung của công ty 

mẹ - công ty con thuộc BQP nhƣ: Tổng số công ty con, Số lƣợng công ty con đƣợc 

hợp nhất, Các công ty con bị loại khỏi quá trình hợp nhất (Giải thích rõ lý do), Danh 

sách các công ty liên kết quan trọng đƣợc phản ánh trong BCTCHN theo phƣơng 

pháp vốn chủ sở hữu, Danh sách các công ty liên kết ngừng áp dụng hoặc không áp 

dụng phƣơng pháp vốn chủ sở hữu khi lập BCTCHN, Danh sách các cơ sở kinh 

doanh đồng kiểm soát ngừng áp dụng hoặc không áp dụng phƣơng pháp vốn chủ sở 

hữu khi lập BCTCHN, Những sự kiện ảnh hƣởng quan trọng đến HĐKD của công 

ty mẹ - công ty con năm báo cáo. 

(1.4) Tổ chức lập báo cáo bộ phận  

Qua khảo sát thực tế cho thấy việc lập báo cáo bộ phận tại các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP chƣa đƣợc quan tâm đúng 

mức. 15/16 TCT đƣợc khảo sát không lập BCTC bộ phận với các lý do chủ yếu sau: 

- Đơn vị không có chứng khoán niêm yết trên thị trƣờng chứng khoán (7/14) 

- Đơn vị hoạt động thuần túy trong một lĩnh vực kinh doanh hoặc doanh thu 

(hoặc tài sản) của lĩnh vực kinh doanh chính chiếm hơn 90% tổng doanh thu (hoặc 

tổng tài sản) của đơn vị nên không lập Báo cáo bộ phận theo lĩnh vực kinh doanh.  
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- Đơn vị hoạt động thuần túy trong lãnh thổ Việt Nam hoặc hoạt động trong 

nƣớc chiếm tỷ trọng hơn 90% toàn bộ hoạt động của công ty nên không lập Báo cáo 

Bộ phận theo khu vực địa lý. 

Chỉ có duy nhất Tổng CTCP Đầu tƣ Quốc tế Viettel (VTG) thuộc Tập đoàn 

Viettel lập Báo cáo bộ phận theo khu vực địa lý với 04 khu vực: Đông Nam Á, 

Châu Phi và Châu Mỹ La-tinh và thị trƣờng khác. Báo cáo đã cung cấp thông tin 

liên quan đến doanh thu thuần, tài sản cố định, nợ phải trả và lợi nhuận sau thuế của 

từng bộ phận. 

(2) Tổ chức công khai BCTC 

Định kỳ hàng quý, năm, các đơn vị có trách nhiệm gửi BTC và các cơ quan 

nhà nƣớc có liên quan các báo cáo theo quy định của pháp luật. Trong trƣờng hợp 

đột xuất, các cơ quan quản lý nhà nƣớc và các cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà 

nƣớc có thẩm quyền có quyền yêu cầu bằng văn bản các đơn vị cung cấp bất kỳ hồ 

sơ, tài liệu nào liên quan đến việc tổ chức, thực hiện quyền quản lý nhà nƣớc và 

quyền của chủ sở hữu nhà nƣớc theo quy định của pháp luật và điều lệ công ty, 

TCT. Ngoài việc yêu cầu cung cấp hồ sơ, tài liệu chuẩn bị cho các cuộc họp thƣờng 

kỳ của Hội đồng thành viên, chủ tịch và các thành viên Hội đồng thành viên có 

quyền yêu cầu tổng giám đốc, phó tổng giám đốc, kế toán trƣởng hoặc cán bộ quản 

lý của doanh nghiệp cung cấp mọi hồ sơ, tài liệu liên quan đến tổ chức, thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng thành viên. Tổng giám đốc (giám đốc) là ngƣời 

chịu trách nhiệm tổ chức việc lƣu giữ và bảo mật hồ sơ, tài liệu của công ty, TCT 

theo quy định của pháp luật và đơn vị. 

Về thời hạn nộp BCTC riêng và BCTCHN, đa số các doanh nghiệp đều tuân 

thủ quy định của nhà nƣớc. Tuy nhiên trên thực tế vẫn còn một số đơn vị chƣa thực 

hiện đúng quy định này, chẳng hạn trong thời hạn 90 ngày sau khi kết thúc năm tài 

chính, có những công ty con mới gửi BCTC riêng đã đƣợc kiểm toán, tài liệu và các 

thông tin cần thiết khác cho công ty mẹ để lập BCTCHN. Do đó, trong thời hạn 180 

ngày thì công ty mẹ mới nộp BCTCHN cho các cơ quan quản lý theo quy định. 

Đối với các đơn vị hạch toán độc lập, đơn vị hạch toán phụ thuộc đóng trên 

địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ƣơng phải lập và nộp BCTC cho Sở Tài 

chính tỉnh, thành phố trực thuộc trung ƣơng. Đối với công ty mẹ còn phải nộp 

BCTC cho BTC (Cục Tài chính doanh nghiệp) 
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Các đơn vị hạch toán độc lập phải nộp BCTC cho công ty mẹ. Các đơn vị hạch 

toán độc lập, đơn vị hạch toán phụ thuộc đã thực hiện kiểm toán BCTC phải đính 

kèm báo cáo kiểm toán vào BCTC khi nộp cho các cơ quản lý nhà nƣớc và công ty mẹ. 

(3) Tổ chức phân tích BCTCHN 

- Ở khâu tổ chức lập kế hoạch phân tích: 100% các đơn vị đƣợc khảo sát có 

lập kế hoạch phân tích nhƣng việc lập kế hoạch này chỉ dừng lại ở mức độ xác định 

các chỉ tiêu cơ bản cần phân tích, xác định phƣơng pháp chung áp dụng trong quá 

trình phân tích, xác định cơ sở dữ liệu tổng quát phục vụ cho quá trình phân tích. 

Việc lập kế hoạch này chƣa gắn mục tiêu phân tích với các chỉ tiêu phân tích. Do đó 

kết quả phân tích còn chƣa có nhiều ý nghĩa trong thực tiễn. 

- Ở khâu thực hiện công tác phân tích: 

Qua khảo sát thực tế ở các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

con thuộc BQP cho thấy, việc phân tích BCTCHN trong các công ty mẹ -con thuộc 

BQP ở giai đoạn hiện nay đƣợc tiến hành trên những mặt chủ yếu sau đây: 

+ Đánh giá khái quát kết quả kinh doanh thông qua việc tiến hành phân tích 

khái quát báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất. Chủ yếu các đơn vị mới chỉ xem xét sự 

biến động của từng chỉ tiêu trên báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất thông qua việc so 

sánh (cả số tuyệt đối và tƣơng đối) theo từng chỉ tiêu, đặc biệt chú ý đến doanh thu, 

doanh thu thuần, lợi nhuận gộp, lợi nhuận thuần, lợi nhuận trƣớc thuế và lợi nhuận 

sau thuế, đồng thời giải trình lợi nhuận thuần từ HĐKD tăng hay giảm là do nhân tố nào. 

+ Đánh giá khái quát tình hình tài chính qua BCĐKT hợp nhất mà chủ yếu là 

xác định sự biến động của tổng tài sản cũng nhƣ từng loại tài sản, từng loại nguồn 

vốn, xác định tỷ trọng của từng bộ phận trong tổng tài sản hoặc tổng nguồn vốn. 

+ Phân tích tình hình tăng, giảm nguồn vốn chủ sở hữu trong đó chỉ giải thích 

xem nguồn vốn chủ sở hữu tăng hay giảm chủ yếu do bộ phận nguồn vốn nào mà ít 

chú ý đến những nguyên nhân dẫn đến sự tăng, giảm của từng bộ phận nguồn vốn. 

+ Phân tích kết quả đầu tƣ và tình hình đầu tƣ vào đơn vị khác nhƣng chỉ 

dừng lại ở việc giải trình tình hình tăng, giảm vốn đầu tƣ và chỉ ra kết quả đầu tƣ 

trong kỳ mà chƣa phân tích, so sánh cụ thể kết quả đầu tƣ đó tăng hay giảm so với 

các kỳ trƣớc và so với các cơ hội đầu tƣ khác. 

+ Phân tích tình hình công nợ và khả năng thanh toán thông qua tính toán 

một sổ chỉ tiêu chủ yếu nhƣ: Hệ số khả năng thanh toán tổng quát, hệ số khả năng 

thanh toán nợ ngắn hạn, hệ số khả năng thanh toán nhanh. 
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- Ở khâu tổ chức báo cáo kết quả phân tích: 

Qua khảo sát thực tế ở các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

con thuộc BQP cho thấy, hầu hết công việc phân tích BCTCHN đƣợc thực hiện 

ngay trên Thuyết minh BCTCHN, mà không tổ chức lập báo cáo phân tích riêng. 

2.3. Đánh giá thực trạng tổ chức công tác kế toán ở các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

2.3.1. Những ưu điểm 

- Các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc 

BQP đã tuân thủ tƣơng đối tốt các nguyên tắc, chế độ và các chuẩn mực kế toán đã 

và đang đƣợc thừa nhận tại Việt Nam trong quá trình tổ chức công tác kế toán của 

mình. Quá trình tổ chức công tác kế toán tại các đơn vị tƣơng đối nề nếp do đó đã 

phát huy đƣợc vai trò của kế toán trong quản lý, tạo điều kiện cho công tác kiểm tra, 

giám sát đƣợc thuận lợi. 

- Về cơ bản, công ty mẹ - công ty con thuộc BQP đã vận dụng chế độ kế toán 

phù hợp bao gồm hệ thống chứng từ kế toán, tài khoản kế toán, sổ sách kế toán, 

cách thức ghi chép, phƣơng pháp hạch toán phù hợp với đặc điểm hoạt động 

SXKD, đặc điểm và yêu cầu quản lý của công ty mẹ - công ty con thuộc BQP cũng 

nhƣ từng đơn vị thành viên. Bên cạnh đó, các đơn vị thành viên với việc phân công, 

phân nhiệm một cách rõ ràng từng phần hành kế toán trong điều kiện áp dụng phần 

mềm kế toán giúp khối lƣợng công việc kế toán giảm nhẹ, hiệu quả công tác đƣợc 

nâng cao rõ rệt. Khi có sự thay đổi, bổ sung chế độ kế toán bằng các văn bản, thông 

tƣ hƣớng dẫn, nhiều đơn vị đã tổ chức học tập, cập nhật và vận dụng một cách kịp 

thời. Do đó, hiệu quả quản lý ở các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty 

mẹ - công ty con thuộc BQP đã đƣợc nâng lên. 

- Công ty mẹ, các công ty con và các đơn vị hạch toán độc lập cũng đã chấp 

hành tƣơng đối tốt chế độ BCTC áp dụng cho các doanh nghiệp. Hiện nay, về cơ 

bản hệ thống BCTC của các công ty mẹ - con BCTC riêng và BCTCHN đƣợc lập 

bởi công ty mẹ với nội dung và phƣơng pháp lập theo quy định của chế độ kế toán. 

BCTCHN đã cung cấp đƣợc cho các đối tƣợng sử dụng thông tin kế toán về tình 

hình tài chính, tình hình HĐKD của toàn bộ công ty mẹ - con với tƣ cách là một 

thực thể kế toán. Các công ty mẹ - công ty con thuộc BQP đã áp dụng những chuẩn 

mực kế toán vào giải quyết các giao dịch phát sinh, đặc biệt là VAS 25 - BCTCHN 
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và các khoản đầu tƣ vào công ty con, VAS 07 - Kế toán các khoản đầu tƣ vào công 

ty liên kết, VAS 08 - Thông tin tài chính về các khoản vốn góp liên doanh… để tiến 

hành công tác tổ chức lập hệ thống BCTCHN. Kế toán tại công ty đã tiến hành điều 

chỉnh, loại trừ một số khoản mục liên quan trƣớc khi lập BCTCHN bao gồm khoản 

đầu tƣ của công ty mẹ vào các công ty con, tách riêng phần lợi ích của cổ đông 

không kiểm soát, xác định và phân bổ lợi thế thƣơng mại, loại trừ các khoản công 

nợ nội bộ, doanh thu, chi phí, giá vốn hàng bán nội bộ. Chính việc điều chỉnh đó đã 

giúp thông tin kế toán trên BCTCHN cung cấp có độ tin cậy và chính xác hơn. Các 

công ty mẹ - công ty con thuộc BQP cũng đã ban hành quy định về thời hạn hoàn 

thành BCTC riêng cũng nhƣ thời hạn nộp BCTC riêng này đã đƣợc kiểm toán về 

công ty mẹ để phục vụ lập BCTCHN. 

- Đại bộ phận các đơn vị đều đã quan tâm đúng mức tới việc đầu tƣ trang 

thiết bị, cơ sở vật chất cho bộ phận kế toán. Đây cũng là một nhân tố quan trọng 

nhằm nâng cao hiệu quả của công tác kế toán, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổng 

hợp số liệu nhanh chóng, kịp thời và chính xác đáp ứng các yêu cầu quản lý. 

- Nhìn chung, đội ngũ những ngƣời làm kế toán trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP thƣờng xuyên đƣợc bồi 

dƣỡng trình độ chuyên môn, có trình độ vững vàng, có tính kỷ luật cao. 

2.3.2. Những hạn chế 

Bên cạnh những ƣu điểm nhƣ đã trình bày ở trên, việc tổ chức công tác kế 

toán tại các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc 

BQP còn tồn tại một số vấn đề cần hoàn thiện hơn nữa nhằm phát huy vai trò và 

hiệu quả của công tác kế toán, thể hiện ở một số điểm cơ bản dƣới đây: 

Thứ nhất, những hạn chế trong tổ chức bộ máy kế toán 

(1) Về mô hình tổ chức bộ máy kế toán 

Ngoại trừ Tập đoàn Viễn thông Quân đội hạch toán toàn ngành thì sự liên kết 

và mối quan hệ giữa bộ máy kế toán của công ty mẹ và các đơn vị thành viên đƣợc 

tổ chức tƣơng đối nhịp nhàng và có sự thống nhất cao trong công tác kế toán, còn 

tại đại đa số các đơn vị thì sự liên kết giữa bộ máy kế toán của công ty mẹ và các 

đơn vị thành viên còn mang tính cơ học, ghép nối. Do đó, bộ máy kế toán hiện nay 

ở các TCT, công ty hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP chƣa đáp 

ứng đƣợc yêu cầu của công tác lập BCTC, đặc biệt là BCTCHN. Việc chƣa đáp ứng 
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đƣợc yêu cầu thể hiện cả về mặt chuyên môn hóa cũng nhƣ chuyên môn nghiệp vụ. 

Việc thực hiện lập BCTCHN chỉ diễn ra vào thời điểm cuối kỳ với nhiều công việc 

dồn dập nên dễ gây chồng chéo, ách tắc nếu nhƣ chƣa có sự chuyên môn hóa từ các 

đơn vị cơ sở cũng nhƣ bộ phận chuyên trách của công ty mẹ. 

(2) Về tổ chức kiểm tra kế toán 

Công tác kiểm tra kế toán còn đƣợc thực hiện chƣa thƣờng xuyên tại các đơn 

vị khảo sát, việc thực hiện kiểm tra thƣờng chỉ giao cho một hoặc một vài ngƣời 

khiến công tác kiểm tra kế toán chƣa đƣợc thực hiện toàn diện, còn nhiều sai sót 

trong các khâu kế toán. 

(3) Về ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác kế toán 

Qua khảo sát cho thấy việc ứng dụng công nghệ thông tin chƣa triệt để và 

hiệu quả, đặc biệt trong quy trình lập BCTCHN. Khi các đơn vị thành viên tổng hợp 

và lập BCTC riêng thì các công việc đều đƣợc thực hiện trên phần mềm kế toán 

nhƣng quá trình tổ chức công tác lập BCTCHN thì hầu nhƣ vẫn làm một cách thủ 

công, việc ứng dụng công nghệ thông tin chƣa thực sự triệt để. Cuối kỳ, các đơn vị 

thành viên sẽ gửi BCTC riêng đã đƣợc kiểm toán và các tài liệu liên quan phục vụ 

lập BCTC qua mạng nội bộ của tập đoàn, TCT. Bộ phận chuyên trách lập BCTCHN 

sẽ nhận và kiểm tra các thông tin trên BCTC riêng rồi thực hiện hợp nhất BCTC 

một cách thủ công mà chƣa có quy trình cụ thể lập BCTCHN cũng nhƣ ứng dụng 

công nghệ thông tin trong việc lập BCTCHN. 

Thứ hai, những hạn chế trong tổ chức hệ thống thông tin KTTC 

(1) Về tổ chức thu thập, xử lí thông tin  

(1.1) Tổ chức chứng từ kế toán 

Đây là nội dung quan trọng, đảm bảo sự chính xác của nghiệp vụ kinh tế phát 

sinh đƣợc ghi trong sổ kế toán và báo cáo kế toán. Nhƣng vẫn còn một số tồn tại 

chủ yếu sau: 

+ Việc ghi chép các yếu tố, chỉ tiêu trên chứng từ: chƣa đầy đủ, kịp thời, còn 

nhiều hiện tƣợng không ghi ngày, tháng lập chứng từ, ngày tháng phát sinh và nội 

dung nghiệp vụ kinh tế phát sinh chƣa đƣợc ghi chính xác. Không đầy đủ và chính 

xác về số lƣợng và giá trị, sai lệch về số liệu. 

+ Thông tin về giao dịch nội bộ không đƣợc thể hiện rõ trên chứng từ nên 

gây khó khăn cho công tác hợp nhất BCTC 
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+ Tổ chức kiểm tra và hoàn chỉnh chứng từ: nội dung này còn chƣa đƣợc các 

đơn vị khảo sát chú trọng nên dẫn đến việc các thông tin ghi chép trên chứng từ còn 

không đầy đủ và thiếu chính xác. 

+ Tổ chức luân chuyển chứng từ trong các doanh nghiệp khảo sát tuy đã 

đƣợc quy định nhƣng chƣa thực sự khoa học nên thông tin đề thực hiện các giao dịch 

kinh tế đôi khi còn bị chậm trễ, xử lí thông tin còn bị trồng chéo giữa các bộ phận. 

(1.2) Về tổ chức vận dụng hệ thống tài khoản kế toán 

+ Chƣa xây dựng thống nhất đƣợc phân hệ tài khoản kế toán phục vụ cho 

công tác quản lí chi tiết, mà mới chỉ dừng lại ở việc phục vụ cho công tác KTTC.  

+ Tại một số TCT để phản ánh một nghiệp vụ kinh tế phát sinh còn chƣa có 

sự thống nhất về tài khoản kế toán sử dụng giữa các đơn vị. 

+ Các tài khoản thuộc loại thanh toán nhƣ 131, 136, 138, 331, 336, 338 

nhìn chung kế toán ở một số các doanh nghiệp khảo sát sử dụng chƣa khoa học, 

đôi khi còn lẫn lộn về nội dung kinh tế phản ánh trên các tài khoản này. Theo thông 

tƣ 200/2014/TT-BTC thì vấn đề này cần đƣợc thay đổi để phù hợp với quy định 

hiện hành. 

+ Hệ thống tài khoản KTTC đƣợc sử dụng tại các đơn vị hiện nay vẫn chƣa 

hoàn toàn đáp ứng đƣợc yêu cầu hệ thống hóa thông tin để lập BCTCHN nhƣ chƣa 

chi tiết hóa các tài khoản phải thu phải trả để theo dõi các khoản phải thu phải trả 

nội bộ, chƣa theo dõi đƣợc các khoản doanh thu, chi phí nội bộ. 

(1.3) Về tổ chức vận dụng hình thức kế toán, sổ kế toán 

Hệ thống sổ kế toán trong các đơn vị hiện nay đƣợc mở chủ yếu phục vụ cho 

việc tổng hợp số liệu tại các đơn vị riêng biệt, còn các sổ chi tiết liên quan quá trình 

hợp nhất BCTC đƣợc mở nhƣng chƣa theo dõi một cách triệt để đối với các giao 

dịch nội bộ. Trong bộ hồ sơ, tài liệu về các thông tin liên quan đến quá trình hợp 

nhất, nhiều TCT chƣa có sổ kế toán chi tiết các giao dịch nội bộ. Do vậy, định kỳ 

các công ty con của các đơn vị này chỉ chuyển về phòng kế toán công ty mẹ hệ 

thống BCTC riêng. Thực trạng này gây khó khăn cho bộ phận lập BCTCHN tại 

công ty mẹ là không đủ cơ sở số liệu để tổng hợp toàn bộ các sự kiện, giao dịch nội 

bộ do vậy không thực hiện đƣợc bút toán điều chỉnh, loại trừ đối với công nợ, doanh 

thu, giá vốn, chi phí nội bộ và lãi (lỗ) nội bộ chƣa thực hiện. 
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(2) Về tổ chức lập, cung cấp và phân tích thông tin trên BCTC 

(2.1) Trong khâu tổ chức lập BCTC 

- Tồn tại trong tổ chức lập BCLCTT riêng tại các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP 

Qua khảo sát thực trạng, có thể thấy thông tin trên BCLCTT riêng tại một số 

các doanh nghiệp khảo sát còn có những bất cập trong xác định các dòng tiền, do có 

sự lẫn lộn giữa các dòng tiền với nhau và nhiều dòng tiềm ẩn không đƣợc nhận 

dạng đầy đủ để phản ánh vào các dòng tiền phù hợp trên báo cáo nhƣ thu tiền bán 

hàng chuyển trả tiền vay, chi trả tiền mua hàng thanh toán bằng tiền vay, hoặc ghi 

nhận dòng tiền không phù hợp nhƣ mua tài sản cố định dùng cho HĐKD thuộc đối 

tƣợng chịu thuế GTGT, tính thuế theo phƣơng pháp khấu trừ thì thuế GTGT của 

TSCĐ mua ngoài lẽ ra phải đƣợc tính vào dòng tiền chi của HĐKD nhƣng kế toán 

lại tính vào dòng chi của hoạt động đầu tƣ. Hệ quả là thông tin về từng dòng tiền và 

dòng tiền thuần trên BCLCTT phản ánh không đầy đủ và chính xác. 

- Tồn tại trong tổ chức lập BCTCHN: 

 + Về quy trình đồng hóa các chính sách: Do đặc điểm của các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP đƣợc hình thành bởi các 

đơn vị có chính sách kế toán đồng nhất nên về cơ bản khi lập BCTCHN giai đoạn đồng 

hóa các chính sách kế toán và kỳ kế toán đƣợc bỏ qua. Tuy nhiên cũng cần phải xem 

xét đến sự thay đổi của các doanh nghiệp này trong tƣơng lai để đặt ra vấn đề cần giải 

quyết sự khác biệt trong các chính sách kế toán giữa các đơn vị trong mô hình công ty 

mẹ - công ty con nhƣ thế nào. Ví dụ nhƣ trong Tập đoàn Viễn thông Quân đội hiện nay 

một số đơn vị nhƣ Học viện Viettel, Trung tâm Nghiên cứu phát triển thiết bị mạng 

viễn thông Viettel… còn là các đơn vị phụ thuộc. Nhƣng nếu trong thời gian tới các 

đơn vị này lớn mạnh và đƣợc tách ra thành đơn vị hạch toán độc lập thì chế độ kế 

toán áp dụng trong các đơn vị này là chế độ kế toán hành chính sự nghiệp, sẽ xảy ra 

sự không đồng nhất về chính sách kế toán. Do đó, đòi hỏi các Tập đoàn, TCT thuộc 

BQP phải xây dựng quy trình đồng hóa chính sách kế toán khi lập BCTCHN. 

+ Về lập BCĐKTHN và báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất 

Về điều chỉnh các giao dịch nội bộ: đối với khoản doanh thu, giá vốn nội bộ, 

các khoản lãi, lỗ nội bộ chƣa thực hiện. Trên thực tế, các nghiệp vụ mua bán, trao 

đổi tài sản hay cung cấp dịch vụ giữa các đơn vị thành viên, giữa công ty mẹ với các 
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đơn vị thành viên phát sinh nhiều. Khi lập BCTCHN, kế toán công ty mẹ chỉ loại 

trừ khoản lãi, lỗ nội bộ chƣa thực hiện từ những giao dịch trong kì, còn những lãi lỗ 

nội bộ phát sinh từ những giao dịch liên quan đến lợi nhuận sau thuế chƣa phân 

phối đầu kỳ do ảnh hƣởng của lợi nhuận chƣa thực hiện trong giá trị HTK đầu kỳ 

khi bán hàng ở kỳ sau chƣa đƣợc xử lý theo quy định, không tính đến những ảnh 

hƣởng của việc loại trừ lãi chƣa thực hiện trong giao dịch Công ty con bán hàng hóa 

cho Công ty mẹ, không thực hiện điều chỉnh đầy đủ chi phí khấu hao và hao mòn 

lũy kế do ảnh hƣởng của lãi, lỗ chƣa thực hiện trong giao dịch bán TSCĐ cũng nhƣ 

ảnh hƣởng của việc loại trừ lợi nhuận chƣa thực hiện đến lợi ích cổ đông không 

kiểm soát, xử lí các khoản dự phòng phát sinh từ các giao dịch nội bộ tập đoàn khi 

lập BCTCHN. Chính vì thế, các đơn vị đều chƣa thể xác định và theo dõi các khoản 

thuế thu nhập doanh nghiệp liên quan đến quá trình hợp nhất nhƣ thuế thu nhập 

hoãn lại phải trả, tài sản thuế thu nhập hoãn lại. 

Về kế toán các khoản đầu tƣ vào công ty liên kết, liên doanh khi lập BCTCHN: 

Các khoản đầu tƣ tài chính nhƣ đầu tƣ vào công ty liên kết, liên doanh trên 

BCTC riêng của công ty mẹ và các công ty con đƣợc ghi nhận theo phƣơng pháp 

giá gốc. Định kỳ, ghi nhận khoản lãi, lỗ nhận đƣợc từ các khoản đầu tƣ này vào 

doanh thu, chi phí hoạt động tài chính. Tuy nhiên, khi lập BCTCHN, các đơn vị hầu 

nhƣ chƣa áp dụng phƣơng pháp vốn chủ sở hữu để điều chỉnh giá trị của khoản đầu 

tƣ liên kết, liên doanh. Việc hợp cộng chỉ tiêu này từ các BCTC riêng theo giá gốc 

khiến BCTCHN của các công ty mẹ - con chỉ mang tính chất của BCTC tổng hợp.  

+ Về lập BCLCTTHN: Do tổ chức sổ kế toán chi tiết về dòng tiền chƣa 

khoa học nên việc loại trừ các dòng tiền khi hợp nhất BCLCTT chƣa đầy đủ, bên 

cạnh đó việc tổ chức lập BCLCTT của riêng từng doanh nghiệp chƣa tốt, kế toán 

còn có sự lẫn lộn giữa các dòng tiền với nhau, những giao dịch làm phát sinh các 

dòng tiềm ẩn không phải kế toán ở doanh nghiệp nào cũng nhận dạng đƣợc và phản 

ánh đƣợc đầy đủ vào báo cáo. Hệ quả là thông tin về các dòng tiền thuần của toàn 

bộ công ty mẹ - công ty con thuộc BQP không đƣợc phản ánh đầy đủ và trung thực 

trên BCLCTTHN. 

+ Về tổ chức lập BCTC bộ phận: Ở hầu hết các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP khảo sát chƣa thực hiện lập BCTC 

bộ phận. 
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(2.2) Về tổ chức nộp BCTCHN:  

Thời gian hoàn thành và nộp BCTCHN chƣa đƣợc thực hiện đúng theo quy 

định của nhà nƣớc. Đó là do việc hoàn thành và nộp BCTC riêng đã đƣợc kiểm toán 

cũng nhƣ các thông tin liên quan phục vụ lập BCTCHN còn chậm so với quy định 

làm ảnh hƣởng đến thời hạn lập và công khai BCTCHN. 

(2.3) Về tổ chức phân tích BCTCHN:  

Ở khâu tổ chức lập kế hoạch phân tích: tại các đơn vị khảo sát, việc lập kế 

hoạch phân tích còn chung chung, chƣa gắn các chỉ tiêu phân tích với mục tiêu phân 

tích cụ thể, phƣơng pháp phân tích cơ bản, dữ liệu để phân tích mới chỉ dừng lại ở 

các BCTC riêng, việc tổ chức phân tích BCTCHN chƣa đƣợc chú trọng.  

Ở khâu tổ chức thực hiện phân tích: Chƣa thực hiện vận dụng các chỉ tiêu 

phân tích tài chính nhằm cung cấp thông tin nhiều hơn nữa cho các đối tƣợng quan 

tâm. BCTCHN sẽ là một bức tranh tổng thể hơn, toàn diện hơn và minh bạch hơn 

nếu nhƣ sau khi hoàn thành việc lập và trình bày BCTCHN có sử dụng các phƣơng 

pháp phân tích BCTCHN. Thông qua các chỉ tiêu phân tích, đối tƣợng sử dụng 

thông tin trên BCTCHN sẽ dễ hiểu và hữu ích hơn. 

Ở khâu tổ chức báo cáo kết quả phân tích: Kết quả phân tích đƣợc cung cấp 

cho nhà quản trị doanh nghiệp khi có yêu cầu, tuy nhiên kết quả phân tích này mới 

chỉ dừng lại ở việc đánh giá sự thay đổi của các chỉ tiêu theo các số liệu tuyệt đối và 

tƣơng đối, chƣa đi sâu vào phân tích nguyên nhân của sự thay đổi và đƣa giải pháp 

giải quyết các bất cập. 

2.3.3. Nguyên nhân của những hạn chế 

Những tồn tại, hạn chế trên đây bắt nguồn từ nhiều nguyên nhân khác nhau, 

trong đó có cả các nguyên nhân khách quan và nguyên nhân chủ quan. Có thể đánh 

giá theo các nguyên nhân chủ yếu sau: 

* Nguyên nhân khách quan: 

- Việc ban hành các cơ chế, chính sách, chế độ, chuẩn mực... cho các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con còn chậm, thiếu đồng bộ 

và chƣa thực sự phù hợp. Đồng thời sự hỗ trợ của các tổ chức nghề nghiệp, các cơ 

sở nghiên cứu và các cơ sở đào tạo đối với công ty mẹ - công ty con thuộc BQP trong 

quá trình xây dựng và hoàn thiện công tác kế toán của mình còn nhiều hạn chế. 
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Những năm qua ở nƣớc ta, các chính sách kinh tế tài chính vĩ mô chƣa ổn 

định. Theo đó, những thay đổi trong kế toán cũng thƣờng xuyên diễn ra nhằm phù hợp 

với quá trình phát triển và theo yêu cầu quản lý trong từng thời gian nhất định. Song, 

việc hƣớng dẫn cụ thể các văn bản pháp lý về kế toán của các cơ quan chức năng 

của Nhà nƣớc và Hội nghề nghiệp tuy đã có nhƣng chƣa kịp thời và thƣờng xuyên.  

- Do vấn đề nhận thức về tầm quan trọng của BCTCHN còn nhiều hạn chế 

nên việc hƣớng dẫn thực hiện và tiến hành kiểm tra, kiểm soát của các cơ quan chức 

năng còn nhiều bất cập, chƣa gây đƣợc áp lực cần thiết để các doanh nghiệp thực 

hiện tốt quá trình này. 

- Do nhu cầu về BCTCHN có chất lƣợng cao còn thấp, năng lực khai thác và sử 

dụng các thông tin này chƣa cao. Đây là nguyên nhân tƣơng đối quan trọng, nó tạo 

ra yêu cầu và đòi hỏi để tự thân các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty 

mẹ - công ty con phải hoàn thiện quá trình tổ chức công tác kế toán của mình. 

- Nhà nƣớc chƣa đƣa ra tên gọi nhất quán cũng nhƣ tiêu chí hợp lý về quy 

mô của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con cũng là 

nguyên nhân gây ra những vƣớng mắc trong tổ chức công tác kế toán tại các đơn vị 

này. Đối với các tập đoàn thì đôi khi vẫn còn nhầm lẫn giữa khái niệm tập đoàn và 

khái niệm công ty mẹ bởi sự ảnh hƣởng quá lớn của công ty mẹ (đại diện chủ sở 

hữu vốn Nhà nƣớc) ở các tập đoàn này. Còn ở các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - con khác thì đã xuất hiện những đơn vị có sự mở rộng và phát 

triển nhanh chóng về quy mô nhƣng phần lớn còn quy mô nhỏ, chƣa tƣơng xứng 

với tên gọi tập đoàn. Vì vậy, nếu không có sự vận dụng linh hoạt thì việc tổ chức 

công tác kế toán trong những đơn vị này sẽ gặp khó khăn đáng kể. 

* Nguyên nhân chủ quan: 

- Các doanh nghiệp chƣa nhận thức đúng vai trò và tầm quan trọng của công 

tác kế toán khoa học, hợp lý đối với quá trình quản lý, do vậy chƣa đầu tƣ một cách 

đúng mức về thời gian, nhân lực và chi phí để thực hiện quá trình này.  

- Về mặt kinh nghiệm thực tế, do mới hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con nên nhận thức của các doanh nghiệp về kế toán và tổ chức công tác kế 

toán để cung cấp thông tin phục vụ yêu cầu quản lý còn hạn chế, chƣa ý thức đƣợc 

việc cần thiết phải tổ chức bộ máy kế toán phục vụ cho việc lập BCTCHN hoặc 

chƣa đủ căn cứ, kinh nghiệm và nguồn nhân lực, vật lực để thực hiện điều này. 
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- Trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

thuộc BQP, phƣơng thức quản lý của công ty mẹ đối với các đơn vị thành viên còn 

mang nặng tính hình thức, mệnh lệnh nên chƣa tạo ra đƣợc môi trƣờng để phát huy 

tính chủ động, sáng tạo trong các đơn vị thành viên.  

2.4. Kinh nghiệm tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con của một số nƣớc trên thế giới và 

bài học kinh nghiệm cho Việt Nam 

2.4.1. Kinh nghiệm tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con ở một số nước trên thế giới 

 Qua nghiên cứu và khảo sát thực tế ở các nƣớc tiên tiến phát triển, tác giả 

thấy Việt Nam có thể học tập kinh nghiệm các nƣớc nhƣ Nhật, Mỹ, Pháp. 

2.4.1.1. Tổ chức công tác kế toán trong các tập đoàn kinh tế ở Nhật Bản 

* Khái quát trên một số điểm cơ bản trong tổ chức công tác kế toán ở Nhật 

Bản (theo quy định của Hệ thống chuẩn mực kế toán Nhật Bản) nhƣ sau: 

Một là, bộ phận làm công tác kế toán căn cứ vào đặc điểm cụ thể của từng 

đơn vị để lựa chọn các chứng từ kế toán, tài khoản kế toán và hệ thống báo cáo kế 

toán phù hợp để áp dụng nhằm phản ánh đầy đủ, kịp thời các mặt hoạt động kinh tế, 

tài chính của doanh nghiệp. 

Hai là, các tài khoản kế toán đƣợc xây dựng phù hợp với đặc điểm của doanh 

nghiệp bao gồm các tài khoản kế toán tổng hợp sử dụng cho việc ghi chép KTTC và 

các tài khoản kế toán chi tiết theo các cấp khác nhau đƣợc sử dụng đế cung cấp 

thông tin chi tiết theo yêu cầu quản trị doanh nghiệp. 

Ba là, hạch toán ban đầu lập các chứng từ kế toán trên cơ sở các nghiệp vụ 

kinh tế phát sinh sau đó chuyển cho các bộ phận kế toán có liên quan để kiểm tra, 

đối chiếu tính hợp pháp, hợp lý của chứng từ và nhập vào máy tính. Sử dụng phần 

mềm máy tính đã đƣợc thiết lập sẵn, các dữ liệu kế toán đƣợc tự động vào các sổ kế 

toán có liên quan và chuyển sang BCTC. 

Bốn là, mỗi doanh nghiệp có hệ thống sổ kế toán đƣợc thiết kế theo mẫu 

riêng trên cơ sở phản ánh các thông tin theo yêu cầu của các chỉ tiêu quản lý kinh tế 

và thƣờng đƣợc thực hiện bằng các phần mềm kế toán trên máy vi tính.. 

Năm là, việc ứng dụng công nghệ thông tin thuận lợi cho việc tổ chức hệ thống 

báo cáo kế toán gồm tất cả các công việc ngay từ khi chuẩn bị mẫu biểu, thu nhận 

các số liệu của KTTC trên cơ sở đã phân định chức năng đƣợc thiết kế trên phần 
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mềm kế toán, đến khi số liệu đƣợc cập nhật từ các chứng từ kế toán vào máy tính sẽ tự 

động ghi vào các chỉ tiêu quản lý trên mẫu BCTC. 

* Tổ chức lập và trình bày BCTCHN: 

Chuẩn mực kế toán của Nhật hƣớng dẫn cụ thể cách thức tính toán chỉ tiêu 

thể hiện quyền kiểm soát của công ty mẹ đối với công ty con trong đó phạm vi để 

hợp nhất BCTC chỉ căn cứ vào quyền kiểm soát của công ty mẹ đối với công ty con. 

Cách xác định giá trị hợp lý: Theo phƣơng pháp mua, tài sản và nợ phải trả 

của công ty con đƣợc đánh giá theo giá thị trƣờng nhƣng không qui định các trƣờng 

hợp cụ thể nhƣ CMKT quốc tế. 

Cách xác định lợi thế thương mại: Khác với các qui định của IFRS 3 về lợi 

thế thƣơng mại, Nhật Bản cho phép khấu hao lợi thế thƣơng mại trong vòng 20 

năm. Lợi thế thƣơng mại đƣợc ghi nhận trong BCTCHN và đƣợc xác định là phần 

chênh lệch giá vốn đầu tƣ và phần quyền lợi của công ty mẹ trong vốn chủ sở hữu 

của công ty con theo giá thị trƣờng 

Ghi nhận và trình bày BCTCHN: Chuẩn mực kế toán Nhật Bản qui định rất 

cụ thể, hƣớng dẫn phƣơng pháp kế toán, cách thức điều chỉnh và các chỉ tiêu trong 

BCTCHN bằng việc sử dụng phƣơng pháp tài khoản (phƣơng pháp gộp). Định 

khoản "Nợ - Có" với các tài khoản có thể liên quan đến một BCTC riêng hoặc hai 

BCTC trở lên. Nhật Bản dùng tài khoản Chênh lệch đánh giá lại tài sản ròng để điều 

chỉnh số chênh lệch phát sinh do giá trị ghi sổ khác biệt với giá trị hợp lý…. 

2.4.1.2. Tổ chức công tác kế toán trong các tập đoàn ở Mỹ 

Nghiên cứu cho thấy theo quan điểm của Hiệp hội kế toán Mỹ, chức năng cơ 

bản của kế toán bao gồm: 

- Kế toán quan sát các hoạt động, nhận biết và đo lƣờng các sự kiện và các 

quá trình kinh tế bằng thƣớc đo giá trị thông qua các nghiệp vụ kinh tế phát sinh. 

- Các nghiệp vụ kinh tế phát sinh đƣợc ghi chép lại và sau đó đƣợc phân loại 

theo nhóm và cuối cùng đƣợc tổng hợp theo từng đối tƣợng. 

-  Căn cứ vào các nghiệp vụ kinh tế phát sinh, kế toán lập các BCTC nhằm 

cung cấp thông tin cho các đối tƣợng sử dụng. 

Với các chức năng cơ bản đó, mô hình tổ chức công tác kế toán trong các tập 

đoàn ở Mỹ đƣợc xây dựng và thực hiện bao gồm các nội dung chủ yếu sau (theo 

quy định của FASB): 
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* Tổ chức công tác kế toán nói chung: 

- Nhà nƣớc không xây dựng hệ thống tài khoản kế toán thống nhất, mỗi 

doanh nghiệp khác nhau tùy thuộc loại hình kinh doanh và số lƣợng nghiệp vụ kinh 

tế phát sinh để tổ chức thiết lập các tài khoản kế toán đáp ứng yêu cầu KTTC. Việc 

xác định số lƣợng tài khoản, tên gọi, ký hiệu của tài khoản là tùy doanh nghiệp 

quyết định phụ thuộc vào đặc điểm, điều kiện kinh doanh và qui mô quản lý của 

doanh nghiệp. Các hiệp hội kế toán ở Mỹ ban hành các chuẩn mực kế toán Mỹ, quy 

định chung về tài khoản kế toán cần mở ở các doanh nghiệp. Theo đó, các tài khoản 

kế toán của mỗi đơn vị đều đƣợc xây dựng trong mối quan hệ với BCTC, do đó bao 

gồm hai loại lớn, đó là các tài khoản thuộc BCĐKT và các tài khoản thuộc báo cáo 

kết quả HĐKD. 

-  Hệ thống tài khoản kế toán áp dụng trong các doanh nghiệp ở Mỹ gồm 6 loại: 

Loại 1: Tài sản; Loại 2: Công nợ phải trả; Loại 3: Nguồn vốn chủ sở hữu; Loại 4: 

Doanh thu; Loại 5: Chi phí kinh doanh; Loại 6: Lãi cổ phần. Tài khoản kế toán 

trong các doanh nghiệp đƣợc xây dựng trên nguyên tắc đảm bảo tuân thủ chuẩn 

mực kế toán và các nguyên tắc kế toán đƣợc thừa nhận. 

-  Kế toán tổ chức ghi chép các nghiệp vụ kinh tế phát sinh vào sổ kế 

toán.Việc này đƣợc chú trọng phản ánh theo từng khâu kinh doanh nhƣ mua hàng, 

sản xuất, xác định kết quả và phân phối kết quả kinh doanh.. KTTC đƣợc ghi vào 

các sổ kế toán tổng hợp để cung cấp cho việc lập các BCTC.  

- Báo cáo tài chính đƣợc lập theo năm tài chính gồm BCĐKT, Báo cáo kết 

quả kinh doanh, BCLCTT, Báo cáo thay đổi vốn chủ sở hữu, Thuyết minh BCTC.  

* Tổ chức lập BCTCHN:  

Trong các TĐKT của Mỹ, việc lập BCTCHN tuân theo các quy định của Hệ 

thống chuẩn mực kế toán Mỹ với cơ chế hợp nhất đƣợc trình bày nhƣ sau: 

Bước 1: Thiết lập cơ cấu hợp nhất của Tập đoàn. 

Bước 2: Xác định tài sản thuần của công ty con theo công thức sau; 

Tài sản thuần = [tỷ lệ sở hữu x (Vốn cổ phần + Lợi nhuận giữ lại)] 

Bước 3: Xác định lợi thế thƣơng mại khi mua:  

Lợi thế thƣơng mại = Chi phí của cổ phiếu đã mua - cổ phần trên tài sản 

thuần - tổn thất tính đến thời điểm hiện nay 
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Bước 4: Xác định lợi ích cổ đông thiểu số: Cổ phần trên tài sản thuần vào 

ngày lập bảng CĐKT (xác định ở bƣớc 2) 

Bước 5: Lợi nhuận giữ lại của Tập đoàn. 

Chuẩn bị Hợp nhất BCTC bằng cách: 

* Các khoản đầu tƣ của công ty mẹ trong mỗi công ty con và phần sở hữu 

vốn công ty mẹ trong mỗi công ty con đƣợc loại trừ 

* Cộng từng dòng các khoản mục tài sản, nợ phải trả, vốn chủ sở hữu, thu 

nhập và chi phí trên BCTC của công ty mẹ và BCTC của công ty con 

* Lợi ích cổ đông thiểu số trong lợi nhuận hoặc lỗ của việc hợp nhất các 

công ty con đối với bác cáo thời kỳ đƣợc xác định 

* Lợi ích cổ đông thiểu số trong tài sản thuần nhất của hợp nhất các công ty 

con đƣợc xác định riêng rẽ từ các cổ đông sở hữu vốn của công ty mẹ. Lợi ích cổ 

đông thiểu số trong tài sản thuần bao gồm: 

 Tổng số lợi ích cổ đông thiểu số ở ngày Hợp nhất đƣợc tính toán bắt đầu 

hợp nhất theo chuẩn mực Hợp nhất kinh doanh. 

 Phần thay đổi của vốn chủ sở hữu cổ đông không kiểm soát tính từ ngày 

hợp nhất. 

 Các số dƣ trong nội bộ Tập đoàn và các giao dịch, thu nhập và chi phí sẽ 

đƣợc loại bỏ hoàn toàn. Kết quả lợi nhuận và lỗ từ giao dịch nội bộ đƣợc nhận biết 

là tài sản, nhƣ HTK và TSCĐ hữu hình đƣợc loại bỏ hoàn toàn. Các khoản giao 

dịch nội bộ Tập đoàn bao gồm các khoản vay và nợ giữa các công ty thuộc Tập 

đoàn, việc kinh doanh thƣơng mại giữa các đơn vị trong nội bộ Tập đoàn, cổ tức 

công bố trong năm nhƣng công ty con chƣa trả cho công ty mẹ. Cách loại bỏ số dƣ 

là xóa số dƣ bên Có của một công ty ứng với số dƣ bên nợ của một công ty khác khi 

cộng từng dòng tài sản thuần. 

Điều chỉnh hợp nhất đối với lợi nhuận chƣa thực hiện: Bƣớc đầu tiên là tính 

lợi nhuận bao gồm trong HTK cuối kỳ là bao nhiêu. Tính giá trị HTK cuối kỳ có 

trong tài khoản của một công ty do mua từ công ty khác trong Tập đoàn, dung giá 

trị gia tăng hoặc phần trăm lợi nhuận do công ty bán ra là bao nhiêu. Bƣớc tiếp theo 

là tùy thuộc vào ai bán cho ai. Nếu công ty mẹ bán cho công ty con thì lợi nhuận 

đƣợc bao gồm trong tài khoản của công ty mẹ và hoàn toàn liên quan đến Tập đoàn, 

trong trƣờng hợp này thực hiện điều chỉnh nhƣ sau: 
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 Nợ Lợi nhuận giữ lại của Tập đoàn 

  Có HTK của Tập đoàn 

Nếu công ty con bán cho công ty mẹ thì lợi nhuận đƣợc bao gồm trong tài 

khoản của công ty con và một phần liên quan đến Tập đoàn, và một phần liên quan 

đến lợi ích cổ đông thiểu số (nếu có), thực hiện điều chỉnh nhƣ sau: 

 Nợ Lợi nhuận giữ lại của Tập đoàn (phần sở hữu của Tập đoàn) 

 Nợ Lợi ích của các cổ đông không kiểm soát (phần sở hữu của các CĐTS) 

  Có HTK của Tập đoàn (tổng) 

Đối với chuyển nhƣợng tài sản dài hạn thì mọi lợi nhuận bán hàng có đƣợc 

do bán hàng đều là chƣa đƣợc thực hiện và loại bỏ nhƣ đối với HTK. 

Chuẩn mực Thuế thu nhập đƣợc áp dụng khi có sự khác biệt tạm thời cái mà 

phát sinh từ việc loại bỏ lợi nhuận hoặc lỗ các giao dịch nội bộ. 

Lợi thế thƣơng mại phát sinh khi mua là lợi thế thƣơng mại mua đƣợc và 

đƣợc thể hiện là TSCĐ vô hình trong bảng CĐKTHN và phải đƣợc trừ dần theo 

thời gian sử dụng trong niên hạn kinh tế. 

Cách xử lý đối với hình thức cơ sở liên doanh đƣợc đồng kiểm soát theo qui 

định của Chuẩn mực kế toán Mỹ cũng đồng nhất với cách xử lý theo IAS 31 là hợp 

nhất theo tỷ lệ. Thực hiện một trong hai cách: Bổ sung phần vốn góp của bên tham 

gia liên doanh vào tài sản, nợ phải trả, doanh thu và chi phí của cơ sở trên từng 

dòng hoặc báo cáo riêng các khoản mục theo dòng đối với phần vốn góp là tài sản, 

nợ phải trả, doanh thu và chi phí. Một phƣơng pháp khác là phƣơng pháp vốn chủ 

sở hữu giống nhƣ áp dụng cho công ty liên kết. 

2.4.1.3. Tổ chức công tác kế toán trong các tập đoàn kinh tế ở Cộng hòa Pháp 

Nghiên cứu cho thấy tổ chức công tác kế toán trong các TĐKT ở Pháp gồm 

những nội dung cơ bản nhƣ sau (Theo Chỉ thị số 7 năm 1983 của EC về kế toán 

trong các tập đoàn và Pháp lệnh IAS(EC) số 1606/2002, yêu cầu áp dụng IAS từ 

năm 2005 đối với các công ty liên kết): 

* Về tổ chức công tác kế toán nói chung: 

Là một nƣớc có nền kinh tế phát triển, kế toán của Cộng hòa Pháp đƣợc coi là 

ƣu việt, kế toán ở cộng hòa Pháp có hai loại là kế toán tổng quát và kế toán phân tích 

(cũng giống nhƣ KTTC và KTQT). Hai loại kế toán này gắn bó chặt chẽ với nhau, 

trong đó kế toán tổng quát là loại kế toán bắt buộc đối với tất cả các loại hình doanh 
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nghiệp, phản ánh toàn bộ tình hình hiện có và sự vận động của tài sản, vật tƣ, tiền vốn, 

tình hình mua, bán sản phẩm, hàng hóa, công nợ, chi phí và kết quả HĐKD dƣới dạng 

tổng quát. Việc lập BCTC, cung cấp tình hình tài chính cho các đối tƣợng sử dụng 

thông tin của doanh nghiệp trong quan hệ kinh doanh và kiểm soát của các cơ quan 

quản lý nhà nƣớc đều phải sử dụng số liệu của kế toán tổng quát. Còn kế toán phân tích 

là loại kế toán mà các doanh nghiệp sử dụng để thu nhận, phân tích các thông tin phục 

vụ cho nhà quản lý có căn cứ để đƣa ra các quyết định kinh doanh tối ƣu nhất. Mục 

tiêu của kế toán phân tích là cung cấp thông tin về chi phí của từng trung tâm, giá 

thành của từng loại sản phẩm, dịch vụ, tính toán, kiểm soát đƣợc việc thực hiện và 

giải thích đƣợc các nguyên nhân chênh lệch giữa chi phí thực tế và chi phí dự toán. 

Hệ thống sổ kế toán áp dụng cho kế toán tổng quát là các loại sổ mang tính 

pháp định mà Luật Thƣơng mại quy định nhƣ sổ nhật ký, số cái và các sổ kế toán 

tổng hợp khác. 

Hệ thống tài khoản kế toán tổng quát đƣợc xây dựng thống nhất áp dụng cho 

mọi loại hình doanh nghiệp. Hệ thống tài khoản này đƣợc chia thành 9 loại, trong 

đó tài khoản loại 1 đến loại 8 đƣợc sử dụng cho kế toán tổng quát (trong đó nhóm 

các tài khoản từ loại 1 đến loại 5 thuộc bảng tổng kết tài sản, nhóm các tài khoản loại 6, 7 

là tài khoản quản lý và tài khoản loại 8 là tài khoản đặc biệt), còn tài khoản loại 9 

dùng cho kế toán phân tích nhằm đảm bảo sự phù hợp giữa kế toán tổng quát và kế 

toán phân tích, tức là phản ánh các giá trị liên hệ từ kế toán tổng quát mang sang kế 

toán phân tích. Mỗi doanh nghiệp khác nhau trên cơ sở hệ thống tài khoản kế toán 

này lựa chọn các tài khoản kế toán thích hợp cho doanh nghiệp mình. Hệ thống tài 

khoản kế toán phân tích đƣợc xây dựng riêng một cách chi tiết, gồm các tài khoản 

kế toán tham chiếu phản ánh chi tiết tình hình mua bán tài sản, hàng hóa, công nợ 

và kết quả kinh doanh theo từng hoạt động trong đơn vị. 

Báo cáo tài chính của doanh nghiệp thƣờng đƣợc lập vào cuối các quý và 

cuối niên độ kế toán bao gồm hai báo cáo chủ yếu là: 

Bảng tổng kết tài sản: phản ánh tình hình tài sản của doanh nghiệp (bất động 

sản và tài sản lƣu động) và nguồn tài trợ (có thể hiểu là nguồn vốn) trong đó gồm 

vốn chủ sở hữu và các khoản nợ. 

Báo cáo kết quả kinh doanh: phản ánh tình hình thu nhập, chi phí, lãi, lỗ của 

HĐKD, hoạt động tài chính và hoạt động đặc biệt của doanh nghiệp. 



 

 

 

107 

Việc tập hợp và phân bổ chi phí đƣợc thực hiện tại các trung tâm phân tích 

nhƣ trung tâm hành chính quản trị, trung tâm tiếp liệu, trung tâm chế tạo sản xuất, 

trung tâm thƣơng mại, trung tâm quản trị nhân sự... Các trung tâm này đƣợc chia 

thành các trung tâm chính và các trung tâm phụ. Do đó, hệ thống thông tin kế toán 

phục vụ cho việc quản trị doanh nghiệp gồm các thông tin về chi phí, giá thành, 

doanh thu và kết quả của từng loại sản phẩm, từng loại dịch vụ, ngành hàng hoặc 

của từng trung tâm chi phí để từ đó có thể kiểm soát tình hình thực hiện kế hoạch và 

ra các quyết định cần thiết cho quản lý. 

Riêng đối với các nội dung của kế toán phân tích, đƣợc hình thành với mục 

đích ban đầu chủ yếu là cung cấp thông tin để các cơ quan quản lý chức năng của 

nhà nƣớc giám sát chi phí hoạt động doanh nghiệp nên gần nhƣ là sự chi tiết thêm 

thông tin kế toán tổng quát. Kế tiếp, với nhu cầu thông tin thực hiện các chức năng 

quản lý, kế toán phân tích ở Pháp có đặc điếm nổi bật là đƣợc xây dựng gắn kết với 

kế toán tổng quát, quan hệ mật thiết với chính sách kế toán chung, chịu ảnh hƣởng 

sự can thiệp trực tiếp bằng luật pháp của nhà nƣớc và vẫn đề cao thông tin định 

lƣợng, nhƣng khuynh hƣớng trọng tâm là thông tin kiểm soát nội bộ nhƣ: đƣa ra 

bằng chứng giúp nhà quản lý tìm đƣợc phƣơng thức tốt nhất khai thác tiềm năng 

kinh tế phát triển doanh nghiệp trong tƣơng lai, nhận định tình hình tiến hành ở các 

trung tâm trách nhiệm quản lý để dự báo, điều chỉnh hoạt động phù hợp với kế 

hoạch, giám sát tình hình hiện tại và tƣơng lai của những nhà quản lý ở từng bộ 

phận nhằm đảm bảo chiến lƣợc, kế hoạch, và khai thác tốt nhất năng lực các nhà 

quản lý, tiềm năng từng bộ phận trong cấu trúc tổ chức hoạt động SXKD. Với quan 

điểm là công cụ cung cấp thông tin kiểm soát, kế toán phân tích ở Pháp luôn đƣợc 

tổ chức thành một bộ phận thuộc kế toán, do kế toán đảm trách. 

* Tổ chức lập và trình bày BCTCHN:  

Trong kế toán Pháp, phƣơng pháp lập và trình bày BCTCHN tại các tập đoàn 

của kinh tế tuân thủ theo quy định của Liên minh Châu Âu với các nội dung cơ 

bản sau: 

Lợi ích của cổ đông không kiểm soát: lợi ích cổ đông thiểu số trình bày tỷ lệ 

phần trăm (%) nắm giữ công ty con phần không đƣợc sở hữu bởi công ty mẹ. Bằng 

cách xem xét kế toán hợp nhất chúng ta đƣa ra lợi ích cổ đông thiểu số số trong vốn 

sở hữu của nó trong công ty con ở thời điểm cuối năm. Nếu công ty con có vốn của 
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cổ phiếu ƣu đãi trong bảng CĐKT của nó sẽ đƣa ra lợi ích của cổ đông không kiểm 

soát trong vốn của cổ phiếu ƣu đãi. Nếu có lợi ích cổ đông thiểu số trong công ty 

con đƣa ra lợi nhuận cổ phiếu của chúng sau thuế của công ty con. 

Loại trừ các khoản trong giao dịch nội bộ: các giao dịch nội bộ bao gồm: các 

khoản vay bởi công ty mẹ với công ty con và ngƣợc lại, các khoản nợ hiện tại giữa 

công ty mẹ và công ty con, tang hoặc giảm các giao dịch giữa công ty mẹ và công 

ty con. Trƣớc hết phải chỉ ra các khoản giao dịch nội bộ sau đó loại trừ các giao 

dịch nội bộ này. 

Lợi nhuận chƣa phân phối trƣớc khi mua: xem xét giá phí của quyền kiểm 

soát đó và tính toán bất cứ khoản lợi thế thƣơng mại nào hoặc vốn dự trữ phát sinh 

khi mua các công ty con. Các khoản dự trữ của công ty con ở ngày mua đƣợc coi là 

các khoản lợi nhuận hoặc dự trữ trƣớc khi mua. 

Đánh giá lại tài sản ở ngày mua: Công ty mẹ luôn luôn đánh giá lại tài sản 

hoặc các khoản nợ của công ty con ở ngày mua nhằm xác định lợi thế thƣơng mại 

hoặc vốn dự trữ tại ngày đó. Một cách hành xử đó là là tại ngày mua xem xét số liệu 

Bảng CĐKT công ty con và sau đó tiến hành hợp nhất. Cách xử lý nhanh hơn đó là 

điều chỉnh trƣớc sự ảnh hƣởng của việc đánh giá lại trong quá trình hợp nhất, bình 

thƣờng nó sẽ đƣợc làm bằng cách ghi chép hàng ngày, nhƣ: Nợ TSCĐ/Có dự trữ 

đánh giá lại, và sau đó: Nợ dự trữ đánh giá lại/ Có giá trị khoản đầu tƣ: Hay có thể 

đơn giản hơn là: Nợ TK TSCĐ / Có TK giá trị khoản đầu tƣ. 

Các khoản cổ tức trƣớc khi mua: các khoản cổ tức công ty mẹ nhận đƣợc từ 

công ty con trƣớc ngày mua thì đƣợc áp dụng trong việc giảm giá của khoản đầu tƣ 

vào công ty con. 

Các khoản cổ tức kể từ thời điểm mua: nếu các khoản cổ tức kể từ khi mua 

đƣợc trả bởi công ty con, thì không có sự điều chỉnh kế toán tăng lên trong hợp nhất. 

 Các khoản cổ tức kể từ khi mua - đƣợc công ty con chƣa trả và đƣợc công 

ty mẹ ghi nhận. Một khoản cổ tức đƣợc công ty con thông báo cho công ty mẹ 

nhƣng chƣa trả lúc đó công ty mẹ ghi nhận nhƣ khoảng có thể thu. Cách xử lý này 

chỉ ra rằng sự loại bỏ tài khoản cổ tức và chuyển nó thành khoản có thể nhận đƣợc 

và cổ tức có thể trả trong Bảng CĐKT. 

 Các khoản cổ tức kể từ khi mua - đƣợc công ty con trả và, không đƣợc ghi 

nhận bởi công ty mẹ. Điều này cũng thể hiện loại bổ khoản cổ tức này bằng các 
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điều chỉnh định khoản thông qua việc điều chỉnh ghi chép trong việc chuẩn bị sổ kế 

toán hợp nhất đối với khoản cổ tức nhận đƣợc từ công ty con:  

 Nợ TK loại bỏ cổ tức 

  Có TK các khoản dự trữ của công ty mẹ 

Các khoản nợ đƣợc mua bởi công ty mẹ và lợi nhuận có thể nhận đƣợc: sử 

dụng cùng những chính sách kế toán đối với các cổ tức thƣờng và cổ tức ƣu đãi khi 

mẹ sở hữu các khoản nợ trong công ty con trừ khi:  

Các khoản lợi nhuận phải loại trừ vì để từ bỏ các khoản cổ tức kế toán 

Khoản nợ không đƣợc sở hữu bởi công ty mẹ đƣợc chỉ ra một cách riêng biệt 

trong Bảng CĐKTHN sau lợi ích cổ đông thiểu số 

Mua các khoản nợ dƣới hoặc trên giá trị danh nghĩa của nó: có thể liên quan 

đến việc mua các khoản nợ ở mức giá trên hoặc dƣới giá trị danh nghĩa của nó trong 

trƣờng hợp lợi thế thƣơng mại hoặc chiết khấu phát sinh khi mua. Nó là có thể chấp 

nhận đối với việc mua một khoản nợ ở mức giá trên hoặc dƣới chi phí quyền kiểm 

soát cùng với việc mua cổ phiếu thƣờng và cổ phiếu ƣu đãi, bất cứ kết quả khác 

nhau nào đều đƣợc xem xét nhƣ là lợi thế thƣơng mại hoặc chiết khấu khi hợp nhất. 

Lợi nhuận và lỗ - công ty con có sự chuyển sang từ các năm trƣớc: đƣa ra tài 

khoản lợi nhuận và lỗ của công ty mẹ và công ty con nhiều năm sau khi hợp nhất. 

Báo cáo KQHĐKDHN sẽ đƣợc chuẩn bị mỗi năm và bảng cân đối trƣớc lợi nhuận 

sẽ đƣợc biết. Đối với việc kiểm tra sẽ là cần thiết đối với thực hành bảng cân đối 

trƣớc. Nó sẽ bao gồm bảng cân đối của công ty nắm giữ lợi nhuận của Tập đoàn 

trƣớc khi mua của công ty con. 

Các khoản lợi nhuận nội bộ: Lợi nhuận nội bộ phát sinh do chứng khoán và 

TSCĐ. Nguyên tắc chung đó là loại bỏ các khoản lợi nhuận nội bộ và đƣa ra TSCĐ 

ở mức giá của chúng đối với Tập đoàn. Việc từ bỏ những khoản lợi nhuận hoặc lỗ 

liên quan tới các giao dịch nội bộ sẽ đƣợc giải quyết trong lợi nhuận và lỗ của công 

ty trong khoản lợi nhuận hoặc lỗ đã tăng lên.  

Các khoản cổ tức: Các khoản cổ tức đã nhận đƣợc hoặc có thể nhận đƣợc từ 

công ty con cái mà có thể tạo ra sự nắm giữ đối với khoản lợi nhuận hoặc lỗ nên 

đƣợc loại trừ trong sự chuẩn bị các số dƣ trên BCTCHN. Các khoản lợi nhuận của 

công ty con ngoài các khoản lợi nhuận đƣợc đánh giá đang đƣợc sử dụng hợp nhất, 
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nếu các khoản cổ tức không đã đọc từ bỏ sẽ tạo ra sự nhân đôi tăng lên trong các 

Tài khoản hợp nhất. 

Những khoản mục khác: Cổ phiếu những Tập đoàn của những khoản mục 

khác phát sinh trong công ty con nên đƣợc tổng hợp với những khoản mục của công 

ty mẹ. Những khoản mục khác của công ty mẹ trong công ty con nên đƣợc thêm 

trong chú thích của Tập đoàn, ví dụ nhƣ chất liệu, ngoài những hoạt động bình 

thƣờng của kinh doanh Tập đoàn và không thể đối với việc trở lại bình thƣờng hoặc 

thƣờng xuyên.  

2.4.2. Bài học kinh nghiệm về tổ chức công tác kế toán cho Việt Nam 

Qua nghiên cứu về tổ chức công tác kế toán trong các TĐKT ở một số nƣớc 

tiên tiến, hiện đại trên thế giới chúng ta có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm 

cho Việt Nam Về tổ chức công tác kế toán nói chung nhƣ sau: 

Thứ nhất, tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp nói chung, các 

TĐKT nói riêng trên góc độ tổ chức KTTC thƣờng bao gồm các nội dung về tổ 

chức tài khoản kế toán, sổ kế toán và báo cáo kế toán tổng hợp.  

Thứ hai, trên thế giới không có nƣớc nào quy định chính thức về nội dung và 

hình thức tổ chức bộ máy kế toán mà tùy vào quy mô của doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con, yêu cầu của nhà quản trị quản lí hoạt động 

theo lĩnh vực, bộ phận, khu vực địa lý mà tổ chức bộ máy kế toán một cách phù hợp 

nhằm đảm bảo cung cấp thông tin cho các đối tƣợng sử dụng và thông tin cho công 

tác quản trị của doanh nghiệp.  

Thứ ba, ở tất cả các quốc gia thì tổ chức công tác kế toán trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con vừa phải đảm bảo tuân thủ 

các nguyên tắc kế toán quốc gia đó, vừa phải đảm bảo kết hợp hài hòa với các thông 

lệ, chuẩn mực kế toán quốc tế, đồng thời đáp ứng yêu cầu quản lý cụ thể theo yêu 

cầu quản lý của mỗi loại hình doanh nghiệp và mỗi đơn vị thành viên. 

Thứ tư, công nghệ thông tin là phƣơng tiện hữu hiệu để kế toán đƣợc thực 

hiện khoa học và hiệu quả bởi vậy các doanh nghiệp cần tăng cƣờng ứng dụng công 

nghệ thông tin vào việc xử lý số liệu và công tác kế toán. Ở Việt Nam hiện nay vẫn 

nhiều đơn vị vẫn chƣa sử dụng một hệ thống phần mềm quản trị thống nhất, mà chỉ 

mới áp dụng phần mềm kế toán, nên việc lấy số liệu chỉ dừng ở việc tận dụng nguồn 

thông tin từ KTTC, trong khi chƣa có sự liên kết giữa các bộ phận khác nhau, đây là 
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một nguyên nhân khiến quá trình tổng hợp số liệu bị sai sót và không kịp thời, thiếu 

chuyên nghiệp. 

 Trong công tác kế toán ở các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty 

mẹ- công ty con thì việc lập BCTCHN là một công việc rất phức tạp, bởi vậy bộ 

phận kế toán phục vụ cho việc lập và trình bày BCTCHN trong nhiều doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con còn lớn hơn bộ phận kế toán phục 

vụ cho công tác lập BCTC riêng của công ty mẹ. Việc này đòi hỏi mất nhiều thời 

gian, công sức và tiền bạc, cho nên để thuận lợi cho quá trình hợp nhất BCTC, các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thƣờng kết nối 

mạng lẫn nhau để đối chiếu và rà soát thông tin tài chính kế toán. Qua hệ thống máy 

tính, kế toán công ty mẹ chắt lọc đƣợc tất cả các thông tin liên quan đến các giao 

dịch trong nội bộ công ty mẹ - công ty con.  

Kết luận chƣơng 2 

Trong chƣơng 2, luận án đã đề cập đến những đặc thù về tổ chức hoạt động, 

tổ chức quản lý của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty 

con thuộc BQP. Từ đó, xác định các nhân tố ảnh hƣởng đến tổ chức công tác kế 

toán trong các doanh nghiệp này. Luận án cũng đi vào xem xét thực trạng tổ chức 

công tác kế toán trong một số doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con thuộc BQP qua các khâu tổ chức bộ máy kế toán, tổ chức hệ thống 

thông tin KTTC. Thực trạng của từng khâu đƣợc trình bày rõ dựa trên việc khảo sát 

thực tế trên cơ sở số liệu thu thập đƣợc tại 1 Tập đoàn (trong đó có 2 TCT thành 

viên hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con) và 13 TCT hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

Chƣơng 2 cũng đã đi vào đánh giá thực trạng tổ chức công tác kế toán của 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con. Đồng thời đƣa 

ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức công tác kế toán tại doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con trên thế giới cho các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con nói chung và trong BQP nói riêng, từ 

đó sẽ tạo cơ sở khoa học và thực tiễn cho việc đƣa ra các giải pháp hoàn thiện ở 

chƣơng 3 của luận án. 
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Chương 3 

HOÀN THIỆN TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN  

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THEO MÔ HÌNH  

CÔNG TY MẸ - CÔNG TY CON THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG 

 

3.1. Định hƣớng phát triển và yêu cầu hoàn thiện tổ chức công tác kế 

toán tại các d o a n h  n g h i ệ p  h o ạ t  đ ộ n g  t h e o  m ô  

h ì n h  c ô n g  t y  m ẹ  -  c ô n g  t y  c o n  t h u ộ c  B ộ  

Q u ố c  p h ò n g  

3.1.1. Định hướng phát triển của các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ- công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

Ngày 08-10-2013, Thủ tƣớng Chính phủ đã có văn bản số 1604/TTg- ĐMDN 

về việc phê duyệt Đề án Sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp 100% vốn Nhà nƣớc thuộc 

BQP. Theo đó, đến năm 2020, BQP sẽ thực hiện cổ phần hóa Công ty mẹ - TCT 36, 

Công ty TNHH một thành viên Trƣờng An; thoái vốn nhà nƣớc tại 09 CTCP,… 

Phát huy kết quả đã đạt đƣợc và để tiếp tục thực hiện chủ trƣơng đẩy mạnh đổi mới, 

sắp xếp và phát triển các DNQĐ theo Quyết định của Thủ tƣớng Chính phủ, trong 

thời gian tới, các DNQĐ trong đó có các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con cần tập trung thực hiện tốt một số nội dung chủ yếu sau: 

Một là, trên cơ sở các quyết định của Thủ tƣớng Chính phủ và BQP về triển 

khai thực hiện tái cơ cấu doanh nghiệp giai đoạn 2012 - 2015, các đơn vị cần chú 

trọng kết hợp sắp xếp, cơ cấu lại với nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị doanh 

nghiệp, chủ động triển khai thực hiện SXKD đạt hiệu quả, gắn với xây dựng thƣơng 

hiệu, phát triển bền vững. Theo đó, toàn quân tiếp tục rà soát cổ phần hóa những 

DNNN không nắm giữ 100% vốn; tập trung các nguồn lực của doanh nghiệp để 

phát triển ngành nghề kinh doanh chính, không đầu tƣ dàn trải; nâng cao năng lực 

tài chính, đảm bảo cơ cấu tài chính hợp lý cho sự phát triển lành mạnh, bền vững. 

Bám sát định hƣớng Nghị quyết 06-NQ/TW, ngày 16-7-2011 của Bộ Chính 

trị về "Xây dựng và phát triển công nghiệp quốc phòng đến năm 2020 và những 

năm tiếp theo", các đề án, chƣơng trình phát triển đã đƣợc phê duyệt, các doanh 

nghiệp thuộc BQP cần đổi mới, sắp xếp theo lộ trình đã xác định, xây dựng kế 

hoạch phát triển theo vùng và nhóm ngành nhƣ: đóng tàu, sửa chữa vũ khí, trang bị 

kỹ thuật, cơ khí - chế tạo máy, vật liệu nổ - hóa chất, điện - điện tử, thông tin - viễn 
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thông, dệt may, trang thiết bị ngành hậu cần,... hình thành các tổ hợp công ty mẹ - 

công ty con; trong đó, công ty mẹ là công ty TNHH một thành viên do Nhà nƣớc 

làm chủ sở hữu; đồng thời đa dạng hóa hình thức sở hữu các công ty con. Thời gian 

tới, BQP tiếp tục quản lý các doanh nghiệp sản xuất, sửa chữa vũ khí, trang bị kỹ 

thuật quân sự; các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn thuộc dự án khu kinh tế - 

quốc phòng; các doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ kinh tế gắn với nhiệm vụ quân sự, 

quốc phòng nhƣ: viễn thông, khai thác dịch vụ cảng biển, cảng sông, bay dịch vụ. 

Hai là, trong quá trình tái cơ cấu, các doanh nghiệp phải đổi mới tƣ duy quản 

lý, cải cách về công tác quản lý, tái cấu trúc các quá trình kinh doanh, trên cơ sở 

định hình mô hình và cơ cấu tổ chức phù hợp với điều kiện và định hƣớng kinh 

doanh của doanh nghiệp. Đồng thời, cần tính đến các yếu tố đặc thù của DNQĐ và 

phải đƣợc xem xét trong tổng thể giữa hiệu quả kinh tế với hiệu quả quốc phòng. 

Đặc biệt, các DNQĐ phải chú trọng kiện toàn tổ chức gắn với nâng cao năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp, đảm bảo giữ vững và tăng 

cƣờng sự lãnh đạo của Đảng trong các doanh nghiệp. 

Ba là, tích cực chủ động đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao hiệu quả 

SXKD của DNQĐ; phát huy tính chủ động, sáng tạo, phát huy tiềm năng, lợi thế về 

tổ chức, kinh nghiệm, trang thiết bị,... để nâng cao hiệu quả SXKD gắn với hội nhập 

kinh tế quốc tế. Đối với các doanh nghiệp hoạt động trên các lĩnh vực xây dựng, 

giao thông, công trình ngầm, công nghệ thông tin, dịch vụ cảng biển, dịch vụ bay, 

khai khoáng,... cần có chiến lƣợc đầu tƣ phát triển, nâng cao năng lực thực hiện 

nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, nhằm tăng năng lực sản xuất của đất nƣớc. Đồng 

thời, duy trì phát triển vững chắc thị trƣờng đã có trên cơ sở nâng cao chất lƣợng, 

gắn với hạ giá thành sản phẩm; chủ động tìm kiếm và phát triển thị trƣờng mới, đối 

tác mới, tăng cƣờng hợp tác, phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa các DNQĐ. Ngoài 

việc tận dụng tối đa những hỗ trợ của Nhà nƣớc trong công tác tuyên truyền, phổ 

biến cho doanh nghiệp những kiến thức và hiểu biết về các tổ chức, các hiệp định 

song phƣơng và đa phƣơng mà Việt Nam đã ký với các quốc gia và các tổ chức 

quốc tế, các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc 

BQP cũng cần khai thác những thông tin, nhất là các rào cản thƣơng mại đối với 

hàng nhập khẩu của Việt Nam với các thị trƣờng đối tác nhƣ: EU, Hoa Kỳ, Nhật 

Bản, Nga, ASEAN…; đồng thời, tận dụng sức mạnh tập thể để hỗ trợ nhau trong 

cạnh tranh quốc tế. Bên cạnh đó, cần đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thƣơng mại, 
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quảng bá sản phẩm và dịch vụ tới các tổ chức, nhà đầu tƣ, tìm kiếm cơ hội hợp tác, 

nhằm giúp doanh nghiệp hoạt động đúng định hƣớng, tận dụng thời cơ, hạn chế rủi 

ro để ổn định và phát triển SXKD. 

Bốn là, định rõ chiến lƣợc phát triển của các đơn vị gắn chặt với thực hiện 

nhiệm vụ quân sự, quốc phòng. Trong quá trình tái cơ cấu, các doanh nghiệp thuộc 

BQP cần quán triệt sâu sắc quan điểm gắn hiệu quả kinh tế với nhiệm vụ quân sự, 

quốc phòng, định hƣớng rõ chiến lƣợc các lĩnh vực, ngành nghề có thế mạnh, kiên 

quyết thoái vốn đầu tƣ khỏi những lĩnh vực, ngành nghề kinh doanh kém hiệu quả. 

Đồng thời, khắc phục tình trạng quy mô nhỏ lẻ, phân tán, thiếu sức cạnh tranh của 

các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng, thƣơng mại. 

Năm là, các doanh nghiệp chủ động xây dựng phƣơng án tổ chức biên chế, xác 

định diện bố trí (sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công chức quốc phòng, hạ sĩ quan, 

binh sĩ, lao động hợp đồng) phù hợp với tình hình cụ thể, trên cơ sở lấy hiệu quả 

SXKD là chính. Theo đó, chỉ đƣa vào biên chế những ngƣời có trình độ tay nghề cao, 

hoặc ngành nghề cần thu hút, đào tạo công phu. Áp dụng hình thức tuyển dụng lao 

động hợp đồng dài hạn; khi ngƣời lao động đƣợc bổ nhiệm vào các vị trí chỉ huy, quản 

lý hoặc bố trí vào các vị trí chủ chốt của doanh nghiệp, nếu cần thu hút, giữ gìn thì 

chuyển thành sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công chức quốc phòng theo biên chế 

BQP đã phê duyệt. Cùng với đó, tăng cƣờng công tác quản lý doanh nghiệp, có giải 

pháp đồng bộ thực hiện bảo toàn và phát triển vốn nhà nƣớc tại các doanh nghiệp; 

duy trì nghiêm chế độ kiểm tra, giám sát và định kỳ đánh giá hoạt động của doanh 

nghiệp; đồng thời, làm rõ vai trò quản lý nhà nƣớc trong các DNQĐ, nhất là việc 

thực hiện các quyền, nghĩa vụ của chủ sở hữu. Trên cơ sở các cơ chế, chính sách tài 

chính doanh nghiệp, các cơ quan có liên quan phối hợp nghiên cứu, xây dựng, hoàn 

thiện cơ chế quản lý tài chính trong DNQĐ phù hợp với đặc thù quốc phòng, tạo cơ 

sở cho việc nâng cao hiệu lực quản lý nhà nƣớc và hiệu quả tài chính doanh nghiệp. 

Yêu cầu của tiến trình đổi mới và hội nhập kinh tế quốc tế đang đòi hỏi các 

TĐKT Việt Nam nói chung, doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con thuộc BQP nói riêng phải tích cực, chủ động nâng cao hơn nữa hiệu quả 

và năng lực cạnh tranh, tranh thủ thời cơ, vƣợt qua thách thức, tận dụng mọi cơ hội 

do hội nhập mang lại để phát triển nhanh và bền vững. Đây cũng là tiền đề quan 

trọng để các doanh nghiệp này đẩy nhanh tiến độ sắp xếp, đổi mới và phát triển 
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doanh nghiệp, tìm ra hƣớng đi mới thúc đẩy tăng trƣởng, góp phần quan trọng vào 

công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

3.1.2. Yêu cầu hoàn thiện tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

* Tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ -con phải phù hợp với đặc thù về quản lý kinh tế tài chính và tôn trọng 

các nguyên tắc, chuẩn mực kế toán Việt Nam. 

Nền kinh tế Việt Nam phát triển theo xu hƣớng kinh tế thị trƣờng định hƣớng 

xã hội chủ nghĩa. Nhà nƣớc quản lý nền kinh tế thông qua các chính sách quản lý vĩ 

mô. Kế toán với tƣ cách là một bộ phận cấu thành của hệ công cụ quản lý kinh tế, 

không thể tách rời khỏi các chính sách, quy định về quản lý kinh tế, tài chính của 

Nhà nƣớc. Nhiệm vụ chủ yếu của kế toán là thu nhận, xử lý, phân tích và cung cấp 

thông tin cho nhà quản lý nhằm đƣa ra các quyết định kinh tế tối ƣu. Vì thế, trong 

quá trình tổ chức công tác kế toán phải đảm bảo sự phù hợp của các chính sách, chế độ 

về quản lý kinh tế, tài chính với các công cụ đƣợc sử dụng trong quản lý - đó là kế toán. 

Đặc biệt là trong giai đoạn hiện nay, nền kinh tế Việt Nam đang trong quá trình hội 

nhập kinh tế thế giới, hàng loạt chính sách kinh tế đang đƣợc hoàn chỉnh, bổ sung và 

sửa đồi. Trong điều kiện đó, các chính sách quản lý kinh tế vĩ mô kể cả các chính 

sách kế toán, ngoài việc phải đảm bảo tính đặc thù của nền kinh tế Việt Nam còn 

phải đảm bảo sự phù hợp với các thông lệ, chuẩn mực quốc tế về quản lý kinh tế. 

* Tổ chức công tác kế toán cần phải phù hợp với đặc điểm và trình độ quản 

lý của từng đơn vị kế toán cũng như sự phát triển của doanh nghiệp trong tương lai. 

Chế độ kế toán của từng doanh nghiệp đƣợc xây dựng trên cơ sở chế độ kế toán 

doanh nghiệp và đƣợc sự chấp thuận của Bộ Tài chính. Tuy nhiên, vẫn còn những 

tồn tại, khó khăn nhất định trong quá trình thực hiện, quá trình đổi mới và phát 

triển. Do thực tế các công ty mẹ - con thuộc BQP mới đƣợc hình thành chƣa lâu nên 

đang trong quá trình xây dựng hoàn thiện về cơ cấu tổ chức, chính sách tài chính và 

kế toán. Việc xây dựng chính sách kế toán chỉ đầy đủ khi các đơn vị này đã xây 

dựng đƣợc cơ cấu tổ chức và chính sách tài chính chặt chẽ và rõ ràng. Bên cạnh đó, 

các quy định của nhà nƣớc liên quan đến tổ chức công tác kế toán, đặc biệt là hệ 

thống BCTCHN hiện nay chƣa đáp ứng đƣợc yêu cầu thực tiễn khiến quá trình cụ 

thể hóa các quy định này tại các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

con chƣa đầy đủ và chƣa phù hợp với xu thế phát triển trong tƣơng lai. 
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Ngoài ra, trong quá trình hội nhập, Việt Nam đã và đang nỗ lực tạo ra những 

bƣớc đi thích hợp nhằm đƣa kế toán Việt Nam hòa nhập với kế toán các nƣớc trên thế 

giới. Điều này đƣợc thể hiện khi Nhà nƣớc đã ban hành Luật Kế toán là khung pháp lý 

cao nhất để quản lý mọi hoạt động kế toán ở tầm vĩ mô, đồng thời làm cơ sở cho việc 

điều chỉnh các hành vi của ngƣời làm kế toán trong các doanh nghiệp và các cơ sở kinh 

tế. Các vấn đề mà Luật Kế toán quy định sẽ tạo điều kiện về pháp lý cho việc tuân thủ 

các chính sách, chế độ quản lý kinh tế, tài chính của Nhà nƣớc trong các doanh nghiệp. 

Đồng thời, Nhà nƣớc đã ban hành các Chuẩn mực kế toán Việt Nam trên cơ sở tiếp thu 

có chọn lọc các nguyên tắc, chuẩn mực kế toán quốc tế, phù hợp với đặc thù và yêu cầu 

quản lý cụ thể về trình độ phát triển của nền kinh tế Việt Nam trong giai đoạn hiện nay. 

Do đó, khi tổ chức công tác kế toán cần phải đảm bảo yêu cầu phù hợp với đặc thù về 

quản lý kinh tế tài chính và tôn trọng các nguyên tắc, chuẩn mực quốc tế về kế toán. 

* Tổ chức công tác kế toán trong các công ty mẹ - con thuộc BQP phải đảm 

bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin kinh tế, tài chính cho công tác quản lý 

kinh tế cả ở tầm vĩ mô và tầm vi mô. 

Chất lƣợng công tác kế toán trong các doanh nghiệp nói chung và các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con nói riêng phụ thuộc khá nhiều vào 

việc tổ chức công tác kế toán. Mục đích của việc tổ chức công tác kế toán hợp lý và 

khoa học là nhằm đảm bảo thu nhận, xử lý kịp thời, đầy đủ và chính xác các thông 

tin phục vụ yêu cầu quản lý kinh tế tài chính ở cả tầm vĩ mô và tầm vi mô.  

Nhu cầu cung cấp thông tin cho các đối tƣợng có liên quan là một trong những 

chức năng, nhiệm vụ và vai trò của kế toán trong bất cứ một doanh nghiệp nào. Với các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thì nhu cầu thu nhận thông tin lại 

có vai trò vô cùng quan trọng trong giai đoạn hiện nay. Đó là do các đơn vị này đang 

trong giai đoạn phát triển và mở rộng, cũng nhƣ có những đóng góp to lớn cho quá trình 

phát triển kinh tế của nƣớc ta. Đặc điểm của loại hình doanh nghiệp này là luôn luôn có 

sự thay đổi về cơ cấu tổ chức do các hoạt động thôn tính để mở rộng hoặc loại bỏ những 

đơn vị làm ăn kém hiệu quả ra khỏi mô hình. Khi hoàn thiện tổ chức công tác kế toán 

của các công ty mẹ - con nhất thiết phải tính đến các đối tƣợng sử dụng thông tin, đó là 

các cơ quan quản lý chức năng của nhà nƣớc, các nhà đầu tƣ trong và ngoài nƣớc, cơ 

quan quản lý chủ quản. Nếu không thực hiện nguyên tắc này, có thể dẫn đến thông tin 

cung cấp không đáp ứng đƣợc yêu cầu của từng thời kỳ cũng nhƣ theo quy định. 

* Tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - con phải đảm bảo tính khả thi và hiệu quả. 
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Một hệ thống kế toán mặc dù đƣợc quốc tế thừa nhận nhƣng nếu không phù hợp 

với trình độ phát triển của nền kinh tế Việt Nam, không phù hợp với đặc điểm của 

doanh nghiệp mình thì kế toán sẽ không thực hiện đƣợc chức năng là công cụ quản lý 

kinh tế. Vì vậy tổ chức công tác kế toán ở các công ty mẹ - con phải đáp ứng đƣợc yêu 

cầu cung cấp thông tin và yêu cầu quản lý cũng nhƣ phù hợp với trình độ, đặc điểm của 

từng đơn vị. Do đó, khi tổ chức phải có tính khoa học tức là có nội dung cụ thể, có sự 

phân công, phân nhiệm rõ ràng, có lộ trình thực hiện và phải xác định đƣợc hiệu quả 

kinh tế trên cả mặt định lƣợng và định tính. Có nhƣ vậy các doanh nghiệp mới cung cấp 

đƣợc thông tin kinh tế tài chính hữu ích, mới phục vụ đƣợc yêu cầu của các đối tƣợng 

cũng nhƣ mục đích quản lý tạo ra động lực cho doanh nghiệp kinh doanh có hiệu quả. 

3.2. Nội dung hoàn thiện tổ chức công tác kế toán ở các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ- công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

Hoàn thiện tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp nói chung và 

trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con nói riêng 

bao gồm nhiều nội dung. Nhƣng xét trên giác độ các bộ phận cấu thành hệ thống kế 

toán và những tồn tại trong tổ chức công tác kế toán trong thời gian qua tại các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP, đồng thời tính 

đến hiệu quả của việc cung cấp thông tin kế toán đáp ứng yêu cầu quản lý vĩ mô và 

vi mô, luận án tập trung các nội dung chủ yếu sau đây. 

3.2.1. Hoàn thiện tổ chức bộ máy kế toán ở các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

3.2.1.1. Hoàn thiện mô hình tổ chức bộ máy kế toán 

Mô hình công ty mẹ - công ty con thƣờng không có tƣ cách pháp nhân, mỗi đơn 

vị trong đó là một pháp nhân độc lập có tổ chức bộ máy kế toán riêng. Do vậy, cần 

quán triệt quan điểm sẽ không có một bộ máy kế toán đƣợc thiết lập cho toàn mô hình. 

Nhƣng vì mối quan hệ chi phối lẫn nhau giữa công ty mẹ và công ty con, giữa các 

công ty con với nhau nên bộ máy kế toán của công ty mẹ và các công ty con sẽ có 

những quan hệ nghiệp vụ và giám sát lẫn nhau mà không có quan hệ chi phối theo 

mệnh lệnh hành chính, đặc biệt là sự phối hợp với nhau trong quá trình lập BCTCHN. 

 Tổ chức bộ máy kế toán tại công ty mẹ nên hoàn thiện theo hƣớng tập trung 

xây dựng đội ngũ cán bộ kế toán có đủ trình độ chuyên môn để thực hiện công việc lập 

BCTCHN, có đủ số lƣợng để đảm nhiệm khối lƣợng công việc lớn trong việc lập 

BCTCHN trong điều kiện các doanh nghiệp này không ngừng mở rộng quy mô, lĩnh 
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vực hoạt động và liên tục có nhiều thay đổi về cơ cấu tổ chức. Theo quan điểm của tác 

giả, bộ phận lập BCTCHN đòi hỏi phải gồm các kế toán viên có trình độ chuyên 

môn vững vàng, đƣợc đào tạo bài bản về công tác lập BCTCHN thì mới có thể đáp 

ứng đƣợc yêu cầu cung cấp thông tin cho các đối tƣợng. Tại công ty mẹ và các công 

ty thành viên nên tổ chức một bộ phận hoặc phân công một cán bộ chuyên trách 

phục vụ lập BCTCHN để giảm bớt gánh nặng trong việc lập BCTCHN của công ty mẹ. 

Theo đó, bộ máy kế toán của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - công ty con thuộc BQP nên đƣợc tổ chức nhƣ sau: 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KẾ TOÁN TRƢỞNG 

(Trƣởng phòng kế toán) 

KẾ TOÁN TỔNG HỢP 

(Phó phòng kế toán) 

 

Bộ phận lập BCTC riêng 

của công ty mẹ 

Bộ phận lập BCTC 

 Tổng hợp 

Bộ phận 

kế toán 

theo dõi 

công nợ, 

đầu tƣ vốn 

nội bộ 

Bộ phận kế 

toán theo 

dõi bán 

hàng, tiêu 

thụ nội bộ 

Bộ phận 

KT phân 

bổ chênh 

lệch, định 

giá tài sản 

Bộ phận 

tổng hợp 

hoạt động 

kinh doanh 

 

Bộ phận kế toán tổng hợp  

Sổ cái 

Bộ phận kế toán chuyên lập 

Báo cáo tài chính hợp nhất 

 
Ban Tài chính các đơn vị 

thành viên 

 

Kế toán 

phụ trách 

phần hành 
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Sơ đồ 3.1. Kiến nghị mô hình tổ chức bộ máy kế toán tại các doanh nghiệp  

hoạt động theo hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP 

- Kế toán tại công ty mẹ chịu trách nhiệm thu thập, xử lý, cung cấp thông 

tin kinh tế tài chính về hoạt động của công ty mẹ (cũng có thể của cả các đơn vị 

hạch toán phụ thuộc) đồng thời thực hiện lập và trình bày BCTCHN của toàn 

doanh nghiệp. Bộ phận kế toán hợp nhất BCTC chịu trách nhiệm toàn bộ các 

khâu công việc liên quan đến BCTCHN từ việc nhận, kiểm tra, đối chiếu số liệu 

đến tiến hành tổng hợp BCTC của các khối, các đơn vị thành viên để lập 

BCTCHN. Số lƣợng nhân viên thuộc bộ phận này sẽ phụ thuộc vào khối lƣợng 

và tính chất phức tạp của các bút toán điều chỉnh, loại trừ khi hợp nhất BCTC 

liên quan đến các giao dịch nội bộ, phân bổ các khoản chênh lệch chi phối quá 

trình hợp nhất, khối lƣợng các nghiệp vụ hợp nhất kinh doanh theo phƣơng pháp 

mua (nhất là gắn với thị trƣờng chứng khoán), hạch toán lợi thế thƣơng mại, 

đánh giá lại các công ty con theo giá trị hợp lý tại thời điểm hợp nhất kinh 

doanh... BCTCHN đƣợc lập vào cuối năm hoặc cuối kỳ kế toán giữa niên độ 

nhƣng công tác chuẩn bị cho việc lập BCTCHN cần đƣợc thực hiện một cách 

thƣờng xuyên, liên tục quanh năm. 

Bên cạnh đó, cần xây dựng một đội ngũ nhân viên chuyên trách phục vụ lập 

BCTCHN nhƣ sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.2. Kiến nghị đội ngũ nhân viên chuyên trách phục vụ lập BCTCHN 

Trong đó: 

- Bộ phận chuyên trách phục vụ lập BCTCHN của công ty mẹ có trách nhiệm: 

+ Xây dựng hệ thống chứng từ kế toán nhằm ghi chép, phản ánh các giao 

dịch phát sinh trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, các bảng biểu phục vụ quá 
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trình hợp nhất BCTC. Quy định và hƣớng dẫn cách lập các chứng từ này cho nhân 

viên kế toán tại công ty mẹ và các công ty con, các đơn vị thuộc phạm vi hợp nhất. 

+ Xây dựng hệ thống sổ kế toán chi tiết phục vụ theo dõi các giao dịch nội 

bộ, các sổ kế toán phục vụ công tác hợp nhất BCTC. Quy định và hƣớng dẫn cách 

ghi sổ kế toán cho nhân viên kế toán tại các đơn vị thuộc phạm vi hợp nhất. 

+ Thực hiện theo dõi các nghiệp vụ phát sinh liên quan đến quá trình lập 

BCTCHN tại công ty mẹ một cách thƣờng xuyên, liên tục, có hệ thống. 

+ Định kỳ tiến hành thu thập số liệu về các nghiệp vụ có liên quan đến quá 

trình lập BCTCHN tại các đơn vị trong phạm vi hợp nhất và tổng hợp số liệu phục 

vụ công tác lập BCTCHN. 

+ Kiểm tra việc tuân thủ các quy định, hƣớng dẫn về lập chứng từ và ghi sổ 

kế toán các nghiệp vụ phát sinh có liên quan đến quá trình lập BCTCHN tại các đơn 

vị thuộc phạm vi hợp nhất. 

- Cán bộ chuyên trách phục vụ lập BCTCHN tại các đơn vị thuộc phạm vi 

hợp nhất có trách nhiệm:  

+ Lập chứng từ, theo dõi và ghi chép các nghiệp vụ kinh tế phát sinh trong 

nội bộ tập đoàn, TCT vào các sổ kế toán theo quy định và hƣớng dẫn của bộ phận 

chuyên trách của công ty mẹ một cách thƣờng xuyên, liên tục, có hệ thống. 

+ Định kỳ, tổng hợp số liệu và gửi chứng từ, sổ kế toán theo dõi các nghiệp 

vụ phát sinh liên quan đến quá trình lập BCTCHN của đơn vị mình cho bộ phận 

chuyên trách phục vụ lập BCTCHN của công ty mẹ. 

Với cách tổ chức cán bộ chuyên trách nhƣ trên sẽ giúp bộ phận lập BCTCHN 

tại các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP 

thuận lợi hơn trong công tác lập BCTCHN. Vì ngay trong năm các nghiệp vụ phát 

sinh có liên quan đến quá trình lập BCTCHN đã đƣợc xem xét, theo dõi đầy đủ, kịp 

thời, khắc phục tình trạng các công việc này chỉ đƣợc thực hiện vào cuối năm tài 

chính với nhiều đơn vị liên quan, công việc dồn nhiều lại quá phức tạp dẫn đến 

không chính xác, mất thời gian, tốn nhiều chi phí. 

Kế toán tại các công ty con chịu trách nhiệm thu thập, xử lý, cung cấp thông 

tin kinh tế - tài chính về hoạt động của công ty con và chịu sự hƣớng dẫn về thủ tục 

kế toán hợp nhất của công ty mẹ, định kỳ (cuối năm, cuối kỳ giữa niên độ) phải lập 
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và chuyển BCTC riêng cùng các tài liệu liên quan về phòng kế toán công ty mẹ để 

phục vụ lập BCTCHN.  

3.2.1.2. Hoàn thiện tổ chức kiểm tra kế toán 

Hiện nay, công tác kiểm tra kế toán mới chỉ giới hạn trong kiểm tra sự trung 

thực của hoạt động tài chính tại đơn vị mà chƣa phát huy đƣợc sự đánh giá tính hiệu 

quả của việc sử dụng các nguồn lực. Kiểm tra kế toán thƣờng xuyên và liên tục đảm 

bảo cho công tác kế toán thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, chế độ kế toán 

hiện hành, kiểm tra giúp phát hiện kịp thời các sai phạm, ngăn ngừa các hành vi tiêu 

cực trong quản lý tài chính. 

Công tác kiểm tra chỉ đạt hiệu quả khi lãnh đạo, phụ trách kế toán xác định 

rõ mục đích, nhiệm vụ của công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán. Lựa chọn hình 

thức tự kiểm tra cho phù hợp đặc điểm tổ chức của đơn vị. Hình thức kiểm tra đơn 

vị có thể lựa chọn theo thời gian hoặc theo phạm vi công việc, từ đó đơn vị cần xây 

dựng kế hoạch kiểm tra từ đầu năm. Trong kế hoạch phải xác định rõ những ngƣời 

chịu trách nhiệm kiểm tra từng khâu công việc, đối tƣợng kiểm tra, nội dung kiểm 

tra và thời gian kiểm tra. 

Nội dung kiểm tra bao gồm tất cả các khâu công việc liên quan đến công tác 

kế toán nhƣ: kiểm tra chứng từ, kiểm tra việc chấp hành chế độ ghi chép ban đầu và 

ghi chép trên sổ kế toán, kiểm tra việc lập BCTC, kiểm tra việc thực hiện các định 

mức kinh tế, kỹ thuật, các dự toán chi phí...Với mỗi nội dung cần có phƣơng pháp 

kiểm tra phù hợp và sự đối chiếu giữa thực tế với tài liệu liên quan. Trong khi kiểm 

tra, cần kịp thời uốn nắn những sai sót mà cán bộ kế toán mắc phải và có hƣớng dẫn 

cụ thể để thực hiện đúng từng phần hành kế toán. 

3.2.1.3. Hoàn thiện về tổ chức trang bị, ứng dụng các phương tiện kỹ thuật 

xử lý thông tin kế toán 

Hiện nay, việc tin học hóa công tác kế toán không còn là điều mới mẻ nhƣng 

để thực hiện tin học hóa công tác kế toán thành công và thực sự mang lại hiệu quả 

nhƣ mong muốn là một yêu cầu cần đặt ra đối với các doanh nghiệp hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ - con. 

Một trong những yêu cầu đầu tiên để việc ứng dụng công nghệ thông tin vào 

công tác kế toán thành công là con ngƣời. Việc đào tạo, bồi dƣỡng cán bộ làm việc 

trực tiếp cần đƣợc quan tâm hơn và phải lập kế hoạch dài hạn cho việc đào tạo 
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nguồn nhân lực có khả năng kế thừa và phát huy việc ứng dụng công nghệ thông tin 

vào công tác quản lý nói chung và kế toán nói riêng. 

Cùng với việc trang bị đồng bộ máy móc thiết bị và thiết kế đƣờng mạng hợp 

lý, sử dụng đồng bộ một phần mềm kế toán thống nhất thì việc sử dụng thuần thục 

phần mềm kế toán, biết cách khai thác các thông tin trên phần mềm để phục vụ cho 

yêu cầu quản lý cũng cần đƣợc những ngƣời làm công tác kế toán quan tâm, thƣờng 

xuyên cập nhật thông tin, trao đổi kinh nghiệm với nhau để nâng cao hiệu quả của 

phần mềm ứng dụng. Việc ứng dụng công nghệ thông tin cũng cần đƣợc thực hiện 

cho tất cả các phần hành kế toán, có nhƣ vậy mới đảm bảo khai thác tối đa, có hiệu 

quả của các ứng dụng. Đặc biệt, các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty 

mẹ - con nên xây dựng quy trình hợp nhất BCTC chuẩn để áp dụng từ đó tạo điều 

kiện để ứng dụng tin học hóa trong công tác lập BCTCHN. Cơ cấu tổ chức của các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con rất phức tạp bao gồm nhiều 

khối, nhiều lĩnh vực khác nhau điều này dẫn đến quá trình hợp nhất BCTC sẽ mất 

rất nhiều thời gian nếu nhƣ không xây dựng đƣợc một quy trình chuẩn, không áp 

dụng đƣợc ứng dụng của tin học hóa trong công tác kế toán. Do đó, cần thiết phải 

nghiên cứu xây dựng quy trình hợp nhất BCTC áp dụng tại mỗi đơn vị, sau đó mới 

xây dựng phần mềm kế toán áp dụng quy trình hợp nhất này. 

Khi ứng dụng phần mềm kế toán để hợp nhất BCTC, các đơn vị tùy vào 

những đặc điểm quản lý và hoạt động SXKD để lựa chọn phần mềm kế toán cho 

phù hợp nhƣng cần thực hiện theo những nội dung chủ yếu nhƣ sau: 

Xây dựng phần mềm kế toán theo tất cả các đặc thù chung nhất của tất cả các 

công ty trong toàn mô hình công ty mẹ - con sau đó cài đặt phần mềm kế toán trên 

cho tất cả các công ty thành viên với cơ sở dữ liệu riêng cho từng công ty thành viên. 

- Để đảm bảo dữ liệu mang tính thống nhất, ban tài chính kế toán của công ty 

mẹ sẽ đƣa ra những quy định trong việc quản lý dữ liệu nhƣ: thống nhất những tài 

khoản hạch toán, thống nhất cách quản lý hệ thống mã trong các dữ liệu danh mục. 

- Phần mềm kế toán sẽ phân tách dữ liệu trên phần mềm của các công ty 

thành viên thành hai loại: dữ liệu nội bộ và dữ liệu ngoài nội bộ. Đây chính là một 

trong những cơ sở quan trọng để phục vụ cho các mẫu biểu báo cáo hợp nhất. 
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- Dựa trên phần mềm kế toán của các đơn vị thành viên sẽ xây dựng phần 

mềm kế toán hợp nhất dữ liệu của tất cả các đơn vị thành viên thông qua phƣơng án 

kết nối trực tiếp với tất cả các cơ sở dữ liệu của tất cả các đơn vị thành viên. 

- Cơ sở dữ liệu của toàn doanh nghiệp chỉ lƣu trữ các bút toán điều chỉnh của 

ban tài chính kế toán công ty mẹ và các mẫu biểu báo cáo hợp nhất. 

Để đảm bảo tính an toàn cho dữ liệu kế toán, mỗi đơn vị thành viên cần có 

quản trị mạng thƣờng xuyên theo dõi, lên kế hoạch bảo trì, sao dữ liệu để lƣu trữ, 

bảo quản đề phòng các sự cố về máy tính làm ảnh hƣởng đến công tác kế toán bởi 

nếu có sự cố xảy ra thì rủi ro về an toàn dữ liệu cao hơn rất nhiều so với kế toán thủ 

công. Cũng phải lƣu ý khi thực hiện ứng dụng tin học vào công tác kế toán thì cần 

đi đôi với việc sắp xếp, tổ chức lại bộ máy kế toán theo hƣớng tinh gọn và hiệu quả. 

 3.2.2. Hoàn thiện tổ chức hệ thống thông tin kế toán tài chính trong các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng 

3.2.2.1. Hoàn thiện tổ chức thu thập, xử lí thông tin 

(1) Hoàn thiện tổ chức hệ thống chứng từ kế toán 

Việc tổ chức hệ thống chứng từ kế toán và hạch toán ban đầu để phục vụ thu 

nhận thông tin KTTC trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con thuộc BQP hiện nay cần đƣợc hoàn thiện trên tất cả các khâu: xây dựng 

và thiết kế hệ thống chứng từ, tổ chức thực hiện hạch toán ban đầu, kiểm tra và luân 

chuyển chứng từ kế toán. Qua đó, giúp cho việc kiểm tra, kiểm soát tính trung thực của 

nghiệp vụ kinh tế phát sinh, ngăn ngừa và phát hiện những hiện tƣợng tiêu cực trong 

quản lý kinh tế, đồng thời trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý quá trình hoạt động của từng đơn vị thành viên nói riêng cũng nhƣ toàn mô 

hình công ty mẹ - công ty con nói chung. Những nội dung cơ bản cần hoàn thiện là: 

- Xây dựng và thiết kế hệ thống chứng từ áp dụng trong các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con: 

Hiện nay, các doanh nghiệp có thể áp dụng hệ thống chứng từ kế toán theo 

hƣớng dẫn của thông tƣ 200/2014/TT-BTC - có thể áp dụng hệ thống chứng từ quy 

định riêng trong lĩnh vực đặc thù nhƣ đóng tàu, sửa chữa vũ khí, trang bị kỹ thuật, 

cơ khí - chế tạo máy, vật liệu nổ - hóa chất, điện - điện tử, thông tin - viễn thông, 

dệt may, trang thiết bị ngành hậu cần, xây dựng... Theo đó, các đơn vị phải lựa chọn 
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các chứng từ và thiết kế các chứng từ để có thể phản ánh đầy đủ các chỉ tiêu, yếu tố 

cần thiết trên chứng từ để tiện lợi cho việc hạch toán ban đầu một cách chi tiết, tạo 

cơ sở cho việc thu nhận, xử lý và cung cấp thông tin ở giai đoạn tiếp theo.  

Để phục vụ công tác hợp nhất BCTC thì việc thiết kế hệ thống chứng từ ở 

công ty mẹ và các công ty con sao cho thống nhất, đồng bộ, thuận tiện cho quá trình 

tổng hợp số liệu và lập BCTCHN là một vấn đề không hề đơn giản nhƣng cần thiết. 

Mặc dù ở công ty mẹ và các đơn vị thành viên đã tổ chức một bộ phận hoặc có một 

cán bộ chuyên trách để theo dõi về các nghiệp vụ có liên quan đến công tác lập 

BCTCHN nhƣng việc theo dõi phải dựa trên cơ sở các chứng từ kế toán. 

Trong việc sử dụng các chứng từ kế toán, đặc biệt là các chứng từ phản ánh 

các giao dịch nội bộ, thì các đơn vị có thể quy định bổ sung thêm các chỉ tiêu phản 

ánh thông tin về HTK, tài sản cố định...có nguồn gốc nội bộ doanh nghiệp cũng nhƣ 

quy định về các phiếu kế toán thực hiện bút toán điều chỉnh, làm cơ sở cho việc 

điều chỉnh, loại trừ khi lập BCTCHN. Ngoài ra, hệ thống chứng từ áp dụng cho các 

doanh nghiệp cần bổ sung thêm các chứng từ kế toán phản ánh các nghiệp vụ về 

hợp nhất kinh doanh, đầu tƣ tài chính và phân phối lợi nhuận. 

- Quy định về lập chứng từ kế toán 

Phải tổ chức hƣớng dẫn thực hiện công tác lập chứng từ để thu nhận đƣợc 

đầy đủ, chính xác và kịp thời về mọi nghiệp vụ kinh tế tài chính phát sinh và thực 

sự hoàn thành trong quá trình hoạt động SXKD của từng đơn vị thành viên. Công ty 

mẹ cần thống nhất về nội dung và phƣơng pháp ghi chép cụ thế đối với các chứng từ 

phản ánh giao dịch nội bộ giữa các đơn vị trong mô hình công ty mẹ - công ty con. 

- Kiểm tra và luân chuyển chứng từ kế toán: 

Cần quy định rõ trách nhiệm của các bộ phận quản lý trong việc kiểm tra nội 

dung thực tế của từng loại nghiệp vụ phát sinh phản ánh trong chứng từ phù hợp với 

chức trách của mình. Phòng kế toán cũng phải quy định rõ trách nhiệm của từng bộ 

phận, từng nhân viên kế toán trong việc kiểm tra chứng từ trƣớc khi ghi sổ kế toán. 

Đồng thời, cũng cần quy định rõ nội dung, phƣơng pháp kiểm tra, trình tự và thời 

gian kiểm tra cũng nhƣ xử lý các sai phạm trong kiểm tra chứng từ. Trƣờng hợp 

những chứng từ kế toán lập không đúng thủ tục, nội dung và thông tin không rõ 

ràng thì ngƣời đƣợc phân công công việc kiểm tra cần yêu cầu lập lại. Đây là việc 
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làm cần thiết, không thể thiếu nhằm đảm bảo cung cấp thông tin đáng tin cậy cho 

quản trị doanh nghiệp. 

Quy trình luân chuyển chứng từ cần đƣợc thiết kế hợp lý đối với từng loại 

nghiệp vụ kinh tế tài chính phát sinh để các bộ phận chức năng, các cá nhân có trách 

nhiệm đảm bảo việc kiểm tra và ghi chép thông tin vào các sổ kế toán kịp thời. 

Từng nhân viên kế toán cần chú ý nội dung và phƣơng pháp ghi sổ dựa trên từng 

chứng từ, qua đó đảm bảo thu nhận và xử lý thông tin theo yêu cầu và nội dung cụ 

thể của KTTC cho phù hợp. 

Khi áp dụng phần mềm kế toán thì chú ý cài đặt chƣơng trình sao cho việc 

nhập số liệu từ chứng từ kế toán phải đảm bảo cả nội dung cho việc theo dõi nội bộ 

để loại trừ khi lập BCTCHN. Ví dụ nhƣ các chứng từ theo dõi doanh thu, chi phí 

cần thiết kế thêm các cột chỉ rõ doanh thu, chi phí này của bộ phận nào, hoạt động 

nào, có phải là giao dịch trong nội bộ hay không; chứng từ theo dõi công nợ cần 

thiết kế thêm các cột chỉ rõ thời hạn thanh toán của công nợ, liên quan đến bộ phận 

nào, hoạt động nào, có phải là giao dịch trong nội bộ hay không… 

(2) Hoàn thiện tổ chức hệ thống tài khoản kế toán 

(2.1) Về xác định các tài khoản sử dụng và mã hóa chi tiết các tài khoản 

Tài khoản kế toán đƣợc sử dụng để hệ thống hóa thông tin về hoạt động kinh 

tế tài chính của đơn vị, phục vụ cho việc lập BCTC. Trong các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - con, hoàn thiện hệ thống tài khoản kế toán và tổ 

chức vận dụng hệ thống tài khoản kế toán đáp ứng yêu cầu của KTTC là một trong 

những nội dung quan trọng nhất, cần phải đáp ứng đƣợc các yêu cầu sau đây: 

- Hệ thống tài khoản kế toán phải đƣợc xây dựng phù hợp đặc điểm kinh 

doanh của toàn doanh nghiệp cũng nhƣ từng đơn vị thành viên, đảm bảo đầy đủ tài 

khoản kế toán tổng hợp và tài khoản kế toán chi tiết phục vụ cho công tác KTTC. 

- Hệ thống tài khoản kế toán phải đƣợc xây dựng phù hợp với các văn bản 

pháp quy về quản lý kinh tế tài chính, quản lý thuế và phù hợp với các thông lệ, 

chuẩn mực kế toán quốc tế và quốc gia 

- Hệ thống tài khoản kế toán phải đƣợc xây dựng phù hợp với nguyên tắc 

đơn giản, dễ làm, dễ vận dụng và phù hợp với trình độ của đội ngũ những ngƣời 

làm kế toán và cán bộ quản lý kinh tế trong các đơn vị. 
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Trên cơ sở hệ thống tài khoản kế toán thống nhất áp dụng cho các doanh 

nghiệp mà Nhà nƣớc đã ban hành, các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - con thuộc BQP cũng nhƣ các đơn vị thành viên căn cứ vào đặc điểm SXKD 

cụ thể và yêu cầu quản trị doanh nghiệp để tổ chức vận dụng các tài khoản kế toán 

tổng hợp và tài khoản kế toán chi tiết phù hợp, cụ thể là: 

Căn cứ vào hệ thống tài khoản kế toán đã ban hành để lựa chọn các tài khoản 

cấp 1, cấp 2 phù hợp đồng thời chi tiết hóa các tài khoản này nhằm phục vụ cho 

việc lập BCTC riêng cũng nhƣ lập BCTCHN,  

Nguyên tắc thiết kế chung các TK nhƣ sau: 

- Các TK cấp 1 và những TK mà chế độ kế toán qui định TK cấp 2: tuân thủ 

theo qui định của chế độ kế toán hiện hành. 

- Các TK cấp 2 mà chế độ kế toán không qui định và TK cấp 3: mở chi tiết 

để theo dõi sự biến động của từng đối tƣợng kế toán có nguồn gốc trong tập đoàn 

hay ngoài tập đoàn.  

Việc mở các TK chi tiết để theo dõi sự biến động của từng đối tƣợng kế toán 

có nguồn gốc trong tập đoàn với mục đích phục vụ cung cấp thông tin cho việc loại 

trừ các giao dịch nội bộ khi lập BCTCHN. Phạm vi tập đoàn ở đây đƣợc hiểu là các 

giao dịch kinh tế phát sinh giữa các doanh nghiệp độc lập trong cùng một TĐKT. 

- Các TK cấp 4, 5… mở chi tiết theo yêu cầu quản lí của từng đơn vị. 

Từ nguyên tắc đã xây dựng, có thể ví dụ nhƣ sau:  

+ Đối với các TK mà chế độ kế toán qui định cụ thể TK cấp 1 và cấp 2 (nhƣ 

các TK 156, 211, 213, 511...), có thể hoàn thiện nhƣ sau 

TK 211 "TSCĐ hữu hình" 

 TK 2111 Nhà cửa, vật kiến trúc 

  21111 Nhà cửa, vật kiến trúc có nguồn gốc ngoài tập đoàn 

  21112 Nhà cửa, vật kiến trúc có nguồn gốc trong tập đoàn 

 v.v... 

TK 214 "Hao mòn TSCĐ" 

 TK 2141 Hao mòn TSCĐ hữu hình 

  21411 Hao mòn TSCĐHH có nguồn gốc ngoài tập đoàn 

  21412 Hao mòn TSCĐHH có nguồn gốc trong tập đoàn 

 v.v... 
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TK 341 "Vay và nợ thuê tài chính" 

 TK 3411 Các khoản đi vay 

  34111 Các khoản đi vay có nguồn gốc ngoài tập đoàn 

  34112 Các khoản đi vay có nguồn gốc trong tập đoàn 

 TM 3412 Nợ thuê tài chính 

  34121 Nợ thuê tài chính có nguồn gốc ngoài tập đoàn 

  34122 Nợ thuê tài chính có nguồn gốc trong tập đoàn 

TK 511 "Doanh thu bán hàng" 

 TK 5111 Doanh thu bán hàng hóa 

  51111 Doanh thu bán hàng hóa ngoài tập đoàn 

  51112 Doanh thu bán hàng hóa trong tập đoàn 

 v.v... 

Các TK khác đƣợc mở theo cách tƣơng tự 

+ Đối với các TK mà chế độ kế toán chỉ qui định TK cấp 1 (nhƣ các TK 131, 

331, 152, 217, 632...), có thể hoàn thiện nhƣ sau 

TK 131 "Phải thu khách hàng" 

 1311 Phải thu khách hàng có nguồn gốc ngoài tập đoàn 

 1312 Phải thu khách hàng có nguồn gốc trong tập đoàn 

TK 331 "Phải trả ngƣời bán" 

 3311 Phải trả ngƣời bán có nguồn gốc ngoài tập đoàn 

 3312 Phải trả ngƣời bán có nguồn gốc trong tập đoàn 

TK 632 "Giá vốn hàng bán" 

 6321 Giá vốn hàng bán ngoài tập đoàn 

 6322 Giá vốn hàng bán trong tập đoàn 

Các TK khác đƣợc mở theo cách tƣơng tự. 

(2.2) Về vận dụng tài khoản vào kế toán các giao dịch kinh tế: 

Đối với những tài khoản mà phƣơng pháp hạch toán chƣa đƣợc áp dụng 

thống nhất trong nội bộ tập đoàn hoặc TCT thì cần có sự quy định cụ thể các trƣờng 

hợp áp dụng tài khoản này và yêu cầu thực hiện thống nhất giữa các đơn vị thành 

viên. Cần cập nhật qui định của thông tƣ 200/2014 để kế toán các giao dịch kinh tế 

phát sinh trong quá trình HĐKD.  



 

 

 

128 

- Tại các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng của BQP: Xuất 

phát từ sử dụng lẫn lộn giữa TK 154 và TK 241 trong kế toán tập hợp chi phí xây 

dựng công trình thuộc dự án bất động sản, hệ quả dẫn đến thông tin trình bày trên 

BCTC không phù hợp, vì vậy cần thiết phải hoàn thiện vấn đề này nhƣ sau: 

Đối với chủ đầu tƣ xây dựng bất động sản, sử dụng tài khoản 154 "Chi phí 

sản xuất kinh doanh dở dang" để tập hợp chi phí xây dựng thành phẩm bất động 

sản. Trƣờng hợp bất động sản xây dựng sử dụng cho nhiều mục đích (làm văn 

phòng, cho thuê hoặc để bán, ví dụ nhƣ tòa nhà chung cƣ hỗn hợp) thì thực hiện 

theo nguyên tắc:  

+ Nếu đủ căn cứ để hạch toán riêng hoặc xác định đƣợc tỷ trọng của phần chi 

phí xây dựng bất động sản để bán (thành phẩm bất động sản) và phần chi phí xây 

dựng bất động sản để cho thuê hoặc làm văn phòng (TSCĐ hoặc bất động sản đầu 

tƣ) thì phải hạch toán riêng trên TK 154 "Chi phí sản xuất kinh doanh dở dang" (chi 

tiết trên TK 1541 - Xây dựng) phần chi phí xây dựng thành phẩm bất động sản. 

Phần chi phí xây dựng TSCĐ hoặc bất động sản đầu tƣ đƣợc phản ánh riêng trên 

TK 241 "Xây dựng cơ bản dở dang" (chi tiết trên TK 2412 - Xây dựng cơ bản). 

+ Trƣờng hợp không hạch toán riêng hoặc xác định đƣợc tỷ trọng chi phí xây 

dựng cho các cấu phần thành phẩm bất động sản, TSCĐ hoặc bất động sản đầu tƣ 

thì kế toán tập hợp chi phí phát sinh liên quan trực tiếp tới việc đầu tƣ xây dựng trên 

TK 241. Khi công trình, dự án hoàn thành bàn giao đƣa vào sử dụng, kế toán căn cứ 

cách thức sử dụng tài sản trong thực tế để kết chuyển chi phí đầu tƣ xây dựng phù 

hợp với bản chất của từng loại tài sản. 

- Về sử dụng nhóm TK HTK trong các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh 

vực sản xuất, thƣơng mại thuộc BQP: Để ghi nhận đúng bản chất của giao dịch và 

cung cấp thông tin đầy đủ, đúng đắn giá trị HTK của doanh nghiệp trên BCTC thì 

kế toán phải sử dụng TK 151 "Hàng mua đang đi đƣờng" để phản ánh nguyên liệu, 

vật liệu và hàng hóa đang đi đƣờng cuối tháng chƣa về nhập kho và TK 157 "Hàng 

gửi bán" để theo dõi thành phẩm, hàng hóa gửi đi bán khi chƣa xác định là tiêu thụ. 

- Về sử dụng các tài khoản phải thu, phải trả nhƣ TK 131, 136, 138, 331, 

336, 338…: kế toán của các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty Mẹ, 

công ty con thuộc BQP cần xác định đúng nội dung phản ánh của từng tài khoản 
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theo qui định hiện hành để sử dụng các tài khoản cho phù hợp với từng đối tƣợng kế 

toán cụ thể.  

Cụ thể:  

TK 131 "Phải thu của khách hàng" kế toán chỉ phản ánh vào TK này các 

khoản phải thu mang tính chất thƣơng mại phát sinh từ giao dịch có tính chất mua - 

bán, nhƣ: Phải thu về bán hàng, cung cấp dịch vụ, thanh lý, nhƣợng bán tài sản 

(TSCĐ, BĐSĐT, các khoản đầu tƣ tài chính) giữa doanh nghiệp và ngƣời mua (là 

đơn vị độc lập với ngƣời bán, gồm cả các khoản phải thu giữa công ty mẹ và công 

ty con, liên doanh, liên kết). Khoản phải thu này gồm cả các khoản phải thu về tiền 

bán hàng xuất khẩu của bên giao ủy thác thông qua bên nhận ủy thác; 

TK 136 "Phải thu nội bộ" kế toán chỉ phản ánh vào TK này các khoản phải 

thu giữa đơn vị cấp trên và đơn vị cấp dƣới trực thuộc không có tƣ cách pháp nhân 

hạch toán phụ thuộc; 

TK 138 "Phải thu khác" kế toán chỉ phản ánh vào TK này các khoản phải thu 

không có tính thƣơng mại, không liên quan đến giao dịch mua - bán, nhƣ các khoản 

phải thu tạo ra doanh thu hoạt động tài chính, các khoản chi hộ bên thứ ba đƣợc quyền 

nhận lại; Các khoản bên nhận ủy thác xuất khẩu phải thu hộ cho bên giao ủy thác... 

TK 331 "Phải trả ngƣời bán" kế toán chỉ phản ánh vào TK này các khoản phải 

trả mang tính chất thƣơng mại phát sinh từ giao dịch mua hàng hóa, dịch vụ, tài sản và 

ngƣời bán (là đơn vị độc lập với ngƣời mua, gồm cả các khoản phải trả giữa công ty 

mẹ và công ty con, công ty liên doanh, liên kết). Khoản phải trả này gồm cả các khoản 

phải trả khi nhập khẩu thông qua ngƣời nhận ủy thác (trong giao dịch nhập khẩu ủy thác); 

TK 336 "Phải trả nội bộ" kế toán chỉ phản ánh vào TK này các khoản phải 

trả giữa đơn vị cấp trên và đơn vị cấp dƣới trực thuộc không có tƣ cách pháp nhân 

hạch toán phụ thuộc; 

TK 338 "Phải trả khác" kế toán chỉ phản ánh vào TK này các khoản phải trả 

không có tính thƣơng mại, không liên quan đến giao dịch mua, bán, cung cấp hàng 

hóa dịch vụ nhƣ các khoản phải trả liên quan đến chi phí tài chính, các khoản phải 

trả do bên thứ ba chi hộ; Các khoản tiền bên nhận ủy thác nhận của các bên liên 

quan để thanh toán theo chỉ định trong giao dịch ủy thác xuất nhập khẩu.. 

(3) Hoàn thiện tổ chức hệ thống sổ kế toán 
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Để thực hiện tốt công tác lập BCTC riêng, các doanh nghiệp hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ công ty con thuộc BQP cần qui định trên sổ kế toán chi tiết mở 

cho từng đối tƣợng kế toán, tùy thuộc vào từng đối tƣợng kế toán cụ thể mà bổ sung 

thêm cột theo dõi thông tin về thời gian để phục vụ cung cấp thông tin cho việc lập 

BCTC riêng của từng doanh nghiệp. Ví dụ nhƣ các sổ kế toán theo dõi về thanh toán 

phải thu, phải trả, các khoản vay nợ, chi phí sản xuất dở dang, chi phí trả trƣớc…  

Để thực hiện tốt công tác lập BCTCHN thì các doanh nghiệp cần phải quy 

định thêm những sổ kế toán để phục vụ cho quá trình hợp nhất nhƣ sổ kế toán chi 

tiết hợp nhất, sổ chi tiết các khoản đầu tƣ tài chính tại đơn vị nội bộ cũng nhƣ đơn 

vị bên ngoài mô hình công ty mẹ - con (đơn vị nhận đầu tƣ, giá trị, tỷ lệ lợi ích trực 

tiếp, gián tiếp...), sổ chi tiết các khoản công nợ nội bộ (kể cả các khoản vay) giữa 

các đơn vị trong mô hình công ty mẹ - con với nhau và giữa các đơn vị với công ty 

mẹ, sổ chi tiết tài sản điều chuyển nội bộ, sổ chi tiết các khoản chia cổ tức, chia lợi 

nhuận giữa các đơn vị với nhau, sổ chi tiết doanh thu, giá vốn, chi phí nội bộ, sổ chi 

tiết các luồng lƣu chuyển tiền trong nội bộ mô hình công ty mẹ - con... theo cách 

thức mã hóa các tài khoản chi tiết ở trên. Ngoài ra, cũng cần quy định về các bảng 

kê, các bảng tổng hợp đối với các khoản công nợ nội bộ, doanh thu, chi phí, giá vốn 

nội bộ, HTK, TSCĐ có xuất xứ nội bộ... ở các công ty con cũng nhƣ ở công ty mẹ 

làm cơ sở để lập BCTCHN các chỉ tiêu liên quan. 

3.2.2.2. Hoàn thiện tổ chức lập, cung cấp và phân tích thông tin trên báo cáo 

tài chính 

Thứ nhất: Hoàn thiện tổ chức lập BCTC 

* Hoàn thiện tổ chức lập BCLCTT riêng 

Để cung cấp thông tin trung thực, đúng đắn về dòng tiền trên BCLCTT của 

riêng từng doanh nghiệp, khâu tổ chức lập BCLCTT cần làm tốt các vấn đề sau: 

- Hiểu bản chất các dòng tiền để từ đó sắp xếp chính xác các dòng tiền thu 

chi vào từng loại hoạt động cho phù hợp 

- Nhận dạng đƣợc các dòng tiềm ẩn để phản ánh đầy đủ các dòng trên báo 

cáo, nhƣ thu bán hàng chuyển trả tiền vay (vừa phát sinh dòng tiền thu của HĐKD, 

vừa phát sinh dòng tiền chi của hoạt động tài chính), nhƣ chi tiền mua hàng thanh 

toán bằng tiền vay (vừa phát sinh dòng tiền chi của HĐKD, vừa phát sinh dòng tiền 

thu của hoạt động tài chính), mua tài sản cố định trả bằng tiền vay và tài sản dùng 
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cho HĐKD thuộc đối tƣợng chịu thuế GTGT, tính thuế theo phƣơng pháp khấu trừ 

(thì số tiền mua TSCĐ đƣợc tính vào dòng tiền chi của hoạt động đầu tƣ, thuế 

GTGT của TSCĐ mua ngoài tính vào dòng tiền chi của HĐKD, số tiền vay đƣợc 

tính vào dòng tiền thu của hoạt động tài chính) v.v... 

- Tổ chức sổ kế toán chi tiết TK tiền, TK phải thu, TK phải trả, TK vay... 

phản ánh sự biến động của từng đối tƣợng chi tiết theo từng loại dòng tiền và ghi 

nhận vào các sổ chi tiết này thời điểm phát sinh, phục vụ cung cấp thông tin đầy đủ 

và đúng đắn cho việc lập BCLCTT của riêng doanh nghiệp. 

* Hoàn thiện tổ chức lập BCTCHN:  

(1) Hoàn thiện về phương pháp đồng hóa chính sách kế toán 

Về phƣơng pháp đồng hóa chính sách kế toán trong trƣờng hợp các đơn vị 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con có thêm các đơn vị sự nghiệp: 

Theo quy định của VAS "Công ty mẹ không đƣợc loại trừ ra khỏi BCTCHN 

các BCTC của công ty con có HĐKD khác biệt với hoạt động của tất cả các công ty 

con khác trong Tập đoàn. BCTCHN sẽ cung cấp các thông tin hữu ích hơn nếu hợp 

nhất đƣợc tất cả các BCTC của các công ty con". Do đặc điểm là khối HCSN sử 

dụng các Tài khoản khác với hệ thống Tài khoản của khối sản xuất kinh doanh, mẫu 

BCTC kết cấu khác với mẫu BCTC của khối doanh nghiệp nên sẽ rất khó khăn khi 

thực hiện hợp nhất. Cho nên thời gian tới các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con thuộc BQP cần tiếp tục hoàn thiện vấn đề này để hƣớng 

tới một BCTCHN phản ánh đầy đủ hơn. 

Có thể kết hợp các tài khoản của hai khối trên nhƣ sau: 

Các tài khoản có cùng tên gọi và nội dung kinh tế sẽ đƣợc hợp cộng với nhau 

nhƣ Tài khoản TM, TGNH, TSCĐ, xây dựng cơ bản dở dang… 

"Các khoản đi vay" cần xem xét lại sổ chi tiết để biết các khoản vay ngắn 

hạn và vay dài hạn và cộng với các tài khoản "Vay ngắn hạn", "Vay dài hạn" tƣơng 

ứng của khối sự nghiệp. 

Các tài khoản của khối sự nghiệp cần hình thành riêng biệt và bổ sung thêm 

trong bảng CĐKTHN là "Kinh phí đã quyết toán chuyển sang năm sau", "Nguồn kinh 

phí hoạt đọng", "Nguồn kinh phí dự án", "Nguồn kinh phí đã hình thành tài sản cố định". 
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Các quỹ cơ quan của khối sự nghiệp đƣợc đặt mục tƣơng đƣơng và cộng với 

các quỹ Doanh nghiệp tƣơng ứng với từng quỹ của khối sự nghiệp và "Quỹ khác" 

để thành một khoản mục riêng 

Tài khoản 311 - Các khoản phải thu của khối sự nghiệp đƣợc cộng với tài 

khoản 131 - Phải thu của các hàng, 138 - phải thu khác của khối SXKD. 

Ngoài ra các tài khoản khác chỉ có ở một khối mà không có ở khối khác thì 

nên để trên một khoản mục và hình thành khoản mục đó trên BCTCHN. Đồng thời 

để thống nhất chính sách kế toán áp dụng giữa hai khối, thì trƣớc khi lập BCTCHN 

cần thực hiện đồng nhất về chính sách kế toán của một số nghiệp vụ nhƣ: 

Đối với công cụ dụng cụ: các đơn vị sự nghiệp không phân thành loại công 

cụ dụng cụ phân bổ một lần và loại phân bổ nhiều lần. Do vậy toàn bộ các loại công 

cụ dụng cụ khi xuất dùng đều hạch toán là phân bổ một lần (100% tính vào chi phí). 

Trƣớc khi lập BCTCHN, kế toán tiến hành điều chỉnh trên Sổ kế toán hợp nhất bút 

toán điều chỉnh: 

 Nợ Chi phí trả trƣớc dài hạn 

  Có Chi hoạt động 

  Hoặc Có chi hoạt động SXKD 

Phần chênh lệch giữa cách ghi nhận vào chi phí của các đơn vị sự nghiệp và 

các đơn vị SXKD đối với loại phân bổ nhiều lần. 

(2) Hoàn thiện về tổ chức lập BCĐKT hợp nhất và báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất 

(2.1) Hoàn thiện về điều chỉnh các giao dịch nội bộ khi hợp nhất 

Để cung cấp thông tin trung thực về tình hình tài chính của các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP, khi lập BCTCHN thì 

khoản doanh thu, giá vốn nội bộ, các khoản lãi, lỗ nội bộ chƣa thực hiện cần phải 

đƣợc loại trừ hoàn toàn trên BCTCHN, theo đó tài sản thuế hoặc nợ thuế thu nhập 

doanh nghiệp hoãn lại phát sinh từ loại trừ lãi lỗ chƣa thực hiện cần phải ghi nhận 

trên BCTCHN. Xuất phát từ bất cập tại các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ, công ty con thuộc BQP khảo sát, có thể hoàn thiện vấn đề dựa trên qui 

định của thông tƣ 202/2014 nhƣ sau: 

 * Loại trừ giao dịch nội bộ về bán hàng hóa, vật tƣ và ghi nhận những ảnh 

hƣởng đến thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại trên BCTCHN 
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a. Loại trừ giá vốn hàng bán và lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối đầu kỳ do ảnh 

hƣởng của lợi nhuận chƣa thực hiện trong giá trị HTK đầu kỳ khi bán hàng ở kỳ sau. 

Lợi nhuận chƣa thực hiện trong giá trị HTK đầu kỳ sẽ đƣợc chuyển vào giá 

vốn hàng bán trong kỳ khi bên mua hàng bán HTK đƣợc mua từ các đơn vị trong 

nội bộ ra bên ngoài làm tăng chỉ tiêu giá vốn hàng bán của cả công ty mẹ - công ty 

con. Do đó trong Báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất kế toán phải loại trừ ảnh hƣởng 

của lợi nhuận chƣa thực hiện trong giá trị HTK đầu kỳ đã đƣợc ghi nhận vào chỉ 

tiêu giá vốn hàng bán của kỳ này bằng cách ghi giảm giá vốn hàng bán, đồng thời 

ghi giảm lợi nhuận chƣa phân phối (đầu kỳ). 

- Trƣờng hợp năm trƣớc đã loại trừ lãi chƣa thực hiện trong giá trị HTK đầu 

kỳ này, kế toán ghi giảm lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ 

trƣớc (lãi chƣa thực hiện trong HTK đầu kỳ), ghi giảm giá vốn hàng bán (lãi chƣa 

thực hiện trong HTK đầu kỳ). 

- Trƣờng hợp năm trƣớc đã loại trừ lỗ chƣa thực hiện trong giá trị HTK đầu 

kỳ này, kế toán ghi tăng Giá vốn hàng bán (lỗ chƣa thực hiện trong HTK đầu kỳ), 

đồng thời tăng Lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc (lỗ chƣa 

thực hiện trong HTK đầu kỳ). 

b) Điều chỉnh ảnh hƣởng của thuế thu nhập doanh nghiệp do loại trừ lợi 

nhuận chƣa thực hiện trong HTK cuối kỳ. 

- Trƣờng hợp loại trừ lãi chƣa thực hiện trong giá trị HTK cuối kỳ trong 

BCTCHN làm phát sinh chênh lệch tạm thời đƣợc khấu trừ, kế toán ghi tăng tài sản 

thuế thu nhập hoãn lại và giảm chi phí thuế TNDN hoãn lại. 

- Trƣờng hợp loại trừ lỗ chƣa thực hiện trong giá trị HTK cuối kỳ trong 

BCTCHN làm phát sinh chênh lệch tạm thời phải chịu thuế, kế toán ghi tăng thuế 

thu nhập hoãn lại phải trả và tăng chi phí thuế TNDN hoãn lại 

c) Điều chỉnh ảnh hƣởng của thuế thu nhập doanh nghiệp do loại trừ lãi hoặc 

lỗ chƣa thực hiện trong HTK đầu kỳ.  

Sang kỳ sau khi bên mua đã bán HTK mua từ các đơn vị trong nội bộ ra 

ngoài, cùng với việc loại trừ lãi, lỗ chƣa thực hiện trong HTK đầu kỳ, kế toán phải 

tính toán ảnh hƣởng của thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại và ghi nhận nhƣ sau:  
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- Trƣờng hợp năm trƣớc đã loại trừ lãi chƣa thực hiện trong HTK kế toán 

phải tính toán tài sản thuế thu nhập hoãn lại đƣợc hoàn nhập trong kỳ, ghi tăng chi 

phí thuế TNDN hoãn lại, đồng thời ghi tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy 

kế đến cuối kỳ trƣớc. 

- Trƣờng hợp năm trƣớc đã loại trừ lỗ chƣa thực hiện trong HTK kế toán 

phải tính toán thuế thu nhập hoãn lại phải trả đƣợc hoàn nhập trong kỳ, ghi giảm lợi 

nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc và ghi giảm chi phí thuế 

TNDN hoãn lại. 

d) Điều chỉnh ảnh hƣởng của việc loại trừ lãi chƣa thực hiện trong giao dịch 

Công ty con bán hàng hóa cho Công ty mẹ đến lợi ích cổ đông không kiểm soát. 

Khi loại trừ lãi chƣa thực hiện của công ty con, kế toán tính toán ảnh hƣởng của 

việc loại trừ lãi chƣa thực hiện đến lợi ích cổ đông không kiểm soát và ghi giảm lợi ích 

cổ đông không kiểm soát và tăng lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát.  

Khi loại trừ lỗ chƣa thực hiện của công ty con, kế toán tính toán ảnh hƣởng 

của việc loại trừ lỗ chƣa thực hiện đến lợi ích cổ đông không kiểm soát và ghi giảm 

lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát và ghi tăng lợi ích cổ đông không 

kiểm soát. 

* Loại trừ giao dịch nội bộ về bán tài sản cố định và ghi nhận những ảnh 

hƣởng đến thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại trên BCTCHN:  

a) Điều chỉnh chi phí khấu hao và hao mòn lũy kế do ảnh hƣởng của lãi chƣa 

thực hiện trong giao dịch bán TSCĐ 

Kế toán phải xác định ảnh hƣởng của lãi chƣa thực hiện phản ánh trong giá 

trị TSCĐ đến chi phí khấu hao trong kỳ và hao mòn lũy kế đến cuối kỳ.  

- Trƣờng hợp tài sản đƣợc sử dụng trong hoạt động quản lý, hoạt động bán 

hàng, kế toán ghi giảm giá trị hao mòn lũy kế TSCĐ (số điều chỉnh lũy kế đến cuối 

kỳ) và ghi giảm chi phí quản lý doanh nghiệp, chi phí bán hàng (số điều chỉnh phát 

sinh trong kỳ), đồng thời ghi tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến 

cuối kỳ trƣớc (số hao mòn lũy kế đến cuối kỳ trƣớc).  

- Trƣờng hợp tài sản đƣợc sử dụng trong sản xuất sản phẩm, dịch vụ, kế toán 

phải xác định ảnh hƣởng của chi phí khấu hao đến giá vốn hàng bán, kế toán ghi 

giảm giá trị hao mòn lũy kế TSCĐ (số điều chỉnh lũy kế đến cuối kỳ), giảm giá vốn 
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hàng bán (số điều chỉnh phát sinh trong kỳ) và tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân 

phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc (số hao mòn lũy kế đến cuối kỳ trƣớc).  

- Nếu việc loại trừ chi phí khấu hao có ảnh hƣởng trọng yếu đến chỉ tiêu 

HTK thì kế toán phải phân bổ chi phí khấu hao phải loại trừ giữa giá vốn hàng bán 

và HTK để loại trừ cho phù hợp. Trong trƣờng hợp đó kế toán ghi giảm giá trị hao 

mòn lũy kế TSCĐ (số điều chỉnh lũy kế đến cuối kỳ), giảm giá vốn hàng bán và 

giảm HTK (số điều chỉnh phát sinh trong kỳ), đồng thời ghi tăng lợi nhuận sau thuế 

chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc (số hao mòn lũy kế đến cuối kỳ trƣớc).  

b) Điều chỉnh chi phí khấu hao và hao mòn lũy kế do ảnh hƣởng của lỗ chƣa 

thực hiện trong giá trị còn lại của TSCĐ 

Khi hợp nhất, kế toán xử lí bằng các bút toán điều chỉnh ngƣợc lại với các 

trƣờng hợp nêu trên (mục a). 

c) Ghi nhận ảnh hƣởng của thuế thu nhập doanh nghiệp do ảnh hƣởng của 

giao dịch bán tài sản cố định trong nội bộ công ty mẹ - công ty con khi tài sản vẫn 

đang sử dụng 

- Đồng thời với việc loại trừ lãi chƣa thực hiện trong giao dịch bán tài sản cố 

định giữa các đơn vị nội bộ trong công ty mẹ - công ty con, kế toán phải xác định 

thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại phát sinh từ giao dịch bán TSCĐ giữa các đơn 

vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con và phản ánh ảnh hƣởng của thuế thu nhập 

doanh nghiệp hoãn lại đến BCTC. Kế toán ghi tăng tài sản thuế thu nhập hoãn lại và 

giảm chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại.  

Các kỳ sau kế toán điều chỉnh ảnh hƣởng của thuế phát sinh từ việc loại trừ 

lãi chƣa thực hiện trong giao dịch bán tài sản cố định kỳ trƣớc ghi tăng tài sản thuế 

thu nhập hoãn lại và tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc. 

- Đồng thời với việc loại trừ lỗ chƣa thực hiện trong giao dịch bán tài sản cố 

định giữa các đơn vị nội bộ trong công ty mẹ - công ty con, kế toán ghi tăng chi phí 

thuế TNDN hoãn lại và tăng thuế thu nhập hoãn lại phải trả. 

Các kỳ sau kế toán điều chỉnh ảnh hƣởng của thuế phát sinh từ việc loại trừ lỗ 

chƣa thực hiện trong giao dịch bán tài sản cố định kỳ trƣớc ghi giảm lợi nhuận sau 

thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc và tăng thuế thu nhập hoãn lại phải trả.  

d) Ghi nhận ảnh hƣởng của thuế thu nhập doanh nghiệp do ảnh hƣởng của 

việc điều chỉnh chi phí khấu hao khi tài sản cố định vẫn đang sử dụng  
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Đồng thời với việc điều chỉnh ảnh hƣởng của chi phí khấu hao tài sản cố 

định và hao mòn lũy kế tài sản cố định, kế toán phải điều chỉnh ảnh hƣởng về thuế 

thu nhập doanh nghiệp của việc điều chỉnh trên.  

- Trƣờng hợp loại trừ lãi từ giao dịch bán tài sản cố định trong nội bộ dẫn 

đến việc điều chỉnh giảm chi phí khấu hao và hao mòn lũy kế, kế toán điều chỉnh 

ảnh hƣởng của thuế bằng việc ghi giảm lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế 

đến cuối kỳ trƣớc (đến hƣởng của thuế thu nhập từ việc loại trừ chi phí khấu hao lũy 

kế đến đầu kỳ) và ghi tăng chi phí thuế TNDN hoãn lại (ảnh hƣởng của thuế thu nhập 

từ việc loại trừ chi phí khấu hao trong kỳ), đồng thời ghi giảm tài sản thuế thu nhập 

hoãn lại (ảnh hƣởng của thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại lũy kế đến cuối kỳ).  

- Trƣờng hợp loại trừ lỗ từ giao dịch bán tài sản cố định trong nội bộ dẫn đến 

việc điều chỉnh tăng chi phí khấu hao và hao mòn lũy kế, kế toán điều chỉnh ảnh 

hƣởng của thuế bằng việc ghi giảm thuế thu nhập hoãn lại phải trả (ảnh hƣởng của 

thuế thu nhập lũy kế đến cuối kỳ), ghi tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy 

kế đến cuối kỳ trƣớc (ảnh hƣởng của thuế thu nhập từ việc loại trừ chi phí khấu hao 

lũy kế đến đầu kỳ) và ghi giảm chi phí thuế TNDN hoãn lại (ảnh hƣởng của thuế 

thu nhập từ việc loại trừ chi phí khấu hao trong kỳ).  

Khi tài sản cố định vẫn còn đang đƣợc sử dụng nhƣng đã khấu hao hết theo nguyên 

giá thì toàn bộ lãi chƣa thực hiện phát sinh từ giao dịch bán tài sản cố định trong nội bộ 

công ty mẹ - công ty con đã chuyển thành lãi thực tế thông qua việc giảm trừ chi phí 

khấu hao hàng kỳ. Từ thời điểm này không còn phát sinh thuế thu nhập hoãn lại. 

e) Ảnh hƣởng của việc loại trừ lợi nhuận chƣa thực hiện đến lợi ích cổ đông 

không kiểm soát 

Kế toán phải tính toán xác định những ảnh hƣởng của việc loại trừ lợi nhuận 

chƣa thực hiện đến lợi ích cổ đông không kiểm soát từ giao dịch bán TSCĐ giữa 

các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con. 

- Nếu công ty con là bên bán thì việc loại trừ lãi hoặc lỗ chƣa thực hiện sẽ 

ảnh hƣởng đến kết quả kinh doanh của công ty con và theo đó ảnh hƣởng đến việc 

xác định lợi ích cổ đông không kiểm soát phát sinh trong kỳ.  

- Nếu công ty con là bên mua thì việc loại trừ lãi hoặc lỗ chƣa thực hiện sẽ 

ảnh hƣởng đến chi phí khấu hao tài sản cố định của công ty con và theo đó ảnh 

hƣởng đến việc xác định lợi ích cổ đông không kiểm soát phát sinh trong kỳ.  
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- Sau khi xác định ảnh hƣởng của việc loại trừ lãi hoặc lỗ chƣa thực hiện 

trong giao dịch bán TSCĐ giữa các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, 

nếu lợi ích cổ đông không kiểm soát bị giảm xuống, kế toán ghi giảm lợi ích cổ 

đông không kiểm soát và ghi tăng lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát. 

- Sau khi xác định ảnh hƣởng của việc loại trừ lãi hoặc lỗ chƣa thực hiện 

trong giao dịch bán TSCĐ giữa các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, 

nếu lợi ích cổ đông không kiểm soát tăng lên, kế toán ghi giảm lợi nhuận sau thuế 

của cổ đông không kiểm soát và ghi tăng lợi ích cổ đông không kiểm soát.  

* Xử lí các khoản dự phòng phát sinh từ các giao dịch nội bộ công ty mẹ - 

công ty con khi lập BCTCHN 

a. Đối với dự phòng nợ phải thu khó đòi phát sinh từ giao dịch trong nội 

bộ công ty mẹ - công ty con 

Công ty mẹ phải loại trừ toàn bộ số dƣ khoản dự phòng phải thu khó đòi 

đƣợc trích lập trên BCTC riêng của công ty mẹ và trên BCTC của các công ty nếu 

khoản dự phòng phải thu khó đòi phát sinh từ các giao dịch trong nội bộ công ty mẹ - 

công ty con (giữa công ty mẹ và các công ty con, giữa các công ty con với nhau).  

Kế toán phải loại trừ toàn bộ số chi phí phát sinh trong kỳ liên quan đến số 

dự phòng phải thu khó đòi bị loại trừ khỏi BCTCHN. Khoản hoàn nhập dự phòng 

phải thu khó đòi phát sinh trong kỳ liên quan đến các khoản phải thu trong nội bộ 

công ty mẹ - công ty con phải đƣợc loại trừ khi lập BCTCHN.  

Kế toán phải xác định ảnh hƣởng từ việc loại trừ các khoản dự phòng phải 

thu khó đòi tới Báo cáo kết quả HĐKD để ghi nhận hoặc hoàn nhập thuế hoãn lại 

phải trả phù hợp với từng trƣờng hợp cụ thể.  

Việc xử lí đƣợc thực hiện nhƣ sau: 

a.1. Xử lý khoản dự phòng phải thu khó đòi đƣợc trích lập trong kỳ: 

Đối với khoản dự phòng phải thu khó đòi đƣợc trích lập trong kỳ liên quan 

đến các khoản phải thu trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, khi lập BCTCHN, kế 

toán thực hiện bút toán điều chỉnh để loại trừ số dự phòng đƣợc trích lập trong kỳ, 

ghi giảm dự phòng phải thu khó đòi, giảm chi phí quản lý doanh nghiệp. Đồng thời, 

kế toán ghi nhận thuế hoãn lại phải trả phát sinh từ việc loại trừ khoản dự phòng 

phải thu khó đòi trích lập trong kỳ nếu số dự phòng trích lập đƣợc tính là chi phí 
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đƣợc trừ khi xác định thu nhập chịu thuế của đơn vị trích lập. Kế toán ghi giảm chi 

phí thuế TNDN hoãn lại, ghi tăng thuế thu nhập hoãn lại phải trả. 

a.2. Xử lý khoản dự phòng phải thu khó đòi đã trích lập từ kỳ trƣớc:  

Đối với khoản dự phòng phải thu khó đòi đã trích lập từ kỳ trƣớc liên quan 

đến các khoản phải thu trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, khi lập BCTCHN, kế 

toán thực hiện bút toán điều chỉnh để loại trừ số dự phòng, ghi giảm dự phòng phải 

thu khó đòi, tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc. Đồng 

thời, kế toán ghi nhận thuế hoãn lại phải trả phát sinh từ việc loại trừ khoản dự 

phòng phải thu khó đòi đã trích lập từ kỳ trƣớc nếu số dự phòng trích lập đã đƣợc 

tính là chi phí đƣợc trừ khi xác định thu nhập chịu thuế trong kỳ trƣớc của đơn vị 

trích lập. Kế toán ghi giảm lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ 

trƣớc, tăng thuế thu nhập hoãn lại phải trả.  

a.3. Xử lý khoản hoàn nhập dự phòng phải thu khó đòi trong kỳ 

Trƣờng hợp phát sinh hoàn nhập dự phòng phải thu khó đòi liên quan đến 

các khoản phải thu trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, khi lập BCTCHN, kế 

toán thực hiện bút toán điều chỉnh để loại trừ khoản hoàn nhập dự phòng trong kỳ, 

ghi tăng chi phí quản lý doanh nghiệp, tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy 

kế đến cuối kỳ trƣớc; nếu khoản dự phòng đã trích lập từ kỳ trƣớc chƣa đƣợc hoàn 

nhập hết, kế toán phải loại trừ số dƣ còn lại của khoản dự phòng, ghi giảm dự phòng 

phải thu khó đòi, giảm chi phí quản lý doanh nghiệp 

Xử lý thuế thu nhập hoãn lại phải trả khi hoàn nhập dự phòng phải thu khó 

đòi, Khi lập BCTCHN, kế toán phải ghi nhận thuế hoãn lại phải trả bằng toàn bộ số 

dƣ khoản dự phòng tại thời điểm đầu kỳ (chƣa tính đến số đƣợc hoàn nhập trong kỳ 

này), ghi giảm lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc và tăng 

thuế thu nhập hoãn lại phải trả. Khi hoàn nhập dự phòng phải thu khó đòi, ghi giảm 

thuế thu nhập hoãn lại phải trả và giảm chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại. 

b. Đối với dự phòng đầu tƣ tài chính liên quan đến các khoản đầu tƣ vào 

công ty con, liên doanh, liên kết  

- Đối với khoản đầu tƣ vào công ty con:  

Do cấu trúc của công ty mẹ - công ty con có thể là phức tạp, công ty con có 

thể đƣợc sở hữu trực tiếp hoặc gián tiếp nên khi lập BCTCHN, công ty mẹ phải xác 

định tất cả các khoản dự phòng đã trích lập liên quan đến công ty con, nhƣ đối với 
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công ty con sở hữu trực tiếp, khoản dự phòng đã trích lập là khoản dự phòng tổn 

thất đầu tƣ vào đơn vị khác; đối với công ty con sở hữu gián tiếp, khoản dự phòng 

có thể đƣợc trích lập dƣới hình thức dự phòng tổn thất đầu tƣ vào đơn vị khác hoặc 

dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh. 

Tất cả các khoản dự phòng có liên quan đến công ty con đã đƣợc trích lập 

trên BCTC riêng của công ty mẹ hoặc BCTC của các công ty con khác đều đƣợc 

loại trừ khỏi BCTCHN.  

- Đối với khoản đầu tƣ vào công ty liên doanh, liên kết (kể cả sở hữu trực 

tiếp và gián tiếp): Khi lập BCTCHN, công ty mẹ phải loại trừ toàn bộ số dự phòng 

tổn thất đầu tƣ do các công ty liên doanh, liên kết bị lỗ đã đƣợc trích lập trên BCTC 

riêng của công ty mẹ và BCTC của các công ty con khác trong nội bộ công ty mẹ - 

công ty con.  

- Các khoản chi phí tài chính hoặc ghi giảm chi phí tài chính (do hoàn nhập 

dự phòng) phát sinh tƣơng ứng với số dự phòng đƣợc điều chỉnh trong kỳ cũng phải 

đƣợc loại trừ khỏi BCTCHN.  

- Kế toán phải xác định ảnh hƣởng từ việc loại trừ các khoản dự phòng đầu 

tƣ tài chính tới báo cáo kết quả HĐKD để ghi nhận hoặc hoàn nhập thuế hoãn lại 

phải trả phù hợp với từng trƣờng hợp cụ thể. 

Việc loại trừ đƣợc xử lí nhƣ sau: 

b.1 Xử lý khoản dự phòng đầu tƣ tài chính đƣợc trích lập trong kỳ 

Đối với khoản dự phòng đầu tƣ tài chính đƣợc trích lập trong kỳ liên quan 

đến khoản đầu tƣ vào công ty con, liên doanh, liên kết của công ty mẹ - công ty con, 

khi lập BCTCHN, kế toán thực hiện bút toán điều chỉnh để loại trừ số dự phòng 

đƣợc trích lập trong kỳ, ghi giảm dự phòng đầu tƣ tài chính dài hạn và giảm chi phí 

tài chính. Đồng thời, kế toán ghi nhận thuế hoãn lại phải trả phát sinh từ việc loại 

trừ khoản dự phòng đầu tƣ tài chính trích lập trong kỳ nếu số dự phòng trích lập 

đƣợc tính là chi phí đƣợc trừ khi xác định thu nhập chịu thuế của đơn vị trích lập. 

Kế toán ghi tăng chi phí thuế TNDN hoãn lại, tăng thuế thu nhập hoãn lại phải trả.  

b.2 Xử lý khoản dự phòng đầu tƣ tài chính đã trích lập từ kỳ trƣớc  

Đối với khoản dự phòng đầu tƣ tài chính đã trích lập từ kỳ trƣớc liên quan 

đến các khoản đầu tƣ vào công ty con, liên doanh, liên kết của công ty mẹ - công ty 
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con, khi lập BCTCHN, kế toán thực hiện bút toán điều chỉnh để loại trừ số dự 

phòng đã trích lập từ các kỳ trƣớc, ghi giảm dự phòng đầu tƣ tài chính dài hạn và 

tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc.  

b.3. Xử lý khoản hoàn nhập dự phòng đầu tƣ tài chính trong kỳ  

Trƣờng hợp phát sinh việc hoàn nhập dự phòng đầu tƣ tài chính liên quan 

đến các khoản đầu tƣ vào công ty con, liên doanh, liên kết của công ty mẹ - công ty 

con, khi lập BCTCHN, kế toán thực hiện bút toán điều chỉnh để loại trừ khoản hoàn 

nhập dự phòng trong kỳ, ghi tăng chi phí tài chính và tăng lợi nhuận sau thuế chƣa 

phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc.  

Nếu khoản dự phòng đã trích lập từ kỳ trƣớc chƣa đƣợc hoàn nhập hết, khi 

lập BCTCHN, kế toán phải loại trừ số dƣ còn lại của khoản dự phòng ghi giảm dự 

phòng đầu tƣ tài chính dài hạn và giảm chi phí tài chính.  

Các bút toán điều chỉnh ghi nhận và hoàn nhập thuế thu nhập hoãn lại phải 

trả liên quan đến khoản dự phòng đầu tƣ tài chính đƣợc thực hiện tƣơng tự nhƣ đối 

với dự phòng nợ phải thu khó đòi. 

c. Đối với dự phòng giảm giá HTK  

Khi lập BCTCHN, công ty mẹ phải điều chỉnh số dƣ khoản dự phòng giảm 

giá HTK (đƣợc lập trên BCTC riêng của các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công 

ty con) đối với số HTK mua từ các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con 

nhƣng chƣa bán ra bên ngoài tập đoàn tại thời điểm cuối kỳ.  

Đối với dự phòng giảm giá HTK, chỉ xem xét các khoản dự phòng đã trích 

lập cho số HTK đƣợc mua trong nội bộ công ty mẹ - công ty con có dấu hiệu bị giảm 

giá so với giá trị ghi sổ của bên mua. Số dự phòng đƣợc chấp nhận trình bày trên 

BCTCHN phải đảm bảo điều kiện khi cộng với giá trị thuần có thể thực hiện đƣợc 

của HTK trên BCTC của bên mua không lớn hơn giá gốc của HTK đó tại bên bán.  

Việc ghi nhận và hoàn nhập thuế thu nhập hoãn lại phải trả liên quan đến 

khoản dự phòng giảm giá HTK đƣợc thực hiện tƣơng tự nhƣ đối với dự phòng phải 

thu khó đòi và dự phòng đầu tƣ tài chính. 

Việc xử lí khi hợp nhất đƣợc thực hiện nhƣ sau: 

c.1. Trƣờng hợp giá trị thuần có thể thực hiện đƣợc của HTK nhỏ hơn giá trị 

ghi sổ của bên mua nhƣng lớn hơn giá gốc của bên bán, khi lập BCTCHN, kế toán 
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phải loại trừ toàn bộ giá trị khoản dự phòng đã trích lập trên BCTC riêng của bên 

mua, ghi giảm dự phòng giảm giá HTK và giảm giá vốn hàng bán.  

c.2. Đối với số dự phòng giảm giá HTK trích lập từ các kỳ trƣớc, nếu lƣợng 

HTK này đến kỳ sau vẫn chƣa đƣợc bán cho một bên thứ ba bên ngoài và khoản dự 

phòng chƣa đƣợc hoàn nhập, ghi giảm dự phòng giảm giá HTK và ghi tăng lợi 

nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc.  

c.3. Khi hoàn nhập dự phòng giảm giá HTK 

Kế toán điều chỉnh số hoàn nhập dự phòng trong kỳ, ghi tăng giá vốn hàng 

bán và ghi tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc. 

Đồng thời điều chỉnh số dƣ dự phòng chƣa hoàn nhập hết, ghi giảm dự phòng 

giảm giá HTK và tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc.  

c.4. Các bút toán ghi nhận và hoàn nhập thuế thu nhập hoãn lại phải trả liên 

quan đến khoản dự phòng giảm giá HTK đƣợc thực hiện tƣơng tự nhƣ đối với dự 

phòng phải thu khó đòi. 

d. Đối với dự phòng bảo hành sản phẩm hàng hóa, công trình xây dựng 

Khi lập dự phòng bảo hành sản phẩm hàng hóa, công trình xây dựng có thể 

doanh nghiệp chƣa xác định đƣợc nghĩa vụ bảo hành có thực tế xảy ra hay không và 

đơn vị thực hiện việc bảo hành có ở trong nội bộ công ty mẹ - công ty con hay 

không, vì vậy, khi trích lập dự phòng bảo hành sản phẩm hàng hóa, công trình xây 

dựng không cần phải điều chỉnh trên BCTC hợp nhất. 

Khi thực hiện bảo hành sản phẩm hàng hóa, công trình xây dựng, nếu doanh 

nghiệp thuê một đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con thực hiện việc bảo 

hành thì sẽ phát sinh giao dịch nội bộ do bên thực hiện bảo hành ghi nhận doanh thu, 

bên thuê bảo hành phát sinh chi phí. Trƣờng hợp này cần phải loại trừ các khoản 

mục doanh thu, chi phí trong nội bộ công ty mẹ - công ty con khi lập BCTCHN.  

Doanh nghiệp không ghi nhận thuế thu nhập hoãn lại phải trả phát sinh liên quan 

đến các khoản dự phòng bảo hành sản phẩm hàng hóa, bảo hành công trình xây dựng. 

Việc điều chỉnh xử lí khi hợp nhất đƣợc thực hiện nhƣ sau:  

d.1. Đối với bảo hành sản phẩm, hàng hóa, nếu các đơn vị trong nội bộ công 

ty mẹ - công ty con thực hiện việc bảo hành, ghi giảm doanh thu bán hàng và cung 

cấp dịch vụ, giảm chi phí bán hàng (nếu bảo hành phát sinh trong kỳ lập dự phòng) 
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và tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc (nếu phát sinh 

trong kỳ sau) 

d.2. Đối với bảo hành công trình xây dựng, nếu các đơn vị trong nội bộ công 

ty mẹ - công ty con thực hiện việc bảo hành, ghi giảm doanh thu bán hàng và cung 

cấp dịch vụ, giả, giá vốn hàng bán (nếu bảo hành phát sinh trong kỳ lập dự phòng) 

và tăng lợi nhuận sau thuế chƣa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trƣớc (nếu phát sinh 

trong kỳ sau) 

(2.2) Hoàn thiện kế toán các khoản đầu tƣ vào công ty liên kết, liên doanh 

khi lập BCTCHN 

Để tuân thủ qui định chung khi lập BCTCHN, đối với các khoản đầu tƣ tài 

chính nhƣ đầu tƣ vào công ty liên kết, liên doanh, khi lập BCTCHN các khoản đầu 

tƣ này phải đƣợc lập theo phƣơng pháp vốn chủ sở hữu để điều chỉnh giá trị của 

khoản đầu tƣ liên kết, liên doanh. 

Theo phƣơng pháp vốn chủ sở hữu, khoản đầu tƣ vào công ty liên doanh, liên 

kết đƣợc ghi nhận ban đầu theo giá gốc. Sau đó, giá trị ghi sổ của khoản đầu tƣ đƣợc 

điều chỉnh tăng hoặc giảm tƣơng ứng với phần sở hữu của nhà đầu tƣ trong lãi hoặc lỗ 

của bên đƣợc đầu tƣ sau ngày đầu tƣ. Phần sở hữu của nhà đầu tƣ trong kết quả kinh 

doanh của bên đƣợc đầu tƣ đƣợc ghi nhận vào báo cáo kết quả HĐKD của nhà đầu tƣ. 

Các khoản đƣợc chia từ bên đƣợc đầu tƣ phải hạch toán giảm giá trị ghi sổ của khoản 

đầu tƣ. Việc điều chỉnh giá trị ghi sổ cũng phải thực hiện khi lợi ích của nhà đầu tƣ thay 

đổi phát sinh từ các khoản thu nhập đƣợc ghi nhận trực tiếp vào vốn chủ sở hữu của 

bên đƣợc đầu tƣ, nhƣ việc đánh giá lại TSCĐ, chênh lệch tỷ giá do chuyển đổi BCTC.  

Lãi hoặc lỗ từ các giao dịch giữa công ty mẹ - công ty con với các công ty 

liên doanh, liên kết chỉ đƣợc ghi nhận trong BCTCHN tƣơng ứng với phần sở hữu 

của các bên khác theo nguyên tắc: 

a) Đối với giao dịch theo chiều xuôi (tập đoàn với công ty liên doanh, liên kết):  

- Nếu phát sinh khoản lỗ khi góp vốn bằng tài sản phi tiền tệ hoặc bán tài sản 

cho công ty liên doanh, liên kết, nhà đầu tƣ phải ghi nhận ngay toàn bộ khoản lỗ đó 

trong báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất.  

- Nếu phát sinh lãi khi góp vốn bằng tài sản phi tiền tệ hoặc bán tài sản cho công 

ty liên doanh, liên kết, nhà đầu tƣ chỉ ghi nhận khoản lãi tƣơng ứng với phần sở hữu 
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của các bên khác trong công ty liên doanh, liên kết. Khoản lãi chƣa thực hiện tƣơng ứng 

với phần sở hữu của tập đoàn đƣợc phân bổ dần vào báo cáo kết quả HĐKD, cụ thể:  

+ Đối với tài sản cố định, bất động sản đầu tƣ: Việc phân bổ dần khoản lãi 

chƣa thực hiện đƣợc căn cứ vào thời gian khấu hao của công ty liên doanh, liên kết; 

+ Đối với tài sản và nợ phải trả khác: Việc phân bổ khoản lãi chƣa thực hiện 

đƣợc căn cứ vào thời gian thu hồi tài sản hoặc thanh toán nợ phải trả.  

b) Đối với giao dịch theo chiều ngƣợc (liên doanh, liên kết với tập đoàn):  

- Khi công ty liên doanh, liên kết phát sinh khoản lỗ từ việc bán tài sản cho 

tập đoàn, nhà đầu tƣ chỉ ghi nhận phần lỗ tƣơng ứng với phần sở hữu của tập đoàn 

trong báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất. 

- Nếu phát sinh lãi, nhà đầu tƣ không đƣợc ghi nhận phần lãi tƣơng ứng với 

phần sở hữu của mình từ giao dịch đó. 

(3) Hoàn thiện về tổ chức lập BCLCTTHN 

Để cung cấp thông tin về lƣu chuyển tiền của toàn bộ công ty mẹ - công ty 

con đƣợc đúng đắn và trung thực thì việc tổ chức lập BCLCTTHN cần làm tốt các 

nội dung sau: 

Thứ nhất, Tổ chức thiết kế và ghi sổ kế toán chi tiết về dòng tiền cần khoa 

học, đúng đắn trên cơ sở nhận thức đúng các dòng tiền thu chi của từng loại hoạt 

động và ghi chép vào từng loại dòng tiền phù hợp. 

Thứ hai, tổ chức tốt việc lập BCLCTT của riêng từng doanh nghiệp trên cơ 

sở phản ánh đúng các dòng tiền thu chi của từng loại hoạt động sắp xếp vào từng 

loại dòng tiền phù hợp. Nhận diện đƣợc các giao dịch làm phát sinh các dòng tiềm 

ẩn để phản ánh đầy đủ vào báo cáo. 

Thứ ba, loại trừ đầy đủ các dòng tiền phát sinh từ các giao dịch trong nội bộ 

bộ công ty mẹ - công ty con khi lập BCLCTTHN. 

a. Nguyên tắc chung: 

- Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ hợp nhất chỉ phản ánh các dòng tiền phát sinh 

giữa công ty mẹ - công ty con với các đối tƣợng bên ngoài tập đoàn nhƣ khách hàng 

và nhà cung cấp bên ngoài; ngƣời cho vay bên ngoài, cổ đông, các công ty liên 

doanh, liên kết…, không phản ánh các luồng tiền nội bộ phát sinh giữa công ty mẹ 

và công ty con, giữa các công ty con với nhau. 
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- Điều chỉnh ảnh hƣởng trực tiếp của giao dịch mua, thanh lý các công ty con 

đến luồng tiền từ hoạt động đầu tƣ  

b. Các xử lí loại trừ dòng tiền phát sinh từ giao dịch nội bộ khi hợp nhất 

Từ những đề xuất hoàn thiện liên quan đến tổ chức lập BCĐKTHN và lập 

báo cáo kết quả HĐKD hợp nhất, cho thấy những ảnh hƣởng đến tính toán, xác định 

một số các chỉ tiêu trên BCLCTTHN nhƣ sau: 

Chỉ tiêu khấu hao TSCĐ - Mã số 02 

- Điều chỉnh tăng hoặc giảm số khấu hao TSCĐ đã trích trong kỳ liên quan 

đến giao dịch góp vốn, mua, bán TSCĐ trong nội bộ công ty mẹ - công ty con hoặc 

chuyển HTK thành TSCĐ trong nội bộ công ty mẹ - công ty con và TSCĐ hình 

thành qua hoạt động đầu tƣ xây dựng sử dụng nguồn vốn vay trong nội bộ, cụ thể: 

+ Nếu trong kỳ phát sinh giao dịch góp vốn bằng TSCĐ hoặc bán TSCĐ có 

lãi trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, dẫn đến mức khấu hao theo nguyên giá 

mới cao hơn mức khấu hao theo nguyên giá cũ thì phải ghi giảm số khấu hao đƣợc 

trình bày trong chỉ tiêu này về mức khấu hao theo nguyên giá cũ.  

+ Nếu trong kỳ phát sinh giao dịch góp vốn bằng TSCĐ hoặc bán TSCĐ bị 

lỗ trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, dẫn đến mức khấu hao theo nguyên giá 

mới thấp hơn mức khấu hao theo nguyên giá cũ thì phải ghi tăng số khấu hao đƣợc 

trình bày trong chỉ tiêu này về mức khấu hao theo nguyên giá cũ.  

+ Nếu TSCĐ hình thành qua quá trình đầu tƣ, xây dựng sử dụng nguồn vốn 

vay từ các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con thì nguyên giá TSCĐ trên 

BCTC sẽ bao gồm cả số chi phí đi vay đƣợc vốn hóa. Số chi phí đi vay đƣợc vốn 

hóa trong nguyên giá TSCĐ sẽ bị loại trừ khi lập BCLCTTHN. 

Chỉ tiêu các khoản dự phòng - Mã số 03  

Đối với công ty con đƣợc mua trong kỳ, chỉ tiêu này không bao gồm số dự 

phòng đã trích lập hoặc hoàn nhập trƣớc thời điểm mua công ty con; đối với công ty 

con đƣợc thanh lý trong kỳ, chỉ tiêu này không bao gồm số dự phòng đã trích lập 

hoặc hoàng nhập sau thời điểm thanh lý.  

Chỉ tiêu lãi/ lỗ từ hoạt động đầu tư - Mã số 05 

Kế toán phải loại trừ: 
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+ Các khoản lãi, lỗ đƣợc phân loại là hoạt động đầu tƣ phát sinh từ các giao 

dịch trong nội bộ công ty mẹ - công ty con, nhƣ: Lãi cho vay phải thu, lãi vay phải 

trả, cổ tức, lợi nhuận đƣợc chia hoặc phải trả, lãi, lỗ chƣa thực hiện từ các giao dịch 

góp vốn, thanh lý nhƣợng bán TSCĐ... trong nội bộ công ty mẹ - công ty con. 

+ Các khoản lãi, lỗ phân loại là hoạt động đầu tƣ từ thời điểm đầu kỳ tới thời 

điểm mua công ty con (đối với công ty con đƣợc mua trong kỳ) và từ thời điểm 

thanh lý tới thời điểm cuối kỳ (đối với công ty con bị thanh lý trong kỳ).  

Chỉ tiêu chi phí lãi vay - Mã số 06  

Kế toán phải loại trừ các khoản lãi vay đƣợc ghi nhận là chi phí phát sinh từ 

các giao dịch trong nội bộ công ty mẹ - công ty con trong kỳ báo cáo và số chi phí 

lãi vay lũy kế kể từ thời điểm đầu kỳ đến thời điểm mua công ty con (đối với công 

ty con đƣợc mua trong kỳ) và chi phí lãi vay kể từ thời điểm thanh lý đến thời điểm 

cuối kỳ (đối với công ty con bị thanh lý trong kỳ).  

Chỉ tiêu tăng, giảm các khoản phải thu - Mã số 09  

Kế toán phải loại trừ số dƣ các khoản phải thu (tại thời điểm mua công ty 

con) của công ty con đƣợc mua trong kỳ; Các khoản phải thu giữa các đơn vị trong 

nội bộ công ty mẹ - công ty con. 

Chỉ tiêu tăng, giảm HTK - Mã số 10 

Kế toán phải loại trừ giá trị HTK luân chuyển giữa các đơn vị trong nội bộ 

công ty mẹ - công ty con kỳ báo cáo; Số dƣ các HTK (tại thời điểm mua công ty 

con) của công ty con đƣợc mua trong kỳ. 

Chỉ tiêu tăng, giảm chi phí trả trước - Mã số 12 

Kế toán phải loại trừ biến động về các khoản chi phí trả trƣớc khi mua hoặc 

thanh lý công ty con mất quyền kiểm soát trong kỳ; các khoản chi phí trả trƣớc phát 

sinh từ các giao dịch giữa các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con; khoản 

chi phí trả trƣớc liên quan đến luồng tiền từ hoạt động đầu tƣ, nhƣ: Tiền thuê đất đủ 

tiêu chuẩn ghi nhận là TSCĐ vô hình và khoản trả trƣớc lãi vay đƣợc vốn hóa.  

Chỉ tiêu tiền lãi vay đã trả - Mã số 14  

Kế toán phải loại trừ Số tiền lãi vay đã trả kể từ thời điểm đầu kỳ đến thời 

điểm mua công ty con (đối với công ty con đƣợc mua trong kỳ) và số tiền lãi vay đã 

trả kể từ thời điểm thanh lý đến thời điểm cuối kỳ (đối với công ty con bị thanh lý 

trong kỳ); số tiền lãi vay đã trả cho các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con 
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trong kỳ báo cáo; số tiền lãi vay đã trả trong kỳ đƣợc vốn hóa vào giá trị các tài sản 

dở dang đƣợc phân loại là luồng tiền từ hoạt động đầu tƣ.  

Chỉ tiêu tiền thu khác từ HĐKD - Mã số 16  

Kế toán phải loại trừ các khoản tiền thu khác từ các đơn vị trong nội bộ công 

ty mẹ - công ty con; các khoản tiền thu khác lũy kế từ thời điểm đầu kỳ đến thời 

điểm mua công ty con (đối với công ty con đƣợc mua trong kỳ).  

Chỉ tiêu tiền chi khác từ HĐKD - Mã số 17  

Kế toán phải loại trừ các khoản tiền chi khác từ các đơn vị trong nội bộ công 

ty mẹ - công ty con; Các khoản tiền chi khác lũy kế từ thời điểm đầu kỳ đến thời 

điểm mua công ty con (đối với công ty con đƣợc mua trong kỳ).  

Chỉ tiêu tiền chi mua sắm, xây dựng TSCĐ và các tài sản dài hạn khác - Mã số 21  

Kế toán phải loại trừ số tiền chi mua sắm, xây dựng TSCĐ, BĐSĐT, tài sản 

dài hạn khác của công ty con đƣợc mua trong kỳ (trƣớc thời điểm bị công ty mẹ 

kiểm soát); số tiền đã chi cho các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con để 

mua sắm, xây dựng TSCĐ, BĐSĐT trong kỳ.  

Chỉ tiêu tiền chi cho vay và mua các công cụ nợ của đơn vị khác - Mã số 23  

Kế toán phải loại trừ số tiền chi cho vay của công ty con đƣợc mua trong kỳ 

(trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát); tiền chi cho vay hoặc mua công cụ nợ 

của các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con.  

Chỉ tiêu tiền thu hồi cho vay, bán lại công cụ nợ của đơn vị khác - Mã số 24  

Kế toán phải loại trừ Số tiền thu hồi gốc vay, tiền thu từ việc bán lại công cụ 

nợ của công ty con đƣợc mua trong kỳ (trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát); 

tiền thu hồi gốc vay hoặc bán lại công cụ nợ cho các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - 

công ty con.  

Chỉ tiêu tiền chi đầu tư góp vốn vào đơn vị khác - Mã số 25 

Kế toán phải loại trừ Tiền góp vốn vào các công ty trong nội bộ công ty mẹ - 

công ty con và làm tăng vốn chủ sở hữu của các công ty đƣợc nhận thêm vốn góp; 

Số tiền chi góp vốn đầu tƣ vào đơn vị khác của công ty con đƣợc mua trong kỳ 

(trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát).  

Chỉ tiêu tiền thu hồi đầu tư vốn vào đơn vị khác - Mã số 26  

Kế toán phải loại trừ tiền rút lại vốn góp vào các công ty trong nội bộ công ty 

mẹ - công ty con và làm giảm vốn chủ sở hữu của các công ty bị thu hồi vốn. Số 
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tiền thu hồi vốn đầu tƣ vào đơn vị khác của công ty con đƣợc mua trong kỳ (trƣớc 

thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát).  

Chỉ tiêu thu lãi tiền cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia - Mã số 27 

Kế toán phải loại trừ các khoản tiền lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận nhận 

đƣợc từ các đơn vị trong nội bộ công ty mẹ - công ty con; các khoản tiền lãi cho 

vay, cổ tức và lợi nhuận công ty con nhận đƣợc trƣớc ngày bị công ty mẹ kiểm soát. 

Chỉ tiêu tiền thu từ phát hành cổ phiếu, nhận vốn góp của chủ sở hữu - Mã số 31  

Kế toán phải loại trừ tiền thu từ việc nhận vốn góp của các đơn vị trong nội 

bộ công ty mẹ - công ty con; số tiền thu từ việc công ty con đƣợc mua trong kỳ 

nhận vốn góp của chủ sở hữu (trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát).  

Chỉ tiêu tiền chi trả vốn góp cho các chủ sở hữu, mua lại cổ phiếu đã phát 

hành - Mã số 32  

Kế toán phải loại trừ Số tiền hoàn trả vốn góp cho các đơn vị trong nội bộ 

công ty mẹ - công ty con; số tiền hoàn trả vốn góp của công ty con đƣợc mua trong 

kỳ (trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát).  

Chỉ tiêu tiền thu từ đi vay - Mã số 33  

Kế toán phải loại trừ các khoản tiền vay nhận đƣợc từ các đơn vị trong nội 

bộ công ty mẹ - công ty con; các khoản vay của công ty con đƣợc mua trong kỳ 

(trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát).  

Chỉ tiêu tiền trả nợ gốc vay - Mã số 34  

Kế toán phải loại trừ số tiền hoàn trả gốc vay cho các đơn vị trong nội bộ 

công ty mẹ - công ty con; số tiền hoàn trả gốc vay của công ty con đƣợc mua trong 

kỳ (trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát).  

Chỉ tiêu tiền chi trả nợ gốc thuê tài chính - Mã số 35  

Kế toán phải loại trừ số tiền trả nợ thuê tài chính cho các đơn vị trong nội bộ 

công ty mẹ - công ty con; số tiền trả nợ thuê tài chính của công ty con đƣợc mua 

trong kỳ (trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát).  

Chỉ tiêu cổ tức, lợi nhuận đã trả cho chủ sở hữu - Mã số 36  

Kế toán phải loại trừ khoản cổ tức, lợi nhuận công ty con đƣợc mua trong kỳ 

đã trả cho chủ sở hữu trƣớc thời điểm bị công ty mẹ kiểm soát; các khoản cổ tức, lợi 

nhuận đã trả trong nội bộ công ty mẹ - công ty con. 

(4) Hoàn thiện về tổ chức lập báo cáo bộ phận 
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Bên cạnh các BCTCHN theo thông lệ (BCĐKT hợp nhất, báo cáo kết quả 

HĐKD hợp nhất, BCLCTT hợp nhất, thuyết minh BCTCHN), các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP nên nghiên cứu mở 

rộng và chi tiết hóa thêm các thông tin hợp nhất tùy theo đặc điểm hoạt động và yêu 

cầu quản lý của đơn vị. Chẳng hạn, việc lập và trình bày các báo cáo bộ phận theo 

VAS 28 "Báo cáo bộ phận", cung cấp thông tin về các bên liên quan theo VAS 26 

"Thông tin về các bên liên quan". Hoạt động của công ty mẹ và các công ty con 

trong mô hình công ty mẹ - con không chỉ trong một lĩnh vực duy nhất mà còn phát 

triển, mở rộng trong rất nhiều các lĩnh vực khác nhau nhƣ điện lực, dầu khí, công 

nghệ thông tin, bất động sản, tài chính...có sự khác biệt nhất định. Cho nên các báo 

cáo bộ phận cũng sẽ rất có ích đối với các nhà quản lý cũng nhƣ những đối tƣợng sử 

dụng thông tin về các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con. 

Doanh nghiệp có thể lập các báo cáo bộ phận chính yếu và thứ yếu theo lĩnh 

vực kinh doanh hoặc theo khu vực địa lý tuy thuộc đặc điểm cụ thể của mình. Trên 

báo cáo bộ phận chính yếu phải đƣa ra đƣợc số liệu liên quan đến tất cả các bộ phận 

của tổ hợp công ty mẹ - con theo các chỉ tiêu cơ bản nhƣ: Doanh thu bộ phận báo 

cáo (cần trình bày riêng biệt doanh thu bộ phận bán ra ngoài và doanh thu đối với 

các giao dịch trong nội bộ); lợi nhuận gộp, lãi hoặc lỗ thuần của bộ phận; tổng chi 

phí khấu hao và phân bổ chi phí trả trƣớc dài hạn của bộ phận; lợi nhuận thuần 

trƣớc thuế, lợi nhuận thuần sau thuế; nợ phải trả đối với mỗi bộ phận báo cáo; nợ 

phải trả không phân bổ. 

Trên báo cáo bộ phận thứ yếu phải đƣa ra đƣợc số liệu liên quan đến tất cả 

các bộ phận của tổ hợp công ty mẹ - con theo các chỉ tiêu cơ bản nhƣ: Doanh thu bộ 

phận bán ra ngoài; tổng giá trị còn lại của tài sản bộ phận; tổng chi phí phát sinh 

trong niên độ để mua TSCĐ hữu hình, TSCĐ vô hình và các tài sản dài hạn khác. 

Trong doanh nghiệp có thể áp dụng một trong các cặp BCBP sau: BCBP 

chính yếu theo lĩnh vực kinh doanh thì BCBP thứ yếu theo khu vực địa lý; BCBP 

thứ yếu theo khu vực địa lý dựa trên vị trí tài sản thì BCBP thứ yếu theo lĩnh vực 

kinh doanh; hoặc BCBP chính yếu theo khu vực địa lý dựa trên vị trí của khách 

hàng thì BCBP thứ yếu theo lĩnh vực kinh doanh. 

Ví dụ nhƣ với Tập đoàn Viettel thì nên thiết kế báo cáo bộ phận chính yếu 

theo lĩnh vực kinh doanh và báo cáo bộ phận thứ yếu theo khu vực địa lý. Còn nhƣ 
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Tổng CTCP Đầu tƣ Quốc tế Viettel thì nên lập BCBP theo khu vực địa lý mà không 

cần lập BCBP theo lĩnh vực kinh doanh. 

Thứ hai, hoàn thiện về thời gian hoàn thành công việc lập và công khai BCTC 

 Các đơn vị cần có những quy định chặt chẽ hơn nữa về thời gian lập và nộp 

BCTCHN. Trên thực tế, công ty mẹ thƣờng chỉ có thể nộp BCTCHN cho Hội đồng 

thành viên xem xét, kiểm tra và công khai sau khoảng 180 ngày kể từ ngày kết thúc 

niên độ kế toán mà thôi. Hơn nữa, tổ chức tốt việc công bố thông tin trên BCTCHN 

cần đƣợc hiểu theo nghĩa rộng, không chỉ dừng lại ở phạm vi gửi BCTCHN đến 

đúng nơi quy định theo đúng thời hạn quy định. Đặc biệt đối với các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con có những đơn vị đã niêm yết trên sàn 

chứng khoán thì cần xác định đối tƣợng sử dụng thông tin tài chính hợp nhất còn là 

các cổ đông hiện hữu, cổ đông tiềm năng và cả công chúng. Ngoài công bố thông tin 

định kỳ và bất thƣờng theo luật định, các đơn vị còn cần công bố thông tin theo yêu cầu 

của cổ đông. Vì vậy, cần thiết phải xây dựng quy trình với những quy định chặt chẽ 

hơn nữa trong việc thu thập, tổ chức lập BCTCHN cũng nhƣ hoàn chỉnh kỹ thuật lập 

BCTCHN. Đồng thời cần thiết phải ứng dụng tin học nhiều hơn nữa vào quá trình này. 

Trƣớc mắt, các doanh nghiệp có thể cải thiện hình thức công bố thông tin trên trang 

web một cách thƣờng xuyên, cập nhật, công bố đầy đủ cả BCTCHN và các BCTC 

riêng để các đối tƣợng sử dụng thông tin nắm bất kịp thời tình hình tài chính và hoạt 

động của mô hình công ty mẹ - con dƣới sự kiểm soát của công ty mẹ nhằm giúp họ 

có đƣợc những quyết định đúng đắn, hiệu quả. Một cơ chế công bố thông tin thiện 

chí nhƣ vậy sẽ góp phần cải thiện quan hệ với cổ đông và công chúng của doanh 

nghiệp, giúp nâng cao uy tín cho thƣơng hiệu của các doanh nghiệp. 

Thứ ba, hoàn thiện về tổ chức phân tích BCTCHN  

Phân tích BCTCHN có ý nghĩa quan trọng trong việc cung cấp các thông tin 

về thực trạng tài chính, hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - con cho các đối tƣợng quan tâm. Để đạt kết quả 

phân tích nhƣ mong muốn, cần tổ chức tốt quy trình phân tích, cụ thể: 

* Tổ chức lập kế hoạch phân tích: Các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty me công ty con thuộc BQP cần xây dựng chƣơng trình phân tích, chỉ rõ mục 

tiêu, nội dung, phạm vi, thời gian phân tích; xác định rõ loại hình phân tích, chỉ tiêu 
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và phƣơng pháp phân tích cho từng cuộc phân tích hay từng giai đoạn phân tích; tổ 

chức phân công ngƣời thực hiện rõ ràng, cụ thể. 

Sƣu tầm, lựa chọn và kiểm tra tài liệu phân tích: Ngoài BCTCHN thì cần sử 

dụng kết hợp các nguồn tài liệu trong quá trình phân tích bao gồm các BCTC riêng, 

tài liệu thực tế từ các loại hạch toán, tài liệu kế hoạch (dự toán) và nguồn số liệu, 

thông tin khác. Tùy theo mục đích, nội dung và phạm vi của cuộc phân tích để sƣu 

tầm các tài liệu cho phù hợp, đảm bảo tiết kiệm thời gian, nhanh chóng đƣa ra kết 

luận thỏa đáng. Cần chú ý kiểm tra tài liệu trƣớc khi phân tích để đảm bảo sự phù 

hợp, khả năng so sánh và độ tin cậy của số liệu kế toán. 

* Tổ chức thực hiện công việc phân tích: Sử dụng các phƣơng pháp phân tích 

phù hợp và thực hiện công việc phân tích các chỉ tiêu liên quan trên BCTCHN theo 

một trình tự hợp lý nhƣ: đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu bằng phƣơng pháp so 

sánh (theo chiều ngang, chiều dọc cả về số tuyệt đối và tƣơng đối, so sánh theo biểu 

đồ...); Xác định mức độ ảnh hƣởng của từng nhân tố đến chỉ tiêu phân tích; Phân 

tích mức độ và chiều hƣớng ảnh hƣởng của từng nhân tố đến chỉ tiêu phân tích, chỉ 

ra những nguyên nhân cụ thể dẫn đến kết quả đó. 

Các chỉ tiêu thường được sử dụng trong phân tích các BCTCHN bao gồm: 

+ Nhóm các chỉ tiêu phân tích tình hình đầu tư: 

 Tỷ suất đầu tƣ chung  

 Tỷ suất đầu tƣ ngắn hạn 

 Tỷ suất đầu tƣ dài hạn 

 Tỷ suất tự tài trợ 

 Tỷ suất lợi nhuận trên vốn đầu tƣ 

+ Nhóm các chỉ tiêu phân tích tình hình và khả năng thanh toán: 

 Hệ số khả năng thanh toán tổng quát 

 Hệ số thanh toán lãi vay 

 Hệ số nợ phải thu ngắn hạn  

 Hệ số nợ phải thu dài hạn 

 Hệ số nợ phải trả ngắn hạn 

 Hệ số nợ phải trả dài hạn 

 Số vòng quay các khoản phải thu 
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 Kỳ thu tiền bình quân 

+ Nhóm các chỉ tiêu phân tích tốc độ luân chuyển của HTK 

 Số vòng quay của HTK 

 Số ngày quay vòng của HTK 

 Mức đảm bảo NVL, HH cho SXKD 

+ Nhóm các chỉ tiêu phân tích khả năng sinh lời 

 Hệ số sinh lời của tài sản 

 Tỷ suất sinh lời của vốn chủ sở hữu 

 Hệ số sinh lời HĐKD 

 Tỷ lệ sinh lời vốn cổ phần thƣờng 

 Cổ tức một cổ phần thƣờng 

+ Nhóm các chỉ tiêu phân tích tình hình tăng trưởng: 

 Tăng trƣởng về tài sản 

 Tỷ lệ tăng trƣởng bền vững 

+ Nhóm các chỉ tiêu phân tích hệ số tạo tiền 

 Hệ số tạo tiền của tài sản 

 Hệ số tạo tiền của tổng luân chuyển thuần 

 Hệ sô tạo tiền của doanh thu thuần 

+ Nhóm các chỉ tiêu phân tích tốc độ luân chuyển vốn 

 Tốc độ luân chuyển vốn bình quân  

 Số ngày luân chuyển vốn bình quân 

 Tốc độ luân chuyển vốn cố định 

 Tốc độ luân chuyển vốn lƣu động 

 Số ngày quay vòng của vốn lƣu động 

Trong quá trình phân tích, không đƣợc sử dụng các chỉ tiêu phân tích một 

cách riêng biệt vì có thể đƣa ra nhận định không chính xác, do đó cần thiết phải sử 

dụng đồng bộ các chỉ tiêu để đánh giá bức tranh tổng thể của mô hình công ty mẹ - 

con. Đồng thời trong quá trình phân tích cũng phải thận trọng khi so sánh với các 

đơn vị khác và không thể coi tỷ số trung bình của ngành là một chuẩn mực bởi vì 

mỗi doanh nghiệp có mục đích, quy trình công nghệ đầu tƣ khác nhau do vậy cần 

chọn các doanh nghiệp có cùng quy mô để đánh giá. 
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* Tổ chức báo cáo kết quả phân tích 

Lập báo cáo phân tích trình bày đầy đủ nội dung và kết quả phân tích theo các 

mục tiêu và yêu cầu phân tích đặt ra. Báo cáo phân tích thƣờng xuyên cần đơn giản, 

ngắn gọn, nêu bật những vấn đề trọng tâm cần giải quyết. Báo cáo phân tích định kỳ 

cần trình bày đầy đủ, chi tiết các nhân tố và nguyên nhân ảnh hƣởng, những điển hình 

tiên tiến, những biểu hiện tiêu cực hay thiếu sót, những khó khăn vƣớng mắc cần tháo gỡ... 

Sau đó, thông báo kết quả phân tích cho những ngƣời có liên quan chịu trách 

nhiệm giải quyết những vấn đề đã đặt ra. Những ý kiến nhận xét, phân tích nguyên 

nhân và biện pháp đƣa ra cần đƣợc thảo luận trong các cuộc họp giao ban định kỳ 

và các cuộc hội nghị, đại hội đại biểu công nhân viên chức, các tổ chức quần chúng 

hoặc thông báo trực tiếp đến từng bộ phận, cá nhân có liên quan để kết quả phân 

tích thực sự phát huy đƣợc tác dụng trong thực tiễn hoạt động SXKD của toàn mô 

hình công ty mẹ - con cũng nhƣ từng đơn vị thành viên. 

3.3. Điều kiện để thực hiện các giải pháp 

Để các giải pháp hoàn thiện tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc BQP thực sự đạt đƣợc hiệu quả và 

ứng dụng rộng rãi cần phải có những điều kiện nhất định. Dƣới đây, luận án trình 

bày và phân tích một số điều kiện chủ yếu thuộc về phía Nhà nƣớc và về phía các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP 

 3.3.1. Về phía Nhà nước 

Nhà nƣớc ta, với chức năng quản lý toàn bộ nền kinh tế quốc dân thông qua 

các chính sách kinh tế, tài chính vĩ mô và hệ thống các chính sách quản lý vĩ mô 

khác cần đảm bảo đầy đủ các điều kiện cơ bản, tạo khung pháp lý và định hƣớng 

cho sự phát triển chung của toàn xã hội. 

Hiện nay, nền kinh tế nƣớc ta đang trong giai đoạn hội nhập với kinh tế thế 

giới, các chính sách kinh tế, tài chính vĩ mô đang dần đƣợc hoàn thiện nhằm phù 

hợp với điều kiện phát triển mới, nhiều chính sách kinh tế vĩ mô còn chƣa có sự 

thống nhất nên ảnh hƣởng không ít đến sự phát triển chung của nền kinh tế và của 

các doanh nghiệp. Vì vậy, vấn đề đặt ra là cần sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các 

chính sách kinh tế, tài chính vĩ mô theo hƣớng chủ yếu sau đây: 
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- Ổn định chính sách tài khóa, tiền tệ: Các cơ chế, chính sách cần đƣợc xây 

dựng và hoàn thiện phù hợp với xu thế và bối cảnh hội nhập kinh tế thế giới, đảm 

bảo sự bình đẳng, ổn định, thông thoáng và minh bạch tạo điều kiện cho các doanh 

nghiệp tìm hiểu và thực hiện. 

Xây dựng kế hoạch trợ giúp phát triển loại hình doanh nghiệp hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ - con trong từng thời kỳ, gắn quy hoạch tổng thể và quy hoạch chi 

tiết về phát triển của toàn bộ nền kinh tế và của từng ngành, từng lĩnh vực, từng vùng 

lãnh thổ theo kế hoạch và thứ tự ƣu tiên nhằm thu hút đầu tƣ nƣớc ngoài cho sự phát 

triển của loại hình doanh nghiệp này. Các chƣơng trình trợ giúp đối với các doanh 

nghiệp cần đƣợc cụ thể hóa nhƣ chƣơng trình khuyến khích đầu tƣ, chƣơng trình trợ 

giúp các doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn của các tổ chức tín dụng, trợ giúp mặt 

bằng sản xuất kinh doanh, trợ giúp xuất khẩu, trợ giúp thông tin, bổ trợ kỹ thuật. 

- Thống nhất quản lý nhà nƣớc về các hoạt động chiến lƣợc, quy hoạch, kế 

hoạch phát triển kinh tế trên phạm vi toàn quốc và trên từng vùng, miền. 

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống luật, các văn bản dƣới luật tạo điều kiện cho 

các doanh nghiệp nói chung và doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con 

nói riêng hoạt động trên cơ sở pháp luật. Thƣờng xuyên rà soát các văn bản pháp quy, 

xóa bỏ những văn bản không phù hợp theo từng thời kỳ phát triển của nền kinh tế. 

- Tổng kết, đúc rút kinh nghiệm về việc triển khai thực hiện Luật kế toán 

trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con trong thời gian 

qua, trên cơ sở đó có những giải pháp hữu hiệu chỉ đạo việc thực thi Luật kế toán 

trong các đơn vị này. 

- Hoàn thiện hệ thống chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán Việt Nam và các 

văn bản hƣớng dẫn thực hiện chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán, tạo sự thực hiện 

thống nhất đối với các doanh nghiệp trong phạm vi cả nƣớc. 

- Tăng cƣờng và nâng cao vai trò của các Hội nghề nghiệp, đặc biệt là Hội kế 

toán Việt Nam, Hội kiểm toán viên hành nghề Việt Nam trong việc hƣớng dẫn 

chuyên môn đối với công tác kế toán trong các doanh nghiệp nói chung và các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con nói riêng. 

3.3.2. Về phía các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con 

thuộc Bộ Quốc phòng 
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Khi môi trƣờng pháp lý về kế toán và các điều kiện khác thuộc cơ chế, chính 

sách đã đƣợc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện thì vấn đề còn lại để tổ chức tốt công tác 

kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con thuộc về 

bản thân từng doanh nghiệp. Dƣới đây tác giả xin đề xuất các điều kiện cơ bản: 

- Rà soát lại các văn bản pháp quy đã ban hành, đồng thời lập kế hoạch chi 

tiết, cụ thể xây dựng những văn bản pháp quy mới cho phù hợp với tình hình phát 

triển hiện tại cũng nhƣ trong tƣơng lai. Cơ chế, chính sách tài chính kế toán của 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con có rất nhiều điểm 

khác so với cơ chế TCT hiện tại về quan hệ sở hữu, quan hệ đầu tƣ tài chính, quan 

hệ phân phối, quan hệ kiểm soát. Tuy nhiên các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP hiện nay đều có gốc gác là các TCTNN, 

DNNN chuyển đổi theo mô hình mới, thời gian chuyển đổi còn mới nên trong cơ 

chế chính sách kinh tế tài chính của các đơn vị này còn nhiều mâu thuẫn. Do đó, để 

có đƣợc những quy định về chế độ kế toán có thể áp dụng thì ngoài việc tuân thủ 

những quy định hiện hành của Nhà nƣớc, các công ty mẹ - con cần phải hoàn thiện 

về cơ chế tài chính và các cơ chế liên quan. Để từ đó ban hành quy định về hạch 

toán kế toán phù hợp, tránh tình trạng mặc dù đã chuyển sang mô hình công ty mẹ - 

con từ lâu nhƣng vẫn áp dụng những quy định không cập nhật và không còn phù hợp. 

- Nghiên cứu, xây dựng chế độ KTTC, chế độ KTQT và chuẩn hóa nghiệp 

vụ để có sự thống nhất áp dụng trong công ty mẹ và các đơn vị thành viên. Xây 

dựng quy định về chế độ công khai thông tin KTTC ở các cấp nhƣ lãnh đạo đơn vị, 

nội bộ đơn vị và công chúng. 

- Tổ chức đào tạo, bồi dƣỡng chuyên môn, nghiệp vụ và kiến thức tin học 

cho ngƣời làm kế toán một cách thƣờng xuyên và cập nhật chính sách, chế độ mới 

cho đội ngũ những ngƣời làm kế toán. Bên cạnh đó, cần nâng cao trình độ cho kế 

toán trƣởng thông qua việc đào tạo, bồi dƣỡng qua các lớp do Bộ Tài chính và các 

Hội nghề nghiệp tổ chức nhằm tổ chức công tác kế toán của doanh nghiệp một cách 

hiệu quả nhất. Những vấn đề liên quan đến chuẩn mực kế toán hiện nay vẫn còn rất 

khó tiếp cận, và những vấn đề về hợp nhất BCTC lại càng khó, cho nên cần thiết 

phải có nhiều hơn nữa những chƣơng trình tập huấn nhằm giúp cho các đối tƣợng 

liên quan nhận thức rõ hơn về các vấn đề đó. 
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- Tổ chức lại bộ máy kế toán phù hợp với yêu cầu mới. Bộ máy kế toán hiện 

nay về cơ bản đã đáp ứng đƣợc những yêu cầu về hạch toán kế toán tại các đơn vị 

kế toán riêng biệt. Tuy nhiên, đối với công tác lập BCTCHN thì vẫn chƣa đáp ứng 

đƣợc, một phần do các đối tƣợng liên quan chƣa thấy rõ đƣợc tầm quan trọng, sự 

cần thiết của BCTCHN, một phần do vấn đề này tƣơng đối mới, tƣơng đối phức tạp. 

Do đó, để có thể hoàn chỉnh việc lập BCTCHN thì cần thiết phải có sự thay đổi về 

tổ chức bộ máy kế toán, phải tổ chức bộ phận chuyên trách từ dƣới lên trên công ty 

mẹ nhằm giúp quá trình hợp nhất BCTC đƣợc kịp thời, đầy đủ và chính xác hơn. 

- Tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin trong kế toán nhằm nâng cao năng 

suất lao động kế toán và cung cấp thông tin kế toán đầy đủ, kịp thời phục vụ yêu 

cầu quản trị doanh nghiệp. Do cơ cấu tổ chức các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con khá phức tạp bao gồm nhiều khối, nhiều lĩnh vực 

khác nhau nên việc thu thập, xử lý thông tin chung cho cả mô hình là tƣơng đối mất 

thời gian, nhiều công việc. Nếu không áp dụng tin học hóa công tác kế toán thì khó 

có thể thực hiện đƣợc một cách nhanh chóng, đầy đủ và chính xác. Điều này đòi hỏi 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP phải 

tăng cƣờng tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức công tác kế toán. 

Đồng thời xây dựng quy trình tổ chức hệ thống thông tin chuẩn áp dụng phù hợp 

đối với từng đơn vị nhƣ chuẩn bị vốn để đầu tƣ xây dựng hạ tầng và chƣơng trình 

phần mềm máy tính ứng dụng, thuê nhà thầu tƣ vấn lựa chọn công nghệ và thiết kế 

chƣơng trình phần mềm cũng nhƣ con ngƣời để vận hành sử dụng chƣơng trình 

phần mềm. Đặc biệt chú trọng đến xây dựng phần mềm kế toán phục vụ cho công 

tác tổng hợp số liệu để lập BCTCHN. 

Kết luận chƣơng 3 

Tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp nói chung và trong các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con nói riêng là một vấn 

đề phức tạp cần có sự nghiên cứu kỹ lƣỡng cả về lý luận và thực tiễn. Từ những nội 

dung về tổ chức công tác kế toán tại các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công 

ty mẹ - công ty con đƣợc nghiên cứu một cách khoa học, dựa trên cơ sở những đánh 

giá khách quan về thực trạng tổ chức công tác kế toán trong một số doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP, chƣơng 3 của luận án 

đã đƣa ra các định hƣớng và giải pháp hoàn thiện tổ chức công tác kế toán trong các 
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doanh nghiệp này. Các nội dung này vừa mang tính khái quát, vừa mang tính cụ thể 

bao gồm nội dung hoàn thiện chính sách trên lĩnh vực vĩ mô của Nhà nƣớc và nội 

dung tổ chức công tác kế toán trong phạm vi bản thân các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. Bên cạnh đó, chƣơng 3 của luận 

án đã phân tích một số điều kiện cơ bản thuộc về Nhà nƣớc và thuộc về các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP trong việc đƣa 

ra các đề xuất về tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo 

mô hình công ty mẹ - công ty con để các DNQĐ hoạt động có hiệu quả, đóng góp 

tích cực vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nƣớc. 
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KẾT LUẬN 

 

Trong giai đoạn hiện nay, các DNQĐ đang phát triển ổn định, trở thành 

"điểm sáng" của nền kinh tế đất nƣớc. Tuy nhiên, để khẳng định phát triển vững 

chắc, chiếm lĩnh đƣợc thị trƣờng trong và ngoài nƣớc, cạnh tranh hiệu quả với các 

doanh nghiệp khác trong khu vực, DNQĐ phải tái cơ cấu, xây dựng chiến lƣợc phát 

triển phù hợp cả trung và dài hạn... Những năm gần đây, BQP đã liên tục chỉ đạo 

các DNQĐ thực hiện rà soát, tái cơ cấu, chuyển đổi loại hình doanh nghiệp để có 

thể đứng vững trƣớc những thách thức, khó khăn của nền kinh tế đang trong quá 

trình hội nhập kinh tế khu vực và thế giới. Mô hình công ty mẹ - công ty con là một 

mô hình tổ chức tiên tiến đã và đang đƣợc BQP đƣa vào áp dụng tại nhiều công ty, 

TCT trực thuộc Bộ và thu đƣợc những kết quả nhất định. Tuy nhiên, vấn đề về tổ 

chức công tác kế toán trong loại hình doanh nghiệp này vẫn còn nhiều bất cập đòi 

hỏi phải đƣợc nghiên cứu kỹ cả về lý luận và thực tiễn. Xuất phát từ tầm quan trọng 

đó, đề tài "Hoàn thiện tổ chức công tác kế toán tại các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng" đã nghiên cứu và 

đạt đƣợc những kết quả sau: 

- Hệ thống hóa những lý luận cơ bản về mô hình công ty mẹ - công ty con và 

tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - 

công ty con.  

- Trình bày thực trạng về tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp 

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. Trên cơ sở đó đƣa ra 

những phân tích, đánh giá về ƣu điểm, hạn chế và nguyên nhân chủ yếu của những 

hạn chế trong tổ chức công tác kế toán tại các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình 

công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. Đồng thời, luận án trình bày những bài học 

kinh nghiệm về tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô 

hình công ty mẹ - công ty con ở một số nƣớc trên thế giới nhằm giúp các nhà quản 

lý nhận thức rõ hơn tầm quan trọng của tổ chức công tác kế toán trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con. 

- Luận án đề xuất các giải pháp cụ thể theo từng nội dung tổ chức công tác kế 

toán trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc 

BQP. Những đề xuất trên cơ sở phân tích khoa học phù hợp với thực tế, có tính khả 
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thi cao, đƣa ra các điều kiện thực hiện về phía Nhà nƣớc và các doanh nghiệp hoạt 

động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP. 

Tuy nhiên, cũng phải khẳng định rằng, tổ chức công tác kế toán trong doanh 

nghiệp nói chung và tổ chức công tác kế toán trong các doanh nghiệp hoạt động 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc BQP nói riêng là vấn đề cần đƣợc 

nghiên cứu thƣờng xuyên nhằm đáp ứng yêu cầu của nền kinh tế trong giai đoạn 

mới. Do nhận thức và thời gian nghiên cứu còn hạn chế, chƣa thể đi sâu nghiên cứu 

một số nội dung, tác giả xin đƣợc nghiên cứu tiếp một số nội dung sau trong tƣơng 

lai nhằm hoàn thiện đề tài nghiên cứu của mình: 

- Nội dung về sự kết hợp giữa tổ chức quản lý về kinh tế và tổ chức quản lý 

về chính trị trong các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty 

con thuộc BQP. 

- Nội dung về tổ chức công tác KTQT nhằm cung cấp thông tin KTQT tổng 

quát của cả tập đoàn, mô hình công ty mẹ - công ty con. 
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Phụ lục 1 

PHIẾU KHẢO SÁT, TỔNG HỢP PHIẾU KHẢO SÁT  

VÀ CÁC MẪU BIỂU BÁO CÁO 

 



 

 

 

Phụ lục 1.1 

PHIẾU KHẢO SÁT 

TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN TẠI CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG 

THEO MÔ HÌNH CÔNG TY MẸ - CÔNG TY CON 

THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG 

  

Với mục đích khảo sát tổ chức công tác kế toán tại đơn vị thành viên trong 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc 

phòng để phục vụ nghiên cứu đề tài luận án tiến sĩ: "Tổ chức công tác kế toán tại 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc 

phòng", kính đề nghị anh/chị vui lòng dành chút thời gian để trả lời các câu hỏi 

trong phiếu này. Các thông tin về ngƣời trả lời sẽ đƣợc giữ kín và chỉ sử dụng cho 

mục đích nghiên cứu. Xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác giúp đỡ của anh/chị. 

PHẦN 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DOANH NGHIỆP VÀ NGƢỜI TRẢ LỜI 

1. Tên doanh nghiệp:  ........................................................................................  

2. Địa chỉ trụ sở chính: ......................................................................................  

3. Thông tin về ngƣời trả lời:  ............................................................................  

 - Họ và tên:………………………….Nam/Nữ………Năm sinh  .................  

 - Vị trí công tác:  

 - Điện thoại:………………………….Email:  ..............................................  

Câu 1: Doanh nghiệp của ông (bà) thành lập năm nào? 

Năm:............... Tháng:............... 

Câu 2: Doanh nghiệp của ông (bà) thuộc loại hình doanh nghiệp nào? 

Doanh nghiệp nhà nƣớc  

Doanh nghiệp tƣ nhân 

Công ty cổ phần 

Công ty TNHH 

Công ty có vốn đầu tƣ nƣớc ngoài 

Loại hình khác 

Câu 3: Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý của doanh nghiệp theo mô hình nào? 

Theo chức năng nhiệm vụ 

Tổ chức theo sản phẩm 

Tổ chức theo địa bàn hoạt động 

Tổ chức theo đối tƣợng khách hàng 



 

 

 

Tổ chức theo đơn vị kinh doanh 

Tổ chức hỗn hợp 

Câu 4: Số lao động bình quân một năm của doanh nghiệp:……. 

Câu 5: Trình độ học vấn của cán bộ trong doanh nghiệp? 

Sau đại học 

Đại học 

Cao đẳng 

Trung cấp chuyên nghiệp 

Câu 6: Lĩnh vực kinh doanh chính của doanh nghiệp? 

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 

 

PHẦN 2: THÔNG TIN VỀ TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN  

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP 

I. Thông tin về tổ chức bộ máy kế toán và chính sách kế toán 

Câu 7: Tổng số cán bộ kế toán của doanh nghiệp…… 

Câu 8: Trình độ học vấn của cán bộ kế toán trong doanh nghiệp? 

Sau đại học 

Đại học 

Cao đẳng 

Trung cấp chuyên nghiệp 

Câu 9: Mô hình tổ chức bộ máy kế toán của doanh nghiệp? 

Tập trung 

Phân tán 

Nửa tập trung, nửa phân tán 

Câu 10: Chế độ kế toán doanh nghiệp hiện đang áp dụng? 

CĐKT ban hành theo QĐ15/QĐ-BCT 

CĐKT ban hành theo QĐ48/QĐ-BCT 

Khác 

Câu 11: Kỳ kế toán của doanh nghiệp bắt đầu từ ngày:………. đến ngày………… 



 

 

 

Câu 12: Doanh nghiệp hiện đang áp dụng phƣơng pháp tính giá xuất kho nào? 

Bình quân gia quyền 

Nhập trƣớc - Xuất trƣớc 

Nhập sau - Xuất trƣớc 

Đích danh 

Giá hạch toán 

Câu 13: Doanh nghiệp áp dụng hạch toán hàng tồn kho theo phƣơng pháp nào? 

Kê khai thƣờng xuyên 

Kiểm kê định kỳ 

Câu 14: Doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp nào? 

Khấu trừ 

Trực tiếp 

Câu 15: Doanh nghiệp hiện đang áp dụng phƣơng pháp tính khấu hao tài sản cố 

định nào? 

Khấu hao đƣờng thẳng 

Khấu hao số dƣ giảm dần 

Khấu hao theo sản lƣợng sản xuất 

Câu 16: Doanh nghiệp đã áp dụng công nghệ thông tin trong tổ chức công tác kế 

toán chƣa? 

Thủ công 

Áp dụng phần mềm kế toán 

Kết hợp thủ công và phần mềm kế toán 

Câu 17: Doanh nghiệp tổ chức công tác kế toán trong Hệ thống quản lý ERP nhƣ 

thế nào? 

Đang vận hành tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Mong muốn nhƣng chƣa ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Đang trong giai đoạn tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Biết nhƣng không muốn tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Không biết gì về ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

I I .  T h ô n g  t i n  v ề  t ổ  c h ứ c  h ệ  t h ố n g  t h ô n g  

t i n  k ế  t o á n  t à i  c h í n h  t ạ i  c á c  d o a n h  n g h i ệ p  

1. Về tổ chức hệ thống chứng từ kế toán 



 

 

 

Câu 18: Doanh nghiệp tự xây dựng hệ thống chứng từ hƣớng dẫn riêng hay áp dụng 

theo mẫu và quy định của chế độ kế toán? (Nếu áp dụng theo chế độ kế toán, đề 

nghị anh/chị ghi rõ chế độ kế toán mà doanh nghiệp áp dụng) 

Tự xây dựng 

Theo chế độ kế toán ….. 

Câu 19: Anh/chị hãy cho biết các chứng từ ban đầu để phản ánh các nghiệp vụ 

kinh tế liên quan đến: 

Lao động tiền lƣơng:  .....................................................................................  

Hàng tồn kho:  ................................................................................................  

Tiền tệ: ...........................................................................................................  

Bán hàng: .......................................................................................................  

Tài sản cố định:  .............................................................................................  

Các chứng từ khác:  ........................................................................................  

Câu 20: Theo anh chị, quy trình luân chuyển chứng từ của đơn vị đã chặt chẽ hay chƣa? 

Chặt chẽ 

Chƣa chặt chẽ 

Câu 21: Theo anh/chị, các nội dung trên các chứng từ đã đƣợc kế toán đơn vị phản 

ánh đầy đủ chƣa? 

Đầy đủ 

Chƣa đầy đủ 

Câu 22: Theo anh/chị công tác bảo quản, lƣu trữ chứng từ đã đƣợc đơn vị thực 

hiện theo đúng quy định của chế độ kế toán chƣa? 

Đúng quy định 

Chƣa đúng quy định 

Câu 23: Đơn vị có bổ sung, diễn giải thêm các chỉ tiêu trên chứng từ để phản ánh 

thông tin liên quan đến các giao dịch nội bộ hay không? 

Có 

Không 

Câu 24: Nếu trả lời Có ở câu 23, anh/chị hãy cho biết tên chứng từ và các nội dung 

bổ sung thêm trên chứng từ để phản ánh giao dịch nội bộ liên quan đến: 

- Hàng tồn kho:  ..............................................................................................  

- Tài sản cố định:  ...........................................................................................  

- Nợ phải thu:  ................................................................................................  



 

 

 

- Nợ phải trả:  .................................................................................................  

- Doanh thu:  ...................................................................................................  

- Chi phí: ........................................................................................................  

2. Về tổ chức hệ thống tài khoản kế toán: 

Câu 25: 

Anh chị hãy cho biết các tài khoản sử dụng trong đơn vị theo các nhóm sau: 

- Vốn bằng tiền:  .............................................................................................  

- Nợ phải thu:  ................................................................................................  

- Hàng tồn kho:  ..............................................................................................  

- Đầu tƣ tài chính: ..........................................................................................  

- Tài sản cố định:  ...........................................................................................  

- Vay và nợ phải trả: .......................................................................................  

- Nguồn vốn: ..................................................................................................  

- Doanh thu, thu nhập: ....................................................................................  

- Chi phí:.........................................................................................................  

- Xác định kết quả kinh doanh: ......................................................................  

Câu 26: Đơn vị có mở chi tiết các tài khoản để phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát 

sinh là các giao dịch nội bộ hay không? 

- Có 

- Không 

Câu 27: Nếu trả lời Có ở câu 26, anh/chị hãy cho biết cụ thể các tài khoản có mở 

chi tiết để theo dõi các giao dịch nội bộ của đơn vị:  

 .......................................................................................................................................  

3. Về tổ chức vận dụng hình thức kế toán và sổ kế toán: 

Câu 28: Doanh nghiệp áp dụng hình thức ghi sổ kế toán nào? 

- Nhật ký chứng từ 

- Chứng từ ghi sổ 

- Nhật ký chung 

- Nhật ký sổ cái 

- Kế toán trên máy 

Câu 29: Doanh nghiệp có mở sổ kế toán chi tiết phục vụ công tác kế toán quản trị không? 

- Có 

- Không 



 

 

 

Câu 30: Nếu trả lời Có ở câu 29, anh/chị hãy cho biết các sổ kế toán chi tiết phục 

vụ công tác kế toán quản trị tại đơn vị 

.......................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 

Câu 31: Doanh nghiệp có mở sổ kế toán chi tiết phục vụ công tác lập BCTCHN không? 

- Có 

- Không 

Câu 32: Nếu trả lời Có ở câu 31, anh/chị hãy cho biết các sổ kế toán chi tiết phục 

vụ công tác lập BCTCHN tại đơn vị 

....................................................................................................................................... 

4. Về tổ chức lập báo cáo tài chính riêng tại đơn vị: 

Câu 33: Doanh nghiệp có lập BCTC riêng giữa niên độ không? 

- Có 

- Không 

Câu 34: Các Báo cáo tài chính mà đơn vị phải lập là: 

Tên báo cáo BCTC năm BCTC giữa niên độ 

- Bảng Cân đối kế toán   

- Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh   

- Báo cáo Lƣu chuyển tiền tệ   

- Thuyết minh Báo cáo tài chính   

Câu 35: Doanh nghiệp lập Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ theo phƣơng pháp nào? 

- Phƣơng pháp trực tiếp 

- Phƣơng pháp gián tiếp 

Câu 36: Doanh nghiệp có lập báo cáo bộ phận (BCBP) không? 

- Có 

- Không 

Câu 37: Nếu trả lời Có ở câu 36, anh/chị hãy cho biết đơn vị lập báo cáo bộ phận 

- Theo khu vực địa lý 

- Theo lĩnh vực kinh doanh 

- BCBP chính yếu theo khu vực địa lý và BCBP thứ yếu theo lĩnh vực kinh doanh 

- BCBP chính yếu theo lĩnh vực kinh doanh và BCBP thứ yếu theo khu vực địa lý 

Câu 38: Nếu trả lời Không ở câu 36, anh/chị hãy cho biết lý do đơn vị không lập 

báo cáo bộ phận? 

....................................................................................................................................... 



 

 

 

Câu 39: Các chính sách kế toán của doanh nghiệp có thống nhất với chính sách kế 

toán của công ty mẹ không? 

- Có 

- Không 

Câu 40: Nếu trả lời Không ở câu 39, anh/chị hãy cho biết đơn vị điều chỉnh sự 

khác biệt về chính sách kế toán với công ty mẹ nhƣ thế nào? Trình bày ở đâu? 

.......................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................... 

Câu 41: Anh/chị hãy cho biết doanh nghiệp sử dụng các chỉ tiêu nào để phân tích 

BCTC của đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 42: Anh/chị hãy cho biết phƣơng pháp và kỹ thuật đƣợc sử dụng trong phân 

tích BCTC của đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 43: Thời hạn nộp và công khai BCTC của doanh nghiệp có tuân thủ theo quy 

định của pháp luật không? 

- Có 

- Không 

5. Về tổ chức công tác kiểm tra kế toán 

Câu 44: Doanh nghiệp tổ chức kiểm tra kế toán bao lâu một lần? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 45: Ai là ngƣời chịu trách nhiệm kiểm tra kế toán trong đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 46: Nội dung công tác kiểm tra kế toán trong đơn vị? 



 

 

 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Câu 47: Doanh nghiệp thuê công ty kiểm toán nào kiểm toán BCTC của đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

6. Về tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kế toán 

Câu 48: Hiện tại doanh nghiệp đang sử dụng phần mềm kế toán nào? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 49: Phần mềm kế toán có thƣờng xuyên đƣợc nâng cấp, cập nhật không? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 50: Các nhân viên trong phòng kế toán có đƣợc trang bị tốt về trình độ tin học không? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 51: Các máy móc phục vụ công tác kế toán tại đơn vị có thƣờng xuyên đƣợc 

nâng cấp, bảo trì, bảo dƣỡng, thay mới không? 

 

Xin chân thành cảm ơn sự hợp tác của anh/chị! 



 

 

 

Phụ lục 1.2 

PHIẾU KHẢO SÁT 

TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN TẠI CÔNG TY MẸ 

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THEO 

MÔ HÌNH CÔNG TY MẸ - CÔNG TY CON THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG 

  

Với mục đích khảo sát tổ chức công tác kế toán tại công ty mẹ trong các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc 

phòng để phục vụ nghiên cứu đề tài luận án tiến sĩ: "Tổ chức công tác kế toán trong 

các doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc 

phòng", kính đề nghị anh/chị vui lòng dành chút thời gian để trả lời các câu hỏi 

trong phiếu này. Các thông tin về ngƣời trả lời sẽ đƣợc giữ kín và chỉ sử dụng cho 

mục đích nghiên cứu. Xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác giúp đỡ của anh/chị. 

PHẦN 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DOANH NGHIỆP VÀ NGƢỜI TRẢ LỜI 

1. Tên doanh nghiệp:  ........................................................................................  

2. Địa chỉ trụ sở chính: ......................................................................................  

3. Thông tin về ngƣời trả lời:  ............................................................................  

 - Họ và tên:………………………….Nam/Nữ………Năm sinh  .................  

 - Vị trí công tác:  

 - Điện thoại:………………………….Email:  ..............................................  

Câu 1: Doanh nghiệp của anh/chị thành lập năm nào? 

Năm:............... Tháng:............... 

Câu 2: Doanh nghiệp của anh/chị thuộc loại hình doanh nghiệp nào? 

Doanh nghiệp nhà nƣớc  

Doanh nghiệp tƣ nhân 

Công ty cổ phần 

Công ty TNHH 

Công ty có vốn đầu tƣ nƣớc ngoài 

Loại hình khác 

Câu 3: Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý của doanh nghiệp theo mô hình nào? 

Theo chức năng nhiệm vụ 

Tổ chức theo sản phẩm 

Tổ chức theo địa bàn hoạt động 

Tổ chức theo đối tƣợng khách hàng 



 

 

 

Tổ chức theo đơn vị kinh doanh 

Tổ chức hỗn hợp 

Câu 4: Số lao động bình quân một năm của doanh nghiệp:……. 

Câu 5: Trình độ học vấn của cán bộ trong doanh nghiệp? 

Sau đại học 

Đại học 

Cao đẳng 

Trung cấp chuyên nghiệp 

Câu 6: Lĩnh vực kinh doanh chính của doanh nghiệp? 

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 

PHẦN 2: THÔNG TIN VỀ TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN  

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP 

I. Thông tin về tổ chức bộ máy kế toán và chính sách kế toán 

Câu 7: Tổng số cán bộ kế toán của doanh nghiệp…… 

Câu 8: Trình độ học vấn của cán bộ kế toán trong doanh nghiệp? 

Sau đại học 

Đại học 

Cao đẳng 

Trung cấp chuyên nghiệp 

Câu 9: Mô hình tổ chức bộ máy kế toán của doanh nghiệp? 

Tập trung 

Phân tán 

Nửa tập trung, nửa phân tán 

Câu 10: Chế độ kế toán doanh nghiệp hiện đang áp dụng? 

CĐKT ban hành theo QĐ15/QĐ-BCT 

CĐKT ban hành theo QĐ48/QĐ-BCT 

Khác 

Câu 11: Kỳ kế toán của doanh nghiệp bắt đầu từ ngày:………. đến ngày………… 



 

 

 

Câu 12: Doanh nghiệp hiện đang áp dụng phƣơng pháp tính giá xuất kho nào? 

Bình quân gia quyền 

Nhập trƣớc - Xuất trƣớc 

Nhập sau - Xuất trƣớc 

Đích danh 

Giá hạch toán 

Câu 13: Doanh nghiệp áp dụng hạch toán hàng tồn kho theo phƣơng pháp nào? 

Kê khai thƣờng xuyên 

Kiểm kê định kỳ 

Câu 14: Doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp nào? 

Khấu trừ 

Trực tiếp 

Câu 15: Doanh nghiệp hiện đang áp dụng phƣơng pháp tính khấu hao tài sản cố 

định nào? 

Khấu hao đƣờng thẳng 

Khấu hao số dƣ giảm dần 

Khấu hao theo sản lƣợng sản xuất 

Câu 16: Doanh nghiệp đã áp dụng công nghệ thông tin trong tổ chức công tác kế 

toán chƣa? 

Thủ công 

Áp dụng phần mềm kế toán 

Kết hợp thủ công và phần mềm kế toán 

Câu 17: Doanh nghiệp tổ chức công tác kế toán trong Hệ thống quản lý ERP nhƣ 

thế nào? 

Đang vận hành tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Mong muốn nhƣng chƣa ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Đang trong giai đoạn tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Biết nhƣng không muốn tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Không biết gì về ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 

Câu 18: Các chính sách kế toán này có đƣợc quy định áp dụng thống nhất trong các 

đơn vị thuộc mô hình công ty mẹ - công ty con hay không? 

- Có 

- Không 



 

 

 

I I .  T h ô n g  t i n  v ề  t ổ  c h ứ c  h ệ  t h ố n g  t h ô n g  

t i n  k ế  t o á n  t à i  c h í n h  t ạ i  c á c  d o a n h  n g h i ệ p  

7. Về tổ chức hệ thống chứng từ kế toán 

Câu 19: Doanh nghiệp tự xây dựng hệ thống chứng từ hƣớng dẫn riêng hay áp 

dụng theo mẫu và quy định của chế độ kế toán? (Nếu áp dụng theo chế độ kế toán, 

đề nghị anh/chị ghi rõ chế độ kế toán mà doanh nghiệp áp dụng) 

- Tự xây dựng 

- Theo chế độ kế toán... 

Câu 20: Anh/chị hãy cho biết các chứng từ ban đầu để phản ánh các nghiệp vụ 

kinh tế liên quan đến: 

- Lao động tiền lƣơng: ....................................................................................  

- Hàng tồn kho: ...............................................................................................  

- Tiền tệ: .........................................................................................................  

- Bán hàng: .....................................................................................................  

- Tài sản cố định: ............................................................................................  

- Các chứng từ khác: ......................................................................................  

Câu 21: Theo anh chị, quy trình luân chuyển chứng từ của đơn vị đã chặt chẽ hay chƣa? 

- Chặt chẽ 

- Chƣa chặt chẽ 

Câu 22: Theo anh/chị, các nội dung trên các chứng từ đã đƣợc kế toán đơn vị phản 

ánh đầy đủ chƣa? 

- Đầy đủ 

- Chƣa đầy đủ 

Câu 23: Theo anh/chị công tác bảo quản, lƣu trữ chứng từ đã đƣợc đơn vị thực 

hiện theo đúng quy định của chế độ kế toán chƣa? 

- Đúng quy định 

- Chƣa đúng quy định 

Câu 24: Đơn vị có bổ sung, diễn giải thêm các chỉ tiêu trên chứng từ để phản ánh 

thông tin liên quan đến các giao dịch nội bộ hay không? 

- Có 

- Không 

Câu 25: Nếu trả lời Có ở câu 24, anh/chị hãy cho biết tên chứng từ và các nội dung 

bổ sung thêm trên chứng từ để phản ánh giao dịch nội bộ liên quan đến: 

- Hàng tồn kho: ...............................................................................................  



 

 

 

- Tài sản cố định: ............................................................................................  

- Nợ phải thu: .................................................................................................  

- Nợ phải trả: ..................................................................................................  

- Doanh thu: ....................................................................................................  

- Chi phí:.........................................................................................................  

8. Về tổ chức hệ thống tài khoản kế toán: 

Câu 26: Anh chị hãy cho biết các tài khoản sử dụng trong đơn vị theo các nhóm sau: 

- Vốn bằng tiền: ..............................................................................................  

- Nợ phải thu: .................................................................................................  

- Hàng tồn kho: ...............................................................................................  

- Đầu tƣ tài chính:...........................................................................................  

- Tài sản cố định: ............................................................................................  

- Vay và nợ phải trả: .......................................................................................  

- Nguồn vốn: ..................................................................................................  

- Doanh thu, thu nhập: ....................................................................................  

- Chi phí:.........................................................................................................  

- Xác định kết quả kinh doanh: ......................................................................  

Câu 27: Đơn vị có mở chi tiết các tài khoản để phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát 

sinh là các giao dịch nội bộ hay không? 

- Có 

- Không 

Câu 28:  Nếu trả lời Có ở câu 27, anh/chị hãy cho biết cụ thể các tài khoản có 

mở chi tiết để theo dõi các giao dịch nội bộ của đơn vị: 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

9. Về tổ chức vận dụng hình thức kế toán và sổ kế toán: 

Câu 29: Doanh nghiệp áp dụng hình thức ghi sổ kế toán nào 

- Nhật ký chứng từ 

- Chứng từ ghi sổ 

- Nhật ký chung 

- Nhật ký sổ cái 

- Kế toán trên máy 

Câu 30: Doanh nghiệp có mở sổ kế toán chi tiết phục vụ công tác kế toán quản trị không? 

- Có 



 

 

 

- Không 

Câu 31: Nếu trả lời Có ở câu 30, anh/chị hãy cho biết các sổ kế toán chi tiết phục 

vụ công tác kế toán quản trị tại đơn vị 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 32: Doanh nghiệp có mở sổ kế toán chi tiết phục vụ công tác lập BCTCHN không? 

- Có 

- Không 

Câu 33: Nếu trả lời Có ở câu 32, anh/chị hãy cho biết các sổ kế toán chi tiết phục 

vụ công tác lập BCTCHN tại đơn vị 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

1 0 .  V ề  t ổ  c h ứ c  l ậ p ,  p h â n  t í c h  v à  c ô n g  k h a i  

b á o  c á o  t à i  c h í n h  r i ê n g  t ạ i  đơ n  v ị :  

Câu 34: Doanh nghiệp có lập BCTC riêng giữa niên độ không? 

- Có 

- Không 

Câu 35: Các Báo cáo tài chính mà đơn vị phải lập là: 

Tên báo cáo BCTC năm BCTC giữa niên độ 

- Bảng Cân đối kế toán   

- Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh   

- Báo cáo Lƣu chuyển tiền tệ   

- Thuyết minh Báo cáo tài chính   

Câu 36: Doanh nghiệp lập Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ theo phƣơng pháp nào? 

- Phƣơng pháp trực tiếp 

- Phƣơng pháp gián tiếp 

Câu 37: Doanh nghiệp có lập báo cáo bộ phận (BCBP) không? 



 

 

 

- Có 

 - Không 

Câu 38: Nếu trả lời Có ở câu 37, anh/chị hãy cho biết đơn vị lập báo cáo bộ phận 

- Theo khu vực địa lý 

- Theo lĩnh vực kinh doanh 

- BCBP chính yếu theo khu vực địa lý và BCBP thứ yếu theo lĩnh vực kinh doanh 

- BCBP chính yếu theo lĩnh vực kinh doanh và BCBP thứ yếu theo khu vực địa lý 

Câu 39: Nếu trả lời Không ở câu 37, anh/chị hãy cho biết lý do đơn vị không lập 

báo cáo bộ phận? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 40: Anh/chị hãy cho biết doanh nghiệp sử dụng các chỉ tiêu nào để phân tích 

BCTC của đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................

Câu 41: Anh/chị hãy cho biết phƣơng pháp và kỹ thuật đƣợc sử dụng trong phân 

tích BCTC của đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 42: Thời hạn nộp và công khai BCTC của doanh nghiệp có tuân thủ theo quy 

định của pháp luật không? 

- Có 

- Không 

11. Về tổ chức lập BCTCHN của công ty mẹ: 

Câu 43: Anh/chị hãy cho biết bộ phận nào có trách nhiệm lập BCTCHN của đơn 

vị? Số lƣợng nhân viên kế toán tham gia công tác lập BCTCHN? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 44: Anh/chị hãy cho biết cơ sở số liệu để lập BCTCHN của đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 45: Anh/chị hãy cho biết quy trình lập BCTCHN của đơn vị? 



 

 

 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 46: Anh/chị hãy cho biết đơn vị ghi nhận các khoản đầu tƣ vào công ty liên 

kết, liên doanh theo phƣơng pháp nào? 

- Phƣơng pháp giá gốc 

- Phƣơng pháp vốn chủ sở hữu 

Câu 47: Anh/chị hãy cho biết đơn vị xác định lợi ích cổ đông thiểu số nhƣ thế nào? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 48: Anh/chị hãy cho biết đơn vị xác định lợi thế thƣơng mại nhƣ thế nào? 

Phân bổ lợi thế thƣơng mại trong bao nhiêu năm? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 49: Anh/chị hãy cho biết trong Tổng công ty, các doanh nghiệp có thống nhất 

về chế độ kế toán không? Nếu không thống nhất về chế độ kế toán thì doanh nghiệp 

xử lý nhƣ thế nào khi hợp nhất BCTC? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

12. Về tổ chức công tác kiểm tra kế toán 

Câu 50: Doanh nghiệp tổ chức kiểm tra kế toán bao lâu một lần? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 51: Ai là ngƣời chịu trách nhiệm kiểm tra kế toán trong đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 52: Nội dung công tác kiểm tra kế toán trong đơn vị? 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................  

Câu 53: Doanh nghiệp thuê công ty kiểm toán nào kiểm toán BCTC của đơn vị? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

13. Về tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kế toán 



 

 

 

Câu 54: Hiện tại doanh nghiệp đang sử dụng phần mềm kế toán nào? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 55: Phần mềm kế toán có thƣờng xuyên đƣợc nâng cấp, cập nhật không? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 56: Phần mềm này có đƣợc áp dụng trong tất cả các doanh nghiệp thuộc Tổng 

công ty không? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 57: Các nhân viên trong phòng kế toán có đƣợc trang bị tốt về trình độ tin học không? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 58: Các máy móc phục vụ công tác kế toán tại đơn vị có thƣờng xuyên đƣợc 

nâng cấp, bảo trì, bảo dƣỡng, thay mới không? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

 

Xin chân thành cảm ơn sự hợp tác của anh/chị! 

 

 

 



 

 

 

Phụ lục 1.3 

PHIẾU KHẢO SÁT 

TỔ CHỨC HỆ THỐNG THÔNG TIN KẾ TOÁN QUẢN TRỊ 

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THEO MÔ HÌNH  

CÔNG TY MẸ - CÔNG TY CON THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG 

  

Với mục đích khảo sát hệ thống thông tin kế toán quản trị trong các doanh 

nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc phòng để 

phục vụ nghiên cứu đề tài luận án tiến sĩ: "Tổ chức công tác kế toán trong các 

doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con thuộc Bộ Quốc 

phòng", Kính đề nghị anh/chị vui lòng dành chút thời gian để trả lời các câu hỏi 

trong phiếu này. Các thông tin về ngƣời trả lời sẽ đƣợc giữ kín và chỉ sử dụng cho 

mục đích nghiên cứu. Xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác giúp đỡ của anh/chị. 

PHẦN 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DOANH NGHIỆP VÀ NGƢỜI TRẢ LỜI 

1. Tên doanh nghiệp:  ........................................................................................  

2. Địa chỉ trụ sở chính: ......................................................................................  

3. Thông tin về ngƣời trả lời:  ............................................................................  

 - Họ và tên:………………………….Nam/Nữ………Năm sinh  .................  

 - Vị trí công tác:  

 - Điện thoại:………………………….Email:  ..............................................  

PHẦN 2: KHẢO SÁT TỔ CHỨC HỆ THỐNG THÔNG TIN  

KẾ TOÁN QUẢN TRỊ TRONG DOANH NGHIỆP 

STT Chỉ tiêu khảo sát Thực trạng tại đơn vị 

1 

Tổ chức hệ thống thông tin kế toán  

Chỉ có kế toán tài chính  

Chủ yếu là kế toán tài chính và đang xây dựng bộ 

phận kế toán quản trị  

Thực hiện hoàn chỉnh đồng thời kế toán tài chính 

và kế toán quản trị  

2 

Tình hình lập báo cáo kế toán quản trị  

Hiện tại có lập báo cáo kế toán quản trị  

Hiện tại không có lập báo cáo kế toán quản trị  

Không xác định  



 

 

 

3 

Tổ chức hệ thống báo cáo thông tin kết quả 

hoạt động về mặt chi phí SXKD  

- Báo cáo phân loại và kiểm soát chi phí theo yếu tố  

- Báo cáo phân loại và kiểm soát chi phí theo 

công dụng kinh tế  

- Báo cáo phân loại và kiểm soát chi phí theo chi 

phí sản xuất và chi phí ngoài sản xuất  

- Báo cáo phân loại chi phí theo mức độ hoạt 

động (ứng xử chi phí)  

4 

Tổ chức hệ thống báo cáo thông tin về tình 

hình sử dụng các nguồn lực và kết quả hoạt 

động SXKD của các bộ phận  

Báo cáo của kế toán tài chính  

Báo cáo theo từng khu vực, bộ phận, lĩnh vực 

hoạt động  

Báo cáo theo trung tâm trách nhiệm  

5 

Nhu cầu tổ chức hệ thống thông tin kế toán 

phục vụ quản lý  

Rất cần thiết  

Có thể cần thiết  

Thật sự không cần thiết  

6 

Mức độ xử lý thông tin kế toán quản trị  

Toàn bộ bằng máy tính (tự động)  

Kết hợp máy vi tính (tự động) và thủ công  

Hoàn toàn thủ công  

  

Xin chân thành cảm ơn sự giúp đỡ của anh/chị! 



 

 

 

Phụ lục 1.4 

TỔNG HỢP PHIẾU KHẢO SÁT 

TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN TẠI ĐƠN VỊ THÀNH VIÊN 

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THEO 

MÔ HÌNH CÔNG TY MẸ - CÔNG TY CON THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG 

 

Tổng số doanh nghiệp khảo sát : 90 doanh nghiệp  

Tổng số phiếu thu về : 73 phiếu, chiếm 81,11% 

PHẦN 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DOANH NGHIỆP VÀ NGƢỜI TRẢ LỜI 

1. Tên doanh nghiệp:  ........................................................................................  

2. Địa chỉ trụ sở chính: ......................................................................................  

3. Thông tin về ngƣời trả lời:  ............................................................................  

 - Họ và tên:………………………….Nam/Nữ………Năm sinh  .................  

 - Vị trí công tác:  

 - Điện thoại:………………………….Email:  ..............................................  

Câu 1: Doanh nghiệp của anh/chị thành lập năm nào? 

Năm:............... Tháng:............... 

Câu 2: Doanh nghiệp của anh/chị thuộc loại hình doanh nghiệp nào?   

- Doanh nghiệp nhà nƣớc 23/73(31,50%) 

- Doanh nghiệp tƣ nhân  0 

- Công ty cổ phần 30/73(41,10%) 

- Công ty TNHH 20/73(27,40%) 

- Công ty có vốn đầu tƣ nƣớc ngoài 0 

- Loại hình khác…. 0 

Câu 3: Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý của doanh nghiệp theo mô hình nào? 

- Theo chức năng nhiệm vụ  66/73(90,41%) 

- Tổ chức theo sản phẩm 0 

- Tổ chức theo địa bàn hoạt động  5/73(6,85%) 

- Tổ chức theo đối tƣợng khách hàng 0 

- Tổ chức theo đơn vị kinh doanh 0 

- Tổ chức hỗn hợp 2/73(2,74%) 

Câu 4: Số lao động bình quân một năm của doanh nghiệp:……. 



 

 

 

Câu 5: Trình độ học vấn của cán bộ trong doanh nghiệp 

- Sau đại học  

- Đại học  

- Cao đẳng  

- Trung cấp chuyên nghiệp  

Câu 6: Lĩnh vực kinh doanh chính của doanh nghiệp: 

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 

 

PHẦN 2: THÔNG TIN VỀ TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN  

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP 

I. Thông tin về tổ chức bộ máy kế toán và chính sách kế toán 

Câu 7: Tổng số cán bộ kế toán của doanh nghiệp…… 

Câu 8: Trình độ học vấn của cán bộ kế toán trong doanh nghiệp 

- Sau đại học  

- Đại học 

- Cao đẳng 

- Trung cấp chuyên nghiệp 

Câu 9: Mô hình tổ chức bộ máy kế toán của doanh nghiệp 

- Tập trung 10/73 (13,70%) 

- Phân tán 26/73(35,62%) 

- Nửa tập trung, nửa phân tán 37/73(50,68%) 

Câu 10: Chế độ kế toán doanh nghiệp hiện đang áp dụng 

- CĐKT ban hành theo QĐ15/QĐ-BCT 73/73(100%) 

- CĐKT ban hành theo QĐ48/QĐ-BCT 0/16 

- Khác 0/16 

Câu 11: Kỳ kế toán của doanh nghiệp bắt đầu từ ngày: 01/01 đến ngày 31/12: 73/73 (100%) 



 

 

 

Câu 12: Doanh nghiệp hiện đang áp dụng phƣơng pháp tính giá xuất kho nào? 

 - Bình quân gia quyền 55/73(75,34%) 

 - Nhập trƣớc - Xuất trƣớc 12/73(16,44%) 

 - Nhập sau - Xuất trƣớc 0 

 - Đích danh 6/73(8,22%) 

 - Giá hạch toán 0 

Câu 13: Doanh nghiệp áp dụng hạch toán hàng tồn kho theo phƣơng pháp nào? 

 - Kê khai thƣờng xuyên 62/73 (84,93%) 

 - Kiểm kê định kỳ 11/73(15,07%) 

Câu 14: Doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp nào 

 - Khấu trừ 73/73 (100%) 

 - Trực tiếp 0 

Câu 15: Doanh nghiệp hiện đang áp dụng phƣơng pháp tính khấu hao tài sản cố 

định nào? 

 - Khấu hao đƣờng thẳng 60/73(82,19%) 

 - Khấu hao số dƣ giảm dần 13/73(17,81%) 

 - Khấu hao theo sản lƣợng sản xuất 0 

Câu 16: Doanh nghiệp đã áp dụng công nghệ thông tin trong tổ chức công tác kế toán chƣa? 

 - Thủ công 0 

 - Áp dụng phần mềm kế toán 18/73(24,66%) 

 - Kết hợp thủ công và phần mềm kế toán 55/73(75,34%) 

Câu 17: Doanh nghiệp tổ chức công tác kế toán trong Hệ thống quản lý ERP nhƣ 

thế nào? 

 - Đang vận hành tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 5/73(6,85%) 

 - Mong muốn nhƣng chƣa ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 61/73(83,56%) 

 - Đang trong giai đoạn tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 7/73(9,59%) 

 - Biết nhƣng không muốn tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 0 

 - Không biết gì về ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 0 

I I .  T h ô n g  t i n  v ề  t ổ  c h ứ c  h ệ  t h ố n g  t h ô n g  

t i n  k ế  t o á n  t à i  c h í n h  t ạ i  c á c  d o a n h  n g h i ệ p  

14. Về tổ chức hệ thống chứng từ kế toán 

Câu 18: Doanh nghiệp tự xây dựng hệ thống chứng từ hƣớng dẫn riêng hay áp 

dụng theo mẫu và quy định của chế độ kế toán? (Nếu áp dụng theo chế độ kế toán, 

đề nghị anh/chị ghi rõ chế độ kế toán mà doanh nghiệp áp dụng).  

 - Tự xây dựng 5/73(6,85%) 



 

 

 

 - Theo chế độ kế toán QĐ 15/2006 68/73(93,15%) 

Câu 19: Anh/chị hãy cho biết các chứng từ ban đầu để phản ánh các nghiệp vụ 

kinh tế liên quan đến: 

 - Lao động tiền lƣơng: 

 - Hàng tồn kho: 

 - Tiền tệ: 

 - Bán hàng: 

 - Tài sản cố định: 

 - Các chứng từ khác: 

Câu 20: Theo anh chị, quy trình luân chuyển chứng từ của đơn vị đã chặt chẽ hay chƣa? 

 - Chặt chẽ 68/73(93,15%) 

 - Chƣa chặt chẽ 5/73(6,85%) 

Câu 21: Theo anh/chị, các nội dung trên các chứng từ đã đƣợc kế toán đơn vị phản 

ánh đầy đủ chƣa? 

 - Đầy đủ 69/73(94,52%) 

 - Chƣa đầy đủ 4/16(5,48%) 

Câu 22: Theo anh/chị công tác bảo quản, lƣu trữ chứng từ đã đƣợc đơn vị thực 

hiện theo đúng quy định của chế độ kế toán chƣa? 

 - Đúng quy định 70/73(95,89%) 

 - Chƣa đúng quy định 3/73(4,11%) 

Câu 23: Đơn vị có bổ sung, diễn giải thêm các chỉ tiêu trên chứng từ để phản ánh 

thông tin liên quan đến các giao dịch nội bộ hay không? 

 - Có 58/73(79,45%) 

 - Không 15/73(20,55%) 

Câu 24: Nếu trả lời Có ở câu 23, anh/chị hãy cho biết tên chứng từ và các nội dung 

bổ sung thêm trên chứng từ để phản ánh giao dịch nội bộ liên quan đến: 

 - Hàng tồn kho: 

 - Tài sản cố định: 

 - Nợ phải thu: 

 - Nợ phải trả: 

 - Doanh thu: 

 - Chi phí: 

15. Về tổ chức hệ thống tài khoản kế toán: 

Câu 25: Anh chị hãy cho biết các tài khoản sử dụng trong đơn vị theo các nhóm sau: 

 - Vốn bằng tiền: 



 

 

 

 - Nợ phải thu: 

 - Hàng tồn kho: 

 - Đầu tƣ tài chính: 

 - Tài sản cố định: 

 - Vay và nợ phải trả: 

 - Nguồn vốn: 

 - Doanh thu, thu nhập: 

 - Chi phí: 

 - Xác định kết quả kinh doanh: 

Câu 26: Đơn vị có mở chi tiết các tài khoản để phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát 

sinh là các giao dịch nội bộ hay không? 

 - Có 0 

 - Không 73/73(100%) 

Câu 27: Nếu trả lời Có ở câu 26, anh/chị hãy cho biết cụ thể các tài khoản có mở 

chi tiết để theo dõi các giao dịch nội bộ của đơn vị: 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

16. Về tổ chức vận dụng hình thức kế toán và sổ kế toán: 

Câu 28: Doanh nghiệp áp dụng hình thức ghi sổ kế toán nào 

 - Nhật ký chứng từ 2/73(2,34%) 

 - Chứng từ ghi sổ 9/73(12,33%) 

 - Nhật ký chung 62/73(84,93%) 

 - Nhật ký sổ cái 0 

 - Kế toán trên máy 73/73(100%) 

Câu 29: Doanh nghiệp có mở sổ kế toán chi tiết phục vụ công tác kế toán quản trị không? 

 - Có 73/73(100%) 

 - Không 0 

Câu 30: Nếu trả lời Có ở câu 29, anh/chị hãy cho biết các sổ kế toán chi tiết phục 

vụ công tác kế toán quản trị tại đơn vị 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 31: Doanh nghiệp có mở sổ kế toán chi tiết phục vụ công tác lập BCTCHN không? 

 - Có 65/73(89,04%) 



 

 

 

 - Không 8/73(10,96%) 

Câu 32: Nếu trả lời Có ở câu 31, anh/chị hãy cho biết các sổ kế toán chi tiết phục 

vụ công tác lập BCTCHN tại đơn vị 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

1 7 .  V ề  t ổ  c h ứ c  l ậ p ,  p h â n  t í c h  v à  c ô n g  k h a i  

b á o  c á o  t à i  c h í n h  r i ê n g  t ạ i  đơ n  v ị :  

Câu 33: Doanh nghiệp có lập BCTC riêng giữa niên độ không? 

 - Có 73/73(100%) 

 - Không 0 

Câu 34: Các Báo cáo tài chính mà đơn vị phải lập là 

Tên báo cáo BCTC năm BCTC giữa niên độ 

 - Bảng Cân đối kế toán 100% 100% 

 - Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh 100% 100% 

 - Báo cáo Lƣu chuyển tiền tệ 100% 100% 

 - Thuyết minh Báo cáo tài chính 100% 100% 

Câu 35: Doanh nghiệp lập Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ theo phƣơng pháp nào 

 - Phƣơng pháp trực tiếp 69/73(94,52%) 

 - Phƣơng pháp gián tiếp 4/73(5,48%) 

Câu 36: Doanh nghiệp có lập báo cáo bộ phận (BCBP) không? 

 - Có 0 

 - Không 73/73(100%) 

Câu 37: Nếu trả lời Có ở câu 36, anh/chị hãy cho biết đơn vị lập báo cáo bộ phận 

 - Theo khu vực địa lý 0 

 - Theo lĩnh vực kinh doanh 0 

 - BCBP chính yếu theo khu vực địa lý và BCBP 

thứ yếu theo lĩnh vực kinh doanh 

0 

 - BCBP chính yếu theo lĩnh vực kinh doanh và 

BCBP thứ yếu theo khu vực địa lý 

0 

Câu 38: Nếu trả lời Không ở câu 36, anh/chị hãy cho biết lý do đơn vị không lập 

báo cáo bộ phận? 



 

 

 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 39: Các chính sách kế toán của doanh nghiệp có thống nhất với chính sách kế 

toán của công ty mẹ không? 

 - Có 73/73(100%) 

 - Không 0 

Câu 40: Nếu trả lời Không ở câu 39, anh/chị hãy cho biết đơn vị điều chỉnh sự 

khác biệt về chính sách kế toán với công ty mẹ nhƣ thế nào? Trình bày ở đâu? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 41: Anh/chị hãy cho biết doanh nghiệp sử dụng các chỉ tiêu nào để phân tích 

BCTC của đơn vị? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 42: Anh/chị hãy cho biết phƣơng pháp và kỹ thuật đƣợc sử dụng trong phân 

tích BCTC của đơn vị? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 43: Thời hạn nộp và công khai BCTC của doanh nghiệp có tuân thủ theo quy 

định của pháp luật không? 

 - Có 58/73(79,45%) 

 - Không 15/73(20,55%) 

 

18. Về tổ chức công tác kiểm tra kế toán 

Câu 44: Doanh nghiệp tổ chức kiểm tra kế toán bao lâu một lần? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 45: Ai là ngƣời chịu trách nhiệm kiểm tra kế toán trong đơn vị? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 46: Nội dung công tác kiểm tra kế toán trong đơn vị? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 47: Doanh nghiệp thuê công ty kiểm toán nào kiểm toán BCTC của đơn vị? 



 

 

 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

19.  Về tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kế toán 

Câu 48: Hiện tại doanh nghiệp đang sử dụng phần mềm kế toán nào? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 49: Phần mềm kế toán có thƣờng xuyên đƣợc nâng cấp, cập nhật không? 

 - Có:   50/73 (68,49%) 

 - Không:  23/73 (31,50%) 

Câu 50: Các nhân viên trong phòng kế toán có đƣợc trang bị tốt về trình độ tin 

học không? 

 - Có:   56/73 (76,71%) 

 - Không: 17/73 (23,29%) 

Câu 51: Các máy móc phục vụ công tác kế toán tại đơn vị có thƣờng xuyên đƣợc 

nâng cấp, bảo trì, bảo dƣỡng, thay mới không? 

 - Có:   48/73(65,75%) 

 - Không:  25/73 (34,25%) 

 

 

 



 

 

 

Phụ lục 1.5 

TỔNG HỢP PHIẾU KHẢO SÁT 

TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN TẠI CÔNG TY MẸ 

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THEO MÔ HÌNH  

CÔNG TY MẸ - CÔNG TY CON THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG 

 

Tổng số doanh nghiệp khảo sát: 16 doanh nghiệp 

Tổng số phiếu thu về: 16 phiếu, chiếm 100% 

PHẦN 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DOANH NGHIỆP VÀ NGƢỜI TRẢ LỜI 

1. Tên doanh nghiệp:…………………................................................ 

2. Địa chỉ trụ sở chính:……………………………………………….... 

3. Thông tin về ngƣời trả lời: 

 - Họ và tên:………………………….Nam/Nữ………Năm sinh…… 

 - Vị trí công tác: …………………………………………………….. 

 - Điện thoại:………………………….Email:………………………. 

Câu 1: Doanh nghiệp của anh/chị thành lập năm nào? 

Năm:............... Tháng:............... 

Câu 2: Doanh nghiệp của anh/chị thuộc loại hình doanh nghiệp nào 

- Doanh nghiệp nhà nƣớc 16/16 (100%) 

- Công ty TNHH 16/16 (100%)  

Câu 3: Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý của doanh nghiệp theo mô hình nào? 

- Theo chức năng nhiệm vụ 15/16  (93,75%) 

- Tổ chức theo sản phẩm  

- Tổ chức theo địa bàn hoạt động 1/16 (6,25%) 

- Tổ chức theo đối tƣợng khách hàng  

- Tổ chức theo đơn vị kinh doanh  

- Tổ chức hỗn hợp  

Câu 4: Số lao động bình quân một năm của doanh nghiệp:……. 

Câu 5: Trình độ học vấn của cán bộ trong doanh nghiệp 

- Sau đại học  

- Đại học  

- Cao đẳng  

- Trung cấp chuyên nghiệp  



 

 

 

Câu 6: Lĩnh vực kinh doanh chính của doanh nghiệp: 

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

PHẦN 2: THÔNG TIN VỀ TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN  

TRONG CÁC DOANH NGHIỆP 

I. Thông tin về tổ chức bộ máy kế toán và chính sách kế toán 

Câu 7: Tổng số cán bộ kế toán của doanh nghiệp…… 

Câu 8: Trình độ học vấn của cán bộ kế toán trong doanh nghiệp 

- Sau đại học  

- Đại học 

- Cao đẳng 

- Trung cấp chuyên nghiệp 

Câu 9: Mô hình tổ chức bộ máy kế toán của doanh nghiệp 

- Tập trung 1/16 (06,25%) 

- Phân tán 4/16(25,00%) 

- Nửa tập trung, nửa phân tán 11/16(68,75%) 

Câu 10: Chế độ kế toán doanh nghiệp hiện đang áp dụng 

 - CĐKT ban hành theo QĐ15/QĐ-BCT 16/16(100%) 

 - CĐKT ban hành theo QĐ48/QĐ-BCT 0/16 

 - Khác 0/16 

Câu 11: Kỳ kế toán của doanh nghiệp bắt đầu từ ngày: 01/01 đến ngày 31/12: 16/16 (100%) 

Câu 12: Doanh nghiệp hiện đang áp dụng phƣơng pháp tính giá xuất kho nào 

 - Bình quân gia quyền 12/16(75,00%) 

 - Nhập trƣớc - Xuất trƣớc 4/16(25,00%) 

 - Nhập sau - Xuất trƣớc 0 

 - Đích danh 0 

 - Giá hạch toán 0 

Câu 13: Doanh nghiệp áp dụng hạch toán hàng tồn kho theo phƣơng pháp nào 

 - Kê khai thƣờng xuyên 16/16 (100%) 

 - Kiểm kê định kỳ 0 



 

 

 

Câu 14: Doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp nào 

 - Khấu trừ 16/16 (100%) 

 - Trực tiếp 0 

Câu 15: Doanh nghiệp hiện đang áp dụng phƣơng pháp tính khấu hao tài sản cố 

định nào? 

 - Khấu hao đƣờng thẳng 13/16(81,25%) 

 - Khấu hao số dƣ giảm dần 3/16(18,75%) 

 - Khấu hao theo sản lƣợng sản xuất 0 

Câu 16: Doanh nghiệp đã áp dụng công nghệ thông tin trong tổ chức công tác kế toán chƣa? 

 - Thủ công 0 

 - Áp dụng phần mềm kế toán 1/16(6,25%) 

 - Kết hợp thủ công và phần mềm kế toán 15/16(93,75%) 

Câu 17: Doanh nghiệp tổ chức công tác kế toán trong Hệ thống quản lý ERP nhƣ 

thế nào 

 - Đang vận hành tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 1/16 (6,25%) 

 - Mong muốn nhƣng chƣa ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 15/16(93,75%) 

 - Đang trong giai đoạn tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 0 

 - Biết nhƣng không muốn tổ chức ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 0 

 - Không biết gì về ứng dụng Hệ thống quản lý ERP 0 

Câu 18: Các chính sách kế toán này có đƣợc quy định áp dụng thống nhất trong 

các đơn vị thuộc mô hình công ty mẹ - công ty con hay không?  

 - Có 14/16(87,50%) 

 - Không 2/16(12,50%) 

I I .  T h ô n g  t i n  v ề  t ổ  c h ứ c  h ệ  t h ố n g  t h ô n g  

t i n  k ế  t o á n  t à i  c h í n h  t ạ i  c á c  d o a n h  n g h i ệ p  

20. Về tổ chức hệ thống chứng từ kế toán 

Câu 19: Doanh nghiệp tự xây dựng hệ thống chứng từ hƣớng dẫn riêng hay áp 

dụng theo mẫu và quy định của chế độ kế toán? (Nếu áp dụng theo chế độ kế toán, 

đề nghị anh/chị ghi rõ chế độ kế toán mà doanh nghiệp áp dụng)  

 - Tự xây dựng 1/16(6,25%) 

 - Theo chế độ kế toán QĐ 15/2006 15/16 (93,75%) 

Câu 20: Anh/chị hãy cho biết các chứng từ ban đầu để phản ánh các nghiệp vụ 

kinh tế liên quan đến: 

 - Lao động tiền lƣơng: 



 

 

 

 - Hàng tồn kho: 

 - Tiền tệ: 

 - Bán hàng: 

 - Tài sản cố định: 

 - Các chứng từ khác: 

Câu 21: Theo anh chị, quy trình luân chuyển chứng từ của đơn vị đã chặt chẽ hay chƣa? 

 - Chặt chẽ 13/16(87,50%) 

 - Chƣa chặt chẽ 3/16(12,50%) 

Câu 22: Theo anh/chị, các nội dung trên các chứng từ đã đƣợc kế toán đơn vị phản 

ánh đầy đủ chƣa? 

 - Đầy đủ 11/16(68,75%) 

 - Chƣa đầy đủ 5/16(31,25%) 

Câu 23: Theo anh/chị công tác bảo quản, lƣu trữ chứng từ đã đƣợc đơn vị thực 

hiện theo đúng quy định của chế độ kế toán chƣa? 

 - Đúng quy định 16/16(100%) 

 - Chƣa đúng quy định 0 

Câu 24: Đơn vị có bổ sung, diễn giải thêm các chỉ tiêu trên chứng từ để phản ánh 

thông tin liên quan đến các giao dịch nội bộ hay không? 

 - Có 16/16(100%) 

 - Không 0 

Câu 25: Nếu trả lời Có ở câu 24, anh/chị hãy cho biết tên chứng từ và các nội dung 

bổ sung thêm trên chứng từ để phản ánh giao dịch nội bộ liên quan đến: 

 - Hàng tồn kho: 

 - Tài sản cố định: 

 - Nợ phải thu: 

 - Nợ phải trả: 

 - Doanh thu: 

 - Chi phí: 

21. Về tổ chức hệ thống tài khoản kế toán: 

Câu 26: Anh chị hãy cho biết các tài khoản sử dụng trong đơn vị theo các nhóm sau: 

 - Vốn bằng tiền: 

 - Nợ phải thu: 

 - Hàng tồn kho: 



 

 

 

 - Đầu tƣ tài chính: 

 - Tài sản cố định: 

 - Vay và nợ phải trả: 

 - Nguồn vốn: 

 - Doanh thu, thu nhập: 

 - Chi phí: 

 - Xác định kết quả kinh doanh: 

Câu 27: Đơn vị có mở chi tiết các tài khoản để phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát 

sinh là các giao dịch nội bộ hay không? 

 - Có 16/16(100%) 

 - Không 0 

Câu 28: Nếu trả lời Có ở câu 26, anh/chị hãy cho biết cụ thể các tài khoản có mở 

chi tiết để theo dõi các giao dịch nội bộ của đơn vị: 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

22. Về tổ chức vận dụng hình thức kế toán và sổ kế toán: 

Câu 29: Doanh nghiệp áp dụng hình thức ghi sổ kế toán nào 

 - Nhật ký chứng từ 0 

 - Chứng từ ghi sổ 2/16(12,50%) 

 - Nhật ký chung 14/16(87,50%) 

 - Nhật ký sổ cái 0 

 - Kế toán trên máy 16/16(100%) 

Câu 30: Doanh nghiệp có mở sổ kế toán chi tiết phục vụ công tác kế toán quản trị không? 

 - Có 16/16(100%) 

 - Không 0 

Câu 31: Nếu trả lời Có ở câu 30, anh/chị hãy cho biết các sổ kế toán chi tiết phục 

vụ công tác kế toán quản trị tại đơn vị 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Câu 32: Doanh nghiệp có mở sổ kế toán chi tiết phục vụ công tác lập BCTCHN không? 

 - Có 16/16(100%) 



 

 

 

 - Không 0 

Câu 33: Nếu trả lời Có ở câu 32, anh/chị hãy cho biết các sổ kế toán chi tiết phục 

vụ công tác lập BCTCHN tại đơn vị 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................  

2 3 .  V ề  t ổ  c h ứ c  l ậ p ,  p h â n  t í c h  v à  c ô n g  k h a i  

b á o  c á o  t à i  c h í n h  r i ê n g  t ạ i  đơ n  v ị :  

Câu 34: Doanh nghiệp có lập BCTC riêng giữa niên độ không? 

 - Có 16/16(100%) 

 - Không 0 

Câu 35: Các Báo cáo tài chính mà đơn vị phải lập là 

Tên báo cáo BCTC năm BCTC giữa niên độ 

 - Bảng Cân đối kế toán 100% 100% 

 - Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh 100% 100% 

 - Báo cáo Lƣu chuyển tiền tệ 100% 100% 

 - Thuyết minh Báo cáo tài chính 100% 100% 

Câu 36: Doanh nghiệp lập Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ theo phƣơng pháp nào 

 - Phƣơng pháp trực tiếp 16/16(100%) 

 - Phƣơng pháp gián tiếp 0 

Câu 37: Doanh nghiệp có lập báo cáo bộ phận (BCBP) không? 

 - Có 1/16(6,25%) 

 - Không 15/16(93,75%) 

Câu 38: Nếu trả lời Có ở câu 37, anh/chị hãy cho biết đơn vị lập báo cáo bộ phận 

 - Theo khu vực địa lý 1/16(6,25%) 

 - Theo lĩnh vực kinh doanh 0 

 - BCBP chính yếu theo khu vực địa lý và BCBP 

thứ yếu theo lĩnh vực kinh doanh 

0 

 - BCBP chính yếu theo lĩnh vực kinh doanh và 

BCBP thứ yếu theo khu vực địa lý 

0 

Câu 39: Nếu trả lời Không ở câu 37, anh/chị hãy cho biết lý do đơn vị không lập 

báo cáo bộ phận? 

...................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

Câu 40: Anh/chị hãy cho biết doanh nghiệp sử dụng các chỉ tiêu nào để phân tích 

BCTC của đơn vị? 



 

 

 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 41: Anh/chị hãy cho biết phƣơng pháp và kỹ thuật đƣợc sử dụng trong phân 

tích BCTC của đơn vị? 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 42: Thời hạn nộp và công khai BCTC của doanh nghiệp có tuân thủ theo quy 

định của pháp luật không? 

 - Có 12/16(75%) 

 - Không 4/16(25%) 

 

24. Về tổ chức lập BCTCHN của công ty mẹ: 

Câu 43: Anh/chị hãy cho biết bộ phận nào có trách nhiệm lập BCTCHN của đơn 

vị? Số lƣợng nhân viên kế toán tham gia công tác lập BCTCHN? 

......................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 

Câu 44: Anh/chị hãy cho biết cơ sở số liệu để lập BCTCHN của đơn vị? 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................  

Câu 45: Anh/chị hãy cho biết quy trình lập BCTCHN của đơn vị? 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................  

Câu 46: Anh/chị hãy cho biết đơn vị ghi nhận các khoản đầu tƣ vào công ty liên 

kết, liên doanh theo phƣơng pháp nào? 

 - Phƣơng pháp giá gốc 13/16(81,25%) 

 - Phƣơng pháp vốn chủ sở hữu 3/16(18,75%) 

Câu 47: Anh/chị hãy cho biết đơn vị xác định lợi ích cổ đông thiểu số nhƣ thế nào? 

......................................................................................................................................  

......................................................................................................................................

Câu 48: Anh/chị hãy cho biết đơn vị xác định lợi thế thƣơng mại nhƣ thế nào? 

Phân bổ lợi thế thƣơng mại trong bao nhiêu năm? 



 

 

 

......................................................................................................................................  

...................................................................................................................................... 

Câu 49: Anh/chị hãy cho biết trong Tổng công ty, các doanh nghiệp có thống nhất 

về chế độ kế toán không? Nếu không thống nhất về chế độ kế toán thì doanh nghiệp 

xử lý nhƣ thế nào khi hợp nhất BCTC? 

......................................................................................................................................  

...................................................................................................................................... 

25. Về tổ chức công tác kiểm tra kế toán 

Câu 50: Doanh nghiệp tổ chức kiểm tra kế toán bao lâu một lần? 

......................................................................................................................................  

Câu 51: Ai là ngƣời chịu trách nhiệm kiểm tra kế toán trong đơn vị? 

......................................................................................................................................  

......................................................................................................................................  

Câu 52: Nội dung công tác kiểm tra kế toán trong đơn vị? 

......................................................................................................................................  

......................................................................................................................................

Câu 53: Doanh nghiệp thuê công ty kiểm toán nào kiểm toán BCTC của đơn vị? 

......................................................................................................................................  

......................................................................................................................................  

26. Về tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kế toán 

Câu 54: Hiện tại doanh nghiệp đang sử dụng phần mềm kế toán nào? 

......................................................................................................................................  

...................................................................................................................................... 

Câu 55: Phần mềm kế toán có thƣờng xuyên đƣợc nâng cấp, cập nhật không? 

......................................................................................................................................  

...................................................................................................................................... 

Câu 56: Phần mềm này có đƣợc áp dụng trong tất cả các doanh nghiệp thuộc Tổng 

công ty không? 

......................................................................................................................................  

...................................................................................................................................... 

Câu 57: Các nhân viên trong phòng kế toán có đƣợc trang bị tốt về trình độ tin học không? 

...................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................  



 

 

 

Câu 58: Các máy móc phục vụ công tác kế toán tại đơn vị có thƣờng xuyên đƣợc 

nâng cấp, bảo trì, bảo dƣỡng, thay mới không? 

......................................................................................................................................  

Phụ lục 1.6 

TỔNG HỢP PHIẾU KHẢO SÁT 

TỔ CHỨC HỆ THỐNG THÔNG TIN KẾ TOÁN TẠI CÁC DOANH 

NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THEO MÔ HÌNH CÔNG TY MẸ -  

CÔNG TY CON THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG 

-Tổng số doanh nghiệp khảo sát: 16 doanh nghiệp 

- Số phiếu trả lời: 16/16 phiếu, chiếm 100% 

STT Chỉ tiêu khảo sát 
Số lƣợng công ty 

áp dụng 

Tỷ lệ  

(%) 

1 

Tổ chức hệ thống thông tin kế toán 16  

Chỉ có kế toán tài chính 9 56,25 

Chủ yếu là kế toán tài chính và đang xây dựng 

bộ phận kế toán quản trị 6 37,50 

Thực hiện hoàn chỉnh đồng thời kế toán tài 

chính và kế toán quản trị 1 6,25 

2 

Tình hình lập báo cáo kế toán quản trị 16  

Hiện tại có lập báo cáo kế toán quản trị 16 100 

Hiện tại không có lập báo cáo kế toán quản trị 0 0 

Không xác định 0 0 

3 

Tổ chức hệ thống báo cáo thông tin kết quả 

hoạt động về mặt chi phí SXKD 16  

- Báo cáo phân loại và kiểm soát chi phí theo 

yếu tố 16 100 

- Báo cáo phân loại và kiểm soát chi phí theo 

công dụng kinh tế 14 87,50 

- Báo cáo phân loại và kiểm soát chi phí theo 

chi phí sản xuất và chi phí ngoài sản xuất 2 12,50 

- Báo cáo phân loại chi phí theo mức độ hoạt 

động (ứng xử chi phí) 0 0 

4 

Tổ chức hệ thống báo cáo thông tin về tình 

hình sử dụng các nguồn lực và kết quả hoạt 

động SXKD của các bộ phận 16  

Báo cáo của kế toán tài chính 16 100 



 

 

 

Báo cáo theo từng khu vực, bộ phận, lĩnh vực 

hoạt động 15 93,75 

Báo cáo theo trung tâm trách nhiệm 0 0 

5 

Nhu cầu tổ chức hệ thống thông tin kế toán 

phục vụ quản lý 16  

Rất cần thiết 15 93,75 

Có thể cần thiết 1 6,25 

Thật sự không cần thiết 0  

6 

Mức độ xử lý thông tin kế toán quản trị 16  

Toàn bộ bằng máy tính (tự động) 1 6,25 

Kết hợp máy vi tính (tự động) và thủ công 15 93,75 

Hoàn toàn thủ công 0 0 

 



 

 

 

 

Phụ lục 1.7 

BÁO CÁO GIÁ THÀNH 

Tháng………Quý……..Năm…….. 

Đơn vị tính……….đ 

Chỉ tiêu 

Sản phẩm (Bộ phận, lĩnh vực) 
Sản phẩm  

(Bộ phận, lĩnh vực) 
…… Tổng cộng 

Kỳ trƣớc 

Kỳ này 

Kỳ trƣớc 

Kỳ này 

…… Kỳ trƣớc 

Kỳ này 

KH Thực hiện KH Thực hiện KH Thực hiện 

A 1 2 3 4 5 6 ….. … … … 

1. Chi phí nguyên liệu, vật liệu 

trực tiếp                     

2. Chi phí nhân công trực tiếp                     

3. Chi phí sản xuất chung                      

+                     

+                     

+                     

Giá thành SX sản phẩm hoàn thành                     

4. Chi phí bán hàng phân bổ                     

5. Chi phí quản lý DN phân bổ                     

6. Ý kiến nhận xét                     

Nguyên nhân                 

Kiến nghị                     

 



 

 

 

 
 

Phụ lục 1.8 

BÁO CÁO BÁN HÀNG 

Tháng…………Quý………..Năm……….. 

Đơn vị tính……….đ 

 Bán buôn Bán lẻ  

Sản phẩm 
Số 

lƣợng 

Đơn giá 
Thành 

tiền 
 

Chi phí  

cho việc bán 
  

Lãi  

(lỗ)  

gộp 

Số 

lƣợng 

Đơn giá 
Thành 

tiền 
 

Chi phí 

cho việc 

bán 

  
Lãi  

(lỗ)  

gộp Giá 

vốn 

Giá 

bán 

Giá 

vốn 

Doanh 

thu 

Chi phí bán 

hàng phân bổ 

Chi phí quản  

lý chung 

 phân bổ 

Cộng 
Giá  

vốn 

Giá 

bán 

Giá  

vốn 

Doanh 

thu 

Chi phí 

bán hàng 

phân bổ 

Chi phí quản 

lý chung 

phân bổ 

Cộng 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Sản  

phẩm… 
KH                   

 TH                   

Sản  

phẩm… 
KH                   

 TH                   

………. KH                   

 TH                   

Tổng 

cộng 
KH                   

 TH                   

 

 



 

 

 

 
 

Phụ lục 1.9 

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG. KINH DOANH 

Tháng…………Quý………..Năm……….. 

Đơn vị tính……….đ 

Sản phẩm……… 

Bộ phận……….. 

Doanh thu Chi phí sản xuất kinh doanh 

Lãi 

trƣớc 

thuế 

Chi phí 

thuế 

TNDN 

Lợi 

nhuận 

sau 

thuế 

TNDN 

Ý kiến 

Doanh 

thu bán 

hàng 

Các khoản giảm trừ doanh thu 

Doanh 

thu  

thuần 

Tổng 

cộng  

chi  

phí 

Trong đó 

Nhận xét, 

nguyên 

nhân 

Kiến 

nghị, biện 

pháp 

Chiết 

khấu 

thƣơng 

mại 

Giảm 

giá  

bán 

hàng 

Hàng 

bán  

bị trả 

lại 

Thuế 

TTĐB, 

XK, thuế 

GTGT 

phải nộp 

Giá 

vốn 

bán 

hàng 

Chi phí 

bán hàng 

phân bổ 

Chi phí 

quản lý 

phân bổ 

A 1 2  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

SP… 

(Bộ phận, 

lĩnh vực) 

Kỳ trƣớc                

Kỳ này 
KH                

TH                

SP… 

(Bộ phận, 

lĩnh vực) 

Kỳ trƣớc                

Kỳ này 
KH                

TH                

SP… 

……. 

Kỳ trƣớc                

…….. 
KH                

TH                

Tổng cộng 

Kỳ trƣớc                

Kỳ này 
KH                

TH                

 

               

               

               

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phụ lục 2 

CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT CỦA 03 DOANH NGHIỆP  

HOẠT ĐỘNG THEO MÔ HÌNH CÔNG TY MẸ- CÔNG TY CON  

THUỘC BỘ QUỐC PHÒNG TRONG 3 NĂM (2012-2014) 

 

 

 

 


